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Framförallt var DÖ 
ohållbar genom att 
partiledarna i det 
ena blocket gav 
kollegerna i det 
andra blocket carte 
blanche till vilka 
skatter och utgifter 
som helst över de 
egna partikamra-
ternas huvud. 

PJ Anders 
Linder

 H
åll DÖ-tänket i schack! Det är 
en välsignelse att December­
överenskommelsen (DÖ) har 
lagts till handlingarna.  Poäng­
en med DÖ var att ta sig runt 
den parlamentariska princi­

pen att regeringar förväntas söka majoritet för sin 
politik i riksdagen. Redan detta gav DÖ en aura av 
manipulation och politik som spel för gallerierna 
med förtroendeskador som följd. DÖ stimulera­
de också polarisering i ett läge när det fanns goda 
skäl att hitta breda uppgörelser. Eftersom ekono­
min aldrig skulle bli en skarp stridsfråga fick par­
terna gräla desto mer om allt annat.

Framförallt var DÖ ohållbar genom att partile­
darna i det ena blocket gav kollegerna i det andra 
blocket carte blanche till vilka skatter och utgifter 
som helst över de egna partikamraternas huvud. 
Det var ett hån mot såväl förtroendevalda som väl­
jarna de fått sitt förtroende ifrån. Se till att aldrig 
satsa på den sortens trixande igen.
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Håll gränsen! Jag läser i sydsvenska Lokaltid­
ningen att tullen regelbundet släpper igenom 
vapen­ och narkotikasmugglare. Av säkerhets­
skäl har man nämligen som policy att inte stanna 
fordon som innehåller fler personer än det finns 
tullare i tjänst. Ju fler gangstrar som tar plats i en 
bil, desto större chans har de alltså att komma  
igenom. Det är något märkvärdigt detta att just 
statens mest grundläggande funktioner – för­
svar, polis, gränsskydd – ska vara de allra mest 
styv moderligt behandlade. 

Håll kämpaglöden levande! Ett kort tag i våras 
såg det ändå ut som om någon sorts tillnyktring 
skett om försvaret. Men sedan enades partierna 
om en försvarsuppgörelse som ger en ynka aning 
mer pengar – fast inte som andel av BNP – och 
när det inte längre fanns partipolitiska poäng att 
plocka, försvann intresset. Nu grälar man om Nato 
istället och låtsas inte om att medlemskap kräver 
nya resurser av ett helt annat slag än dem som man 
just stånkat fram.

Ljuset i mörkret finns hos allmänheten. För när 
Gallup ställer frågan ”Skulle du gå i krig för ditt 
hemland?” ligger svenskarna näst högst i Europa 
med 55 procent ja­svar. Vi kan förstås inte mäta 
oss med Finlands 74 procent, men vi ligger sky­
högt över en rad EU­kamrater som Holland (15), 
Tyskland (18) och Italien (20). Har politiker och 
försvarsmakt strategier för att fortsatt hålla för­
svarsviljan vid liv? Om inte, se till att skaffa det 
genast. Det där med att grannar galant kommer 

att rycka ut till vår hjälp ifall vi hamnar i trångmål 
tycks inte alldeles självklart.

Håll tystnaden i helgd! Våren bjöd på några lju­
va stunder i Tokyos tunnelbana där mobilprat är 
förbjudet och vänliga skyltar manar musiklyssna­
re att tänka på risken för ”ljudläckage”. En under­
bar kontrast till alla exhibitionistiska mobilgas­
tare på tåg och bussar här hemma. Stillhet är en 
av våra största bristvaror, även om ”tysthetsnor­
men” på biblioteken har visat sig ha betydligt fler 
anhängare än konsulter och kulturpolitiker trott. 
Om det nu måste inrättas fler delegationer i detta 
land, inrätta en tystnadsdelegation och sätt den på 
första bästa plan österut.

Håll pop-pedagogerna kort! I detta nummers 
temablock visar Gabriel Heller Sahlgren och Daisy 
Christodoulou att förakt för kunskap i sak och för­
kärlek för unga elevers ”fria forskande” är huvud­
skäl till skolans försämrade kunskapsresultat. 
Politiker och pedagoger som varnar för förlega­
de fakta och vurmar för ”2000­talets kunskaper” 
ska möta en mur av katedrar och en palissad av väl­
spetsade pekpinnar.

Håll isär public service och public service- 
företagen! SVT, SR och UR kan göra bra tv och 
radio. Men trams och flams blir varken silver eller 
guld bara för att det har finansierats med licens­
medel. Vi befinner oss i upptakten av en ny radio- 
och tv­debatt och den måste präglas av omsorgen 
om innehåll och kvalitet istället för omsorgen om 
några utvalda bolag.

7 7 7

Håll en tyst minut för Neo! Det är rasande tråkigt 
att konstatera att kollegerna i magasinet Neo har 
tvingats fatta beslut om att avveckla sin tidskrift. 
Det råder sannerligen inget överskott på forum 
där skribenter utanför medievänsterns mittfåra 
kan komma samman och diskutera utifrån skilda 
utgångspunkter. Neo bytte beteckning till ”bor­
gerlig” för några år sedan och har återkommande 
visat hur många traditioner, tankeriktningar och 
tilltal som kan rymmas under ett sådant baner.

Håll ut! Visst känns det som man lever i dårar­
nas paradis ibland, men förnuftet kan lura där man 
minst anar det. Än finns det godhet och skönhet i 
världen och så småningom blir det vår.
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Den kunskapskultur 
som under lång tid 
brutits ner av socio-
ekonomiska och 
pedagogiska om-
daningar måste 
alltså återskapas.  

Gabriel Heller Sahlgren,  sid 42
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Public services 
ömma punkt

i den svenska public service­debatten har det fun­
nits några känsliga, emellanåt oberörbara, frågor.

I Axess nr 7 lyfter Olle Lidbom (expert i den 
pågående Medieutredningen) upp några av dem.

Omprövningen – och slimningen –  av BBC har 
givit en ingång för att genomlysa också svensk 
licensfinansierad radio och tv, menar han.  Ban­
den mellan den brittiska så kallade public service­
modern och Sveriges Radio och SVT är täta. Eller: 
När det regnar på prästen så stänker det på klock­
aren, som ordspråket säger.

Men det finns väsentliga skillnader. BBC har inte 
samma slags monopol på public service­idén som 
Sveriges Radio, SVT och UR har. I Storbritannien 
finns kommersiella kanaler som åtagit sig och utfört 
public service­uppdrag. Det innebär att begreppet 
”public service” där knyts till innehållet och inte till 
avsändaren, som är fallet i Sverige. I svensk debatt 
har public service, alltså journalistik i ”allmänhe­
tens tjänst”, varit så hårt associerad till de tre bola­
gen att ingen annan ens har kunnat pröva begrep­
pet. ”Det som SVT, Sveriges Radio och UR gör kal­
las public service”, som det helt brutalt stod att läsa 
i ett material från Radiotjänst häromåret.  Den som 
använder språket på det här Orwellska viset får för­
stås räkna med att undringar uppstår. Står verkligen 
ett grilltips i SVT mer i allmänhetens tjänst än en 
kommungranskning i en lokaltidning? Är skvalmu­
siken i P 4 egentligen mer omistligt demokratigrun­
dande än ett avslöjande reportage i TV 4? 

BBC har också varit mer noggrann med att sig­
nalera sitt beroende av medborgarna/licensbeta­
larnas engagemang och förtroende. I den pågåen­
de diskussionen kring det brittiska bolagets nya 
roller har gemene man och kvinna bjudits in att ha 
åsikter. I Sverige är public service­frågorna tvärt­
om förbluffande känsliga och triggar en fascine­
rande snarstuckenhet på Gärdet.

Olle Lidbom fingrar också på den ömma punk­
ten varför vi i Sverige har tre public service­bolag 
istället för ett. Hans relevanta slutsats är att de 
borde limmas ihop såsom man gjort i andra    länder. 

Att upprätthålla tre hierarkier istället för en är inte 
bara dyrt utan också ineffektivt. Medan övriga 
branschen snabbt utvecklat nya, multikompeten­
ta journalistroller, där en allmänreporter nume­
ra antas kunna berätta i såväl text som radio och 
tv­inslag, håller public service­bolagen envist isär 
uttrycksformerna. En radiojournalist pratar utan 
bild och en tv­journalist pratar med bild. Uppdel­
ningen i olika bolag, med inbördes konkurrens, får 
emellanåt ofrivilligt komiska konsekvenser.  

För en tid sedan skulle jag vara med i en kultur­
diskussion i P 1. Det skulle ske via studiolänk. Men 
när det var dags visade det sig att radiostudion i min 
hemstad var obemannad just den här dagen. ”Okej, 
då åker jag till grannkommunen”, sa jag. Men ock­
så där var det ont om folk, ja faktiskt ingen alls som 
jobbade. Det visade sig sedan att hela landskapet 
Hälsingland saknade radiojournalistisk public ser­
vice-kompetens just denna dag.  Alltså fick jag fick 
välja mellan att åka en timme norrut eller 90 minu­
ter söderut. Att ta hjälp från SVT, som har redaktio­
nen vägg i vägg med min dåvarande arbetsplats, var 
uteslutet. Den här irrationella organisationen för­
stärker också den olyckliga centraliseringen (och 
urbaniseringen) av ”hela Sveriges radio och tele­
vision”. Public service­bolagen väljer samma plat­
ser (utan att i realiteten samarbeta) och det blir allt 
längre mellan redaktionerna utanför storstäderna. 

Ett viktigt skäl till att slå ihop bolagen är att den 
publika utväxlingskraften då bättre kan tas tillva­
ra. Här finns fin erfarenhet att hämta till exem­
pel hos NRK i Norge, där resurserna ligger under 
samma tak. Efter Utøyatragedin ställdes public 
service­tanken på sin spets. Hur rapportera? Hur 
gestalta en nation i chock utan att förstärka trau­
mat?  Hur slå vakt om den gemensamma offentlig­
heten? NRK kom att spela en mycket viktig demo­
kratisk roll, inte minst i diskussionen och debatten 
efter dådet. Det är tveksamt om svensk public ser­
vice skulle kunna uppvisa samma samlade styrka.

Medieutredningen har en något oklar uppgift vad 
det gäller public service. Kulturminister Alice Bah 
Kunke har gett dubbla budskap: i direktiven är bola­
gen fridlysta, men efter hård kritik medgav hon att de 
nog ändå borde inkluderas. BBC­rapporterna borde 
ses som en gåva för en hårt arbetsbelastad utredning.

Gunilla Kindstrand

Axess nr 7/2015.
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alldeles innan sommaren var över kom 
den så äntligen: min kampanjkeps för 
Donald Trump. Kepsen, vit med broderad 
text i guld och en liten tamp längst in vid 
skärmen, tillkännagav på stiligast och flot­
taste tänkbara sätt att det var dags att Ame­
rika åter blev ett fantastiskt land.

I samband med sin valkampanj under 
sommarmånaderna har fastighetsmagnaten 
och dokusåpastjärnan Donald Trump rest 
runt i USA och rasat mot det som han ser 
som fienden för medelklassens ekonomiska 
välstånd: Kina, Mexiko, Japan, invandrare. 
Under sina resor har Trump förstått hur vik­
tigt det är att ha pr­sinne och ett varumär­
ke och han sågs sällan utan sin keps. Intres­
serade anhängare av Trump och hågade spe­
kulanter kan gå in på Trumps hemsida och 
köpa en egen keps, de finns i ett stort urval av 
färger – samtliga tillverkade i USA, så klart. 

Trump – den ständige affärsmannen, 
underhållaren och kulturella symbolen – 
hade till synes utan ansträngning överfört 
det övermod och den arrogans han är varu­
märke för till den politiska sfären och sålde 
förgyllt krimskrams på vägen.

Jag stöder inte Donald Trump. Jag anser 
att han står för en farlig och skadlig sorts 
falsk konservatism som egentligen inte för­
tjänar att ses som konservatism överhuvud­
taget. Jag tror att han till viss del har varit 
framgångsrik för att han spelar på många 
amerikaners sämsta instinkter istället för 
att tala till deras bästa sidor. 

Och trots det köpte jag en keps med devi­
sen Make America Great Again. En dag, tänk­
te jag, kommer jag att vilja berätta för mina 
barnbarn om det här besynnerliga skedet i 
den amerikanska politiska historien, ögon­
blicket då tv­kändisskapets märkliga gla­
mour förenades med arbetarklassväljarnas 
starka populistiska vrede och upphöjde en 
bisarr kulturell symbol till republikaner­
nas förgrundsfigur i nomineringskampan­
jen inför presidentvalet. 

fenomenet donald trump har förbryllat 
också de klokaste politiska experterna och 

det har med all rätt förfärat våra vänner och 
allierade världen över, som ser på med för­
virring och rädsla. 

Men de frön som ligger bakom Trumps 
uppgång till täten i opinionsundersökningar­
na såddes under det senaste årtiondets glo­
bala ekonomiska kaos och snabba samhälls­
förändringar som har fått många amerikaner 
känna att USA inte längre är en ”vinnare”. 

Trött på att det känns som om landet du 
älskar är en skugga av sitt forna jag, som att 
någonting gått förlorat för alltid? Trött på 
att förlora? Jag är en vinnare, säger Trump. 
Jag vet hur man vinner, jag vet hur vi åter 
förvandlar oss till ett vinnarnas land, och jag 
vet att du kan bli en vinnare igen, du med.

Det är inte säkert att alla de som säger 
till opinionsinstituten att de tänker rösta 
på Trump ansluter sig till hans syn på värl­
den. Presidentvalet ligger över ett år fram 
i tiden; även många av de viktigaste repu­
blikanska primärvalen dröjer flera måna­
der. En del väljare ägnar valet väldigt lite 
uppmärksamhet och säger till opinionsin­
stituten att de stöder Trump för att Trump 
var det senaste namnet de hörde på nyhe­
terna. En del gillar hur Trump uppfattas, det 
faktum att någon rör om i det politiska eta­
blissemanget. En del uppskattar hans rätt­
framhet och tror att den betyder att han är 
ärlig. Och medan medierna antyder att det 
är hans hårdföra invandringsretorik som lig­
ger bakom det stöd han får har mina opini­
onsundersökningar visat att mycket lite av 
Trumps stöd beror på just invandringspoli­
tiken. Det är inte alla som röstar på Trump 
som faktiskt tycker att hans syn på världen 
är tilltalande, istället har de helt enkelt hört 
hans namn och antar att hans erfarenhet 
från näringslivet och hans rättframhet är 
fängslande.

men det finns många som faktiskt tycker 
att Trumps syn på världen ligger i linje med 
deras egen. För en vit medelklassamerikan, 
som har fått se sin lön stagnera, som får höra 
av samhället att hans eller hennes kulturel­
la åsikter inte längre är gångbara i bildade 
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kretsar, som oroar sig för de ekonomiska och  
kulturella följderna av det man uppfattar 
som en våg av nya invandrare är Trumps till­
bakablickande reaktionära optimism pre­
cis vad de letar efter. Den slogan som pry­
der Trumps kepsar – ”Make America Great 
Again” (ungefär, se till att Amerika åter blir 
ett fantastiskt land) – efterlyser uttryckligen 
att klockan skall vridas tillbaka och att man 
skall återgå till någon sorts tidigare guldålder.

Populistisk invandringsfientlig ilska är 
inte något som USA är ensamt om. Upp­
gången för Sverigedemokraterna i Sveri­
ge, Nationella fronten i Frankrike och när­
besläktade nationalistiska partier i andra 
delar av Europa är inte särskilt olik fram­
gångarna för Donald Trump i USA. De här 
partierna och rörelserna utnyttjar en bland­
ning av oro över invandring och samhälls­
förändringar som blandas med ekonomisk 
populism underblåst av  återverkningarna 

från 2008 års globala finanskris. Dessa  
partier (och Trump) kallas ibland för 
”högerextrema” men i själva verket anslu­
ter de sig inte till några av de grundsatser – 
fri företagsamhet, ekonomisk frihet och en 
begränsad offentlig sektor – som faktiskt 
utgör konservatismen.

det som är mest oroande för republika­
nerna är inte nödvändigtvis att en högljudd 
kändis för tillfället ligger först i opinionsun­
dersökningarna i deras primärval. Nej, det 
som är mest oroande för republikanerna är 
att Trumps framgångar blottlägger sanning­
en att många ”republikanska” väljare fak­
tiskt inte delar stödet till den fria markna­
den och en begränsning av staten och myn­
digheterna; och de är så frustrerade av ”eta­
blissemangets republikaner” att de i stort 
sett är beredda att stödja vem som helst  
som låter annorlunda, även om det är en 

besynnerlig tv­stjärna som tar avstånd från 
många av konservatismens huvudprinciper 
och gör bort sig på den internationella sce­
nen.

Trump har ju i årtionden flörtat med tan­
ken att ställa upp i val, inklusive presidentva­
let. Så tidigt som i slutet på 1980-talet finns 
det anekdoter om att Donald Trump föro­
lämpade utländska ledare, klagade på Japans 
handelspolitik och övervägde att kandidera. 
År 2000 bröt Trump med det republikanska 
partiet eftersom han tyckte att det var ”allt­
för högervridet” och sedan dess har han varit 
en del av den politiska debatten genom att 
ge stöd åt den avfärdade teorin att president 
Barack Obama egentligen inte föddes i USA 
(och följaktligen enligt konstitutionen inte 
borde ha kunnat bli president).

Under hela den här tiden har republika­
nerna försökt låta bli att ta Trump på allt­
för stort allvar samtidigt som man har  
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”Det är inte säkert att alla de som säger till 
opinionsinstituten att de tänker rösta på  
Trump ansluter sig till hans syn på världen.”

FOTO: JUSTIN SULLIVAN / GETTY IMAGES
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försökt att inte alienera honom alltför 
mycket. Me dan han ansågs vara av under­
ordnad  betydelse också i 2012 års presi­
dentval tillkännagav Trump i februari det 
året att han gav sitt stöd åt Mitt Romney 
i republikanernas nomineringsval. Rom­
ney gick ut på scenen i Las Vegas tillsam­
mans med Trump och förklarade under 
en rätt fumlig dubbel presskonferens att 
han var ”hedrad och glad” över att ha fått 
Trumps stöd. 

eftersom de etablerade republikaner­
na aldrig har tagit Trump på allvar – eller 
hans väljares ekonomiska populism och 
stigande samhällsoro – var de inte bered­
da på att ta itu med Trump när han gick 
från att vara av underordnad betydelse 
till att bli huvudnumret på cirkusen. Av de 
inledande angreppen på Trump lyckades 
inte något skada honom. En del försök­
te få honom att framstå som inte tillräck­
ligt konservativ eller lojal gentemot det 
republikanska partiet; de angreppen gjor­
de bara att Trump gick fram ännu starka­
re och hade inget att göra med huvudorsa­
kerna till varför väljarna har strömmat till 
för att ge Trump sitt stöd. Vem bryr sig om 
huruvida Trump är ”sant konservativ” om 
han vet hur man vinner?

Til syvende og sidst kan det enda sättet 
att besegra Trump vara att underminera 
kärnan i hans argument att han är en vin­
nare och att han vet hur han skall få Ameri­
ka att vinna igen. Bilden av Donald Trump 
är att han är en framgångsrik affärsman; 
hans faktiska meriter är betydligt mindre 
lysande. När han började rasa i opinions­
undersökningarna efter ett blekt framträ­
dande i en debatt slog han vilt omkring sig 
i frustration. För Trump vet att det som 
kommer att förstöra hans kampanj inte 
beror på huruvida han är alltför skanda­
lös, eller alltför konservativ, eller inte till­
räckligt konservativ. 

Nej, det som kommer att sätta stopp för 
Donald Trump är om amerikanerna beslu­
tar sig för att han inte är en vinnare, att 
han i själva verket är en förlorare, och att 
en röst på honom är en förlorad röst. 7

Översättning: Martin Peterson

tåg efter tåg kommer in på Münchens 
järnvägsstation där hurrande männi skor 
välkomnar de första flyktingarna som väl­
ler ur tågen med sina väskor och bylten 
och barn på armarna. Förtvivlade männi­
skor som sitter fast i flyktingläger eller 
ha fastnat vid något hinder i Europa hål­
ler upp bilder på Angela Merkel och ropar 
”Tyskland, Tyskland”. Genom belutet att 
öppna gränsen för oregistrerade flykting­
ar som fanns i Ungern har Tyskland under 
de gångna månaderna blivit det förlovade 
landet för  hundratusentals på flykt.

”Om man nu måste be om ursäkt för 
att ha visat ett vänligt ansikte till männi­
skor i nöd så är detta inte mitt land”, säger 
An gela Merkel avvisande till kritiker. 
Europas mäktigaste politiker, känd som 
en försiktig pragmatiker som inte fram­
träder med emotionella utspel eller stora 
visioner, visar nu plötsligt ett nytt ansik­
te. Vad har hänt med henne?

Skrapar man lite på ytan ser man fak­

tiskt bakom den pragmatiska ytan en poli­
tiker som under sitt tioåriga maktinne­
hav förändrat Tyskland och sitt eget parti 
i grunden och systematiskt moderniserat 
landet och ofta tagit beslut som varit obe­
kväma inom partiet, men haft en majori­
tet av befolkningen bakom sig. Det är i 
krissituationer som Merkels värdering­
ar har kommit fram och har fått henne att 
växa som politiker. 

Som partisekreterare i CDU i slutet 
av 1990­talet var Merkel den första som 
vågade distansiera sig offentligt till Hel­
mut Kohl och hans kronprins Wolfgang 
Schäuble i samband med en partifinan­
sieringsskandal. Det banade vägen för 
hennes efterföljande partikarriär. Under 
åren i maktens toppskikt har hon utma­
nats av mäktiga män som trott sig kun­
na utmanövrera en östtysk kvinna, men 
Merkel har väntat ut sina motstånda­
res felsteg och gått vinnande ur strider­
na. Listan är lång på manliga politiker som  

 FOTO: STEVEN SENNE / AP / TT

Övertygelse    
TYSKLAND

Angela Merkels beslut att öppna 
gränsen för hundra tusentals 
flyktingar har förvånat många.  
Men det är typiskt för en 
pragmatisk politiker som gradvis 
förändrat sitt lands värderingar, 
skriver Christian Berg.
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dragit det kortare strået efter att ha utmanat 
henne. Samtidigt har Angela Merkel stött 
sina kvinnliga ministrar och gjort Tyskland 
till ett betydligt mer jämställt land än under 
Kohl och Gerhard Schröder. Under Merkels 
tid som kansler har dessutom homosexuellas 
rättigheter stärkts, värnplikten avskaffats och 
en avveckling av kärnkraften inletts. CDU har 
blivit ett mittenparti som i många frågor tyck­
er lika som socialdemokraterna och som har 
ett stöd i väljarkåren på över 40 procent.

i frågor som rör ansvaret för nazismens 
illgärningar och bekämpande av högerex­
tremism har Merkel varit kompromisslös 
och många traditionella CDU­anhänga­
re upprördes när hon 2009 dristade sig att 
kritisera den tyska påven Benedikt XVI för 
hans tvekan att agera mot en brittisk biskop 
som ifrågasatte Förintelsen. Under hösten 
och vintern 2014 när den islamkritiska och 
främlingsfientliga Pegidarörelsen växte sig 
stark i delar av östra Tyskland var det Mer­

kel själv som gick i bräschen genom att i sitt 
nyårstal tydligt ta avstånd från rörelsen och 
dess hatbudskap.

Att Merkel nu satsar hela sin trovärdig­
het och indirekt säger att hon inte kommer  
att leda ett Tyskland som inte vill följa hen­
ne i öppnandet mot flyktingar, är därmed 
inte så överraskande som många tror. Efter 

tio år som tysk ledare med extremt höga 
popularitetssiffror är, som tidskriften Die 
Zeit menar, hennes första prioritet inte läng­
re att hålla sig kvar vid makten utan snarare 
att följa sin övertygelse.

En fråga som många ställer sig är om hon 
verkligen har sitt folk med sig. Det muttras 
mycket inom konservativa kretsar i CDU. 
Det bayerska systerpartiet CSU går öppet 
ut och kritiserar Merkel för att genom sina 
uttalanden ha förvärrat flyktingkrisen och 
CSU hotar nu med att skicka tillbaka flyk­
tingar till Österrike. Merkels popularitet har 
sjunkit, samtidigt som högerprotestpartiet 
AfD verkar öka i popularitet och Pegida sam­
lar åter fler demonstranter i Dresden. Paral­
lellt med Merkels välkomnande budskap 
försöker Tyskland att bromsa tillström­
ningen av nya asylsökande genom tillfälliga 
gränskontroller mot Österrike och krav på 
mer gemensamt ansvarstagande inom EU. 
Med informationskampanjer och snabba 
avvisningar för dem som får avslag på asyl­
ansökningar vill man ge klara signaler till 
personer från i första hand Balkan att de 
har minimala chanser att få asyl i Tyskland.

trots allt verkar de flesta tyskar stå bak­
om sin kansler och beredskapen att hjälpa 
flyktingarna är stor. Många är lättade över 
att kunna ge uttryck åt en positiv syn på ett 
öppet samhälle istället för att låta Pegidarö­
relsen dominera debatten som hösten 2014. 
Det tyska samhället har blivit mer konsen­
susinriktat genom Merkels mittenpolitik 
med en majoritetsregering med CDU/CSU 
och socialdemokrater. De stora ideologis­
ka striderna och djupa konflikterna mellan 
höger och vänster har mildrats drastiskt 
under de senaste åren, vilket också ökar 
kompromissberedskapen och den sociala 
acceptansen för öppenhet och förändring­
ar hos stora delar av befolkningen. 

En på det hela taget mycket lyckad åter­
förening kombinerat med en mångårig väl­
ståndsutveckling, marginell arbetslöshet 
och en nästan obefintlig inflation, har fått 
den tyska befolkningen att förlora myck­
et av sin berömda ”Angst” och rädsla för en 
negativ utveckling av den egna ekonomin 
eller förlust i social status. När Angela Mer­
kel säger att ”vi klarar av det här” låter det 
alltså trovärdigt. Att ta emot 800 000 flyk­
tingar på ett år är inte orealistiskt om man 
betänker att Tyskland bara sedan återfören­
ingen hanterat över tre miljoner östtyskars 
flytt till de västra delarna och att ytterligare 
omkring två miljoner spätaussiedler, det vill 
säga personer med tyska rötter från det tidi­
gare Sovjetunionen, välkomnades till Tysk­
land på 1990­talet parallellt med en stor 
mängd flyktingar från Balkankrigen.

Det spontana tyska stödet till att ta emot 
flyktingar kan dessutom vara kopplat till  
de kollektiva erfarenheterna av diktaturer, 
förföljelse, krig, flykt och delning under det 
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förra seklet. Dagens bilder på det utbom­
bade Aleppo, drunknade barn eller utmat­
tade människor som vandrar längs vägar 
eller stoppas av taggtråd och bistra gräns­
vakter påminner om liknande bilder från 
den tyska 1900­talshistorien.

efter att uppgörelsen med nazismen 
varit bristfällig under 1950­ och tidigt 
60­tal utvecklades från 1960­talets mitt en 
medvetandekultur om den tyska skulden 
för nazisternas brott och det präglar fortfa­
rande dagens Tyskland starkt. Det får ald­
rig ske igen. Tanken att tyska gränsvakter 
skulle stoppa flyende männi skor med tagg­
tråd, tårgas eller batonger stämmer inte 
överens med den tyska självbilden. 

Många tyska familjer har också en egen 
historia av flykt och umbärande. Först 
under det sista årtiondet har detta kun­
nat tematiseras i det offentliga samtalet. 
Omkring två miljoner tyskar tvingades 
i andra världskriget slutskede att läm­
na de tyska områdena som skulle tillfal­
la segermakterna. Många flydde till fots 
och led av hunger och köld. Kvinnor och 
flickor utsattes för systematiska våldtäk­
ter. De som flydde över havet fick ofta sät­
ta livet till som när över 9 000 flyktingar 
drunknade en vinternatt på Östersjön när 
en rysk ubåt sänkte flyktingfartyget ”Wil­
helm Gustloff”. 

Förmågan att föreställa sig vad dagens 
flyktingar kan ha upplevt är därför stor 
och även en yngre generation tyskar har 
upplevt hur människor sköts vid Ber­
linmuren när de ville fly från DDR. Tv- 
bilderna på överfulla tåg med östtyskar 
som hals över huvud lämnade sitt land 
hösten 1989 när Ungern öppnade sin 
gräns mot väst är en del i berättelsen om 
vägen till Berlinmurens fall och den tys­
ka återföreningen som hör till den tyska 
hi storiens lyckligaste ögonblick.

nu kommer nya tåg från Östeuropa med 
människor som vill till Tyskland. Efter 
den första euforin kan man spåra en ängs­
lan för hur det ska gå och rop på stopp och 
åtgärder blir högre när fler och fler männi-
skor kommer till det förlovade landet. 
Bara i slutet av september kom omkring 
10 000 flyktingar per dag till Tyskland och 
förmågan att registrera och husera män­
niskorna sätts på prov. 

När nervositeten stiger i det tyska sam­
hället och retoriken hårdnar väljer Ange­
la Merkel att ta ett steg framåt och inrät­
ta en kris­ och samordningsstab i Bun­
deskanzleramt och därmed också under­
stryka hennes direkta politiska ansvar för 
krishanteringen. Många menar att hon nu 
förbinder sin framtid som tysk förbunds­
kansler med att hon lyckas bemästra flyk­
tingfrågan och att det tyska folket följer 
henne. 7

svt-dokumentären Vad hände med för­
svaret är osannolikt nog fortfarande det 
tredje mest delade programmet på Face­
book enligt bestofsvt.se. Mer delat än både 
prinsbröllop och Kung Fury och det vill 
inte säga lite. 

Dokumentären speglar Försvarsmak­
tens resa under de senaste 15 åren och när 
den sändes i våras – det slumpade sig så 
att det var kvällen innan försvarsminis­
ter Peter Hultqvist (S) presenterade den 
blocköverskridande överenskommelsen 
om försvaret – utbröt en landsomfattan­
de häpenhet över hur lite som blev kvar 
efter omställningsprocessen. 

Mottagligheten för denna försvarsupp­
lysning var bättre än vanligt då försvaret 
hade varit på tapeten i partiledardebatter 
inför valet och fortsatt därefter. Plötsligt 
kunde man läsa experter i spalterna och 
försvarspolitiker av alla kulörer upplev­
de ett slags renässans för sin sort då de var 
föremål för en sällan skådad uppmärksam­
het såväl i riksdagsgrupper som av medier. 
De fick helt enkelt jobba hårt såväl internt 
som externt när ett svårt eftersatt politik­
område seglade upp på dagordningen. 

De där dagarna i april var ett försvars­
politiskt crescendo, slutpunkten på en 
lång och plågsam process under flera års 
försvarsberedningsvånda. Den säkerhets­
politiska utvecklingen var lindrigt sagt 
bekymmersam, blottor i Försvarsmaktens 
förmågor diskuterades även utanför kret­
sen av närmast sörjande och insikten väx­
te om Sveriges sårbarhet i vidare mening 
än enbart den militära delen av totalför­
svaret. 

det är inte konstigt att det gick en suck 
av lättnad över riket när svensk politik till 
slut lyckades samla ihop sig. När Sveriges 
i alla läger populäre försvarsminister Peter 
Hultqvist ordnade en riksdagsmajoritet 
bakom en uppgörelse hade han dessutom  

kramat ur finansdepartementet ökade 
anslag de närmaste åren. Sammantaget 
möjliggjorde det den proposition för för­
svaret som riksdagen beslutade om innan 
den skingrades för sommaren. 

I korthet utgår den försvarspolitiska 
inriktningen för perioden 2016–2020 från 
den förändrade säkerhetspolitiska situa­
tionen i Europa med ökade krav på krigs­
förbanden och tydlig återgång till natio­
nellt försvar. Försvarsmakten får mer 
pengar, men inte så mycket så det täck­
er den ambitionsnivå som partierna tidi­
gare uttryckt och som myndigheten sade 
var nödvändig om man avsåg att finansiera 
sina beslut. Frågan om svenskt Natomed­
lemskap rundades i ömsesidigt intresse av 
att kunna baxa beslutet genom riksdagen 
– resultatet blev alltså en satsning så långt 
partierna förmådde sträcka sig och en tyd­
lig vägvalsfråga kvar att strida om samt ett 
antal centrala, utomstående frågor som 
kommer att utgöra test för hållbarheten i 
inriktningsbeslutet under perioden. 

efter alla partipolitiska turer var det 
i ömsesidig utmattning och lättnad man 
tog semester. Det blev tyst och det blev 
inte bara tyst i politiken. De försvarsdebat­
ter som ordnades, ledarsidor som skrevs 
och den allmänna uppmärksamhet som 
inte skådats i offentligheten sedan ubåt­
jakterna på 1980­talet, klingade av. Hela 
diskussionen om en bestående underfi­
nansiering bara upphörde liksom kraven 
på ett skyndsamt fungerande totalförsvar, 
där civilt försvar är en del. Allt medan den 
säkerhetspolitiska oron runt hela EU:s 
yttre gräns tilltog. Kriget i Ukraina drevs 
vidare och IS barbariska härjningar till­
sammans med al­Assads terror mot civil­
befolkningen drev människor på flykt i en 
omfattning som låg i korten, men som vi 
ännu inte riktigt hade insett vidden av då 
eller för den delen ser slutet på nu.

Den blocköverskridande försvarsuppgörelsen  
togs emot med lättnad. Därefter har en stor  
politisk tystnad brett ut sig om försvarets framtid,  
skriver Annika Nordgren Christensen.

Största möjliga 
tystnad
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En intresserad och bekymrad allmänhet 
fortsätter uppenbarligen att titta på doku­
mentären om försvaret, men aktörerna för­
svann. För dem som hade upparbetat både 
förståelse och intresse för stundens allvar 
måste slutsatsen vara klar: Det hela var ett 
partipolitiskt skådespel och så snart kon­
fliktytan med alla spännande ingredienser 
absorberades av partiuppgörelsen, var inte 
heller medierna mer bekymrade över dif­
ferensen mellan totalförsvarsförmåga och 
säkerhetspolitisk utveckling än att de släpp­
te greppet. 

hur ska man förstå vad som hände? Kon­
struktionen i uppgörelsen om försvaret 
var att en försvarsgrupp bildades, beståen­
de av de ingående partierna. Denna grupp 
ska samråda om frågor som gäller försvars­
överenskommelsen och gemensamt ”vår­
da” den. Generellt passar resultatet samtli­
ga inblandade mycket bra och det finns goda 
skäl för alla parter att hålla ihop om det som 
är beslutat: Oppositionspartierna i försvars­
politiken, det vill säga Folkpartiet och Sve­
rigedemokraterna som står utanför denna 
samverkan, kalkylerar med fördelar även 
om det särskilt för delar av FP lär smärta att 
inte vara med i försvarsgruppens fortsatta 
överläggningar. De partier som är överens 
vill inte hamna i ett nytt köpslående mel­
lan partierna om vem som satsar mest och 
bäst. Inget parti har en egen riktig plan eller 
idé för hur ett totalförsvar som är utformat 
för det samhälle vi har idag skulle se ut och 
de som står utanför – särskilt FP – vill fånga 
upp dem som kan tänka sig att lägga sin röst 
för försvarsfrågan. 

Men det är svårt att utgöra opposition 

och att vinna på positionen om ingen i majo­
riteten är intresserad av att bråka. Därav 
tystnaden. Det är särskilt svårt när det som 
sagt endast finns ett överenskommet kon­
fliktområde där detta intresse finns, nämli­
gen frågan om Natomedlemskap. 

Här har dock Moderaternas nyfunna lust 

att agera tillsammans med Centerpartiets 
historiska beslut om att bejaka det hela, 
totalt vänt strålkastarljuset från FP. Centerns 
beslut är en genuin plåga för Socialdemokra­
terna. Partierna har en lång historia med arm­
krok i säkerhetspolitiska vägvalsfrågor som 
kräver blocköverskridande stöd. Med enig­
het i borgerligheten om Natoansökan under 
kommande mandatperiod blir valet 2018 ett 
slags folkomröstning om medlemskap. 

nato är inte bara ett tacksamt ämne för 
oppositionen, särskilt när uppseendeväck­
ande formuleringar om svensk säkerhetspo­
litisk linje då och då formuleras från rege­
ringshåll, utan helt nödvändigt eftersom 
man inte kan angripa regeringen om för­
svarspengar eller volym.

Försvarsministern har sett varåt det 
lutar och inser att man inte kan möta den­
na offensiv med gamla argument. Han har 
därför hittat ett nytt angreppssätt genom 
att ta spjärn mot den snabbhet med vilken 
konflikter kommer att utveckla sig och häv­
dar att den snabbaste hjälpen inte kommer 
genom Natos byråkrati, utan genom upp­
borrade och omsorgsfullt underhållna bila­
terala kontakter som dessutom har förtjäns­
ten att inte orsaka ökad spänning i närom­
rådet. Denna frihet från historiska hänvis­
ningar och ideologiska argument är helt ny 
från Socialdemokraterna och passar som 
hand i handske med Hultqvists allmänna 
approach. Om Ryssland lyckas med sina 
avskräckningsförsök kan det säkert även 
passa breda lager i allmänheten. 

Förutvarande överbefälhavare Sver­
ker Göranson tillträdde precis innan riks­
dagen beslöt om det förra försvarsinrikt­
ningsbeslutet, 2009. Den nye överbefälha­
varen, Micael Bydén, klev in i ämbetet någ­
ra månader innan det nya träder ikraft och 
man ska inte förledas att tro att han kommer 
till ett dukat bord. En rad centrala frågor 
återstår att lösa ut och det är lätt att förutse 
hur nya resursdiskussioner kommer att seg­
la upp framöver, inte minst på personal­ och 
materielsidan. Till detta kommer naturligt­
vis omvärldsläget med den nödvändiga kyla 
och robusthet som det kräver, samt nödvän­
dig samverkan mellan Försvarsmakten och 
civila aktörer på hemmaplan. 

när bydén presenterades i höstas kon­
staterade han att det kommer att bli ett 
hårt jobb med höga krav och förväntning­
ar på alla inblandade. Den blocköverskri­
dande försvarsuppgörelsens styrka är att 
det finns en samsyn om den övergripan­
de inriktningen och det är bra. Svagheten 
är att Försvarsmakten kommer att få svårt 
att få frågor avdömda som är nödvändiga 
för verksamheten, men som riskerar skapa 
oöns kad turbulens i det försvarspolitiska 
boet. Det är inte bra när det kan komma att 
krävas snabba beslut som inte riktigt låter 
sig dröja till nästa planerade omtag framåt 
2020. Särskilt problematiskt är det om det 
säkerhetspolitiska läget fortsätter försäm­
ras och partier na både inser och ger uttryck 
för att så är fallet, men enbart debatterar 
Natomedlemskap.

Den försvarsgrupp som emanerade ur 
försvarsuppgörelsen bör inte enbart föl­
ja upp redan fattat beslut, utan fortlöpan­
de kalibrera totalförsvaret och se på över­
enskommelsen som en basplatta istället 
för något som är avklarat. Annars kommer 
nästa SVT­dokumentär att behöva behand­
la det faktum att en livaktig svensk försvars­
debatt inte har med hur omvärlden ser ut att 
göra, utan bara kan existera om politiska 
partier är i luven på varandra på ett intres­
sant sätt. 7

Med enighet i   
borger ligheten om 
Nato ansökan under 
kom mande mandat­
pe riod  blir valet 2018 
ett slags folkomröst­
ning  om medlemskap.

Populär i alla läger: försvarsminister Peter Hultqvist. FOTO: HENRIK MONTGOMERY / TT
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mänskliga rättigheter (och vi talar nu 
inte om FN­deklarationen, som bara är ett 
politiskt dokument utan ansatser till syste­
matisk argumentering) handlar om grund­
läggande villkor för ett anständigt liv, som 
vi inte kan göra avkall på eftersom de är för­
utsättningar för allt vi vill göra. Men dessa 
rättigheter handlar just om förutsättningar. 

Som Thomas Jefferson klokt påpekade, så 
har vi en rätt att söka lycka, inte att få lycka. 
Och mänskliga rättigheter är inte ovillkorli­
ga. Rätten att i självförsvar använda dödligt 
våld när så är nödvändigt, sätter till exempel 
gränser för en tilltänkt mördares rätt att inte 
bli dödad. Särskilda ansvarsrelationer spelar 
också in för att avgöra vems plikt det är att 
tillgodose rättigheterna. Alla barn har rätt 
till trygga uppväxtvillkor, men det är i första 
hand deras föräldrar, inte människor i all­
mänhet, som är skyldiga att tillgodose den­
na rätt. På samma sätt har stater plikter mot 
sina medborgare som de inte har mot män­
niskor i allmänhet, och medborgare, åtmins­
tone i demokratier, har plikter mot sina sta­
ter som de inte har mot stater i allmänhet. 

I de syriska flyktingarnas fall, så är det två 
olika nivåer av mänskliga rättigheter som står 
på spel. Dels har vi en grundläggande nivå, 
som vi för enkelhetens skull kan kalla rätten 
till liv. Här ryms de biologiska och psykologis­
ka förutsättningarna för att vi alls ska kunna 
vara fungerande människor med handlings­
förmåga. Dels har vi en mer avancerad nivå, 
som vi kan kalla rätten till ett gott liv. Här ingår 
förutsättningar för att inte bara kunna hand­
la, utan också för att handla framgångsrikt, 
som utbildning och ekonomiska resurser. 

Båda nivåerna av rättigheter har sina 
motsvarigheter i olika stadier av samhällelig 
utveckling. Den minimala staten syftar till 
att skapa en laglig ordning som garanterar 
människor trygghet till liv och lem, me dan 
välfärdsstaten syftar till att ge människor 

förutsättningar att förverkliga sina olika 
projekt. Som Aristoteles påpekade, så upp­
kommer staten som ett medel att säkerstäl­
la livet självt, men den fortsätter att finnas 
till för att säkerställa det goda livet.

i fallet med de syriska flyktingarna har 
deras stat svikit dem med avseende på båda 
typerna av rättigheter. Därmed blir flyk­
tingarnas mänskliga rättigheter en fråga för 
andra stater. Men här är det upplagt för en 
första konflikt, nämligen mellan välfärds­
demokratiers skyldighet att värna sina egna 
medborgares rättigheter och deras plikter 
mot de syriska flyktingarna. Här skulle det 
vara rimligt att anta att rätten till liv väger 
tyngre än rätten till ett gott liv och att såle­
des flyktingarnas nöd bör bli föremål för till 
exempel Sveriges omsorger, även till priset 
av vissa välfärdsförluster för de svenska med­
borgarna. Men saken är inte fullt så enkel. 

Flyktingar som riskerar att dödas eller 
torteras om de inte släpps in i Sverige och 
som själva inte utgör något hot mot svenska 
medborgares liv (som i fallet med jihadister 
som vill mörda karikatyrtecknare), skulle 
förvisso kunna hävda att deras rätt till skydd 
för liv och lem är tillräcklig för att ge Sverige 
en plikt att ta emot dem. Därför agerade till 
exempel den svenska regeringen moraliskt 
klandervärt när den före och under andra 
världskriget nekade judiska flyktingar från 
Nazi­Tyskland att komma in i landet, eller 
när man efter krigsslutet utlämnade baltis­
ka flyktingar till Sovjetunionen. 

Men bilden blir en annan när vi ställs 
inför flyktingar från Syrien som vägrar att 
registrera sig i Danmark för att de hellre vill 
komma till Sverige. Att söka asyl i Danmark 
är inte att jämställa med död och tortyr. 
Valet mellan Danmark och Sverige hand­
lar istället om skillnaden mellan tillfälliga 
och permanenta uppehållstillstånd, mellan  

lägre och högre ersättningsnivåer. Här är 
det inte längre en fråga om rätten till liv, 
utan om rätten till ett gott liv. 

Det är givetvis fullt förståeligt att flyk­
tingar vill uppnå så goda villkor som möjligt 
för sig själva och sina familjer. Det är precis 
samma motiv som fick svenska utvandrare 
att på 1800­talet söka sig till Amerika hell­
re än att slita på torvan därhemma. Fullt 
begripligt, som sagt – men knappast en frå­
ga om liv eller död som gör det till en oavvis­
lig skyldighet för Sverige att ta emot dem.

 Man måste  
dra en gräns

FLYKTINGPOLITIK

I flyktingdebatten diskuteras sällan rättigheters innehåll  
och gränser. Men det är nödvändigt om mänskliga 
rättigheter ska vara grund för staters och individers 
moraliska och politiska skyldigheter, skriver Per Bauhn.
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att man inte befinner sig i livsfara inne­
bär ju inte att man inte skulle ha någon som 
helst rätt att få sina önskemål tillgodosedda. 
Men denna rättighet blir villkorlig, avhängig 
av den mottagande statens kapacitet att till­
godose flyktingarnas behov utan att det går 
ut över de egna medborgarnas motsvaran­
de behov. En stat som inte bjuder på någon 
försörjning alls kan unna sig att ta emot alla 
flyktingar, oavsett om de befinner sig i livsfa­
ra eller ej. Det är till exempel den modell som 
Brasilien tillämpar på de syriska flyktingarna. 

Andra stater, som tar på sig ett större för­
sörjningsansvar för flyktingarna, kan istället 
villkora omfattningen av sitt flyktingmot­
tagande utifrån hur starka deras respekti­
ve ekonomier är. Detta skulle vara en fullt 
framkomlig väg också för den svenska reger­
ingen, om den inte hade gjort ett tabu av frå­
gan om ”volymer”. Men att diskutera antal 
är inget brott när det gäller flyktingar som 
redan har sin rätt till liv tillgodosedd eller 
kan få den tillgodosedd på annat håll.

Men även ansvaret för flyktingars rätt 

till liv kan bli föremål för en rättvisediskus­
sion. Länder som gränsar till ett konflikt­
område kan rätt gärna inte vägra att ta emot 
flyktingar som kommer direkt från kriget, 
men de kan heller inte förväntas ensamma 
ta hela ansvaret för dem. Detta gäller inte 
minst när flyktingmottagandet riskerar att 
gå ut över mottagarlandets förmåga att till­
godose sina egna medborgares mest basala 
behov. Rättvisa handlar inte bara om att till­
godose rättigheter utan också om hur plik­
ter ska fördelas.

en lösning på detta problem, som före­
slagits av den kanadensiske statsvetaren 
Joseph Carens, skulle vara att man separe­
rar frågan om var asylprövningen ska göras 
från frågan om var asylrätten ska tillgodo­
ses. Syriska flyktingar skulle kunna få sina 
asylskäl prövade i Turkiet, och om Tur kiet 
inte kan härbärgera alla som har fullgo­
da skäl, så skulle de övertaliga flyktingarna 
kunna fördelas på världens säkra länder, allt 
efter dessa länders respektive förmåga att ta 
emot dem. De skulle alltså kunna komma till 
Kanada, Chile, Indien eller Sydafrika likaväl 
som till Sverige eller Tyskland. Här spelar 
flyktingarnas egna preferenser en mindre 
roll. Rätten till skydd för liv och lem är inte 
en rätt att få detta skydd var man själv vill. 

Ett land skulle då också kunna fullgö­
ra sina moraliska plikter mot flyktingar 
genom att bidra till deras uppehälle utan­
för det egna landets gränser. Sverige skulle 
till exempel kunna bidra direkt till de flyk­
tingar som nu befinner sig i Turkiet. Rätten 
till hjälp av Sverige är ju inte nödvändigtvis 
en rätt till hjälp i Sverige. 

Nu lär ett sådant fördelningssystem inte 
realiseras i första taget. Men en viktig poäng 
med att åtminstone tänka i termer av ett 
delat ansvar för flyktingar är att skapa rim­
liga och realistiska gränser för varje enskilt 
samhälles skyldigheter. Flyktingar kommer 
att dö och fara illa också i framtiden. Men de 
samhällen som har gjort vad som ankommer 
på dem ska inte lastas för det lidande som 
andra samhällen har ignorerat. Moralen 
ford rar av oss att vi drar vårt strå till stack­
en, men inte nödvändigtvis att vi tar på oss 
att bygga hela stacken själva. 7

Valet mellan Danmark 
och Sverige handlar i 
stället om skillnaden 
mellan tillfälliga och 
perma nenta uppe­
hålls tillstånd, mellan 
lägre och högre 
ersättnings nivåer.

Moraliskt  
klandervärt:  
Baltutläm- 
ningen 1945.
FOTO: SVT / TT
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de första tatarerna blev  inbjudna 
från Krim till det litauiska storfurstendö­
met i slutet av 1300­talet. De var skickli­
ga kavallerister som kom att delta i många 
slag genom seklerna. 3 200 av deras ättling­
ar lever än idag i Vilnius, Kaunas och några 
andra litauiska städer.

– Vi har fortsatt att utöva vår sunni­
muslimska tro men det har inte alltid varit 
enkelt, säger de litauiska tatarernas ordfö­
rande, statsvetaren Adas Jakubauskas. Det 
är svårt att få tag i halalslaktat kött här och 
vår enda moské i Vilnius revs 1968.

Landet har fyra moskéer och cirka 6 000 
muslimer. Kanske kan flyktingvågen som 
sveper över Europa bidra till att den efter­
längtade storstadsmoskén får se dagens ljus. 
Litauen har nämligen gått med på att ta emot 
1 105 flyktingar från Syrien, Irak och Eritrea. 

– Borgmästaren och premiärministern har 
sagt att det inte är aktuellt att upplåta land 
för en ny moské, men jag tror att de kan kom­
ma att ändra sig, säger han förhoppningsfullt.

När vi träffas i sprakande höstfärger på 
Mykolas Romeris­universitetet i utkanten 
av Vilnius har han gjort tio intervjuer på fem 
dagar. Han har fått en uppmärksamhet som 
han aldrig varit i närheten av. 

litauen är ett utvandringsland, befolk­
ningen har krympt med en femtedel sedan 
självständigheten. Men nu plötsligt ska man 
bli ett invandringsland också, om än i liten 
skala. Det har lett till yrvakna reaktioner.

– I medierna får mina landsmän höra så 
mycket hemskheter om muslimer, att vi 
skulle vara både smutsiga och lata. De får 
höra att landet kommer att översvämmas 
av muslimska terrorister.

På vilket sätt kan du ändra inställningen?
– Bara genom att lyfta fram vårt eget 

exempel: att vi muslimer har levt här sida 
vid sida med katoliker i 620 år. Och det har 
för det mesta gått alldeles utmärkt. Vidare 
kan vi tatarer och vår muslimska församling 
fungera som ambassadörer för flyktingar­
na, hjälpa dem att slussas in i samhället, lära 
dem om litauisk kultur och litauiska lagar 
och regler.

Tiotusentals litauer tvingades själva 
fly undan den sovjetiska ockupationen på 
1940­talet. Mot den bakgrunden är det svårt 
att förstå varför många av dina landsmän 
inte kan visa mer öppenhet och förståelse 
inför flyktingarnas behov.

– Jag håller med, men i den unga gene­
rationen finns många som verkligen vill 

 välkomna flyktingarna. De har själva ofta 
bott utomlands och har en öppen och nyfi­
ken attityd till andra kulturer. Den äldre 
generationen däremot har växt upp i ett slu­
tet sovjetiskt samhälle där människor med 
annan kultur och annan hudfärg var sällsyn­
ta. De är rädda för det nya och okända.

men under sovjettiden flyttade ju männi-
skor till Litauen från stora delar av impe­
riet, från Georgien, Azerbajdjan, Armenien, 
Kazakstan och så vidare?

– Men det var en helt annan sak, dessa 
människor var Homo sovieticus, de var som 
vi! De drack också vodka, bar liknande klä­
der och åt liknande mat eftersom det var så 
ont om råvaror.

Litauen har ju en i högsta grad multi­
kulturell historia. Städerna har varit befol­
kade av polacker, judar, vitryssar, ryssar – 
men det officiella Litauen lägger mer fokus 
på allt som är litauiskt. Är det ett problem?

– Absolut, det gör utmaningen ännu tuffa­
re när människor från andra kulturer ska inte­
greras här. Själv föreläser jag ofta om hur olika 
kulturer bidragit till att forma dagens Litau­
en. Men vi är för få som för fram detta bud­
skap. Samtidigt bör man betona att ledan­
de politiker är på väg att ändra attityd, allt­
fler talar idag om det mångkulturella Litauen.

Såväl de baltiska staterna som de andra 
öst­ och centraleuropeiska länderna har ju 
förlorat många människor i arbetsför ålder 
sedan gränserna västerut öppnades i sam­
band med EU­medlemskapen 2004. Där­
för har de väl extra starka skäl att välkom­
na flyktingarna och förmå dem att stanna 
i landet?

– Visst är det så, och även om flyktingar­
na skulle få det bästa mottagandet i världen 
finns ju risken att många efter kort tid ändå 
drar vidare till rikare och varmare EU­länder.

det är just denna risk som också flyk­
tingkritiska litauer lyfter fram: Varför ska 
vi bygga upp ett mottagningssystem när de 
flesta ändå inte lär vilja stanna här?

– Jag har förståelse för den hållningen 
och jag har förståelse för att människor blir 
upprörda över att flyktingarnas ersättning 
är högre än pensionerna här i landet. Men 
samtidigt ska man komma ihåg att ersätt­
ningen till stor del består av EU­pengar.

Till sist en historisk knorr apropå Litauens 
och Sveriges skilda attityder till muslimsk 
invandring: medan de litauiska storherti­
garna på 1400­talet försvarade de muslimska 
invandrarnas religion och rättigheter, var 
den svenske kungen Sigismund drygt hundra 
år senare betydligt mer kritisk. På 1590­talet 
styrde han några år över både Sverige och det 
polsk­litauiska samväldet och införde en rad 
restriktioner för icke­katoliker.

– Den negativa attityden gjorde att vi för­
lorade vårt språk för 400 år sedan. Men reli­
gionen lyckades vi hålla fast vid. 7 

Landets tatarer står beredda när Litauen ska  
ta emot muslimska flyktingar, skriver Påhl Ruin.

RELIGION

Litauens tatarer 
träder fram

Adas Jakubauskas. 
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LITAUEN 
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Maria Eriksson 

är chefredaktör 

i Svensk 

Tidskrift.

I korthet

Medelhavet har det senaste året 
 tagit plats med sorgkanter på förs­
tasidor och datorskärmar. Det 
levantiska bäckenet fylls dagligen 
med spillrorna från Syriens inbör­
deskrig och IS:s skräckvälde. Det är 
samma gamla geopolitiska krut­
durk, laddad med 2000­talets dun­
derhonung: sociala massmedier.

Att under dessa omständigheter 
försöka försvara regionens antika 

ruiner är en utmaning. I New 
York samlades nyligen dig­
nitärer från bland annat 
Egypten, Irak och Jordanien. 
Tillsammans med Unescos 
generalsekreterare Irina 
Bokova skickades en appell 
till världssamfundet – och 
auktionshusen! – att vägra 

handla med illegala artefakter. Man 
vet att det smugglats stora mäng­
der från Mellanöstern för att finan­
siera terror.

Kulturhistorisk rensning pågår 
och det är framför allt islams kultur­
arv som ryker. Läget är förfärande 
mörkt. Hälften av Iraks världsarv är 
förstörd. 

Alla syriska världsarv är anting­
en delvis eller helt ödelagda. Under 
mötet utsågs den mördade 

Palmyra arkeologen Khalid al­Asaad 
till kulturarvsmartyr. Om just det 
var hans sista önskan kan man inte 
veta. Den uppenbart rörde jordans­
ke utrikesministern Nasser Judeh 
sa: ”Historien delegitimiserar 
Daesh. Därför måste de radera den.”

Vi vet att inget hjälper annat än 
att kriget upphör. I väntan på fred 
finns dock saker att uträtta. Irina 
Bokova berättade hur hon fått mot­
hugg av en universitetsstudent i 
Tunis. Studenten hävdade att tuni­
sierna inte behöver bry sig om läm­
ningar från fenicier, perser och 
romare då de inte tillhör Tunisiens 
egen historia. 

De unga, inte bara i Mellanös­
tern, behöver lära känna hela sitt 
rika förflutna. Att enbart känna till 
och uppskatta dagens kultur är 
inget unikt för Tunisien. Där man 
bränner upp historien, bränner man 
snart upp framtiden, för att tala 
med Heine. Utbildning är som all­
tid nyckeln, och skyddet mot barba­
riet.

 Louise Belfrage

in
s
p
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rankrike, det låter härligt! Hur ska du bo?” På en soffa. ”Oj 
då.” Min vän såg inte helt övertygad ut om att det här med 
att börja vistelsen med fem nätter på någons soffa var en 
bra idé. Jag var kanske inte helt övertygad själv heller. 

I efterhand kan jag konstatera att det var det absolut 
mest effektiva sättet att lära känna en ny person på en ny 

ort. Alla andra tips jag fick – bli stammis i en bar, gå och bära runt på 
något konstigt, fråga folk om saker du inte förstår – fungerade säm­
re. De allra flesta är helt enkelt inte särskilt bra på att börja prata med 
främmande människor utan särskild anledning. Om man däremot 
delar kök och badrum är det svårt att låta bli.

det väcker frågan om hur alla dessa nya tjänster i den så kallade 
delningsekonomin påverkar vårt sociala liv. Ofta fokuserar vi på de 
tekniska och ekonomiska aspekterna. Hur kan nya tekniska lösning­
ar bidra till ett mer effektivt utnyttjande av befintliga resurser? Det är 
förstås en högst intressant fråga. Och visst är det praktiskt att, som i 
den beskrivna AirBnB­tjänsten, kunna bo billigare än på hotell, eller 
att tjäna pengar på att hyra ut ett rum. 

Men kanske är en något förbisedd effekt hur de här tjänsterna fak­
tiskt ger oss verktyg att möta andra människor lite enklare? 

Det finns de som menar att delningsekonomin förstörts av eko­
nomiska intressen. Som beklagar sig över att förhoppningen om 
att människor skulle mötas över en lånad borrmaskin nu grusats av 
tjänster där folk tar betalt för att dela med sig. 

Jag är inte så säker på det. Är den relation jag utvecklar till min 
deltidsinneboende, som jag också träffat via AirBnB, sämre för att 
hon betalar för uppehället? Kanske är det inte pengarna som avgör 
de sociala effekterna, utan snarare vilka förväntningar som finns på 
tjänsten i övrigt? Bli goda vänner efter att ha lånat en borrmaskin? 
Kanske inte. Efter att ha samåkt Kiruna­Stockholm? Möjligen. 

det som är nytt är ju egentligen inte att människor – med eller 
utan ekonomiska transaktioner – bjuder varandra på middag, samå­
ker eller lånar ut grejer. Utan hur lätt det har blivit att träffa männi-
skor att göra det med. Egentligen är kanske nätverksekonomi ett 
begrepp som bättre fångar in den förändring som betraktat så kan 
sägas omfatta både sociala plattformar, renodlade delningstjänster 
och mer kommersiella sådana.

Tekniken bidrar till att göra samarbetet mellan människor mer 
friktionsfritt, som den brittiska tankesmedjan Nesta uttrycker det 
i en rapport. De drar också slutsatsen att de nya tjänsterna inte bara 
möjliggör bättre nyttjande av olika resurser utan också ”återuppbyg­
ger socialt kapital”. 

Ett exempel är hur flera tjänster ser till att skapa förtroende mel­
lan människor som inte känner varandra. Inte minst genom olika 
ratingfunktioner där den som nyttjar en tjänst kan betygssätta den­
na. Den som funderar på att bo över hos mig kan läsa andras omdö­
men om att jag har ett välstädat hem eller är en trevlig person. Vilket 
i sin tur skapar incitament att faktiskt leverera detta. 

Förhoppningsvis kommer vi att få se ännu fler verktyg som hjälper 
människor på olika sätt dela med sig av sin tid, sina kunskaper och sin 
sociala förmåga. Där tekniken fungerar som ett socialt smörjmedel för 
att underlätta kontakt människor emellan. Kanske kan man faktiskt 
hävda att detta har potential att bidra till att vi utnyttjar inte bara olika 
ekonomiska resurser bättre, utan också våra mänskliga resurser? 7

Låt mig dela 
med dig
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 A
lbert Einstein hade inget 
Twitterkonto och han begick 
aldrig kärlekens gärning­
ar i televiserade familjepro­
gram på bästa sändnings­
tid. Ändå blev han en av alla 
tiders absolut största kändi­
sar. Han umgicks med presi­

denter och filmstjärnor och kunde blivit president 
själv (Einstein blev erbjuden att efterträda Chaim 
Weizmann som Israels president 1952 men tacka­
de vist nog nej). På den gamla journalfilmen som 
visar Einsteins ankomst till San Diego i Kalifornien 
den 30 december 1930 ser man hur han tas emot av 
paraderande cheerleaders och talkörer som skan­
derar: ”Einstein! Einstein!” När han promenerar 
nedför landgången hälsas han av blomsterhölj­
da sjöjungfrur som dras fram på lövade vagnar. 
Ett mottagande som skulle generat en Bernard ­
Henri Lévy.

Vid millennieskiftet, närmare ett halvsekel efter 
sin bortgång, utsågs Albert Einstein till århundra­
dets personlighet av Time Magazine.   

  

 Den 25 november är det exakt 100 år sedan 
Einstein presenterade den allmänna relati­
vitetsteorin för den preussiska vetenskaps­

akademien. Den förändrade vår syn på tiden, rum­
met och gravitationen och ligger till grund för den 
moderna kosmologin. Teorin har testats med fan­
tastisk precision ett oräkneligt antal gånger och 
i alla upptänkliga avseenden och den har alltid 
bestått provet. 

Eftersom det allmänna i den allmänna relativi­
tetsteorin är att den utgör en generalisering av den 
speciella relativitetsteorin får startpunkten bli juni 
1905, Einsteins annus mirabilis då han 26 år gam­
mal publicerade fyra epokgörande arbeten i teore­
tisk fysik. Ett av dem har den harmlösa titeln: Om 
rörliga kroppars elektrodynamik och består av ett 
30­tal sidor text och en smula enklare matematik.  

Att det inte rör sig om ytterligare ett pedantiskt 
inlägg i någon lärd knappologisk tvist inser läsa­
ren allra senast ungefär mitt på sidan två. Där finns 
nämligen rubriken Definition av samtidighet, och 
lite längre ner möter läsaren följande: ”man mås­
te inse att alla utsagor om tid alltid är utsagor om 
händelsers samtidighet. Om jag säger att ’tåget kom­
mer klockan sju’, så betyder det att ’den lilla visa­
ren pekar på sju samtidigt som tåget kommer in’.” 

Junipapperet är typiskt för Einsteins stil. Här 
finns klarheten i tanke och framställning och 
modet att följa resonemangen till slut. Här finns 
också Einsteins signum: det eleganta Gedanken­
experiment som skalar bort det ovidkommande och 
frilägger kärnan. Albert Einstein var vid tillfället 26 
år, arbetade som patentingenjör i Bern och hade 
ingen akademisk position alls. Kontrasten mot de 
maner som ofta passerar för djupsinne inom aka­
demien kunde inte vara större. 

Einstein har naturligtvis formulerat sitt stilis­
tiska credo bäst själv: ”Världen skall beskrivas så 
enkelt som möjligt, men inte enklare än så.” 

Några sidor text och lite högstadiealgebra sena­
re står det klart att en revolution har inträffat: Var­
ken tid, rum eller samtidighet är längre absoluta 
begrepp. Två händelser som är samtidiga för en 
observatör kan inträffa vid olika tidpunkter för 
en annan. Detsamma visar sig gälla rumsavstånd: 
längden av ett föremål beror på dess hastighet rela­
tivt observatören. Tid och rum har upphört att vara 
den gudagivna scen på vilken all fysik utspelar sig 
och blivit en del av själva fysiken; de har egenska­
per som varje framgångsrik fysikalisk teori måste 
kunna beskriva och förklara. Eller som matemati­
kern Herbert Minkowski skulle uttrycka det någ­
ra år senare när han presenterade sin eleganta fyr­
dimensionella formulering av samma fysik: 

”Hädanefter är rummet och tiden dömda att 
tona bort som bleka skuggor och enbart en kom­
bination av de båda kommer att ha oberoende 
existens.” 
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 Vår vägledare  
i kosmos
För hundra år sedan lade Einstein fram sin allmänna 
relativitetsteori. Den förändrade vår uppfattning om 
tid och rum och gjorde honom världsberömd.
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 V ad var det då för problem som var allvar­
ligt nog att motivera den konceptuella tri­
buten att låta tid och rum ”tona bort som 

bleka skuggor”? Problemet var att teorin för elek­
tromagnetism verkade stämma alltför väl med 
verkligheten! Elektromagnetiska fenomen upp­
förde sig verkligen precis som det beskrevs i Max­
wells och Heavisides teori från andra halvan av 
1800­talet. Det problematiska låg i att teorin var 
absurd.  Exempelvis påstod den att ljusets has­
tighet relativt en observatör är oberoende av om 
observatören rör sig mot eller från ljuskällan. 
Den antagna lösningen på dilemmat var elegant 
men behäftad med en ontologisk barlast, etern. 
Eftersom ljuset är en vågrörelse måste det finnas 
ett medium för ljuset att svänga i. Detta medium 
tänktes uppfylla universum och döptes efter antik 
förebild till etern. Det blev då naturligt att tänka 
sig att Maxwells teori bara var giltig i system som 
befinner sig i vila relativt etern. Voilà –  paradoxen 

med ljusets hastighet är upplöst! Men fysiken är 
i grunden en experimentell vetenskap och detta 
är ju testbart. Jorden kan knappast vara i vila rela­
tivt etern under hela solvarvet, utan någon gång 
under året borde man kunna uppmäta avvikel­
ser i ljusets hastighet som en följd av jordens färd 
genom etern. Här är inte platsen att redogöra för 
alla de ansträngningar som gjordes under slutet av 
1800­talet för att detektera sådana skillnader. Vare 
nog sagt att alla försök misslyckades. Detta är ett 
av fysikhistoriens  mest avgörande nollresultat!

Det är sällan vetenskapsmän erkänner direkt 
påverkan av vetenskapsteoretiska eller filosofis­
ka argument. Einstein är emellertid ett sådant fall 
och den han främst hänvisar till är den österrikiske 
positivisten Ernst Mach. Mach såg fysikens lagar 
som föga mer än ett ekonomiskt sätt att beskriva 
stora mängder observerade data.  Einstein betrak­
tade denna del av det Machianska programmet 
som torftigt; själv vet jag med bestämdhet att om ››

I efterhand kan 
det framstå som 
självklart att  
relativitetsteorin 
behövde genera-
liseras till att  
omfatta även  
accelererad rörelse.
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jag som ung hade trott att fysikens lagar inte fång­
ade något väsentligt om världen bortom sinnesför­
nimmelserna, hade jag hellre studerat något annat. 
Men – och här erkände Einstein hela livet sitt 
beroen de – Machs slag av positivism hjälpte honom 
också att avfärda både etern och föreställningar om 
absolut tid och absolut rum som metafysisk bråte.   

 I junipapperet noterar Einstein nollresultaten 
och konstaterar torrt att ”införandet av en 
’ljus eter’ är överflödigt eftersom teorin inte 

innehåller något ’rum i absolut vila’ ”. Han inför 
vidare två postulat: att fysikens lagar skall vara 
desamma för alla observatörer som befinner sig 
i icke­accelererad rörelse och att ljusets hastig­
het är densamma för alla observatörer. I första 
po stulatets inskränkning till icke­accelererad 
rörelse ligger också fröet till den generaliserade 
teori som presenterades 10 år senare, 1915. Hela 
juniarbetet är transparant, logiskt sammanhäng­
ande och slutet. Men symptomatiskt nog inte den 
matematiskt mest eleganta formuleringen. 

Det hör till saken att Minkowskis formulering 
i all sin skönhet var alltför abstrakt för Einsteins 
smak: ”überflüssige Gelehrsamkeit” (överdriven 
lärdom) kallade han det. Termer som fyrdimen­
sionell rumtid kunde bara skapa missförstånd. 

Farhågan skulle visa sig befogad: Kubismen, 
med dess avbildande av föremål sådana de ses av 
flera observatörer samtidigt, eller från en punkt 
utanför de tre rumsdimensionerna, associerades 
tidigt med relativitetsteorin. 

Einstein, som ändå snart accepterade den fyr­
dimensionella formalismen, fortsatte frenetiskt 
att bekämpa missförstånd och mystifierande tolk­
ningar av sin teori. Föreställningen om ett djupa­
re samband mellan relativitetsteori och konst var 
emellertid svårutrotad: Ett av många exempel är 
konsthistorikern Paul M Laportes essä ”Cubism 
and the Theory of Relativity”, som han skickade 
till Einstein för ett utlåtande före publicering. Ein­
stein skrev ett utförligt svar där han tydligt dekla­
rerar att Laporte i grunden har missförstått allt­
sammans. Svarsbrevet avslutas: ”This new artistic 
language has nothing in common with the theory  
of relativity.” Ett avkylande omdöme, kan man 
tycka. Laporte lät sig emellertid inte hindras utan 
publicerade ändå.

En mycket påtaglig lärdom av den moderna 
fysiken är vikten av att noggrant definiera begrep­
pen, att så långt möjligt rensa dem från vilseledan­
de konnotationer och vardagliga föreställningar. 
Ett tydligt exempel är naturligtvis begreppet sam­
tidighet i relativitetsteorin. Det är svårt att se att 
kons ten, med sitt personliga, ofta intuitiva arbets­
sätt där tvetydigheter är legio, ja till och med en 
tillgång och där tolkningen av verket gärna över­
låts till publiken, kan bidra annat än genom att låta 
sig inspireras av vetenskapen på samma sätt som 
den kan gestalta och kommentera andra företeel­
ser i tiden.

Just när det gäller kubismen tycks det dock 
klart att inspirationen inte kom från Einsteins 
och Minkowskis arbeten, trots sammanträffan­
det i tiden. Diskussioner om projektioner, tid och 
högre dimensioner var helt enkelt à la mode just då; 

Edwin Abbotts roman Flatland som utspelar sig i 
en tvådimensionell värld hade publicerats redan 
1884 och det låg i tiden att utsträcka tankeleken till 
att vår tredimensionella värld, på samma sätt som 
i romanen, är en projektion av en värld med flera 
dimensioner. 

 I efterhand kan det framstå som självklart att 
relativitetsteorin behövde generaliseras till 
att omfatta även accelererad rörelse. Men istäl­

let ägnar Einstein de följande två åren åt att bland 
annat undersöka teorins konsekvenser. Exem­
pelvis publiceras det berömda sambandet mellan 
energi och massa, E=mc², under denna tid. 

Ett svårt problem som upptog honom var hur 
man skulle kunna modifiera Newtons gravita­
tionslag så att den blev förenlig med den speciel­
la relativitetsteorin. Vi vet ungefär när, och gans­
ka precis var, Einstein befann sig när han insåg 
att gravitationsproblemet hade med just accele­
ration att göra: Han har själv berättat att han satt 
i sin stol på patentkontoret i Bern, 1907, när han 
fick den ”glücklichste Gedanken meines Lebens”: 
”En observatör som faller fritt i ett gravitationsfält 
kommer inte att känna sin egen vikt.” För en per­
son instängd en låda utan fönster finns det i själ­
va verket inget sätt att avgöra om denne befinner 
sig i ett gravitationsfritt rum, t ex i yttre rymden, 
eller i fritt fall i jordens gravitationsfält. Omvänt 
kan man inte avgöra om lådan står still på marken 
eller om den accelererar uppåt med rätt avvägd 
acceleration. Acceleration och gravitation är ekvi­
valenta och en relativistisk teori om gravitationen 
omfattar automatiskt accelererade system. 

Från och med nu ändrar artiklarna karaktär. De 
briljanta tankeexperimenten och den avklarnade 
stilen finns kvar. Men där de tidigare arbetena var 
avslutade helheter, präglade av nästan lekfull lätt­
het, med få eller inga spår av den möda som legat 
bakom, kan vi i Einsteins arbeten efter 1907 i detalj 
följa arbetet på väg mot en fullständig teori. Han 
härleder viktiga approximativa delresultat och han 
prövar sig fram. 1911 har han insett att en teori som 
gäller för accelererade system kommer att förklara 
Galileis klassiska experiment, att olika tunga före­
mål faller lika fort, vilket faktiskt inte förklaras i 
Newtons teori. 

Något absolut rum som kan definiera absolut 
acceleration finns inte och därför bör varje fysika­
lisk teori gälla oavsett rörelsetillstånd hos obser­
vatören. För denna insikt erkänner han reserva­
tionslöst återigen sitt beroende av Ernst Mach. 
Han inser också att ljus som passerar en tung 
himlakropp kommer att påverkas av kroppens 
gravitationskraft och böjas i sin bana. Han räk­
nar ut precis hur stor avböjningen blir. Den blir 
mycket liten, men stor nog för att kunna detek­
teras när ljuset från en avlägsen stjärna passerar 
nära solens yta. Problemet är att detta måste ske 
när det svaga stjärnljuset inte bländas ut av solen, 
dvs vid en total solförmörkelse. Einstein föreslår 
själv att sådana mätningar skall göras snarast, vil­
ket råkar vara redan 1912 i Brasilien. Men där omin­
tetgörs mätningarna av dåligt väder. Nästa tillfäl­
le var den 21 augusti 1914 i Ryssland. En tysk och 
en amerikansk expedition gav sig av. Den tyska 

Teorin har testats 
med fantastisk 
precision ett  
oräkneligt antal 
gånger och i  
alla upptänkliga 
avseenden och 
den har alltid  
bestått provet.
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Relativitetsteorin 
diskuterades i 
press och i parla-
ment; Einstein  
ansågs ha visat 
att vetenskapen 
var en arena där 
forna fiender 
kunde mötas i 
fredlig tävlan!  
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internerades av ryssarna eftersom kriget nu bru­
tit ut och amerikanerna som hade valt Kiev råka­
de ut för moln. Världen hade nu annat att tänka på 
under några år och nästa tillfälle kom först 1919. 

 H är finns det anledning att reflektera ett 
ögonblick över berömmelsens godtyck­
liga karaktär. Om någon av dessa tidiga 

solförmörkelseexpeditioner varit lyckosam hade 
bilden av Einstein varit annorlunda, men ingen­
ting ändrat i sak. 1911 års förutsägelse av ljusets 
avböjning var nämligen fel! 

 Nu följer fyra års brottning med en ny mate­
matik, tensorkalkyl, som Einstein långsamt lär sig 
bemästra, mycket med hjälp av sin vän och kolle­
ga Marcel Grossmann. Vi nö jer oss med att kon­
statera att så sent som en vecka innan den färdiga 
teorin står klar publicerar han ytterligare ett ofär­
digt arbete, där två viktiga – och korrekta – resul­
tat finns med: hans teori förklarar mycket exakt de 
sedan länge kända anomalierna i planeten Mer­
kurius bana. Einstein är ”över sig av lycka”, skri­
ver han senare, och ”har hjärtklappning”. Här var 
nu bekräftelsen på att han hade rätt. Det andra 

Sin tids superkändis. 
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 resultatet är ett nytt värde för ljusets avböjning 
kring solen som är dubbelt så stort som det han 
förutsade fyra år tidigare. I denna förutsägelse lig­
ger fröet till hans framtida berömmelse.

Den 25 november 1915 presentar han så de slut­
liga ekvationerna. Teorin är väsentligen en teori 
om gravitationen, men den beskriver inte gravita­
tionen som en attraherande kraft mellan två eller 
flera kroppar. Istället beskriver teorin hur tunga 
föremål påverkar rumtidens geometri. Geometrin 
bestämmer i sin tur hur andra föremål rör sig. Ett 
sätt att beskriva det är att varje föremål som rör 
sig under inverkan av gravitationen tar den kortas­
te vägen genom rumtiden; vilken väg som är kor­
tast bestäms av vilken geometri som gäller. Den 
allmänna relativitetsteorin beskriver alltså gravi­
tationen som en egenskap hos rummet, oberoen­
de av egenskaperna hos föremålet i rörelse. Därför 
faller olika tunga föremål lika fort.

Men det var först 1919 som Einstein blev kändis. 
Närmare bestämt den 6 november. Gamla ideal 
och absoluta sanningar hade förblött i krigets skyt­
tegravar och en krigstrött värld hungrade efter nya 
idéer. Inom litteraturen, konsten och musiken fro­
dades experimentella riktningar och i psykologin 
fick nya idéer om människan genomslag. 

Då offentliggjorde Royal Society i London att 
relativitetsteorins förutsägelser om ljusstrålars 
avböjning vid passage nära solen hade bekräftats 
av den engelske astronomen Arthur Eddington. 
Det massmediala genomslaget blev omedelbart: 
brittiska vetenskapsmän hade visat att en tysk teo­
ri om gravitationen var korrekt och därmed bidra­
git till att detronisera självaste Newton – den eng­
elska vetenskapshistoriens doyen! Relativitetsteo­
rin diskuterades i press och i parlament; Einstein 
ansågs ha visat att vetenskapen var en arena där 
forna fiender kunde mötas i fredlig tävlan!

Men mottagligheten var stor även för teorins 
innehåll, sådant det nu uppfattades. Det blev på 
modet att hävda att ”allting är relativt”. En fysi­
kalisk teori som få förstod särskilt mycket av kom 
att användas för att ifrågasätta legitimiteten hos 
det gamla samhällets moraliska normer och socia­
la organisation. Den nya fysiken blev en del av den 
modernitet som skulle blåsa bort stanken från 
skyttegravarna. Einsteins explicita betonande av 
alla observatörers likaberättigande ansågs även 
stödja tidens krav på demokratiska och sociala 
reformer. Relativitetsteorin var politiskt korrekt.

 I USA orsakade den allmänna relativitetsteorin 
en kort men intensiv debatt. En ledare i New 
York Times avfärdade teorin som elitistisk och 

därmed antiamerikansk eftersom endast ett fåtal 
personer ansågs begripa den. Pendeln slog emel­
lertid snart över åt andra hållet och nu bidrog istäl­
let teorins ”obegriplighet” till den heroiserande 
mytbildningen kring Einsteins person. 

Den moderna kosmologin föds i februari 1917. 
Då tillämpar Einstein för första gången den all­
männa relativitetsteorin på universum i sin hel­
het. Hans kosmos är ändligt stort, statiskt, homo­
gent och isotropt, det vill säga  det ser likadant ut 
överallt och i alla riktningar. Att universum är sta­
tiskt tror vi som bekant inte längre; sedan 1929 

lever vi i ett expanderande universum. Men de två 
sista antagandena är fortfarande vägledande för 
modern kosmologi och kallas för den kosmolo­
giska principen. Det som studeras är universums 
storskaliga struktur och dynamik. Detaljer, som 
galaxer och galaxhopar, de senare kanske inne­
hållande tusentals galaxer, ignoreras. Att univer­
sum är isotropt i mycket hög utsträckning är ett 
väl etablerat faktum – åtminstone sett från jorden. 
Att det är homogent, dvs i stort sett likadant över­
allt, är däremot ett antagande av kopernikanskt 
slag – vi tror helt enkelt inte att det är något spe­
ciellt med just vårt hörn av kosmos. Dessa förenk­
lande antaganden gör det möjligt att ställa upp 
matematiska modeller för hela universum och att 
lösa dem. Modellerna utgörs av relationer mellan 
storheter som universums expansionshastighet, 
densitet, och rumtidens geometri. Det är dessa 
modellstudier som gör det möjligt att sluta sig till 
existensen av mörk materia och mörk energi i uni­
versum. Vi vet inte vad någondera består av, men 
båda måste finnas därute för att våra observatio­
ner skall vara förenliga med teorin. 

Just den mörka energin, som uppskattas till 
cirka 70 procent av energiinnehållet i universum, 
har en lång och slingrande historia. Redan i Ein­
steins arbete från 1917 finns den med i form av 
den s k kosmologiska konstanten. Den kosmolo­
giska konstanten adderar en repulsiv komponent 
till den i övrigt attraktiva gravitationskraften och 
gör det möjligt för Einstein att balansera sitt uni­
versum så att den storskaliga nettoeffekten blir ett 
statiskt universum. Utan den kosmologiska kon­
stanten skulle Einsteins universum kollapsa under 
sin egen gravitation.  Efter upptäckten att univer­
sum expanderar och inte alls balanserar på en skör 
kraftjämvikt behövs inte längre konstanten och 
Einstein kallar den sitt ”största misstag någonsin”. 

Men historien tar inte slut där. 2011 års Nobel­
pris i fysik belönade upptäckten att universums 
expansion accelererar istället för att avta i hastig­
het, som vore naturligt. Det verkar alltså ändå fin­
nas en repulsiv kraft därute som verkar på kosmis­
ka avstånd – den kosmologiska konstanten är till­
baka. Einsteins ”största misstag” kan bli ytterliga­
re en postum triumf.

 Det finns få praktiska aspekter av våra liv 
där den allmänna relativitetsteorin spelar 
någon roll. Dess effekter är under norma­

la förhållanden helt enkelt för små. Men det finns 
en vardagsteknik där den allmänna relativitetsteo­
rin kommer till användning: gps­positionering. 
Eftersom satelliterna i systemet befinner sig i ett 
svagare gravitationsfält än mottagaren på jorden 
kommer satelliternas klockor att gå en liten smu­
la snabbare. Denna skillnad stämmer precis med 
relativitetsteorin och måste tas i beaktande om 
positioneringen skall bli tillräckligt exakt.

Albert Einstein var en entusiastisk seglare och 
hade säkert glatt sig åt att hans arbete kom till 
praktisk nytta. Men det är nog ändå i huvudsak 
som mänsklighetens vägledare i kosmos vi skall 
betrakta den allmänna relativitetsteorin. 7

Se även recensionen på sidan 77.
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 F
ör att överleva och blomstra mås­
te militanta jihadistiska grupper 
kunna förskansa sig bland lokal­
befolkningen i delar av Mellanös­
tern. Fysiskt våld räcker inte all­
tid, särskilt inte när målbefolk­
ningen själv är välbeväpnad och 
van vid att strida. Det är här kam­

pen om lokalbefolkningens själ och hjärta blir vik­
tig, inte nödvändigtvis för att vinna direkt stöd och 
rekryter utan helt enkelt för att vinnlägga sig om 
tillräcklig tolerans för att jihadistgrupperna skall 
kunna fungera.

I den här kampen är poesi en strategi som till sto­
ra delar förbisetts av både experter och forskare. 
Både al­Qaida och den så kallade Islamiska staten 
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framställer inte obetydliga mängder poesi. Denna 
vana genomsyrar jihadistiska rörelser, från gräsröt­
terna till den högsta ledningen. Både den förre och 
den nuvarande ledaren för al­Qaida globalt, Usa­
ma bin Ladin och Ayman al­Zawahiri, var själva pro­
duktiva poeter. För många i väst är poesi förknip­
pat med de intellektuella eliterna, och versens skön­
het verkar oförenlig med ett barbariskt program att 
sprida död och förstörelse. Men synen på poesi som 
både ett populärt medium och ett kraftfullt psyko­
logiskt vapen överensstämmer väl med arabiska 
stamtraditioner, särskilt på Arabiska halvön. 

Det är alltså ingen slump att det finns strofer 
med arabisk poesi på var femte sida i den tidskrift, 
Sada al­Malahim (”Ekot från episka slag”), som ges 
ut av al­Qaida på Arabiska halvön. Trots att de för 

det mesta förbisetts av experter är dessa poesistro­
fer inte bara med för skojs skull eller som utfyllnad. 
De har djupa och viktiga funktioner i den militan­
ta jihadismens tjänst. Dessutom överlever poe­
sin i det kollektiva minnet och kan vidarebeford­
ras muntligt gratis och utan teknologi, i motsats 
till det övriga innehållet i jihadisternas tidskrif­
ter och på deras webbsidor som kan förstöras eller 
tas ner. Anwar al­Awlaqi (som dödades av en robot 
från ett förarlöst flygplan år 2011), en amerikansk­
född medlem av al­Qaida i Jemen, erkände poesins 
kraft då han tog med den i sitt inflytelserika häfte 
”44 sätt att stödja jihad”. Den här artikeln under­
söker den jihadistiska poesins fem huvudfunktio­
ner och bygger på forskning på plats i Jemen, där al­
Qaidas kanske mest aktiva och farligaste gren finns.

 Innan vi ser på dessa funktioner måste vi dock 
förstå vilken roll poesin spelar i de arabiska 
stamsamhällena, både förr och nu. Dagens jiha­

disters användning av arabisk poesi utgör fortsätt­
ningen på en lång tradition där poesin används för 
att vinna socialt och politiskt kapital. I det förisla­
miska Arabien användes poesin för att främja och 
lovsjunga politiska dagordningar såsom ett avgö­
rande i en blodsfejd eller bildandet av en allians. 
Denna poetiska tradition fortsatte att frodas in i 
den islamiska tidsåldern. Bevisen stöder inte upp­
fattningen – som fortfarande framhålls i vissa kret­
sar – att profeten Muhammed avskydde poeter och 
såg dem som lögnare och trollkarlar. Tvärtom finns 
det gott om bevis som pekar på att Muhammed var 
väl medveten om poesins makt och använde den 
aktivt för att sprida den nya religionen islam. De 
historiska källorna nämner en grupp med tre poeter 
som mobiliserades av Muhammed för propaganda­
syften. En historiker på 1000­talet, Ibn Rashiq, skri­
ver uttryckligen att profeten sade: ”Den här grup­
pen [av poeter] orsakar i själva verket mer skada på 
folket i Mecka än en skur av pilar skulle kunna göra!”

Men utövar poesin fortfarande lika stort infly­
tande idag? Om svaret är ja så skulle detta kun­
na vara en förklaring till hur al­Qaida sprider sin 
at traktionskraft, särskilt i avlägsna regioner bland 
befolkningsgrupper med låg läs­ och skrivkunnig­
het, få tryckta alster och knappt något internet. När 
allt kommer omkring är ju poesin, med sina rytmer 
och rim, till för att främst spridas genom att höras. 
För att ta reda på poesins inflytande över samtiden 
beslöt jag mig för att resa till Jemen och fråga tvåtu­
sen stammedlemmar vad de ansåg. Frågorna ställ­
des till ett slumpmässigt urval av män och kvinnor 
i varenda provins i den avlägsna östligaste regionen 
al­Mahra. Lokalinvånare hjälpte mig att utforma en 
brett upplagd kartläggning som skulle underlätta 
att skapa en trovärdig bild av regionens framtids­
utsikter. En fråga om poesins betydelse i vardags­
livet fördes diskret in bland de andra mer praktis­
ka frågorna i syfte att undvika att just den betona­
des på ett sätt som skulle ha kunnat uppmuntra till 
ett positivt gensvar. Kartläggningen, som utfördes 
från slutet av 2012 till början av 2013, skedde genom 
personliga intervjuer i syfte att få med analfabeter. ››

Elisabeth Kendall med sin livvakt. 
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 Resultatet antyder att al­Qaidas använd­
ning av poesi är en smart strategi för att 
vinna lokalbefolkningens själ och hjärta. 

Häpnadsväckande 74 procent av de tillfrågade 
ansåg att poesi antingen är ”viktigt” eller ”myck­
et viktigt”, av sex möjliga svar, i deras vardags­
liv. Bland männen var denna siffra ännu högre – 
82 procent. Poesi befanns också vara lite viktiga­
re bland ökenstammarna än för den mer bofas­
ta kustbefolkningen. Att varken utbildningsnivå 
eller tv­ innehav hade någon inverkan på resultatet 
antyder att den poetiska traditionen, åtminstone i 
östra Jemen, fortfarande är övervägande muntlig, 
mycket populär och djupt rotad.

Vilka är då de fem huvudfunktioner som poe­
sin spelar? För det första skänker poesin ett ram­
verk av autenticitet och legitimitet åt de mili­
tanta jihadisternas agenda. 89 procent av poe­
sin i den jihadistiska tidskriften Sada al­Malahim 
har klassisk odeform, med strofer som består av 
två och en halv rad och slutar med rim. Och näs­
tan all poesi är skriven på klassisk arabiska, det 
språk som används i Koranen, snarare än på loka­
la dialekter. Det stöder det globala jihadistiska 
projektet genom att ge poesin relevans över hela 

den  arabisktalande världen. Trots att det poetis­
ka språket är svårt är det, med tanke på att det till 
största del är ett muntligt sätt att kommunicera, 
inte nödvändigt att förstå vartenda ord eftersom 
rytmen och rimmen nästan obemärkt för lyssna­
ren vidare över de svårbegripliga avsnitten. På det­
ta sätt bäddas moderna jihadistiska teman – som 
maningar att slåss eller hyllandet av döden – in i en 
traditionell form med kulturell resonans som bär 
med sig århundraden av respekt. Poesins vördade 
status bevisas ytterligare av att Sada al­Malahim 
gärna placerar strofer med poesi i direkt anslut­
ning till citat från haditherna (profeten Muham­
meds uttalanden) och själva Koranen.

 Även i jihadistisk poesi som antar en mer 
samtida form hellre än den dominerande 
klassiska odeformen hittar vi litterära stra­

tegier som är utformade för att imitera den poetis­
ka traditionen. I dikten nedan, till exempel, åter­
finns bilder av den moderna självmordsbombaren 
jämte naturbildspråk som påminner om ökenpoe­
si från förislamisk tid. Självmordsbombarens kraft 
jämförs med blixt, åska, en brusande fors, en flod­
våg och en vulkan. 

Självmordsbom-
barens kraft jäm-
förs med blixt, 
åska, en brusande 
fors, en flodvåg 
och en vulkan.

Med lokala kvinnor. 
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Jag kommer att fästa mitt explosiva bälte,
jag kommer att skälva som en blixt
och rusa förbi som en brusande fors
och genljuda som stormig åska.
I mitt hjärta finns en vulkans hjärta.
Jag kommer att svepa över landet som en flodvåg.
För jag lever enligt Koranen
som jag minns den barmhärtige.
Min ståndaktighet vilar i tron
så låt Koranens dag komma.
För jag lever enligt Koranen
som jag minns den barmhärtige.
Min ståndaktighet vilar i tron
så låt den heliga bokens dag komma
för att förstöra tyrannens troner.
Min röst är den högsta rösten
för jag fruktar inte falska präster.
Jag kommer att leva och dö för Allah. 

Denna otroligt starka bild, tecknad på ett stäm­
ningsmättat poetiskt språk som förenar det för­
flutna med det samtida, engagerar lyssnarnas 
känslor på ett mycket mer rakt sätt än torra teolo­
giska argument. Dessutom är de korta men star­
ka raderna i den här sortens moderna verk perfek­
ta att tonsätta och sprida genom att sjungas som 
medryckande jihadistiska lovsånger (så kallade 
nashider). Dikten ovan var placerad i slutet av en 
artikel som beskrev USA:s ekonomiska svaghet 
och förutspådde kapitalismens omedelbart före­
stående kollaps. Detta visar hur jihadisterna stra­
tegiskt placerar poesi, ofta mot slutet av ett argu­
ment för att vägleda läsaren till ett emotionellt 
snarare är ett intellektuellt crescendo.

Detta för oss till den jihadistiska poesins andra 
huvudfunktion, som är att uppmana till stöd 
genom att frammana passion. Stöd från gräsröt­
ter kommer minst lika troligt att inspireras genom 
passion som genom ideologi. De följande raderna 
visar hur al­Qaida vädjar till djupt rotade värdering­
ar som har med heder och skam att göra, och place­
rar sedan dessa inom islams bredare lojalitetsram.

Var är du när Muhammeds samfund står i lågor?
Var är du när värdigheten skriker åt korsets söner?
 Var är du när Jerusalem ligger erövrat och våldtas
   gång på gång? 

Ställd mot det lokala missnöjet, som civila offer 
för robotar från USA:s förarlösa flygplan, börjar 
tanken på att vara en del av ett globalt apokalyp­
tiskt slag mellan ”Muhammeds samfund” (musli­
merna) och ”korsets söner” (de kristna och deras 
judiska allierade) kännas verklig.

 En tredje huvudfunktion för jihadisternas 
poesi är att lugna nya och framtida rekry­
ter genom att föreviga de senaste ”marty­

rerna”, precis som de gamla stamhjältarna för­
evigades i poesi. Poesin lovordar martyrernas viri­
la egenskaper, sörjer förlusten av dem och hög­
tidlighåller deras strålande död. Denna funktion 
utförs genom att blanda de välkända traditionella 
poetiska förebilderna i madh (lovsång), ritha (kla­
gosång) och hija (smädelse av fienden). På det­
ta sätt kan dödsfall som rekryterna kanske skulle ››

Tidskrift för  
jihadister. 
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vara frestade att se som onödiga eller ett neder­
lag, såsom lönnmord av säkerhetsstyrkorna eller 
robotar från förarlösa flygplan, förvandlas till fan­
tastiska segrar.

En dikt som tillägnas fem unga män som dog 
som martyrer i det så kallade ”episka slaget om 
Tarim” i östra Jemen innehåller följande strofer:

Var är dessa riddares likar
Som inte accepterar förnedring och väntan?

Slagfältet har aldrig bevittnat en gärning som deras
Ett sårat lejon som störtade in i striden

En sol skiner, och stjärnor som aldrig släcks
Ansikten strålar som en uppgången halvmåne 

Jämte det traditionella poetiska berömmet som 
dessa jihadister överöses med (riddare, lejon, sol, 
stjärnor, måne) placerar dikten dem i ett islamiskt 
historiskt sammanhang. De unga männen beskrivs 
som jämbördiga med den berömde islamiske hjäl­
ten Hamza, profetens farbror och följeslagare, och 
deras frånfälle liknas vid slaget vid Uhud år 625 i 
vilket profeten Muhammed tillsammans med en 
grupp från Medina kämpade tappert mot Meckas 
armé. Det här är ett klassiskt exempel på hur jiha­
distisk poesi skapar en alternativ berättelse för att 
lugna rekryterna och dölja den nedslående verk­
ligheten. I själva verket bestod det här ”episka sla­
get om Tarim” av att den lokala polisen stormade 
de unga männens hus efter ett tips och kallblodigt 
sköt ihjäl jihadisterna. Det var inte på något sätt en 
ärorik död, inte ens ur ett jihadistiskt perspektiv.

Att presentera en alternativ verklighet har i sig 
blivit en fjärde huvudfunktion för den jihadistis­
ka poesin. Det poetiska formatet tillhandahål­
ler ett trovärdigt fönster genom vilket man kan 
få en glimt av annars osedda delar av jihadister­
nas handlingar. Dikterna utger sig alltså för att 
vara dokumentära på sätt som kan bestrida den 

objektiva rapporteringen om händelserna. Poe­
sin kan, till exempel, skapa en tilltalande bild av 
självmordsbombaren. Istället för att dö omfamnas 
han av jungfrurna i paradiset; istället för att spri­
das runt en attentatsplats befinner han sig på grö­
na ängar med färskt vatten; istället för ett lemläs­
tat svart lik är hans kropp hel och välmående; istäl­
let för att känna stanken av ruttnande kött inan­
das han doften av mysk; istället för att genomsvet­
tig och livrädd göra slut på sitt liv dog han med ett 
leende på läpparna. 

  Jungfrurna i paradiset klädde upp sig och sken av 
    strålglans
I hopp om att få möta riddarna som ingjuter fruktan.

De talade tyst och log:
”Finns här ett nedstiget lejon som vill förenas i kärlek?

Finns här en älskad som är en vördsam jihadist
 Som vinner tillträde till paradisets och hoppets  
   trädgårdar?” 

Sådana tilltalande utomjordiska bilder ersätter 
den brutala verkligheten och hjälper till att säkra 
en strid ström av rekryter som längtar efter ära och 
sexuell tillfredsställelse.

 A lla de funktioner som jag har beskrivit ovan 
demonstrerar poesins förmåga att polarise­
ra världen så att den förvandlas till bilder av 

det goda mot det onda. Detta för oss till den femte 
och sista funktionen i den jihadistiska poesin: upp­
giften att skapa en gemensam fiende som man kan 
samlas mot. Poesin blandar ihop de västerländs­
ka länderna och stigmatiserar dem som sionister 
eller korsfarare, medan regimerna som samarbe­
tar med dem – särskilt de arabiska – brännmärks 
som dessa sionistiska korsfarares allierade, kun­
der eller hundar. En liknande förenklad strategi kan 
ses i den amerikanska retoriken i syfte att skapa en 

Poesin blandar 
ihop de väster-
ländska länderna 
och stigmatiserar 
dem som sionister 
eller korsfarare.

Vid lägerelden. 
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lätt igenkännbar fiende, såsom ”kriget mot terro­
rismen” eller ”ondskans axelmakter”.

Den jihadistiska poesin lyckas på så sätt pres­
sa ihop ett komplext politiskt landskap till en 
enkel apokalyptisk strid mellan det goda och det 
onda. Detta budskap ekar i olika diametrala mot­
satser som är lätta att begripa och återfinns över­
allt i poesin: jihadister/otrogna, lojala/förrädare, 
lejon/myror, regn/torka, ljus/mörker, paradiset/ 
helveteselden, mod/rädsla, kunskap/okunnighet 
och så vidare. Poesin kan förstärka de militanta 
budskapen genom att dramatiseras, man omsät­
ter olika sidor av den övergripande kampen mel­
lan det goda och det onda i handling. De följan­
de stroferna, till exempel, dramatiserar en själv­
mordsbombares handling, återskapar offrens 
rädsla, okunnighet och osäkerhet i motsats till 
attentatsmannens mod, kunskap och den ”kick” 
han känner:

  Jag befinner mig bland dem, ett spöke som  förvärrar  
   deras tortyr.
De kommer inte att märka hur jag kommer och går

 förrän förstörelsen breder ut sig på deras allmänna 
   platser
och de faller i drivor. 

 De fem huvudfunktioner som jag har beskri­
vit här ger en uppfattning om hur jihadis­
ter kan använda poesi för att vinna över 

lokalbefolkningens själ och hjärta. Djupare stu­
dier antyder att kulturella värderingar och stam­
värderingar spelar en mycket starkare roll i den 
jihadistiska rörelsen än vad som är allmänt accep­
terat. Detta förklarar delvis varför det än så länge 
gått så långsamt för den så kallade Islamiska sta­
ten att vinna mark från al­Qaida i Jemen, trots 
den förras starka närvaro på sociala medier och 
ibland mycket professionella videoproduktio­
ner. al­Qaida har framställt jihadistiska berättel­
ser som stämmer väl överens med den  jemenitiska 

 kulturella  kontexten och är anpassade efter de 
rådande lokala förhållandena. Islamiska staten, å 
andra sidan, har fram till nu inte framställt mycket 
i form av berättelser som är kulturellt utmärkande 
för Jemen förutom att anfalla houthierna, de stam­
medlemmar från norra delen av Jemen som svep­
te genom södra Jemen under år 2015.

Islamiska statens första video från Jemen är 
från april 2015 och visar 18 män som i samklang 
utför noggrant koreograferade militärövningar, 
på ett sätt som påminner om ett dansnummer, 
till ljudet av en rörande nashid, svärd som möts, 
skottlossning och ökenvindar. När jag visade den 
för stammedlemmarna i östra delen av Jemen 
blev de förvirrade. De var förbryllade över de syn­
kroniserade rörelserna, de rena uniformerna och 
matchande sandalerna; dessutom hånskrattade de 
åt det amatörmässiga sätt på vilket en del av män­
nen hade knutit sina sjalar – på det sättet skulle 
de aldrig skydda mot ökensanden. Betecknande 
nog har en del av Islamiska statens senare videor 
från Jemen börjat ha med fler inslag av den lokala 
kulturen, såsom sjungna poesistunder. När detta 
skrivs verkar det dock inte troligt att Islamiska sta­
ten i Jemens oerhörda brutalitet och dess avlägsna 
kalifat kommer att få lika utbredd attraktion lokalt 
som al­Qaidas mer kulturellt anpassade taktik.

Jihadistisk poesi är därför inte bara en hobby eller 
ett tidsfördriv. Den har viktiga funktioner som ver­
kar på känslomässig, praktisk och ideologisk nivå. 
Det är därför förvånande att inga ansträngningar än 
så länge tycks ha gjorts av terroristbekämpare att 
använda poesi som ett medel för motpropaganda. 
Det finns en lång historia av lyrisk tävlan inom den 
arabiska kulturen i vilken poeter slåss om att vin­
na publikens själ och hjärta. För närvarande verkar 
dock den jihadistiska poesin inte möta någon lyrisk 
motvikt som svarar på en gemensam kollektiv nivå. 
Kanske är det dags att besvara den. 7
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 M
inns ni den tiden då 
det var vanligt att 
folk sa saker som 
”Jag är inte rasist, 
men…”? Det känns 
väldigt längese­
dan. Idag upplever 

jag det som om vi har en ganska öppen och 
saklig debatt om invandringens problem 
och förtjänster. De diskuteras tämligen all­
sidigt i flera svenska tidningar, på högsko­
lor och universitet, på arbetsplatser och 
var helst där människor slår sig ner för att 
umgås och tala med varandra.

Allsidigheten fångas också upp av diverse 
opinionsinstitut. Det finns en grundpositiv 
inställning till invandring hos allmänheten 
samtidigt som det är många som tycker att 
”det kommer för många just nu”.

Vid sidan av kändiskretsarnas och ledar­
sidornas sfärer är det väl egentligen bara 
i partipolitiken som invandringsfrågans 
helhet och sammansatthet ännu utgör en 
 no­go­area för det politiska mittfältets alla 
partipolitiker till höger och vänster. 

invandringspolitiken har hittills styrts 
hårt av maskrosens radikaler och av blåsip­
pans reaktionärer. Men inget är för evigt. 
Det finns tecken i de gråkommunala verk­
ligheterna som antyder att det kan vara så 
att politiken är på väg att hinna ifatt sitt folk.

Radikaler och reaktionärer är jordens gift. 
Konservativa och reformister är jordens salt. 
Så är jag uppväxt, fostrad och danad. Låt vara 
att jag ympades med dessa insikter i ett av 
dessa självmedvetna brukssamhällen där i 
stort sett alla röstade med Socialdemokra­
terna och där bruksdisponenten bodde på 
samhällets högsta kulle.  Alltså ett sådant 
samhälle som det inte finns så många kvar 
av. Och finns de kvar så brukar de i Stock­
holmspressen mest beskrivas som uppe­
hållsplatser för lågutbildade losers med 

penis och sverigedemokratiska böjelser.  
Att tiden måhända har flytt från de bruks­

miljöer där som barn jag lekt, betyder inte 
att tidens tand även har nött ner min ung­
doms uppskattande uppfattningar om 
reformister och om konservativa personer 
och attityder. Snarare tvärtom faktiskt. 

Invandringspolitik – likt all annan poli­
tik – utgörs i sitt innersta rum av ett knip­
pe förhållningssätt till verkligheterna. Med 
hjälp av så sunda och balanserade förhåll­
ningssätt som möjligt kan politiken lämna 
värdefulla bidrag för en positiv samhällsut­
veckling.  Ett av de mer fundamentala för­
hållningssätten är insikten om faran av att 
rusa iväg för långt i den ena eller andra rikt­
ningen. Ett annat viktigt realpolitiskt för­
hållningssätt rör vetskapen om änglakörs­
sjungandets begränsningar. Ett tredje och 
grundläggande förhållningssätt handlar om 
att inse det politiska hantverkets behov av 
att glida och gena i kurvorna ibland.

Invandringspolitiken är en inrikespo­
litisk arena som under lång tid saknat rik­
tigt verklighetsrelaterade förhållningssätt. 
Sverige har rusat iväg i en riktning som har 
särskiljt oss från de flesta andra länder i vår 
krets. Radikaler och reaktionärer har från 
sina principiella ytterkantsdiken styrt poli­
tiken under ett antal år. De konservativa och 
reformisterna hukar och hummar ännu i 
buskarna; de kommer liksom inte till.

Sverige har frihandelsrelaterade, solida­
riskt inspirerade och överlevnadsinstinkti­
va traditioner av att vara en tämligen öppen 
marknadsekonomi och välfärdsstat. Dessa 
traditioner behöver vårdas och skötas på ett 
betydligt bättre sätt än vad som sker idag. 
Invandringspolitikens dikeskörning riske­
rar att allvarligt skada förtroendet för sta­
tens sätt att förhålla sig till öppenheten och 
till samhället i stort. Förhållningssättet är för 
endimensionellt och aktivistiskt. När asylsö­
kande i allmänhet och barn/ungdomar utan 
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Statens ledord 
tycks vara att 
kommunerna ska 
tvingas till det 
ena och det andra. 
Vilket onekligen 
känns som ett 
något bakvänt 
förhållningssätt.
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Kosta vad  
det kosta vill
Widar Andersson

Invandringspolitiken har kört i diket. Verkligheten i 
kommunerna kommer att leda till ett omtänkande. 
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vårdnadshavare i synnerhet kommer till Sve­
rige i rekordantal så tycks regeringens och de 
statliga myndigheternas enda fokus vara att 
ta emot varenda en; kosta vad det kosta vill. 

trots alla vädjanden från kommuner 
som går på knäna, trots alla larmrapporter 
om kraftigt sjunkande skolresultat, trots 
larmen om den växande långtidsarbets­
lösheten, trots att det ständigt tas nya mil­
jarder från biståndspengarna, trots poli­
sens uppgivenhet när det gäller den inre 
gränskontrollen och trots den snart totala 
bostadsbristen har det under lång tid verkat 
som omöjligt för regeringen att sätta klack­
en i backen och av omsorg om Sverige se till 
att begränsa invandringen. Det konservati­
va och reformistiska förhållningssättet sak­
nas helt på mittfältet. Vilket gör regeringens 
politik bräcklig och rentav skadlig.

Att mottagningssystemet är i upplös­
ning är en sak för sig. Redan i oktober vars­
lade Migrationsverket om att det tar fem 
månader innan en asylsökande ens får 
träffa en utredare och nio månader innan 
det kan komma ett beslut i första instans. 
Mi grationsverkets statistik för året visar 
dessutom på stora ökningar av asylsökan­
de från vad som i EU kallas för ”säkra län­
der”; med andra ord i huvudsak människ­
or som saknar asylskäl. Givet mottagnings­
systemets kollaps så betyder det att svens­
ka staten får försörja tiotusentals människor 
under flera år medan deras i grunden hopp­
lösa asylansökningar rullar runt i ett över­
belastat system. Detta innebär bland annat 
att integrationen av alla asylsökanden med 
goda skäl att stanna – till exempel syrier na 

och många av de ensamkommande ungdo­
marna – försenas, fördyras och försämras på 
ett skadligt sätt.

Mottagningssystemets situation är som 
sagt allvarlig. Men de riktigt tunga proble­
men inträffar ute i de kommunala välfärds­
verksamheterna under de kommande åren.  
När människorna väl lämnar mottagnings­
systemets baracker och logement så ska de 
ut i de kommunala verkligheterna. Reger­
ingens attityd till kommunerna har även 
den varit mycket endimensionell i sina val 
av förhållningssätt. Statens ledord tycks 
vara att kommunerna ska tvingas till det ena 
och det andra. Vilket onekligen känns som 
ett något bakvänt förhållningssätt. 

Det är ju kommunernas slit och släp och 
engagemang med sådant som boenden, sko­
lor, förskolor och socialbidrag som gör att 
saker och ting alls någorlunda fungerar. Som 
Migrationsverkets generaldirektör Anders 
Danielsson sa till DN (8/10) förstår emel­
lertid ”även han att det någonstans finns en 
bortre gräns”. I många kommuner befinner 
man sig nu på, eller mycket nära den grän­
sen. SVT Värmland rapporterade nyligen 
om bekymren i Filipstads kommun. 

”På kort sikt klarar vi inte skolgång och 
barnomsorg för de här barnen, säger kom­
munalrådet i Filipstad Per Gruvberger (S) 
som slår larm om att situationen är ohållbar.

det går inte att få fram lärare och lokaler 
hur som helst. Jag vet inte hur vi ska lösa det.

Han säger att med den akutsituation som 
råder, med sänkta krav på flyktingboenden, 
måste det också vara sänkta krav på annan 
samhällsservice.”

Sörmlands P 4­redaktion sände härom­
dagen ett reportage om läget i de sörmländ­
ska kommunerna: 

”En slutsats från kommunernas sida är 
att flera verksamheter skulle kollapsa om 
antalet flyktingar skulle fortsätta öka kraf­
tigt under en längre tid.

I Katrineholm är det redan idag trång­
bott, och i skolan är det brist på lärare och 
lokaler. Flens kommun skriver att social­
tjänsten redan har passerat gränsen för vad 
man mäktar med.”

Larmen från dessa och många andra 
kommuner är på riktigt. Således något helt 
annat än aktivistiska Twitterslagsmål mel­
lan radikaler och reaktionärer. Ingen rege­
ring kan bortse från de välfärdsproduceran­
de kommunerna.

Därför är jag alltmer övertygad om att 
vi närmar oss dagen då vi når fram till den 
där ”bortre gränsen” som Anders Daniels­
son förstod fanns någonstans. Det är de 
kommunala verkligheterna som i politisk 
mening kommer att ta kål på radikaler och 
reaktionärer. Snart nog möter vi dagen då 
vägs ände uppenbarar sig för den radikal­
liberala invandringspolitik som det lilla 
Miljöpartiet av olika skäl fått sådant starkt 
gehör för i två regeringar.

Framförallt rör vi oss steg för steg mot 
de dagar då reformister och konservativa 
återigen stiger ut på den partipolitiska are­
nan och med självförtroende och hantverks­
kunskap tar sig an de invandringspolitiska 
frågorna utifrån sunda och balanserade för­
hållningssätt.

Widar Andersson är tidningschef i Folkbladet.

Migrationsverkets  
generaldirektör Anders 
Danielsson inser att det 
finns en bortre gräns. 
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Skolan har fallit offer för poppiga idéer om ”färdigheter 
för 2000­talet”, som får ersätta faktakunskaper och  
bildningsideal. Eleverna lämnas i sticket. Debatten bör 
snarare handla om innehåll och undervisning än om 
pengar och huvudmannaskap.
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 I
ngen kan vid det här laget ha undgått att den svenska skolan 
befinner sig i kris. En kunskapskris närmare bestämt. Svens­
ka grundskoleelevers resultat har sjunkit kraftigt de senas­
te decennierna, oavsett hur man mäter. Fallet i OECD:s Pisa­
undersökningar under 2000­talet motsvarar ungefär tre 

fjärdedelar av ett skolår. I Timss, ett prov som i större utsträckning 
mäter traditionella ämneskunskaper i matematik och naturveten­
skap, är raset sedan 1995 ännu kraftigare. Samtidigt tyder andra 
undersökningar på att 13­åringars kognitiva färdigheter också har 
sjunkit markant sedan 1980­talets slut.

En liknande trend kan observeras bland gymnasieelever. I avan­
cerad naturvetenskap och matematik rasade kunskaperna på ett 
sätt som motsvarar flera års inlärning mellan 1995 och 2008. Även 
resultaten på mönstringsprovet föll avsevärt under 1990­talet. Det 
råder alltså ingen tvekan om att den svenska skolan har fallit pla­
dask, i varje fall när det gäller dess förmåga att förmedla traditio­
nella kunskaper och färdigheter.

De klena resultaten gäller dock också mindre traditionella kun­
skapskontroller. Även i problemlösningsförmåga – som är relate­
rad till andra förmågor av vikt i arbetslivet – underpresterar svenska 
högstadieelever. Visserligen har de fortfarande förhållandevis bra 
medborgarkunskaper. Men detta är också i princip det enda ljuset i 
mörkret som står att finna.

Från ett rent bildningsperspektiv är utvecklingen naturligtvis 
bekymmersam i sig. Men den riskerar också att äventyra landets 
ekonomi. Forskning finner nämligen att resultaten i internatio­
nella prov är kraftigt relaterade till länders framtida ekonomiska 
utveckling. Det finns fortfarande frågetecken kring orsakssamban­
den i denna forskning, men elevernas sjunkande prestationer kom­
mer sannolikt att avspeglas i vårt framtida välstånd.

Att vi måste vända den negativa resultattrenden råder det därför 
knappast någon fråga om. Visst hörs en och annan röst som försöker 
bortförklara de försämrade resultaten med icke falsifierbara påstå­
enden om att svenska ungdomar skulle vara bättre på saker som är 
svåra att mäta. Men i princip råder nu konsensus om att vi på något 
sätt måste ta oss upp ur kunskapskrisen.

En desto aggressivare debatt rasar kring vad som egentligen har 
orsakat försämringarna och därför också vad eventuella lösningar bör 
bestå i. Vänsterut har man länge hävdat att de stora problemen här­
stammar från valfriheten och vinstintresset. Högerut har problemen 
snarare istället skyllts på vad som beskrivits som den av Socialdemo­
kraterna skapade ”flumskolan”, vilken ska ha skapat kaos och oord­
ning i klassrummen. Samt urholkad auktoritet och status bland lärare.

Vissa förklaringar får dock stöd över blockgränserna. Ett exem­
pel är kommunaliseringen som både Vänsterpartiet och Folkpar­
tiet ser som en viktig anledning till skolans fall – medan bägge ock­
så förordar ett förstatligande som en lösning. Problem med skolva­
let och vinstintresset följer inte heller strikta ideologiska linjer. Ett 
antal borgerliga opinionsbildare, exempelvis på Expressens ledarsi­
da, följde med i den skolvals­ och vinstkritiska våg som sköljde över 
Sverige åren före valet 2014. Det blev helt enkelt populärt att spela 
med opinionen och sparka lite åt alla håll.

 M
en i debatten presenteras sällan något forsk­
ningsstöd för de teser som florerar. Detta är inte 
speciellt  märkligt eftersom många av de populära 
förklaringarna i princip inte går att formellt bevi­
sa. Den enda orsaken till resultatfallet som vi kan 

vara säkra på är invandringens effekter genom den förändrade elev­
sammansättningen. Genom att helt enkelt begränsa urvalet till hel­
svenska elever har undertecknad visat att 29 procent av det genom­
snittliga fallet i Pisa försvinner. Detta utan att eventuellt negativa 
effekter på infödda elever är medräknande.

Även med dessa inkluderade är det dock osannolikt att invand­
ringen helt och hållet skulle kunna förklara Pisa­fallet. Intressant 
nog verkar också försämringen i Timss i mycket mindre utsträck­
ning bero på invandringens effekter. I prov som i högre utsträck­
ning mäter traditionella ämneskunskaper är alltså alternativa för­
klaringar troligtvis viktigare.

Vilka är då dessa förklaringar? Det ärligaste svaret är att vi inte vet. 
Det finns helt enkelt ingen orsak förutom invandringen som otvivel­
aktigt har påvisats ligga bakom resultatfallet. Vilket dock inte  betyder 

För skolan i tiden
Den svenska skolans förfall inleddes med  

individanpassade undervisningsmetoder under 1990-talet. 
Men det går att återupprätta kunskapsskolan.

Av Gabriel Heller Sahlgren

››
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att alla förklaringsmodeller är lika värdefulla. Vissa kan exempelvis 
falsifieras relativt enkelt, medan andra inte ens får indirekt stöd eller 
inte är plausibla av andra anledningar. En del förklaringsmodeller får 
dock starkt indirekt stöd och ter sig plausibla, även om de inte går att 
bevisa formellt. Med sådan ”indiciebevisföring” kan vi komma när­
mare svaret på frågan om vad som orsakat den svenska kunskapskri­
sen och vad som måste göras för att vända trenden.

Gällande förklaringar till den negativa trenden som bör avföras 
röner den kanske mest populära av dessa – valfriheten, friskolor­
na och vinstintresset – faktiskt minst stöd av alla. Detta vet vi från 
studier som utvärderat dessa fenomen. En nyhet är att det nu ock­
så finns direkt stöd för att friskolorna har minskat resultatfallet i 
Timss något. Detta betyder inte att det svenska skolvals­ och frisko­
lesystemen är väl utformade. Det är de sannerligen inte. Men det 
betyder att reformerna trots dålig utformning sannolikt inte har 
bidragit till kunskapsförfallet i grundskolan. På gymnasienivå vet vi 
egentligen ingenting – eftersom systemets utformning där i princip 
omöjliggör utvärdering – men totalt sett finns det inte mycket som 
tyder på att marknadslösningarna i sig har varit boven i dramat. Att 
fallet skedde så pass snabbt och kraftigt, medan marknaden utveck­
lades relativt långsamt, är ytterligare stöd för detta.

Detta gäller även andra hypoteser. Ett viktigt exempel är föränd­
ringar som har skett bland lärarna. Visst har nyblivna lärares intelli­
gens och ämneskunskaper sjunkit de senaste årtionden. Men det tar 
lång tid innan detta får utslag i lärarkårens genomsnittliga kvalitet. 
Förändringar i lärarkåren kan ha spelat 
en viss roll, men eftersom fallet har gått 
så pass fort är det sannolikt långt ifrån 
den viktigaste förklaringen. Dessutom 
bör man komma ihåg att svenska lärare 
fortfarande håller god kvalitet internatio­
nellt sett, åtminstone när man mäter hur 
de själva presterar i Pisa­liknande prov.

 E
n del förklaringsmodeller 
kan inte utvärderas direkt, 
men forskningen i stort ger 
inget stöd för att de skulle stämma. Ett viktigt exem­
pel är kommunaliseringen. Nationalekonomiska stu­

dier tyder inte på att decentralisering av finansiering och ansvar 
inom skolan är negativt för resultat i internationella undersökning­
ar. Tvärtom verkar decentralisering ofta leda till högre elevpresta­
tioner i dessa undersökningar och andra kunskapsbaserade prov.

Liknande resonemang kan föras kring de flesta hypoteser som förs 
fram i debatten kring vad som orsakat kunskapsförfallet. Antingen är 
de osannolika på grund av tidsaspekten mellan förändring och förfall 
– eller så finner de inget stöd i litteraturen. Eller bådadera.

Men undantag finns. Och det är dessa undantag som bör nagel­
faras. Uteslutningsmetoden leder oss i riktning mot förändringar i 
pedagogiken och skolkulturen. Det leder oss även mot mer generel­
la socioekonomiska och kulturella skiften, som sannolikt både har 
haft en direkt effekt på kunskapsfallet och en indirekt effekt via de 
förändringar i skolsystemet som identifieras. 

För att förstå skolans resultatutveckling måste vi gå tillbaka till 
tidig efterkrigstid, då politiken mer och mer kom att fokusera på 
att skapa ett likvärdigt och egalitärt utbildningssystem. Den svens­
ka skolan hade länge varit traditionell, både när det gäller fokus på 
kunskaper och de lärarmetoder som var norm – något som personi­
fierades av (eller karikerades som) den sadistiske läraren ”Caligu­
la” i filmen Hets från 1944. För ingen och inget har väl i lika hög grad 
fått stå modell för hur omänskligt det gamla systemet ansågs vara. 

I den radikala tidsanda som rådde under efterkrigstiden sågs den 
traditionella skolan som en relikt från ett auktoritetsstyrt samhäl­
le som skulle brytas ner. En ny skola var självklart viktig för att soci­
alisera elever för den nya världen.

Progressiva pedagogiska idéer kom således att dominera utbild­
ningspolitiken från 1950­talet och framåt. Dessa idéer har kom­
mit och gått i historiska cykler, men man kan säga att de har sitt 
ursprung i Jean­Jacques Rousseaus Émile, där utlärning av fakta och 
kunskaper beskrivs som meningslöst och andlöst. Detta eftersom 
sådan utlärning endast leder till korvstoppning, utan en djupare för­
ståelse för ämnet. Det tar även bort glädjen i inlärningen och bidrar 
därför till en olycklig barndom. Istället för att fokusera på utlärning 
bör därför eleverna själva tillåtas söka efter kunskaper – och deras 
egna erfarenheter ersätter på så sätt lärarens traditionella roll.

 O
lika strömningar har kommit att betona olika varianter 
av Rousseaus teori, men grundidén tenderar att vara 
densamma. För pedagoger som amerikanske John 
Dewey och brasilianske Paulo Freire var problemställ­
ningen exempelvis liknande: elevers inaktivitet skapar 

passiva och olyckliga individer. Fakta är meningslösa och godtyckliga. 
Konkurrens mellan eleverna är skadlig. Således är också lösningarna 
väldigt lika. Elever måste aktiveras mer i klassrummet. Läraren bör ta 
ett steg tillbaka. Fokus på lydnad och disciplin måste minskas. Utlär­
ning av fakta bör minimeras. Betyg, läxor och andra former av exter­

na incitament som hindrar elever från att 
finna glädje i inlärningen måste också bort. 

Politiken kom alltså i mångt och myck­
et att följa dessa recept. Men samtidigt 
skedde inga genomgående förändringar av 
själva undervisningen, såsom progressiva 
pedagogiska teorier eftersökte. En under­
sökning visar exempelvis att andelen indi­
viduellt arbete i grundskolan knappt öka­
de alls mellan 1960­ och 1980­talen. Det 
individuella arbete som förekom bestod 
dessutom mest av att elever besvarade 

samma frågor som bestämdes av läraren. Dessa ”fylleriövningar” 
hade väldigt lite med progressivismens teorier att göra. Visserligen 
ökade andelen grupparbeten också något under samma tidsperiod, 
men generellt fortsatte undervisningen att vara lärarstyrd.

Under 1980­talet började detta dock förändras sakteliga. Fokus 
på progressiva pedagogiska idéer ökade ytterligare i offentliga doku­
ment, exempelvis den nya läroplanen. Elevers rätt till inflytande över 
hur utbildningen skulle utformas skrevs också in i skollagen som 
började gälla 1986. Det som idag kallas för ”eget arbete” började till 
viss del samtidigt introduceras spontant av lärare under 1980­talet, 
för att möta de nya kraven på individualisering och elevinflytande.

Den stora förändringen kom inte förrän på 1990­talet under pro­
gressivismens andra andning. 1992 skapades det av Skolverket stöd­
da Institutet för individanpassning, vars chef Håkan Järbur i radikal 
anda menade att ”ingen människa har någonsin lärt någon annan 
något”. Institutet predikade eget arbete som metod och kom att 
knyta ett stort antal lärare och skolledare till sig. I och med 1994 
års läroplan ökade samtidigt elevinflytandet över undervisnings­
metoder och innehåll markant. Fokus skulle nu ligga på ”livslångt 
lärande” och på att förbereda eleverna för att kunna ta in ny kun­
skap för en snabbt föränderlig värld på egen hand. I förhoppning att 
öka mångfalden i arbetsmetoderna försvann samtidigt i stort sett 
alla skrivningar om hur målen i undervisningen skulle tillgodoses. 
Och med detta åkte bogvisiret av helt och hållet.

”Inga partier kan svära 
sig fria från ansvar över 

den utveckling vi har 
bevittnat. Alla har de sjungit 
progressivismens lov när det 

väl har kommit till kritan.”
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För denna förhoppning var naturligtvis orealistisk. Detta för att i 
praktiken alla andra skrivningar, institutioner och incitament peka­
de i riktning mot mer elevcentrerad undervisning och elevinflytan­
de. Mycket riktigt uteblev också mångfalden. Istället ökade barnens 
eget arbete lavinartat. Andelen elever som uppgav att de jobbade 
enskilt flera gånger per dag var konstant 1992 och 1995 – men hade 
2003 fördubblats. Nu skulle eleverna själva bedöma sina framsteg 
i loggböcker och ansvara för hur arbetstiden utnyttjades. Barnens 
egna erfarenheter fick en framträdande roll för inlärning och lära­
rens roll minskades. Progressivismen fick alltså till slut sitt stora 
genomslag i de svenska klassrummen.

Varför är detta viktigt? Helt enkelt därför att forskningen visar 
att de arbetsmetoder som progressivismen betonar, och som spreds 
som en löpeld i svenska skolor framförallt från och med mitten på 
1990­talet, kan vara kraftigt negativa för resultaten i kunskapsbase­
rade prov. Dessa metodförändringar framstår som den enda utbild­
ningspolitiska förklaringen till kunskapsförfallet som både finner 
stöd i forskningen och är plausibel givet tidslinjen för raset.

 E
tt viktigt exempel på hur progressiva metoder kan sän­
ka resultaten snabbt och kraftigt kommer från den 
kanadensiska provinsen Quebec, där man i början av 
2000­talet införde elevcentrerad undervisning en mas­
se. Reformen utvärderas nyligen av nationalekonomer, 

som fann att den hade starka negativa 
effekter i nationella och internationella 
prov inom loppet av bara ett par år. Effek­
ten ökade ju längre tid som barnen utsat­
tes för metoderna och gällde elever med 
olika förmågor. Dessutom blev elever­
na mer hyperaktiva, vilket är en potenti­
ell mekanism bakom effekten. För myck­
et frihet bland barnen kan mycket väl ock­
så leda till ett stökigare skolklimat.

Samtidigt finns det stöd från USA att 
hierarkiska skolmiljöer och arbetsmeto­
der som karaktäriseras av strikt disciplin är bra för resultaten i kun­
skapsbaserade prov, speciellt bland elever från lägre socioekono­
misk bakgrund. Detta är inte speciellt konstigt eftersom det är just 
dessa barn som saknar strukturer i livet utanför skolan, samtidigt 
som de saknar de resurser som krävs för att göra sig hörda i en sko­
la som betonar elevansvar och elevinflytande.

Inte heller neurovetenskapen eller studier inom kognitiv psyko­
logi stöder progressiva pedagogiska idéer om hur inlärning funge­
rar. Det fanns helt enkelt aldrig något forskningsstöd för att de idéer  
som kom att genomsyra det svenska utbildningsväsendet kunde 
matcha den traditionella skolkulturen och undervisningen – i varje 
fall när det gäller inlärning av kunskaper och kognitiva färdigheter.

Detta betyder inte att barnen är olyckliga i dagens skola. Det är de 
inte. Trivseln och nöjdheten har ökat, i takt med att kunskaperna har 
sjunkit. Det är ingen vild gissning att dessa trender är relaterade. Forsk­
ning indikerar mycket riktigt att progressiva metoder genererar mer 
positiva attityder till ämnet som studeras och högre självförtroende 
om ens egen förmåga. Eleverna lär sig mindre men tycker att det är roli­
gare att studera och tror att de är duktigare än vad de är. Detta rimmar 
naturligtvis illa med progressivismens lovsånger, som ofta betonar 
att glädje, självkänsla och inlärning går hand i hand. Men detta är ock­
så dess grundläggande felslut. Effektiv kunskapsinhämtning är näm­
ligen inte alltid rolig, utan kräver ofta hårt jobb och tråkig repetition.

Det är här värt att betänka utbildningsminister Gustav Fridolins 
påstående att ”när vi låter små barn leka låter vi dem också lära”. 

Detta stämmer naturligtvis inte. För barn innebär skolarbete inte 
lek i en värld som erbjuder oändligt mycket roligare alternativa tids­
fördriv. Och barn lär sig inte mer matematik för att de får dansa och 
sjunga – som utbildningsministern också har påstått – vilket de fles­
ta säkert tycker är roligare än att lösa ekvationer. Progressivismen 
skapar säkert glada barn. Men kunniga blir de inte.

 F
örklaringsmodellen till Sveriges kunskapsförfall som förs 
fram här tyder alltså på att Jan Björklunds och högerns 
kritik av skolväsendet i mångt och mycket stämmer. Men 
förändringarna följer knappast de politiska skiljelinjer 
som Björklund och andra har försökt måla upp. Det var 

exempelvis borgerliga regeringar som i slutändan drev igenom de 
nya läroplanerna 1980 och 1994. Den flumskola som Björklund skyll­
de på Socialdemokraterna har även skrivits under av borgerligheten.

Samtidigt har Björklund själv varit med och infört en ny skollag 
där elevers rätt till inflytande fortfarande är införlivad. Han och Alli­
ansen skapade också en ny läroplan där de progressiva skrivningar­
na består i stort sätt intakt. Dessutom innehåller bägge dokumen­
ten nya skrivningar om att ”entreprenöriellt lärande” ska stärkas, 
med arbetsformer som ”stimulerar fantasi och skapande”. Med 
andra ord införde alliansen ännu mer progressiv pedagogik än tidi­
gare. Det har skett vissa andra förändringar på marginalen i rätt rikt­
ning, men allvarliga försök att ändra skolkulturen har uteblivit. Inga 

partier kan svära sig fria från ansvar över 
den utveckling vi har bevittnat. Alla har de 
sjungit progressivismens lov när det väl 
har kommit till kritan.

I grunden beror politiken sannolikt på 
kulturella förändringar, men det tog tid inn­
an dessa yttrade sig på allvar bland befolk­
ningen. Under efterkrigstidens snabba eko­
nomiska utveckling ökade först betoning­
en på skolans roll som ett verktyg för soci­
al mobilitet. Högre anspråk på utbildning 
låg delvis bakom grundskolereformen, vil­

ket tillät fler och fler att studera vidare på gymnasium och sedermera 
även på universitet. Föräldrar och elever accepterade lärarens roll i 
denna process. Med det relativa betygssystemet och tillhörande cen­
tral­ och standardprov var det också svårt att pressa lärare för att få 
högre betyg, även i de fall elever och föräldrar tyckte att sådant bete­
ende var passande. Tron på skolans transformativa kraft och incita­
menten att jobba hårt fanns därför kvar i hög utsträckning.

Här är det viktigt att notera att attityder och kulturella värdering­
ar tenderar att släpa efter socioekonomiska omvälvningar. Forsk­
ning indikerar exempelvis att det dröjer innan ökat välstånd och väl­
färdsstatsutgifter får negativa effekter på människors arbetsmoral. 
En anledning till detta är att överföringen av normer och värderingar 
framförallt sker från föräldrar till barn. Detta betyder att det tar tid inn­
an ekonomiska och sociala förändringar påverkar kulturen på allvar.

Faktum är att både utökad välfärdsstat och högre välstånd till 
en början verkar ha positiva effekter på sannolikheten att föräld­
rar överför starka arbetsnormer till sina barn. Vilket kanske inte så 
konstigt. En sämre tillvaro lever kvar i medvetandet bland föräld­
rar som själva gjort klassresor och upplevt att välståndet ökat mar­
kant i takt med deras ansträngningar.

Någonstans finns det dock ett krön där högre välstånd istället 
börjar förändra värderingar och normer i motsatt riktning. Inte hel­
ler detta är speciellt konstigt. För efter att klassresorna väl är gjor­
da växer barnen i stället upp med ett välstånd som de till mångt och 
mycket tar för givet. Minnet av en hårdare tillvaro förtvinar med 

”Från ett rent 
bildningsperspektiv är 

utvecklingen naturligtvis 
bekymmersam i sig. Men 

den riskerar också att 
äventyra landets ekonomi.”
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senare generationer och förs till slut inte längre vidare. Normen att 
jobba hårt i skolan minskar och föräldrarna vill att barnen ska få en 
bekymmersfri uppväxt utan stress och ångest.

Det är därför rimligt att även kulturella förändringar delvis är 
en anledning till Sveriges svaga kunskapstrend. En liknande, om 
än inte så radikal, utveckling har skett i många andra västländer. 
Efter en ökning som pågått i decennier har de kognitiva färdighe­
terna bland unga människor börjat sjunka även där. Kulturella för­
ändringar när det gäller betoning på utbildning och kunskaper är 
sannolikt en av flera förklaringar till denna bekymmersamma trend.

Detta är också troligtvis en anledning till varför länder som Est­
land och Polen har ökat sina resultat. Likaså drivs Tysklands för­
bättringar framförallt av delstater i före detta Östtyskland, som idag 
toppar nationella mätningar. Dessa länder och regioner har sanno­
likt ännu inte nått krönet på utvecklingseffekten med tillhörande 
förändringar i kulturen.

Men istället för att motverka de svenska kulturförändringarnas 
negativa påverkan har den fortsatta progressivismen snarare under­
blåst dem. Idén är att den traditionellt kunskapsfokuserade skolan 
är förlegad i ett postindustriellt samhälle och dess individualism, 
vilket skolan sägs vara tvungen att anpassa sig till. Här finns ingen 
plats för lärarcentrerade metoder, auktoritet och traditionella kun­
skaper, sägs det.

Men som filosofen Hannah Arendt 
påpekade för cirka 60 år sedan är detta en 
illusion. Skolan bör inte sträva efter att 
efterlikna samhället i stort. Dess natur krä­
ver auktoritet och traditioner, som para­
doxalt minskar i betydelse utanför dess 
väggar. Elever är inte vuxna människor och 
vi bör heller inte behandla dem som såda­
na. Den frihet vi åtnjuter i samhället är allt­
så inte alltid önskvärd inom skolsystemet.

 U
tbildningens paradox i det 
postindustriella samhället är 
kanske snarare att det idag är än viktigare att upprätt­
hålla auktoritativa strukturer och traditionella rela­
tioner i skolan. Nu när liknande strukturer och rela­

tioner har rämnat i världen utanför. För ingen offentlig institution 
har så stor möjlighet att påverka elevers normer och värderingar i 
rätt riktning som just skolan. Med alltför egalitära relationer mel­
lan elever och vuxna riskerar den dock istället att driva på utveck­
lingen mot mindre acceptans för institutionen och dess auktorite­
ter ytterligare. Vilket även skapar svårigheter att upprätthålla sko­
lans och lärares status generellt. För vem respekterar en krav­ och 
auktoritetslös institution som fokuserar på lek, dans och ”entre­
prenöriellt lärande”?

I samma veva har andra reformer också sannolikt påskyndat 
kunskapskulturens sönderfall. Med det relativa betygssystemets 
avskaffande på 1990-talet ökade exempelvis incitamenten och 
möjligheterna bland elever och föräldrar att pressa lärare till att ge 
högre betyg, trots att kunskaperna sjunker. I den nya kulturen har 
respekten för och tilliten till lärare till stor del försvunnit. Föräldrar 
vill att deras barn ska ha en rolig och lustfylld skolgång, samtidigt 
som de ska komma in på bra gymnasieskolor och sedermera univer­
sitetsutbildningar. Att i detta läge tvinga gymnasie­ och högskolor 
att acceptera de betyg som lärarna ger ter sig rent ut sagt vansinnigt. 
Men i Sverige ses det som normalt.

Mot bakgrund av den dystopi som målas upp är frågan natur­
ligtvis: Vad bör vi göra åt saken? Om vi faktiskt vill återupprätta 

 kunskapsskolan måste politiker förändra utbildningsystemet. Det 
förs ta steget bör vara att ta bort skrivningarna om elevinflytande 
och ”entreprenöriellt lärande” i skollagen och läroplanen. Staten 
bör helt enkelt inte tvinga skolor att följa en pedagogik utan stöd 
i forskningen.

Poängen är inte att vi måste gå tillbaka till 1950­talet för att åter­
upprätta kunskapsskolan. Detta vore omöjligt i vilket fall som helst. 
Innovationer bör självklart uppmuntras inom skolväsendet. Men 
man måste utvärdera dessa innovationer innan de anammas en 
masse. Det mest huvudlösa med progressivismen är inte att dess 
uppenbara teoretiska brister, utan att den upphöjdes till statsideo­
logi utan forskningsstöd.

 E
tt grundproblem har faktiskt varit att skolforskning­
en länge karaktäriserats av metoder som inte är lämpli­
ga för att utvärdera de teorier som framhållits. Utbild­
ningsintelligentsian världen över fortsätter i samma 
anda. Dess företrädare hänvisar till undermåliga stu­

dier eller enkla observationer av andra länder, till stöd för rent ideo­
logiska ställningstaganden. Och de har hittills lyckats snärja politi­
ker med storslagna titlar och innehållslösa plattityder.

Men vill vi ha ett rigoröst skolsystem måste vi ha högre krav på 
denna intelligentsia och dess forskning. 
Ett förslag är att följa den brittiska reger­
ingens Education Endowment Foundation, 
som sponsrar randomiserade fältexperi­
ment inom skolan. Fler småskaliga expe­
riment skulle ge oss bättre möjligheter att 
avgöra vilka idéer som har potential och vil­
ka som är skadliga, utan att riskera ytterli­
gare systemkrascher på kuppen.

Ett annat förslag är att centralisera 
betygssystemet. Detta skulle ge starka­
re incitament bland elever (och föräld­
rar) att fokusera på inlärningen, snarare 
än att pressa lärare för att få högre betyg 

med mindre ansträngning. I varje fall om de vill kunna läsa vidare 
på prestigefulla utbildningar. Grundskolan och gymnasiet bör sam­
tidigt avslutas med centrala kunskapskontroller. Precis som i exem­
pelvis Storbritannien, Frankrike och Danmark. Kanske bör vi också 
återinföra det relativa betygssystemet. Detta skulle ytterligare spor­
ra elever att jobba hårt via konkurrens och därmed höja de genom­
snittliga kunskaperna. Med en decentralisering av antagningssys­
temet skulle skolor samtidigt få incitament att fokusera speciellt 
på kunskaper som högre utbildningsinstanser värderar. Urvalsba­
serade utvärderingar bör också införas, så att kunskapsutveckling­
en bland årskullarna kan följas över tid.

Dessa reformer är inte uttömmande, men är bland de viktigas­
te som måste utredas på allvar. De flesta finner stöd i forskningen, 
medan andra kan behöva testas på experimentell basis. Reformer­
na måste i varje fall upp på politikernas bord för diskussion snarast.

Den kunskapskultur som under lång tid brutits ner av socioeko­
nomiska och pedagogiska omdaningar måste alltså återskapas. Och 
för att lyckas med detta krävs nya incitament inom systemet som 
gör att alla drar åt samma håll i jakten på bättre elevprestationer. 
Detta kommer att bli mycket svårare än det var att bryta ner det 
bildningsideal som länge sågs som självklart. Men det finns inget 
alternativ. Kunskapskulturen kommer inte att resa sig av sig själv.

Gabriel Heller Sahlgren är doktorand vid London School of 
Economics och knuten till Institutet för Näringslivsforskning.

”Elever är inte vuxna 
människor och vi bör 

heller inte behandla dem 
som sådana. Den frihet 

vi åtnjuter i samhället är 
alltså inte alltid önskvärd 

inom skolsystemet.”
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 M
ånga vedertagna bedömningar av utbildningsresul­
tat bygger på kvantitativa mått. Hur många barn går 
i skolan? Hur många lärare finns det i systemet? Hur 
många elever går vidare till universitetet? Hur stor 
andel av BNP läggs på utbildning? Kvalitativa mått, 

som till exempel en förbättring av elevernas kognitiva förmågor, är 
svårare att greppa. Och förhållandet mellan de kvantitativa och kva­
litativa måtten är tyvärr inte okomplicerat. Ekonomen Eric Hanu­
shek, som står bakom en stor del av forskningen inom detta ämne, 
har sagt ”att helt enkelt lägga större resurser på skolan – mer pengar, 
mindre klasser, utökad lärarutbildning och så vidare – kommer inte 
nödvändigtvis att leda till förbättringar i studenternas resultat”. 1

Kvaliteteten på undervisningen är den avgörande frågan, inte 
kvantiteten. Vi vet också att när det gäller kvaliteten spelar lärarna 
en stor roll: de elever som undervisas av de mest effektiva lärarna 
gör större framsteg jämfört med dem som undervisas av de minst 
effektiva lärarna. Men trots att vi vet att kvaliteten spelar så stor roll 
är vi inte på det klara med exakt vad detta innebär. Med tanke på de 
jättelika vinster som samhället skulle kunna göra av en förbättrad 
kvalitet på undervisningen kunde man vänta sig att detta borde vara 
en av de viktigaste frågorna för de politiskt ansvariga inom utbild­
ningsfrågor. Märkligt nog är det inte det. Trots att vi är väl medvet­
na om hur viktig kvaliteten på undervisningen är tenderar många 
debatter i ämnet att till stor del handla om utbildningssystemens 
struktur, inte på detaljer om vad som händer i klassrummet. 

I England gäller detta både vänstern och högern. Högern vill se 
lärarna arbeta hårdare och en återgång till ett betygsbaserat elevur­
val; vänstern kräver att det betygsbaserade urvalet helt skall över­
ges och att skolan skall få mer pengar. Under de senaste två årtion­
dena har de största skolreformerna i England haft att göra med hur 

de styrs och förvaltas. Labourregeringarna 1997–2010 lät skolor ver­
ka utanför kommunernas kontroll; den liberal­konservativa koa­
litionsregeringen (som styrde mellan 2010 och 2015) och den nya 
konservativa regeringen har låtit många fler bli akademiker och 
har dessutom låtit nya friskolor bildas av föräldra­ och lärargrup­
per. Konservativa politiker har ofta framhållit friskolor i Sverige och 
USA som förebilder för denna politik. I motsats till de här debat­
terna om strukturerna rådde det i England fram till nyligen mycket 
större samsyn och mycket mindre debatt om kvaliteten på under­
visningen, en samsyn som avspeglas i många andra delar av värl­
den. Om denna samsyn var korrekt skulle fokuseringen på struk­
turer vara vettig: vi vet vad som ligger bakom kvaliteten på under­
visningen, men strukturella orsaker förhindrar oss att nå den på ett 
vederhäftigt sätt. Men tänk om denna samsyn är felaktig? Tänk om 
problemet inte är strukturella hinder utan dåliga idéer? Det finns en 
del bevis som antyder att så skulle kunna vara fallet. Under de senas­
te årtiondena har kognitionsforskare upptäckt mer än någonsin förr 
om hur vi tänker och lär, och deras slutsatser motbevisar mycket 
av den internationella samsynen om vad som är god undervisning. 

 S
å vad innebär denna samsyn inom utbildningen? När jag 
utbildade mig till lärare i England år 2007 var ett antal 
uppfattningar allmänt vedertagna. Det är bättre att elev­
erna själva upptäcker ett visst förhållande än att man 
berättar det för dem. Eleverna lär sig bäst när de får arbe­

ta med autentiska projekt från den verkliga världen. Skolor och tra­
ditionella ämnesgränser är murar som hämmar den naturliga krea­
tiviteten vi alla har inom oss. Det finns ingen anledning att under­
visa eleverna för att ge dem kunskap för efter ett par år kommer 
den kunskapen att vara omodern och värdelös. Lär inte ut vad, lär 

Vilse i 
strukturerna

Utbildningsdebatten handlar för mycket om strukturfrågor. Det  
är pedagogiken och respekten för kunskaper och fakta som är det 

centrala. Undervisningen måste skyddas mot modeflugor. 
Av Daisy Christodoulou
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ut hur. Att lära eleverna saker utantill och undervisa framför svar­
ta tavlan leder till passiva och olyckliga skolbarn. Sir Ken Robinson, 
en populär brittisk pedagog som numera bor i USA, skriver ofta om 
behovet att förändra utbildningssystemet i syfte att främja kreati­
vitet och samarbete. I Nya Zeeland och en del stater i Kanada har 
tvärläroplansprojekt som tonar ner vikten av ämneskunskap varit 
populära. Och i Sverige har den barncentrerade undervisningen och 
elevinflytandet ökat, delvis till följd av 1994 års nationella läroplan.

Tyvärr är alla dessa idéer djupt bristfälliga och det finns otve­
tydiga bevis som kan styrka att så är fallet. Det upptäcktsbaserade 
lärandet är oerhört ineffektivt. Autentiska projekt gör arbetsminnet 
överbelastat och eleverna förvirrade. Färdigheter är områdesspeci­
fika och beroende av välorganiserade kunskaper som lagras säkert i 
långtidsminnet. Genomtänkta övningar – eller det som skulle kun­
na kallas drillande – är nödvändiga för att vinna färdigheter. Lärar­
ledda lektioner är bra för elevernas akademiska prestationer och 
deras självkänsla. Det mesta av resultaten som bevisar detta kom­
mer från forskning inom människans kognition, ett område som har 
gjort stora framsteg under de senaste femtio åren. 

På 1940­talet utförde den holländske forskaren Adriaan de Groot 
banbrytande studier på stormästare i schack som visade att de förlitade 
sig på tusentals schackmönster som de hade lagrat i sitt långtidsminne, 
inte någon abstrakt ”tankemuskel”.2 Hans experiment upprepades och 
utvidgades på 1960­ och 70­talen av Her­
bert Simon, en av 1900­talets intellektuel­
la giganter. Simon var pionjär inom artifi­
ciell intelligens och fick ekonomipriset för 
sitt arbete inom beslutsfattande. Han visa­
de också att experter inom ett stort antal 
områden får sina färdigheter från kun­
skapsbanker som lagras i långtidsminnet, 
och att den sortens färdigheter inte är lät­
ta att överföra till andra personer.3 

 P
å senare tid har K Anders 
Ericsson och hans kolle­
ger under ett antal år stude­
rat experter inom en rad olika områden och försökt ta 
reda på exakt hur de förvärvade sin kunskap. Ericssons 

berömda slutsats är att inom nästan varje område krävs det tusen­
tals timmar av övning för att bli expert på ett ämne.4 Andra forska­
re har visat varför det upptäcktsbaserade och barnledda lärandet 
är ineffektivt. Eftersom våra arbetsminnen är så begränsade är det 
lätt att de blir överväldigade av verkliga problem som är komplice­
rade och förvirrande. Artificiellt och lärarlett lärande kan däremot 
utformas så att de inte överbelastar arbetsminnet.5

Inom kognitionsvetenskapen är denna forskning välkänd och 
okontroversiell. Men den är till stora delar okänd inom utbildnings­
sfären; lärarna får inte heller del av den under utbildningen. En del 
av vetenskapsmännen som utförde forskningen har gjort liknande 
observationer. Simon var exempelvis djupt oroad över att det ame­
rikanska utbildningsetablissemanget inte övervägde dessa resultat 
och tillsammans med två kolleger skrev han en artikel där han ifråga­
satte det han kallade några av de ”skrämmande” missuppfattningar 
som rådde i det moderna utbildningsväsendet.6 Det finns en lång rad 
missuppfattningar, men här skall jag koncentrera mig på två stycken.

En modefluga som har fått bred spridning trots att den inte vilar 
på några som helst bevis är individuella inlärningsstilar. Enligt den­
na teori har varje elev ett favoritsätt att lära sig och materialet bor­
de presenteras för dem på detta sätt. Om en elev är en kinestetisk 
 inlärare borde materialet presenteras kinestetiskt och så vidare. 

Denna tanke är rimlig eftersom olika elever faktiskt har olika för­
mågor. En del är bättre på att dansa än på att läsa, så det verkar rati­
onellt att anta att det kan hjälpa dem att använda rörelser under en 
lektion i läsning. Men det finns inga bevis att det hjälper eleverna 
att presentera informationen på detta sätt. Tvärtom visar all forsk­
ning att den stil som är viktig inte är elevens utan innehållets. Geo­
metri måste presenteras på ett visuellt sätt, danslektioner måste 
presenteras kinestetiskt, litteratur verbalt och så vidare. Att pre­
sentera litteratur på ett kinestetiskt sätt bara för att eleven före­
drar det kommer inte att underlätta för honom eller henne att lära 
sig om litteratur.7

En annan populär modefluga är ”färdigheter för 2000-talet”, vil­
ket låter modernt och som att det ligger i framkant på ett impone­
rande sätt. Politiker världen över är särskilt benägna att använda 
detta modeord, eftersom det antyder att det finns ett sätt på vilket 
de kan behärska den moderna ekonomins starka och opersonliga 
krafter. Ett sådant mål är förståeligt och på många sätt berömvärt. 
Men de praktiska tankar och politiska initiativ som vanligtvis läggs 
fram av rörelsen som förespråkar färdigheter för 2000­talet kom­
mer inte att nå fram till dessa mål. 

I praktiken brukar förespråkare av färdigheter för 2000­talet häv­
da två saker: att undervisad kunskap är mindre viktig nuförtiden 
eftersom 1. eleverna lätt kan leta upp saker på internet och 2. kunska­

pen som de behöver förändras så snabbt. 
Slutsatsen är då att undervisningen borde 
fokuseras kring abstrakta förmågor såsom 
problemlösning och kritiskt tänkande, 
hellre än att överföra kunskap. Både de två 
antagandena och slutsatsen är felaktiga.

För det första är det är inte en prak­
tisk lösning att leta upp saker på internet 
– eller i någon annan källa. För att kunna 
resonera kring ett problem, för att kun­
na tänka kritiskt, och faktiskt för att leta 
upp saker på Google, behöver vi en grund­
val av fakta i vårt långtidsminne. Vi kan 
inte lägga ut dessa kunskaper i molnet på 

nätet. Detta beror på att våra arbetsminnen är begränsade och bara 
kan ha ett par nya uppgifter i sig vid varje givet tillfälle. Genom att 
överföra fakta till långtidsminnet frigör vi dyrbart utrymme i arbets­
minnet så att vi kan fortsätta att lösa problem. Det är därför det är så 
viktigt att lära sig multiplikationstabellen, trots att vi kan leta upp 
eller räkna ut resultaten. För att leta upp resultaten på en mobil­
telefon krävs en del av utrymmet i arbetsminnet. Vi har då mindre 
utrymme kvar i arbetsminnet för att lösa det faktiska problemet. 

 N
är eleverna inte har lärt sig multiplikationstabellen 
blir de ofta tvungna att kämpa om man ger dem ett 
flerstegsproblem att lösa, för när de har klarat av de 
första stegen har det krävt en så stor ansträngning att 
de har glömt bort vad den ursprungliga uppgiften var. 

En liknande svårighet inträffar när elever letar upp ett nytt ord i ett 
lexikon och inte förstår vad något av orden i förklaringen innebär. I 
ett berömt experiment som gjorts inom detta område bad forskar­
na barnen att med hjälp av en synonymordbok skriva om mening­
en ”Fru Morrow rörde om i soppan”. Många av eleverna lämnade 
in meningen ”Fru Morrow gjorde soppan rörd”. De visste inte vad 
ordet ”rörd” betydde, och följaktligen förstod de inte att det inte 
passade in i det här sammanhanget.8 Det paradoxala är att för att 
kunna använda en referenskälla på ett effektivt sätt för att ta reda 
på nya saker måste man redan ha ett hum om ämnet. 

”För att kunna resonera 
kring ett problem, för att 
kunna tänka kritiskt, och 
faktiskt för att leta upp  

saker på Google, behöver  
vi en grundval av fakta i  

vårt långtidsminne.”
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För det andra förändras inte kunskaper så snabbt som vi tror att 
de gör. Visst, ekonomin förändras snabbt och vissa fackmannamäs­
siga och arbetsrelaterade kunskaper och färdigheter förändras fak­
tiskt och blir omoderna på kort tid. Men de grundläggande kunska­
per och färdigheter som tjänar som fundament för sådana färdighe­
ter blir inte omoderna, och det är det här vi borde undervisa i sko­
lan. Larry Sanger, som var med om att grunda Wikipedia och allde­
les uppenbart är en person som inte saknar teknologisk kunskap, 
klargör detta på ett lysande sätt:

 De särskilda färdigheterna för jobbvärlden lärde man sig på arbets­
platsen, och gör så till stor del fortfarande. Så låt mig se – vilket skul­
le ha varit bäst för mig att lära mig 1985, när jag var 17 år gam­
mal: alla aspekter av [ordbehandlingsprogrammet] WordPerfect 
och [programspråket] BASIC eller den amerikanska historien? Det 
borde inte råda något som helst tvivel: det jag lärde mig om histo­
ria kommer mer eller mindre att fortsätta att gälla, möjligen kom­
mer en del mindre saker att korrigeras; kunskaper i WordPerfect 
och BASIC behövs inte längre.9

Så ju nyare idén är desto mer skeptiska borde vi vara mot att under­
visa den i skolan, och ju äldre idén är desto större är chansen att den 
har stått emot tidens tand. Men rörelsen som förespråkar 2000­talets 
färdigheter kommer fram till exakt motsatt slutsats. Dess mantra 
handlar om att hela tiden vara ny, hela tiden uppdaterad, alltid i fram­
kant. Men ingenting blir så snabbt föråldrat som framkanten. De eko­
nomiska bevisen belägger denna punkt. Gång på gång, i studie efter 
studie, ser vi att det ekonomiskt mest värdefulla som skolan lär ut inte 
är problemlösning, kreativitet eller kritiskt tänkande, utan de grund­
läggande förmågorna – att kunna läsa, skriva och räkna.10 I ekonomis­
ka termer är de faktiskt viktigare än kunskaperna som lärs ut inom 
den högre utbildningen. Politiker som hela tiden vill göra om utbild­
ningssystemet för att möta en föränderlig ekonomis behov missar det 
viktigaste. För att möta den nya ekonomins krav måste politikerna se 
till att alla elever lär sig två av mänsklighetens äldsta uppfinningar – 
talsystemet och alfabetet. Det är dock oroande att många utveckla­
de länder har ett stort antal lågpresterande elever som lämnar skolan 
med dålig förmåga att läsa, skriva och räkna. 

För det tredje, medan färdigheter som problemlösning, kritiskt 
tänkande, samarbete och kreativitet som vi har sett är avgörande går 
det inte att lära ut dem abstrakt. Den sortens förmågor har med spe­
cifika kunskapsbanker att göra. Någon kan mycket väl vara en lysan­
de problemlösare inom ämnet medeltida historia, men brottas med 
att lösa en andragradsekvation. Det finns alltså ingen anledning att 
omorganisera skolan runt dessa förmågor. De traditionella ämnes­
indelningarna är fortfarande det bästa sättet att bygga upp den kun­
skap vi behöver för att kunna lösa problem och tänka kritiskt.

 S
ammanfattningsvis skulle jag säga att det finns två klara lär­
domar här för utbildningsreformatorer. För det första, att 
helt fokusera på utbildningsstrukturerna kan mycket väl 
vara en nödvändig del av reformerna, men det räcker inte 
på långa vägar. De som vill reformera måste i lika hög grad 

reflektera kring utbildningssystemets innehåll – läroplanen, lärar­
undervisningen, pedagogiken och betygen. De måste också mycket 
noggrannare överväga genom vilka mekanismer de tror att struktu­
rella förändringar kommer att leda till förändringar i klassrummet. 
Me dan många reformatorer har försökt utvidga de strukturella fri­
heterna har de ägnat mindre tanke åt att garantera de intellektuella 
friheterna – friheten att ifrågasätta konsensus, att göra saker och ting 
på ett annat sätt och att ställa svåra frågor. I England fick till exempel 

nya grupper möjlighet att etablera skolor, men de skolorna inspekte­
rades fortfarande av den statliga tillsynsmyndigheten, som till stora 
delar upprätthöll en bristfällig konsensus om vad som utgör en bra 
utbildning. Om frihet bara innebär att det är en annan grupp män­
niskor som utför samma gamla praxis är detta inte riktig frihet. 

För det andra, medan vi verkligen behöver göra saker och ting på 
ett annat sätt måste reformatorerna vara skeptiska mot modeflugor 
och pseudovetenskap. Dessa modeflugor kan komma i många skepna­
der. De kan komma i den progressiva vänsterns romantiska språk som 
hävdar att alla barn är medfött kloka och har sin egen unika och indivi­
duella inlärningsstil. Eller de kan komma i den ekonomiska reforma­
torns affärsmässiga språk som hävdar att skolan behöver omstörtan­
de innovationer för att möta 2000­talets utmaningar. Sådana idéer är 
lockande men djupt bristfälliga. De måste motarbetas.

På många sätt borde utbildningsreformatorns uppgift vara att få 
lärandet att röra sig mot ett yrke som i allt större utsträckning bygger 
på fakta, ett yrke där idéer får stöd av forskning om inverkan på elev­
ernas resultat. Precis som Hanusheks forskning visade att vi behö­
ver mäta kvalitet, inte kvantitet, så att nästa del av reformerna blir att 
klart fastställa vad det är för mekanism som resulterar i god kvalitet. 
Hur lär sig elever? Hur tänker de? Hur kan vi utforma ett utbildnings­
system som säkerställer att alla elever kommer att lyckas? Resulta­
ten från den kognitiva vetenskapen kommer att vara oumbärliga när 
dessa frågor skall besvaras.  

Artikeln är skriven särskilt för Axess. 
Daisy Christodoulou är forskningschef vid  

välgörenhetsorganisationen Ark  i London.   
Översättning: Martin Peterson
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 U
nder senare år har medier basunerat ut ganska många 
rubriker som talar om hur det står till med den svenska 
skolan. ”Sverige sämst i klassen”, skrev Dagens Nyhe­
ter 2012. ”Nytt bakslag för svenska skolan”, skrev sam­
ma tidning något senare. Relativt nyligen konstatera­

de även Stefan Löfven i Aftonbladet, att inom tio år ska svensk skola 
vara jämlik. Den skall dessutom tillhöra de fem bästa i EU. Har han 
anledning att vara optimist eller är detta endast politiskt publik­
frieri? 

1990­talet var ett årtionde av långtgående och systemövergripan­
de reformer, noterar Peter Fredriksson och Jonas Vlachos vid Stock­
holms universitet. De påpekar att ”det är påfallande hur lite evidens 
som verkar ha legat till grund för dessa reformer”. Evidens bety­
der att en stor mängd internationell forskning ger sitt övertygande 
stöd för att till exempel en viss pedagogisk metod eller en medicinsk 
behandling oftast har den effekt som den var avsedd till att ha. Ingen 
evidens betyder att en viss metod eller behandling inte är bekräftad. 
Den saknar konsekventa och i någon mån förutsägbara effekter. Om 
således välrenommerade forskare påpekar att svenska skolreformer 
i stort saknar evidens så antyder detta att de ansvariga för reformer­
na knappast har varit intresserade av vad forskningen har att säga, 
eller så vet man helt enkelt inte vet vad man gör över huvud taget. 
Jag misstänker att det svenska skolsystemets status beror på vem 
man frågar. Debatten som förs tar sällan med i beaktande att skolan 
– och förstås samhället och världen runt omkring – har förändrats 
på ett sätt som i stort har gått både skolan och befolkningen förbi. 

Om man frågar marknadens och det politiska etablissemangets 
representanter värderas nog inte skolan särskilt högt. Jag träffade 
för några år sedan EU:s högsta ansvariga för IT­frågor i  Budapest. 

Vi kom att tala om skolan. Hon tog sig frustrerat för pannan och 
sa spontant ungefär så här: ”Milde himmel! Europas skola! Vilka 
problem! Den tar alldeles för långt tid på sig att förändras och ger 
oss inte alls vad vi vill ha.” Min ungerske värd som hörde samtalet 
var personalchef på ett stort multinationellt företag. Han nickade 
instämmande och påpekade att åtminstone hans företag hade bör­
jat utbilda unga talanger i skolåldern utanför skolsystemet. 

Frågar man däremot representanter för skolan och svenska fol­
ket får man sannolikt ett helt annat svar. Trots politikernas offent­
liga munhuggande och mediernas katastrofrubriker om en sko­
la på dekis har svenska folkets förtroende för skolan inte rubbats 
alls. SOM­institutets rapport om trender 1986–2013 visar att för­
troendet faktiskt har varit relativt oförändrat och i huvudsak posi­
tivt under den tid som mätningarna har omfattat. 

Vem har rätt och vem har fel om utbildningssystemet? Att fol­
kets skola och marknadens anpassade skola inte riktigt drar jämnt 
är uppenbart. Två viktiga anledningar är för det första, att de mak­
roekonomiska grunderna för det moderna samhället har föränd­
rats drastiskt och på ganska kort tid. För det andra, med dessa för­
ändrade grundvalar har också diskret följt marknadstypiska värde­
ringar och beteenden som är högst främmande för hur skola och 
utbildning fungerar. För Sveriges vidkommande och i kölvattnet 
av marknadsanpassningen har dessutom talang blivit en högaktuell  
fråga som komplicerar bilden av svensk utbildning och dess status 
ytterligare.

Förr hade vi bildningsideal med rötter i upplysningstiden. Att 
vara allmänbildad var något socialt respektingivande och att förkov­
ra sig, oavsett i vad, ansågs värdefullt och frigörande. I denna anda 
rekommenderade Unesco i Salamancadeklarationen från 1994 att 

Vem bryr sig om 
talangerna?
Skolan har numera en skyldighet att uppmärksamma 
särskilt begåvade elever. Men de kommer inte till sin 
rätt i ett utbildningssystem som värderar lönsamhet 

högre än bildning och kreativitet.
Av Roland S Persson

››
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”varje barn har en grundläggande rätt till utbildning och måste ges 
möjligheten att prestera och upprätthålla en acceptabel kunskaps­
nivå. Varje barn har en unik karaktär samt individuella intressen, 
förmågor och behov av att lära sig. Utbildningssystem skall konstru­
eras och utbildningsprogram implementeras för att omfatta en bred 
mångfald av dessa individuella skillnader och behov.” 

 V
ärldsbanken och OECD önskar å andra sidan att dri­
va världens ekonomi med världens utbildningssystem 
som motor mot att bli kunskapsbaserad och framför 
allt orienterad mot teknologisk och naturvetenskap­
lig innovation. Världsbanken föreslog därför att kun­

skapsekonomier bör jämföras med för den globala ekonomin vik­
tiga riktmärken som prestation, ekonomiska incitament och insti­
tutionell ledning, utbildning, innovationssystem, infrastruktur 
och kommunikation. Så blev det ock­
så. OECD började 1997 att på olika sätt 
ställa medlemsländernas utbildnings­
system mot varandra genom Program­
me for International Student Assess­
ment (Pisa).

För den som har sina ideal kvar 
i Salamancadeklarationens värde­
grund är det lätt att förledas till att tro 
att Pisa­mätningarna har uppstått för 
skolans skull och att dess mätresultat 
är avsedda till att på något sätt gynna 
eleverna. Så är inte fallet. Mätningarna 
är istället en del i omdaningen av den 
globala ekonomin. Utbildningspresta­
tion är ett av de riktmärken som avgör om ett land kan anses inves­
teringsvänligt för framför allt högteknologisk industri. ”PISA är ett 
politiskt instrument”, påpekar Skolverkets före detta generaldirek­
tör Ulf P Lundgren år 2011. ”PISA Projektet kan inte förstås från en 
pedagogisk, psykometrisk eller teknisk utgångspunkt. Det måste 
förstås med utgångspunkt från ett historiskt sammanhang som ska­
pats av sociala krafter och förutsättningar, både materiella och ide­
ologiska.” Låt vara att Pisa­projektet har fått politiker  att uppmärk­
samma en sjunkande kunskapsnivå, men man bör kanske nagelfa­
ra motiven för vidtagna åtgärder och reformer. De är materiella och 
ideologiska – det vill säga, i huvudsak ekonomiska och instrumen­
tella.

Ett bildningsideal där kunskap har värde för individens skull är 
historiskt överspelat. Istället har utbildningsväsendet, på alla nivå­
er, blivit en investeringsmässig grogrund för innovation, entreprenör­
skap och marknadsföring. ”Skolan ska stimulera elevernas kreativi­
tet, nyfikenhet och självförtroende,” skriver Läroplanen för Grund­
skolan av år 2011 om den svenska skolans förändrade värdegrund. 
Den skriver vidare att ”skolan skall därigenom bidra till att eleverna 
utvecklar ett förhållningssätt som främjar entreprenörskap”.

 D
enna utveckling är naturligtvis inte begränsad till Sve­
rige. Den tilltagande betydelsen av en global ekono­
mi i allt vad samhället är och gör genererar en liknan­
de utveckling i stora delar av världen. Detta är emel­
lertid en samhällsutveckling som helt eller delvis har 

gått demokratiska processer helt förbi. Makroekonomiska beslut 
av betydelse för hur världen och enskilda länder utvecklas fattas av 
makthavare utanför den politiska sfären. Senare års finansiella kri­
ser med Grekland i fokus är ett talande exempel. 

Skolan och övrig utbildning har styrts mycket medvetet mot nya 

ideal och uppgifter i samhället men egentligen utan att informera 
berörda parter om varför förändringarna sker. Att skola och utbild­
ning bör förändras med sin samtid är självklart, men behöver för 
den skull värdegrunden och de humanistiska idealen förändras ock­
så? Det tycks mig som att den pågående förvandlingen av utbild­
ningsväsendet ”kastar ut babyn med badvattnet”. Förändring utan 
förståelse och under tvång är grogrund för kaos, stress och till och 
med uppror! 

Lärarkåren och större delen av svenska folket lever sannolikt 
kvar i föreställningen att den gamla humanistiska bildningsskolan 
med en välvillig inställning till och förståelse för individen fort­
farande existerar. Därför visar också SOM­institutets mätningar 
att förtroendet för skolan kvarstår hos alla utom hos politiker och 
marknadsintressenter.

Nyligen gjordes skolan juridiskt ansvarig att också uppmärksam­
ma och stödja de elever som nu kallas 
särskilt begåvade, högpresterande och 
extremt begåvade elever.  Akademiskt 
begåvade elever har nämligen behand­
lats styvmoderligt av det svenska skol­
systemet under större delen av efter­
krigstiden. Den internationella forsk­
ningen har sedan länge visat på att den­
na elevgrupp behöver stöd och stimu­
lans i en normalskola. Övriga Europa 
har dock aldrig ifrågasatt dessa elevers 
existens och unika behov. Den konti­
nentala debatten har istället hand­
lat om att skolsy stemen har anklagats 
för att inte vara bra nog på att ta hand 

om och stimulera denna grupp elever; en eftersatthet som många 
debattörer har varnat för. Den kan hota både ekonomisk tillväxt och 
framtidens välfärd. Andra har istället menat att dessa talanger och 
det ökande intresset för dem hotar jämlikheten i samhället.

 O
avsett ideologi och nation har intresset för skolan 
och dess talanger ökat högst väsentligt på senare tid. 
Man ser nu dessa högpresterande elever som fram­
tida hårdvaluta. I den dokumentation som Ungern 
lämnade efter sig som EU:s ordförandeland år 2011 

konstaterades att ”talang bidrar till att öka förmågan till att tävla 
samt förverkligandet av EU:s strategiska mål”. Från amerikanskt, 
koreanskt, ryskt, brittiskt och indiskt håll resonerar man på unge­
fär samma sätt. 

Kriget om talangerna är verkligt och viktigt, skrev McKinsey­
institutets forskare i slutet på 1990­talet. En stor del av västvärl­
den, inklusive Sverige, lyssnade och blev pinsamt medveten om att 
man hade ett betydande underskott på sådan talang. Motsägelse­
fulla utgångspunkter för att lösa denna brist anammades dessvär­
re: Det finns bara få av de exceptionella och framtida chefsämne­
na sade man, men med rätt utbildning och stöd skulle man kunna 
förse marknaden med hur många talangfulla individer som helst i 
produktionsledet. Det finns således bara få extremt begåvade av en 
kategori men potentiellt många – eller rent av alla – är begåvade i en 
annan kategori av individer.  Om alla ägde möjligheten att bli talang 
så skulle naturligtvis detta fylla båda marknadens behov av effektiv 
och högpresterande arbetskraft och samtidigt politiska ideologi­
ers krav på jämlikhet. Frestelsen att därför även skolans värld skul­
le hävda att alla är begåvade gjorde sig gällande. Det svenska skol­
verket hävdade i en av sina rapporter att ”medfödd begåvning är 
mindre viktig för toppresultat”. Detta är emellertid  önsketänkande ››

”Ett bildningsideal där kun  skap 
har värde för in dividens skull 

är historiskt över spelat. Istället 
har utbildningsväsendet, 
 på  alla nivåer, blivit en in-

vesteringsmässig grogrund för 
innovation, entreprenörskap 

och marknadsföring.”
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utan vetenskaplig grund. Det kan omöjligen vara så att begåvning 
fördelar sig på olika sätt i olika grupper med olika egenskaper. Brit­
tiska forskare kontrade ett år senare med att konstatera att gene­
tisk potential påverkar toppresultaten i den brittiska skolans kärn­
ämnen med 52–58 procent. 

Extrem begåvning eller talang, oavsett om det gäller höga chefs­
poster, ledargestalter, anställda i produktionsleden eller elever i 
svenska skolan, utgör på grund av normalfördelningen alltid en liten 
grupp! Man kan naturligtvis diskutera var man drar gränsen i nor­
malfördelningen för att avgöra om någon är extrem eller ej. En ofta 
accepterad gräns går vid cirka 2 procent, vilket Sverige med 9,8 mil­
joner invånare skulle betyda att det finns 196 000 extremt intellek­
tuellt begåvade individer i landet, och i den svenska grundskolan 
som år 2014, enligt Skolverkets statistik, omfattade 949 480 elev­
er så bör det rimligen finnas ungefär 19 000 kognitivt synnerligen 
avancerade barn med behov av särskild stimulans och att bli för­
stådda och accepterade. 

Marknadsanpassningen av svensk utbildning har påverkat 
både lärare och elever negativt. Hur mår Sveriges elever? frågade 
sig Skolverket år 2013 och svarade med att citera ur en stor WHO­ 

studie. Enligt denna lider elever i allt ökande grad av psykiska besvär 
såsom sömnsvårigheter, nedstämdhet, irritation och nervositet och 
somatiska besvär som huvudvärk, ont i magen, ont i ryggen och 
yrsel. Skolverket är noga med att påpeka att en majoritet av sko­
lans invånare fortfarande mår bra och vistas i skolan med tillför­
sikt. Curt Hagquist, professor i folkhälsovetenskap, påpekar även 
han att ökningen av psykisk ohälsa i svenska skolan är oroande. För 
lärarkåren är situationen värre: Sjukskrivningstalet har enligt För­
säkringskassan ökat med 57 procent i grundskolan och 87 procent i 
gymnasiet under den senaste femårsperioden. 

 D
et finns flera anledningar till denna ökning, men en av 
dem är med all säkerhet det faktum att skolan har för­
lorat sin ”själ” i den pågående förändringen; det vill 
säga, den har inte längre kvar sitt bildningsideal och 
därmed inte heller sin humanistiska prägel. Uppen­

barligen är den inte heller i någon högre grad byggd på vetenskap­
lig grund, om nu forskarparet Fredriksson och Vlachos vid Stock­
holms universitet har rätt i granskningen av de många skolre­
formerna. Skolan har förlorat känsligheten (och budgeten) för  
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individuella behov och uttryck. Kunskap som ett värde i sig självt 
har bytts ut mot kunskap som enbart instrumentell i en framti­
da produktiv affärsmässig verksamhet. Amerikanska forskare har 
noterat samma utveckling i den amerikanska skolan. De har beskri­
vit problematiken genom att mynta begreppet creaticide (= kreati­
vitetsmord) som av David C Berliner definierats som ”en riksgil­
tig läroplansdesign avsedd att ta livet av litterär, vetenskaplig och 
matematisk kreativitet bland amerikanska skolelever; särskilt bland 
de ekonomiskt svaga och utsatta eleverna”.

Mitt i denna kaotiska förvandlingsprocess anländer de högpreste­
rande, särskilt begåvade och extremt begåvade till den svenska sko­
lan. Av omtanke om en grupp utsatta elever med särskilda behov och 
som länge har ignorerats skulle man kunna tro. Jag som har forskat 
om dessa barn och vuxna i 25 år borde jubla. Ändå ser jag regering­
ens åtgärd att lagstifta till deras fördel snarare som en spik i kistan. 
Anledningen är just den pågående förvandlingen av hela utbild­
ningssystemet från bildning och upplysning till en utbildningspro­
cess där varje individ värderas efter sin lönsamhet för samhällssys­
temet. Den upplysta och traditionsrika skolan byggd på bildning var 
en mycket bättre jordmån att växa i än 
den nya entreprenöriella skolan.  Stat 
och myndigheter har igen ignorerat vad 
forskningen har att säga. De nyskapade 
systemen för marknadsnytta och kvali­
tetskontroll skapar också miljöer som 
ger näring åt frustration och misstänk­
samhet; miljöer i vilka dessa synnerligen 
begåvade individer bevisligen vantrivs. 
De frustreras av kontrollsystem som läg­
ger sig i deras kreativitet eller yrkesfunk­
tion genom att kräva en alltid högre kva­
litet i alla avseenden. Ingen har synpunkter på en hög kvalitet. Det är 
hur den åstadkoms som är ett problem. Ingen tänker på att dessa är 
individer som är långt större perfektionister än de som insisterar på 
kontrollsystemens värde och existensberättigande!

 S
kolan och annan utbildning har på grund av krocken mel­
lan olika värdesystem och synsätt blivit paradoxernas cir­
kusmanege; en arena där en alltid krympande budget, uti­
från styrda kvalitetskrav, elevernas psykologiska behov, 
lärarnas yrkesstolthet och egna behov samt paradoxala 

styrdokument ofta är i konflikt med varandra. De ställer olika och 
ofta helt oförenliga krav. Det är ingen tillfällighet att lärarkåren är en 
av de mest stressade yrkeskategorierna i landet och att de skolpres­
tationer som särskilt marknadsanpassningen värderar högt fortsät­
ter att sjunka. Vi saknar verkligen inte förmåga i Sverige. Trots kao­
set i utbildningssystemet är Sverige världens fjärde mest innovati­
va land när det gäller antalet sökta patent 2014. Jag vågar påstå att 
detta fantastiska resultat står i relation till graden av frihet som inn­
ovatörerna upplever på sina respektive arbetsplatser. Fjärdeplat­
sen i den internationella patentligan har mycket litet med innova­
törernas utbildning att göra. Att ge kreativa individer relativ frihet 
är något som många företag sannolikt förstår bättre än makthava­
re, myndigheter och utbildningsväsendet. Friheten har delvis redi­
gerats bort från sammanhang som har stort behov av upplevd frihet 
för att fungera väl. När sist upplevde en lärare, en forskare, en byrå­
direktör på en statlig förvaltning, en administratör eller en skolchef 
frihet och arbetsgivarens respekt och förtroende sist?

Vi har ett utbildningssystem på alla nivåer som är i konflikt med 
de många intressenter som försöker styra det med regler och påbud 
som varken är förankrade i verkligheten eller i god forskning om 

hur individer faktiskt fungerar individuellt och i grupp. Vi saknar 
ett utbildningssystem som ger utrymme och stöd för individuella 
behov, initiativ, uttryck och egen vilja. Staten och kommunerna har 
i ekonomismens kölvatten hela tiden ökat sin kontroll över allt flera 
aspekter av skola och utbildningsväsende på ett okänsligt och odif­
ferentierat sätt, tillsynes helt okunniga om att kontroll är det all­
ra bästa sättet att hindra kreativitet och innovation. Om just krea­
tivitet och innovation antas vara framtidens garanter för samhäl­
lets välfärd så skjuter makthavare och myndigheter sig själva i foten. 
Man kan inte samtidigt ställa krav på alla aspekter av kvalitet och 
samtidigt öka kontrollen för att säkerställa densamma. Detta är en 
paradox som för kreativitetsforskare har varit känd länge. 

Så länge denna kontrolliver existerar och ökar lär inga storverk 
som förbättrar situationen åstadkommas någonstans. Skolans elev­
er liksom högskoleväsendets forskare får kämpa mot systemet för 
att alls kunna utföra sina jobb. Övernitisk och okänslig kontroll, 
dogmatik och benägenheten att ofta köra över forskningen till för­
mån för ideologiska trosbekännelser är förödande för den ”Sköna 
nya värld” som nuvarande och en aldrig avslutande reformiver och 

samhällsutveckling mot en kunskaps­
ekonomi förutsätts leda till.

Förändring är inte nödvändigtvis ett 
problem om den sker på människans 
villkor snarare än på marknadens eller 
andra inflytelserika intressenters! Men 
om förändring i skola och utbildning 
sker på bekostnad av skolans själ; dess 
traditionella identitet och sin relativa 
frihet, då får nog våra makthavare räk­
na med att svensk utbildning aldrig kan 
bli ”bäst” i något avseende. Kunskaps­

nivåerna kommer med all sannolikhet att fortsätta att sjunka och 
lärarkåren blir olyckligare och än mer stressad. Jag tror inte ens att 
en stor löneökning hjälper. Även här missar politikerna målet. Om 
motivet för att undervisa enbart vore en hög lön är det osannolikt 
att den läraren blir särskilt framgångsrik. Man måste drivas av ett 
inre och genuint intresse för sitt yrke för att vara en bra lärare, vil­
ket forskningen också har konstaterat i många olika sammanhang. 

 F
inland lyfts ofta fram som föredömet i dessa samman­
hang. De har ett skolsystem som mer än det svenska 
omfamnar tradition, hävdvunnen erfarenhet och som 
ser med viss misstänksamhet på att marknadsintressen 
får för stort inflytande i utbildningssystemet. Pasi Sahl­

berg, namnkunnig finsk direktör vid utbildningsministeriet i Hel­
singfors, avslutar sin läsvärda bok om anledningen till det finska 
skolsystemets framgångar med följande tänkvärda ord – översatt 
och något parafraserat:

  
Skolor i konkurrensdrivna och marknadsanpassade miljöer fastnar 
i ett dilemma, nämligen i den ständigt efterfrågade redovisningen 
av resultat och uppfyllandet av mål vilket hotar både skolans och 
samhällets sociala kapital. Detta skadar förtroendet snarare än att 
öka stödet för skolan som institution. Resultatet blir att lärare och 
skolledare förlorar allas förtroende. Istället misstänkliggörs de, vil­
ket i sin tur påverkar den egna yrkesstoltheten och känslan för det 
egna yrket negativt och skapar cynism. (ur Sahlbergs bok Finnish 
lessons, från 2011; sid 127)

Roland S Persson är professor i pedagogisk  
psykologi vid Högskolan i Jönköping.

DET HÄNDER I KLASSRUMMEN 

”Vem har rätt och vem har fel 
om utbildningssystemet? Att 
folkets skola och marknadens 
anpassade skola inte riktigt 

drar jämnt är uppenbart.”



 C
laudio Magris stora litterära 
genombrott kom 1986 med boken 
Donau, ett magistralt panorama 
över den mångkulturella mosaik  
som är Europa speglad genom 
floden Donau. Det blev också 

den bok som kanske mer än hans andra etablera-
de honom som Europas röst. 

Sedan publiceringen av Donau har han hun-
nit med fler böcker, Mikrokosmos (1998), Utopi och 
klarsyn (2001), I blindo (2007) för att nämna någ-
ra. Han satt också i italienska senaten mellan 1994 
och 1996. Under senare år har hans namn också 
börjat nämnas i spekulationerna kring Nobelpri-
set i litteratur.

Förutom sitt författarskap är Claudio Magris 
professor i germanistik vid universitetet i Trieste. 
Han fick 1987 Baguttapriset för Donau och Strega-
priset 1997 för Mikrokosmos. Han erhöll 2001 Eras-
muspriset och det spanska Premios Príncipe de 
Asturias 2004. Österrike gav 2006 sitt årliga stat-
liga pris i europeisk litteratur till honom. 

Claudio Magris tillhör den politiska vänstern. 
Men han kan knappast hänföras till den del av 
vänstern som flörtar med postmodernism och 
är fixerad vid en identitetspolitik. Tvärtom är det 
till upplysningstraditionen som Claudio Magris 
bekänner sig. Han är övertygad kosmopolit och 
demokrat. Dessutom tillhör han ett kanske krym-
pande släkte av den politiska vänstern som är var-

ma anhängare av Europatanken; drömmen om 
Europa som en politisk enhet.

Det är en hållning som bottnar i hans egen bak-
grund. Magris kommer från en italiensk familj men 
hans fars namn är från numera kroatiska Fiume 
(Rijeka på slovenska). Farfadern lämnade sitt liv 
som bonde på den kroatiska landsbygden och blev 
borgare i Trieste. Moderns släkt är venetiansk med 
grekiska rötter ”men med italienska traditioner”. 
Och så finns där kroatiska kusiner. Farfadern pra-
tade perfekt italienska, tyska och kroatiska.

Teman som gränser, identiteter, exil och kos-
mopolitism som upptar hans författarskap och 
som också utgör grunden för den humanism som 
hans verk kan sägas utgöra.

En mycket varm julidag med åskan bokstavli-
gen hängande över våra huvuden träffar jag Mag-
ris i hans bostad i hans födelsestad Trieste. En stad 
som betytt och betyder mycket för hans idéer såväl 
som för honom personligen.

Ulf Öfverberg (UÖ): Kan du först säga något 
om dig själv och Triestes betydelse för dig, dina 
idéer och ditt författarskap?

Claudio Magris (CM): Jag föddes här 1939. Jag 
lämnade Trieste när jag var 18 år för Turin. Däref-
ter bodde jag i Tyskland och flyttade senare i livet 
tillbaka till Trieste av personliga skäl.

Trieste är ju av flera skäl väldigt viktigt för mig. 
Framförallt, kanske, för gränsen. 

När jag var liten gick jag ofta ut på Karsten (den 

Vi måste smälta
vår historia

Europatanken befinner sig i upplösningstillstånd.  
Men för den italienske författaren Claudio Magris är  

den både en nödvändighet och en realitet.
Av Ulf Öfverberg
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Sanningen finns 
och vi måste söka 
den, i historien 
och i litteraturen. 
Jag betraktar 
mig som en sen-
tida upplysnings-
tänkare.
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De flesta har många 
identiteter: italie-
nare, kroater, slovener, 
tyskar och så vidare. 
Det går att ha flera 
identiteter och leva i 
en nationalstat.



kalkstensplatå som dominerar runt Trieste och Istrien). Gränsen var 
fysiskt närmare i Trieste än, säg, en del av Paris är nära en annan del. 

Bakom gränsen fanns det – under den tiden då den var stängd - en 
mystisk värld. Stalins imperium, den mörka sidan – Östeuropa som 
egentligen ju var det tidigare Centraleuropa. Men samtidigt visste 
jag att det bakom gränsen fanns ett för mig inte helt okänt land, ett 
territorium, eftersom det landet hade varit italienskt. Jag hade tidi-
gare flera gånger varit i den välbekanta världen.

Denna känsla, att någonting är både välkänt och samtidigt okänt, 
är en känsla som är väldigt viktig för litteraturen. Litteraturen är en 
resa från det kända till det okända eller tvärtom. Något som känns 
väldigt bekant avslöjar sig helt plötsligt som något obekant.

UÖ: Men sedan flyttade du till Turin.
CM: Turin var Triestes motsats.  Under de år som jag bodde där 

fördubblades Turins invånarantal framförallt beroende på invand-
ring från södra Italien. När jag kom till Turin 1957 hade staden 
700 000 invånare. När jag flyttade därifrån 1962 hade den 1,3 mil-
joner invånare. 

Turin hade varit den antifascistiska staden, staden för den nya 
liberalismen, industrialiseringen, Antonio Gramscis hemstad. I 
Trieste fanns det en stor frihet men också faran av att befinna sig i 
periferin. I Turin var jag mer i centrum.  Jag tror dock att vara i peri-
ferin av livet är väldigt viktigt – i synnerhet för en författare. Men 
idag tror jag nog att man överallt och alltid är i periferin av livet. 
Även om jag bodde på Femte avenyn i New York skulle det fortfa-
rande kännas som en perifer tillvaro.

UÖ: Vilka författare inspirerade dig?
CM: Jag var väldigt brådmogen. Jag hade läst Melville och-

Faulkner vid fjorton och Dostojevskij vid femton men inga av de 

 triestins ka författarna. Och vi hade då två stora författare i min 
hemstad: Umberto Saba och Italo Svevo. Men när jag var i Turin bör-
jade jag läsa en del om Trieste och blev medveten om den som en 
italiensk stad med många minoriteter, sina slaver, tyskar och kroa-
ter; denna stad full av sina motsägelser. Jag hade börjat läsa de sto-
ra österrikiska författarna för att jag ville tillägna min tradition. Det 
ledde till att jag började skriva en bok om myten kring Habsburg. 

Författaren som jag skrev om var ingen stor författare men han 
skapade Triestes litterära landskap, Scipio Slataper. 1912 ,tre år före 
sin död i första världskriget som frivillig i italienska armen, inleder 
han sin bok My Karst (Mitt land) med: ”Jag vill tala om för er att ni 
är italienare.” Han är också italienare, han är beredd att dö för ita-
lienarna. Men sedan skriver han: ”Jag vill också berätta för er att jag 
är född på Carson, men det är inte sant, jag är född i Kroatien, i Dal-
matien.” Med andra ord, för att förklara sin identitet, italiensk men 
ändå inte italiensk, måste han göra det som enligt de gamla greker-
na poeter gör, nämligen ljuga. 

Detta är skälet till varför Trieste hyser en känsla av osäkerhet och 
ovisshet över sin egen identitet. Det blir nödvändigt att  hävda den. 

 UÖ: Europa står idag inför en rad omfattande problem: finans-
krisens fortsatta efterverkningar, nationalchauvinistiska och anti-
europeiska utmaningar från höger men också från vänster, migra-
tion, terrorism, ett aggressivt Ryssland som invaderar ett grannland 
och skramlar vapen mot andra med mera. Vad är dina reflektioner 
kring detta? Finns det en framtid för Europa som politisk enhet?

CM: När jag talar om Europa avser jag i första hand EU. Jag är en 
europeisk patriot. Jag drömmer om ett federalt Europa. Ett Europa 
utan gränser och med konstitutionella lagar som garanti för minori-
teter och allas medborgares rättigheter. Ett Immanuel Kants Europa.
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Det skymmer över Trieste. 
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Vi behöver en bättre balans i Europa av idag. Reformer behövs för 
att EU ska bli mer federalistiskt. Migrationen är ett jätteproblem 
för EU. Men inte bara för EU. De flesta flyktingar lever ju i de krigs-
drabbade länderna och i deras närmaste grannländer. Men samti-
digt måste vi föra en diskussion var vi ska dra gränsen för hur många 
människor på flykt som vi kan ta emot i Europa. Det är som ett sjuk-
hus. Ett sjukhus har ett visst antal platser. Om vi vet att det har 100 
platser kan vi inte ta emot 800 nya patienter. Någonstans går grän-
sen. Men om vi har en humanistisk utgångspunkt går det givetvis 
inte att säga var exakt gränsen går, men vi måste ha en medvetenhet 
om att vi också inte bara ska ta emot människor på flykt utan också 
ge dem möjligheter att leva goda liv bland oss.

UÖ: Låt oss uppehålla oss ett tag vid migrationen eftersom den 
är en dominerande fråga på den europeiska agendan och även den 
fråga som de högernationella och populistiska partierna formulerar 
sin politik kring. Vad betyder migrationen för den europeiska iden-
titeten och hur ska vi kunna formulera en positiv idé kring migra-
tion i dagens debatt?

CM: Migrationen är som sagt ett 
enormt problem. Vi ska ta emot mig-
ranter. Hela Europas idé bygger på det 
också. Det finns barbariska idéer om 
nationalism som vill stoppa migratio-
nen. Men Europa har alltid haft migran-
ter och den europeiska identiteten är en 
mosaik av olika kulturer och människ-
or som är en konsekvens av just histo-
risk migration.

Men, migrationen kan inte bli för omfattande. Då kan vi inte 
behålla den sociala sammanhållningen och vår välfärd. För att 
motverka barbariet från den chauvinistiska nationalismen måste 
vi andra kunna svara på dessa frågor. Det har vi inte kunnat göra på 
ett acceptabelt sätt för många väljare.  

Vi inom vänstern har för länge stirrat oss blinda på det som vi 
ansett vara de ”rätta” politiskt korrekta svaren: Vi har stirrat oss 
blinda så vi inte sett hur samhället samtidigt har förändrats. 

Människor vill känna sig hemma någonstans. Denna känsla är 
inte kons tig utan socialt naturlig. Att känna sig hemma är en vari-
ant av nationalism som är förenlig med en kosmopolitisk idé. Vi kan 
säga att den är en liberal nationalism. 

Människor har olika identiteter. Se på alla människorna i min 
egen hemstad, här i Trieste. De flesta har många identiteter: italie-
nare, kroater, slovener, tyskar och så vidare. Det går att ha flera iden-
titeter och leva i en nationalstat. Men det måste vara enklare att ha 
flera identiteter och leva i en kosmopolitisk statsbildning, ett fede-
rativt Europa utan nationsgränser. Det är den idé som vi måste hål-
la levande. Det var dessutom en idé som har varit närmare att för-
verkligas tidigare under EU:s allt tätare samarbete när Europeiska 
unionen bildades.

UÖ: Vänstern stirrade sig blind på de politiskt korrekta rätta sva-
ren, säger du. Kan du utveckla det?

CM: I Italien insåg Berlusconi att någonting hade förändrats. Vän-
stern förstod inte vad som hände förrän det var för sent. Det var hans 
storhet, även om han och hans politik i övrigt var motbjudande. Han 
insåg hur transformativt samhället hade blivit och appellerade till 
den stora grupp som utgjorde en ”lumpen”-bourgeoisie. (Här syftar 
Magris på en ursprungligen marxistisk idé om en samhällsklass som 
har det hyfsat ställt men inte särskilt stor självmedvetenhet och som 
ofta så att säga röstar emot sina egentliga intressen.) 

Berlusconi förstod att basera sin politik på denna grupp av väljare.
UÖ: Du menar att det har skett en förändring i själva villkoren för 

en medborgarbaserad politik?
CM: Vi såg inte hur detta ägde rum mitt framför våra ögon. Vi 

satt fast i våra egna teoretiska modeller av samtiden och såg inte 
förändringen. Berlusconi behandlade lumpen-bourgeoisien som 
politiskt subjekt. 

Han gav den en röst och tog dess uppfattningar på allvar. Allt 
medan vi i vänstern beklagade oss över att alla hans väljare inte för-
stod sitt eget bästa. Vi borde naturligtvis istället försökt formulera 
en politik som hade i varje fall en del svar på deras frågor och krav.

UÖ: Åter till Europa. Varför tror du så starkt på det europeiska 
projektet? Varför inte nöja oss men en lös samverkan mellan starka 
nationalstater? Varför denna federalistiska strävan?

CM: Fred är endast möjlig om de europeiska staterna samver-
kar. Ju mer beroende de är av varandra – ju mer de samverkar – 
desto mindre fientliga mot varandra blir de. Det är det enda sättet 
att bevara freden. Och finns det någon mer humanistisk viktigare 
strävan än denna, efter fred? 

Redan upplysningstänkarna insåg att efter språk är pengarna, 
valutan, avgörande för att skapa en gemensam identitet. Därför 
är den gemensamma valutan inte endast en ekonomisk fråga utan 
framförallt en politisk fråga, en gemenskapsbyggande fråga med 
kulturellt värde. Jämte östutvidgningen är den gemensamma valu-

tan det kanske viktigaste som har hänt 
EU de senaste decennierna. 

Men Europa idag har matsmält-
ningsproblem. Vi har ännu inte lyck-
ats smälta den förändring som tanken 
på ett gemensamt Europa utgör. Vi har 
en europeisk historia av krig, konflikter 
och folkmord, ja och en Förintelse. Vi 
har inte smält vår historia ännu. 

Vägen att smälta vår historia blir där-
för att konfronteras med den. Vi mås-

te kasta oss in i vår egen historias malström. Det är enda sättet att 
hantera framtiden. Vi måste söka sanningen för att se enheten i den 
fragmentariska historien.

UÖ: I dina böcker är historien ständigt närvarande. Det är till och 
med som att du i dina böcker söker en sanning?

CM: Det finns en sanning. Och vi måste söka den. Det är det 
som gör oss till människor och humanister. Jag har inte mycket 
till övers för postkoloniala och poststrukturalistiska teorier. San-
ningen finns och vi måste söka den, i historien och i litteraturen. 
Jag betraktar mig som en sentida upplysningstänkare.

För vi kan inte skriva litteratur som om ingenting har hänt. 
Någonting har nämligen hänt; hela vår 1900-talshistoria har hänt. 
Krigen har hänt. Folkfördrivningar har hänt. Gränser har ändrats 
och människor har dött och lidit. Förintelsen har hänt. Detta har 
förändrat oss, alla dessa mikrohändelser har förändrat oss samti-
digt som det gett oss olika berättelser och en enhet i upplevelsen 
av gemensamma öden.

Vi måste söka efter det som har hänt i historien. Det är en av lit-
teraturens uppgifter.

UÖ: I din bok Mikrokosmos och kanske framförallt i Donau använ-
der du just mikroberättelserna för att skriva en större berättelse om 
historisk förändring. Du behandlar alla – små som stora – öden och 
människor med samma respekt och samma utrymme. Varför väljer 
du just det sättet att skriva på?

CM: Vad är det som trots allt håller samman mänskligheten? Det 
är en identitet som har befriats från tron på något fast och oåter-
kalleligt. Här i Trieste avskyr man all stark, kompakt identitet och 
särskilt den begränsade lokala varianten. Identiteten blir ett ögon-
blick av kamp, en utmaning, präglad av paradoxer, motsatser och 
begränsade insikter.

Det finns ett sätt att skriva som trots all splittring i vår identi-
tet och situation upprätthåller en helhet, en totalitet, och därför 
kan härbärgera lidandet och allt det tragiska i ett slags ordning. I ett 
sådant skrivande finns det till och med en plats för ondskan, så att vår 
egen och andras död kan göras begriplig. Det gör det inte lättare att 
dö och det gör det inte lättare för oss att se våra nära och kära dö, och 
det lindrar inte heller de efterlevandes smärta. Men det ger oss en 
känsla av att det finns ett skäl för oss att leva och att fortsätta älska. 7
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”Litteraturen är en resa från 
det kända till det okända el-

ler tvärtom. Något som känns 
väldigt bekant avslöjar sig helt 
plötsligt som något obekant.”



Terrorns  
krönikör

När Victor Klemperers dagböcker från Nazi-Tyskland gavs ut  
på 1990-talet fick de stor uppmärksamhet, också i Sverige.  

Bland språkvetare var han emellertid känd sedan tidigare för  
sina studier av det nazistiska språkbruket.

Av Charlotta Seiler Brylla

 

 D
en 13 och 14 februari 1945 
läggs Dresden i ruiner av de 
allierades bombanfall. För 
Victor och Eva Klemperer 
innebär Dresdens förstörel-
se paradoxalt nog en befriel-
se. På eftermiddagen den 13 
februari har de fått beskedet 

de länge fruktat: nazistregimen skyndar på depor-
tationen av de judar som ännu finns kvar i regio-
nen. ”Evakuering av alla insatsdugliga, det kal-
las arbetsinsats på annan ort”, skriver Klempe-
rer i sin dagbok. Själv är han inte på listan för den 
första transporten, men han vet att han står näst 
i tur: saken gäller uttryckligen endast arbetsin-
sats på annan ort – men 
uppfattas genomgåen-
de som en dödsmarsch. 

I det kaos som upp-
står i och med förstö-
relsen av Dresden kan 
makarna Klemperer 
fly från den hotande 
deportationen, under 
falsk identitet lyckades 
de ta sig till Bayern och 
överleva under Tredje 
rikets sista veckor. I juli kan de återvända till sitt 
hus i Dölzschen som de hade tvingats lämna 1940 
för att tvångsinkvarteras tillsammans med andra 
judiska medborgare inne i Dresden. De har förlo-
rat nästan alla sina ägodelar, men Victor Klem-
perers alla manuskript finns kvar, hemligt förva-
rade hos familjens vän Annemarie Köhler i  Pirna, 

som därmed riskerade sitt liv. Bland dem finns 
utkastet till självbiografin Curriculum vitae och 
dagboksanteckningar ända fram till krigsslutet. 
Dessutom finns där Klemperers filologiska notiser 
om Tredje rikets språk som 1947 ges ut i boken LTI 
(Lingua Tertii Imperii). Notizbuch eines Philologen.

 N är Klemperers dagböcker från 1933 till 1945 
publicerades 1995 i Tyskland fick de ett 
enormt genomslag. Hans sätt att beskriva 

detta katastrofala avsnitt i Tysklands historia ur 
ett judiskt intellektuellt perspektiv golvade både 
läsare och kritiker och Victor Klemperer utnämn-
des till en av de viktigaste krönikörerna från Hit-
lertiden. Dagböckerna filmatiserades av tysk tv och 

översattes till ett stort 
antal språk. På svenska 
utgavs de 1999 i över-
sättning av Karin Moss-
dal med titeln Intill slutet 
vill jag vittna. Men tyvärr 
valde förlaget att stryka 
de passager som rörde 
det nazistiska språkbru-
ket, vilka präglar dagbo-
ken i allt högre utsträck-
ning ju längre kriget 

lider. Desto mer glädjande var det att Glänta Pro-
duktion 2006 gav ut Klemperers LTI i en utmärkt 
översättning av Tommy Andersson. Dagböckerna 
gav Victor Klemperer en postum berömmelse även 
i bredare kretsar, men för språkintresserade insi-
ders var han sedan länge ett begrepp.

Född 1881 i Landsberg tillbringade Klemperer 
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Charlotta Seiler Brylla 
är docent i tyska vid 
Stockholms universitet.
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”I efterkrigstidens Västtysk-
land debatteras det förorenade 
tyska språket. Journalister och 
statsvetare diskuterar i pressen 
vilka nazistiska ord som måste 
elimineras ur språket.”



Victor Klemperer 1881–1960. 
FOTO: TT NYHETSBYRÅN
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större delen av sin uppväxt i Berlin. Han var yngst av nio barn i en 
judisk familj och var långt mindre ambitiös och karriärmedveten än 
de äldre bröderna. Sin gymnasieexamen tog han först senare, efter 
att ha hoppat av skolan. Studierna i filosofi, germanistik och roma-
nistik fångade inte heller hans odelade intresse.

Mellan 1905 och 1912 levde han istället som frilansande journa-
list och författare i Berlin, där han också träffade sin blivande hus-
tru, pianisten Eva Schlemmer och konverterade till protestantis-
men. Så småningom återupptog Klemperer sina studier och dispu-
terade 1913 på den tyske romanförfattaren Friedrich Spielhagen. 
Vid sidan av utlandsvistelser i Paris, Bordeaux och Neapel skrev han 
också en monografi om Montesquieu som gjorde honom till docent 
i romans ka språk. Första världskriget innebar ett nytt avbrott i den 
akademiska karriären: Klemperer anmälde sig som frivillig och sta-
tionerades ett halvår vid västfronten. År 
1916 återvände han sårad och utmärkt 
med förtjänstorden, resten av krigsåren  
tillbringades i militärens censurmyn-
dighet för bokutgivning. Krigsinsatsen 
räddade Klemperer från deportation till 
döds lägren under de första åren, då judar 
som kämpat för Tyskland i första världs-
kriget undantogs. Senare var det äkten-
skapet med en ”arisk” hustru och det fak-
tum att hon stannade vid hans sida som 
räddade hans liv.

 E fter ett kringflackande decennium  
och krigsårens kaos var det dags 
att slå sig till ro. År 1920 får Vic-

tor Klemperer en professur i romanska 
språk vid Tekniska högskolan i Dresden. 
Av minnesanteckningarna framgår tyd-
ligt att det inte är någon av de tjänster 
som han drömt om, men karriären hade inte varit spikrak och de 
mer prominenta universiteten ligger utom räckhåll. Dock blir tiden 
i Dresden ytterst produktiv: under de närmaste tio åren skriver han 
ett antal böcker i fransk litteraturhistoria och filologi. Det är fram-
förallt handböcker och introduktioner, genrer som passar Klem-
perers pedagogiska och journalistiskt berättande stil. Runt omkring 
honom blir läget alltmer prekärt, då nazisterna skaffar sig ett växan-
de inflytande över det tyska samhället, och Klemperer konfronteras 
med en allt brutalare antisemitism både i yrkeslivet och i vardagen. 

År 1935 förlorar han sin professur med stöd i Nürnberglagarna. 
Men det är inte bara rätten att verka som professor som tas ifrån 
honom: judar förbjuds också att utnyttja bibliotek och äga böcker. 
Under de ständiga husundersökningar makarna Klemperer utsätts 
för lever de i ständig skräck för att Gestapo ska upptäcka arbetsma-
terial och dagboksanteckningar. Samtidigt är skrivandet ett område 
där Klemperer vägrar att låta sig berövas sitt människovärde som 
reflekterande intellektuell under en tid, där han fråntas alla rättig-
heter, tvingas bära stjärna och utföra fysiskt mycket tungt arbete 
trots att han är sjuklig och till åren kommen:

”Under dessa år var dagboken hela tiden min balanserstång, utan 
den hade jag störtat till marken hundratals gånger. Under avskyns 
och hopplöshetens timmar, under det oändligt tröstlösa mekani-
serade fabriksarbetet, vid sjuk- och dödsbäddar, vid gravar, i egna 
trångmål, i stunder av yttersta förnedring, när mitt hjärta var helt 
utmattat – varje gång hjälptes jag av det krav jag ställde på mig själv: 
observera, studera, inpränta vad som händer – imorgon kommer  
allt att vara annorlunda, imorgon kommer allt att kännas annorlun-
da; kom ihåg hur saker och ting manifesterar sig och fungerar nu.”

Klemperer tar på sig rollen som krönikör och vittne, en uppgift 
som från början snarast var av terapeutisk karaktär, men som så 
småningom leder till insikten att han arbetade med ett projekt som 
inte bara var angeläget för honom själv utan också för samtida och 

 kommande generationer. Efterhand tar de språkliga iakttagelserna 
och reflektionerna en allt större plats i dagboken, han töjer på genren 
och vittnesmålet förvandlas understundom till forskningsprotokoll.

År 1947 publicerade, som sagt, Klemperer i DDR sina anteckning-
ar om Tredje rikets språk under titeln LTI. Notizbuch eines Philologen. 
Boken är ur vår nutida horisont inte bara intressant som en doku-
mentation av nazismens språkbruk och propaganda, utan även dess 
position i efterkrigstidens Tyskland är relevant att betrakta. Språ-
kets centrala roll i den nazistiska propagandan har engagerat fors-
kare, journalister och författare under lång tid. Tredje rikets brott 
gav upphov till en både politisk och moralisk bankruttförklaring: 
det tyska folket måste avnazifieras och demokratiseras.

Skuldfrågan har kommit att prägla Tyskland fram till idag. Frå-
gan var alltså vilken del språket hade i allt detta. I efterkrigstidens 

språkkritiska diskussioner är myten om 
”ordets makt” tongivande. Det tyska 
språket användes av nazisterna i mani-
pulerande syfte, de skapade ett särskilt 
språk för att sprida sin rasistiska världs-
bild, enligt vilken framför allt judar och 
bolsjeviker var ”de onda”, medan det 
tyska folket och andra så kallade arier 
var ”de goda”. Bilden av fienden kunde 
förmedlas genom regimens omfattan-
de propagandaapparat med total kon-
troll över press och radio samt ständi-
ga manifestationer med upprepning av 
samma budskap, där världen tecknades 
i svart och vitt.

I efterkrigstidens Västtyskland debat-
teras det förorenade tyska språket. Jour-
nalister och statsvetare diskuterar i 
pressen vilka nazistiska ord som mås-
te elimineras ur språket, och 1957 sam-

manställs artiklarna i en bok med titeln Wörterbuch des Unmen-
schen. Här listas alla ord som måste rensas bort från språket, och 
det är inte bara ord som beskriver det nazistiska systemet utan ock-
så uttryck som användes särskilt ofta under Tredje riket. Mot det-
ta kan förstås invändas att det knappast är orden som är omänsk-
liga eller förgiftade utan deras specifika bruk i särskilda kontexter. 
Eftersom orden kan användas på olika sätt och tjäna olika syften, 
är det ur ett språkvetenskapligt perspektiv avgörande att inte bara 
registrera förekomster av förment nazistiska uttryck, utan att var-
je exempel måste analyseras i sin kontext.

 Synen på språket som material eller till och med som en arte-
fakt, skild från språkbrukaren, präglar dock efterkrigstiden 
och vi möter den också i det litterära språket under den här 

tiden. En författare som Peter Weiss beskriver orden som våldsam-
ma och destruktiva, i Västtyskland använder hans författarkolleger 
i Gruppe 47 bilden av ett kalhygge: då nazisterna missbrukat det tys-
ka språket för sina syften måste allt huggas ner för att ett nytt språk 
ska kunna växa fram. Även utanför Tyskland görs liknande iaktta-
gelser: den engelskspråkige litteraturvetaren George Steiner dri-
ver i en essä från 1959 tesen att det tyska språket är allvarligt ska-
dat av det nazistiska missbruket. Med den nya litteratur (kalhyg-
gesgenerationen!) som växte fram i och med författare som Günter 
Grass och Paul Celan såg han sig dock senare föranledd att revide-
ra sin uppfattning.

Victor Klemperer är också tidstypiskt anstucken av manipula-
tionstesen och beskriver språket i form av gift- och sjukdomsmeta-
forer. Om språket är förgiftat, skriver han i LTI, blir språkbrukarna 
så småningom sjuka. På så vis lägger han liksom de västtyska språk-
kritikerna skulden på orden, medan ansvaret lyfts från språkbrukar-
na. Hans vardagliga beskrivningar vittnar om att det i princip var 
omöjligt att undandra sig LTI:s suggestiva kraft.
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”Hans sätt att beskriva detta 
katastrofala avsnitt i Tysklands 
historia ur ett judiskt intellek-
tuellt perspektiv golvade både 
läsare och kritiker och Victor 
Klemperer utnämndes till en 
av de viktigaste krönikörerna 
från Hitlertiden. Dagböckerna 
filmatiserades av tysk tv  
och översattes till ett stort  
antal språk.”



Samtidigt är hans utläggningar delvis motsägelsefulla och 
stundtals betydligt mer differentierade än samtida röster. Bort-
om giftmetaforerna för han också resonemang som påminner 
om modern text- och diskursanalys. Till exempel talar han om de 
språkliga uttryckens förmåga att skapa tankefigurer om de uppre-
pas tillräckligt ofta. Och han pläderar för att det intressanta inte 
är att belägga ett ord, utan istället visa hur och i vilken betydelse 
ordet används i sitt enskilda sammanhang. Den språkliga omgiv-
ning som ett ord uppträder i kan i sig utlösa en betydelse- eller vär-
deförändring. Om exempelvis adjektivet ”judisk” tillräckligt ofta 
kombineras med farliga, negativt laddade företeelser, så kommer 
ordet att åtminstone delvis överta dessa ords betydelse i form av 
bibetydelser och värdeladdningar som associeras med ordet. Vid 
sidan av frekventa formler som den ”judiskt-bolsjevikiska kul-
turlösheten” och ”det judiskt-kapita-
listiska utsugarsystemet” existerade 
den enligt Klemperer mest ödesdigra 
metaforen av alla (som av många inte 
alls uppfattades bildligt): ”det judis-
ka kriget”. Det är alltså inte det enskil-
da ordet eller den enskilda texten som 
påverkar medvetandet, utan att språkbrukare under en lång tid 
vävs in i en diskurs. Klemperer kallar det för ett ”nät”, där det är 
svårt att visa vilka som varit delaktiga i själva knytandet, och som 
är omöjligt att knyta upp igen. Just genom nätmetaforen skiljer sig 
Klemperer från många samtida, då den innebär att språkbrukaren 
involveras i ordens makt.

 N är Victor och Eva Klemperer efter kriget lyckades ta sig till-
baka till sitt hem utanför Dresden innebar det att de hamna-
de i den sovjetiska ockupationszonen och sedermera blev 

medborgare i DDR. För Klemperer som var antikommunist och 
politiskt snarast konservativ kan det tyckas som en svår situation, 
men han anpassar sig till det nya sammanhanget och når en uppbu-
ren ställning som universitetsprofessor i Greifswald, Halle och så 
småningom Östberlin. Han blir också politiskt aktiv, har en plats 
i den östtyska folkkammaren och arbetar med kulturfrågor inom 
ramen för ”Tysklands demokratiska förnyelse”. 

Trots detta är han en av de första som i den andra tyska dikta-
turen ser parallellerna till Tredje rikets språk. I de dagboksanteck-
ningar han för direkt efter kriget (men som publicerades först 1996) 
skapade han till och med den analoga beteckningen LQI (= Lin gua 
Quartii Imperii) för det myndighetsspråk som användes i den sov-
jetiska ockupationszonen. ”Varje dag iakttar jag på nytt hur LTI 
lever vidare i form av LQI”, skriver han den 10 oktober 1945. Redan 
i augusti har han beklagat det faktum att det kommunistiska nyhets-
blad som bärs ut (andra tidningar saknas) endast innehåller de fra-
ser som gör att han inte kan skilja mellan LTI och LQI, förutom med 
vilka ideologiska förtecken det används.

Victor Klemperer är inte den ende som gjort jämförelser 
mellan Tredje riket och DDR. Inom ramen för den så kallade 
totalitarismteo rin och även utanför den har forskare påpekat lik-
heter i språkbruket (även om många med rätta påpekat att de olika 
regimerna också skiljer sig åt på avgörande punkter). Gemensamt 
och påfallande är den militära prägeln i det officiella språkbruket. 
Även i DDR genomsyras språket av militära kampmetaforer som 
”ideologisk offensiv” och ”mobilisering av anti-imperialistiska kraf-
ter” eller konfrontativa uttryck som att de unga pionjärerna lär sig 
att hata krigsivrarna i fredens namn. Klemperer reagerar på ordet 
kämpferisch (kamplysten), som han ser som ett typiskt naziord som 
lever vidare i DDR. Ett ytterligare utmärkande drag för totalitärt 
språk som återfinns i båda diktaturerna är ett frekvent bruk av eufe-
mismer eller stigmatiserande uttryck. Den kommunistiska regimen 
kallade sin minerade taggtrådsgräns för en ”antifascistisk skydds-
vall” och de som ville passera gränsen på laglig väg stämplades som 
”republikflyktingar” och ”imperialister”.

På samma sätt som man kan undra över hur Victor Klemperer 
med sin bildningskonservatism kunde finna sig tillrätta i det av 
kommunistiska funktionärer styrda Östtyskland, kan frågan stäl-
las hur en bok om totalitärt språkbruk kunde nå den kanoniska sta-
tus som LTI trots allt hade i DDR. Trots uppenbara likheter i språk-
bruk, propaganda och paramilitära praktiker gjorde DDR stor affär 
av att företräda det nya Tyskland som inte hade några rötter i Tred-
je riket. Den antifascistiska doktrinen i den socialistiska staten möj-
liggjorde en nystart som i sin tur gjorde avnazifierings-processerna 
till snabbt avklarad formalia. 

Klemperers farhågor om ett LQI finns bara i de dagboksanteck-
ningar som publicerades efter den tyska återföreningen. I LTI från 
1947 vinnlägger sig Klemperer istället om att peka på skillnader mel-
lan bolsjevismens och nazismens språk. ”När två personer använ-

der sig av samma uttryck är det näm-
ligen inte alls säkert att de har samma 
avsikt”, konstaterar han. I en mening 
har han naturligtvis helt rätt samtidigt 
som han därmed motsäger sin egen 
tes om det förgiftade språket. Klem-
perers jämförelse mellan LTI:s förkär-

lek för språklig teknikalisering och Lenins bild av läraren som ”sjä-
lens ingenjör” sker inom ramen för anpassning till det nya systemet: 
”Likriktning och själens ingenjör är båda tekniska uttryck, men den 
tyska metaforen pekar mot slaveriet och den ryska mot friheten.”

Det politiska sammanhang som LTI ingår i gör att dagboksan-
teckningarna – också de från 1918–1932 och 1945–59 – blir oumbärli-
ga som kontextualisering av Klemperers språkkritiska verk. I Tysk-
land fortsätter utgivningsarbetet av hans kvarlåtenskap: så sent 
som i somras utkom den senaste i raden av publikationer som är en 
fa scinerande blandning av Klemperers dagboksanteckningar från 
1919 års revolution och rådsrepublik i Bayern samt hans publicistis-
ka artiklar från samma tid under pseudonymen Antibavaricus.  Mot-
tagandet av dagboken tyder på ett oförminskat intresse för Klem-
perers vittnesmål.

 K lemperers skildringar inifrån Tredje riket utgår från ett 
annat stoff än exempelvis Cordelia Edvardsons, Ruth 
Klügers, Primo Levis och Imre Kertész berättelser om läg-

rens fasor. Klemperers speciella situation, att han blev kvar i Dres-
den utan att deporteras men utan att kunna gå i exil, gjorde att han 
fram till slutet kunde dokumentera den dagliga terror judarna utsat-
tes för i Tredje rikets Tyskland. Fascinationen ligger inte bara i stof-
fet, utan inte minst i hans snarast prosaiska stil, där de mest bruta-
la eller emotionella tilldragelser sammanfattas av en rapporteran-
de krönikör. Dagböckerna från Tredje riket slutar med att makar-
na Klemperer efter månader på flykt och år av elände äntligen åter-
vänder till sitt hus: ”Sent på eftermiddagen gick vi uppför backen 
till Dölzschen.” Även om den svenska översättningen inte rymmer 
den himmelska konnotation som originalet har i verbet hinaufstei-
gen, illustrerar den hur Klemperer med små medel håller fast sto-
ra moment. Dessutom förfogar han över en ibland nästan plågsam 
ärlighet inför sin egen svaghet, vilket gör honom särskilt lämpad 
som skildrare av det allmänmänskliga. I flyktingkvarteret där de 
hamnar efter bombanfallet mot Dresden ser sig Klemperer föran-
ledd att klaga på sina medflyktingars intellektuella nivå: 

”Vart hade de bildade människorna tagit vägen? Det undrade vi 
båda. Förmodligen finns det så få att de helt enkelt försvinner vid 
en sådan katastrof.” 

Här finns också orsaken till att han går i land med uppgiften att 
överleva och att berätta om det. Trots den förödmjukande behand-
ling han utsatts för under nazisternas terrorvälde har han bevarat 
sin elitism och sitt högmod. Även i den totala katastrofen reflekte-
rar han sin intellektuella position med en bildningsborgerlig habi-
tus, vilket också ger honom mod till skrivandet: han ser saker som 
andra inte ser. 7
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”För Victor och Eva Klemperer 
innebär Dresdens förstörelse  
paradoxalt nog en befrielse.”
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Lär av  
Cambridge
Genom den höga nivån på den brittiska litteraturutbild-
ningen blir studenterna attraktiva på arbetsmarknaden. 
Sverige har här mycket att lära av Storbritannien, menar 
Josefin Holmström.

litteratur har traditionellt sett alltid 
ingått i god bildning, och på svenska gym-
nasieskolor står svenskämnet ännu högt 
i kurs. På universiteten är det dock sämre 
ställt med vikande söktryck och svalnande 
intresse – förutom just hos blivande gym-
nasielärare.

I ett sådant läge bör man fråga sig vad 
som kan göras för att åter ge litteraturve-
tenskapen sin viktiga ställning inom den 
högre utbildningen. Ett gott råd är då att 
titta på de länder som fortfarande värderar 
ämnet högt, till exempel Storbritannien. 
Det kan kanske tyckas orättvist att jämföra 
svensk och brittisk litteraturundervisning 
och låta den senare representeras av inter-
nationellt topprankade universitet som 
Oxford och Cambridge, vars litteraturut-
bildningar ständigt hamnar högst i landet. 
Men om man inte jämför sig med de bästa, 
vad finns då att sträva efter? Om svensk lit-
teraturvetenskap ska bli bättre bör ribban 
sättas högt – Oxbridgehögt.

det finns några betydande skillnader 
mellan länderna, särskilt när det gäller 
utbildningens upplägg. En kandidatexamen 
i engelsk litteratur i Oxford eller Cambrid-
ge är tre år lång och undervisningen förde-
las över tre terminer per år som är åtta veck-
or vardera. Varje vecka skriver studenterna 
en till två uppsatser, som diskuteras till-
sammans med läraren. Vid dessa handled-
ningstillfällen, som traditionellt tar formen 
av ett samtal av sokratisk typ, är studenten 
antingen ensam eller tillsammans med en 
eller två andra studiekamrater. Därmed blir 
det möjligt för studenten och läraren att 
utveckla ett personligt akademiskt förhål-
lande där studentens styrkor och svagheter 
utforskas och utmanas maximalt.

Till dessa så kallade tutorials (eller super-
visions i Cambridge) tillkommer obligato-

risk klassrumsundervisning och frivilliga 
föreläsningar och seminarier. Många stu-
denter går även kurser i främmande språk 
på universitetets språkcentrum. Studie-
tiden är med andra ord extremt inten-
siv. Den går inte att kombinera med något 
annat; det är till exempel förbjudet att 
extraknäcka under terminerna. Avsikten 
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med utbildningen är att producera kom-
petenta läsare och tänkare med så kal-
lade transferable skills, verktyg som eleven 
bär med sig ut i livet och tillämpar på vil-
ken arbetsplats hon än hamnar på. Sådana 
verktyg kan vara effektiv kunskapsinhämt-
ning, förmåga att snabbt tillgodogöra sig 
stora mängder text och sålla fram det vik-
tigaste, samt logiskt och kritiskt tänkande. 
Med detta i bagaget blir nyutexaminerade 
litteraturstudenter i Storbritannien attrak-
tiva för en rad arbetsgivare, långt bortom de 
förväntade inom kultur- och mediesektorn.

svenska universitet erbjuder visser-
ligen kandidatprogram i litteraturveten-
skap, men betydligt vanligare är att stu-
denterna läser enstaka kurser. En forska-
re vid ett av våra stora universitet förkla-
rar att detta är en anledning till att svenska 
kurser så ofta komprimeras: studenter som 
bara läser en termin vill hinna fram till den 
moderna litteraturen. Det sker naturligt-
vis på bekostnad av allt som kommer inn-
an. På Göteborgs universitet ska studenter-
na till exempel ta sig från antiken till renäs-
sansen på 7.5 poäng, det vill säga en delkurs. 
Denna ofantligt rika era täcks då av Aristo-
teles Om diktkonsten, Dante, valda delar ur 
Illiaden samt Christine de Pizans Kvinnosta-
den. Antologierna får täcka upp resten. På 

andra utbildningar kan en masterstudent 
ta examen med endast ett fåtal lästa Sha-
kespearepjäser i bagaget. I England är läs-
ningen kompromisslöst omfattande. Samt-
liga perioder från vikingatid till nutid får sin 
egen kurs.

till skillnad från de svenska universite-
tens kontinuerliga utvärderingsmodell där 
varje avslutat delmoment åtföljs av en ten-
tamen examineras man i Cambridge i slutet 
av varje akademiskt år och i Oxford i slutet 

av hela kandidatexamen. Det finns både för- 
och nackdelar med den brittiska modellen. 
Pressen ökar förstås när studenten samlar på 
sig åratal av material som hon snabbt måste 
kunna dra sig till minnes. Men å andra sidan 
förhindrar denna modell förhoppningsvis 
tendensen att korvstoppa information som 
glöms bort så fort den tenterats och därmed 
inte kan integreras i ny kunskap.

Vad tycker då svenska studenter om sin 
situation? Universitetskanslerämbetets 
utvärderingar visar genomgående positiva 
resultat för litteraturvetenskapliga utbild-
ningar vid svenska universitet: omdöme-
na ”hög kvalitet” och ”mycket hög kvali-
tet” delas frikostigt ut. Studenterna själ-
va är inte alltid lika nöjda. Litteraturstu-
denter berömmer ofta sina lärare men har 
invändningar mot undermåliga litteratur-
listor samt seminarier där övriga medver-
kande inte varit tillräckligt pålästa för att 
kunna bidra till ett gott samtal på hög nivå.

det har tyvärr blivit svårare att få ett 
nationellt grepp om litteraturvetenskapens 
utveckling. Högskoleverket, HSV, upphör-
de 2013. Universitetskanslerämbetet som 
ersatte det producerar inte längre övergri-
pande rapporter om svensk litteraturveten-
skaps situation. Detta innebär tyvärr att en 
helhetsbild av litteraturundervisningen 
2015 saknas: det närmaste man kan komma 
är 2006 års Utvärdering av ämnena littera-
turvetenskap och retorik vid svenska universi-
tet och högskolor, en rapport som var försik-
tigt positiv men även kritiserade en rad oro-
väckande trender i svensk undervisning. 
Till exempel ägnar sig de flesta doktoran-
der åt svensk 1900-talslitteratur på bekost-
nad av ett mer internationellt perspektiv, 
och åtskilliga lärosäten har för små dokto-
randgrupper för att få ett positivt, kreativt 
diskussionsklimat. Om man vill säkra lit-

teraturvetenskapens kvalitet och ständiga 
förbättring behöver man skriva rapporter.

Så vilka av skillnaderna mellan Sverige 
och England är problematiska? Rent kon-
kret: svenska studenter har längre terminer 
än sina brittiska motsvarigheter, men läser 
ändå färre sidor. De lär känna färre verk och 
skriver definitivt färre uppsatser. Det svens-
ka systemet är viktat mot enstaka kurser 
snarare än program, vilket får som resultat 
att utbildningarna inte vinner samma tyngd. 
Eftersom man inte gör urval genom inter-
vjuer eller på annat sätt testar studentens 
lämplighet utöver den basala kompetensen 
och behörigheten finns det inget sätt för ett 
svenskt universitet att försäkra sig om hög 
nivå vid seminarier och andra klassrumsak-
tiviteter. HSV:s rapport uppmärksammar 
dessutom att många nybörjare på littera-
turvetenskaplig grundkurs ”har en bristfäl-
lig förmåga att skriva svenska”, och påtalar 
helt korrekt att korrigering av dessa brister 
inte är universitetets uppgift. Läs- och skriv-
färdigheter ska anses avklarade efter grund-
skole- och gymnasieexamen.

det är också viktigt att heltidsstudier vid 
universitetet inte konkurreras ut av andra 
aktiviteter såsom extrajobb. Om man vill 
att de studerande ska nå sin fulla potential 
måste utbildning anses vara ett heltidsjobb. 
HSV:s rapport påtalar att många studenter 
enligt egna uppgifter ägnar betydligt mindre 
än 40 timmar i veckan åt sina studier. Trots 
detta får många av dem högsta betyg, vilket 
tyder på alltför låga krav. Ekonomihisto-
rikern Christopher Lagerqvists forskning 
visar att frågeställningarna som används 
för svenska examinationer har blivit enklare 
och enklare i ett missriktat försök att få med 
alla studenter. I Oxbridge satsar man snara-
re på att höja kraven för att utmana studen-
ten. För att få toppbetygpå en delkurs i vik-
toriansk litteratur räcker det inte att ha läst 
en roman vardera av Dickens, Brontë och 
Collins; man måste även vara ordentligt 
bekant med tidens idé- och kulturhistoria. 
Den som vill skriva om redan välbekanta 
författare måste ha mycket originella idéer 
för att nå det högsta betyget.

Om den brittiska litteraturundervisning-
en verkar mer stringent är det delvis en kon-
sekvens av att den tas på så stort allvar, av 
både samhället och universiteten själva. I 
Sverige finns en mycket stor kompetens 
hos enskilda lärare och forskare, men den 
kompetensen utnyttjas inte till fullo. Det 
problemet beskrivs på ett upplysande sätt i 
ovan nämnde Christopher Lagerqvists arti-
kel ”Satsa på undervisningen” i Axess 2/2015.

Det går att lyfta svensk litteraturunder-
visning och skapa en ny generation bety-
dande svenska litteraturvetare och fors-
kare – bortom gymnasielärarnas domäner. 
Det första steget är att lyfta blicken och höja 
kraven. 7

Om svensk litteratur-
vetenskap ska bli 
bättre bör ribban 
sättas högt –  
Oxbridgehögt. 
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nyligen utkom boken Vad hade hänt   
om…  Åtta kontrafaktiska historier (Historis-
ka media) under redaktion av historiepro-
fessorn Kristian Gerner. Andra lundensiska 
historieprofessorer medarbetar, Dick Har-
rison, Kim Salomon och Klas-Göran Karls-
son. Men också journalistiskt verksamma 
personer som Per T Ohlsson, Daniel Rydén, 
Monica Braw och Staffan Skott.

Vad hade hänt om Chrusjtjov hade förlo-
rat maktkampen i Sovjet efter Stalins död 
till polischefen Beria? Skulle det ha blivit 
revolution i Sverige om kommissarie Kem-
pe inte hade hejdat den våldsamma polisin-
satsen vid hungerdemonstrationerna 1917? 
Hur länge hade andra världskriget pågått 
om inte atombomberna hade släppts över 
Hiroshima och Nagasaki 1945? Dessa och 
andra problem diskuteras av de åtta för-
fattarna. Vad hade kunnat hända om inte 
om hade varit, om historien tagit en annan 
vändning? Boken är i själva verket en fort-
sättning på en bok som delvis samma lun-
dahistoriker gav ut 1999 under titeln Tänk 
om. Där berättades liknande kontrafaktis-
ka historier om andra händelser.

Internationellt har denna typ av kon-
trafaktisk historieskrivning varit en popu-
lär och växande genre i vart fall sedan den 
brittiske historikern Niall Ferguson gav 
ut samlingen Virtual History. Alternatives 
and Counterfactuals (1997). Ferguson var 
en pionjär för den kontrafaktiska historie-
skrivningen. Men inte heller han var först 
ut. En föregångare hade han bland annat 
i vår egen Alf Henrikson, som i sin Ödets 
fingrar. En historisk tankelek (1994) funde-
rade bland annat över frågan vad som skul-
le ha hänt om Alexander förlorat slaget vid 
Issos.

att en amatör, litteratör och historisk 
tankelekare som Henrikson ägnar sig åt 
denna typ av historiska fantasier är natur-
ligtvis helt i sin ordning. Men borde verk-
ligen seriösa historieprofessorer och lik-
ställda ge sig hän åt sådant? Kan kontrafak-
tisk hi storieskrivning vara något annat än 
underhållningsfiktion eller i värsta fall oan-
svariga påhitt under vetenskapens täck-
mantel? Den frågan väcktes av en annan 

bekant brittisk historiker, Richard J Evans, 
i boken Altered Pasts. Counterfactuals in 
Hi story (2014). Åtminstone sedan Pascal 
ställde frågan vad som skulle ha hänt om 
Kleopatras näsa varit kortare har männ-
iskor grubblat över kontrafaktisk historia. 
Men är detta verkligen meningsfullt? Kan 
det bli mer än fantasier utan motsvarighet 
i verkligheten? Evans, känd bland annat för 
en omfattande historik över Tredje riket, är 
böjd att svara nekande.

Evans och andra kritiker mot ”kontra-
faktisk historieskrivning” har många och 
starka argument för sin sak. Historieskriv-
ning måste, som Leopold von Ranke fram-
höll, handla om hur det egentligen var, inte 
om hur det inte var, om det faktiska, inte 

om det som aldrig inträffade. Historikern 
är för sitt arbete hänvisad till källor, doku-
ment, statshandlingar, rapporter, brev och 
dagböcker. Men det som inte inträffade 
avsätter inga källor, efterlämnar inga spår. 
Det hör till de fria fantasiernas rike. Vida-
re – givet att en viss händelse uteblivit eller 
inträffat på ett annat sätt, hur kan vi veta 
något om följderna?

om alexander segrade i slaget vid Issos 
så berodde det på ett antal omständighe-
ter: Makedoniens styrka, Persiens svaghet, 
Alexanders fältherresnille med mera. Men 
om dessa omständigheter inte förelegat 
skulle också mycket annat ha varit annor-
lunda. Och vad skulle en förlust ha lett till? 
Om Alexander stupat vid Issos, vilken av 
hans närmaste män skulle i så fall ha tagit 

makten i Makedonien? Vi har ingen möjlig-
het att veta. Vi kan inte hålla en kontrafak-
tisk händelse fixerad för att analysera resul-
taten. Varje ”om” för med sig otaliga andra 
”om” i en virvel av motsägelsefulla hypote-
ser. Vi kan inte lyfta ett enda faktum ut ur 
det täta sammanhang som är det historis-
ka förloppet och grubbla över detta sak-
förhållande som om det skulle ha kunnat 
vara annorlunda utan att allt annat också 
varit annorlunda. Evans menar dessutom 
att ”vad om”-historikerna vägleds av sina 
känslomässiga och politiska preferenser. 
Närmast tycks vänstermannen Evans anse 
att det är konservativa doktrinärer som 
drömmer om ett imaginärt, lockande eller 
skräckfyllt, förflutet.

men mot dessa tunga överväganden står 
andra minst lika tunga som talar till den 
kontrafaktiska historieskrivningens för-
del. En seriös historiker kan inte nöja sig 
med att krönikeartat räkna upp inträffa-
de händelser. Han/hon måste söka förkla-
ringar och orsaker. Men detta är samma sak 
som att söka efter kontrafaktiska hypote-
ser. Hävdar jag att atombomberna över 
Hiroshima och Nagasaki ledde till Japans 
kapitulation 1945 så hävdar jag att Japan 
inte skulle ha kapitulerat om dessa bomber 
inte hade släppts. Hävdar jag å andra sidan 
att Japan skulle ha kapitulerat utan atom-
bomberna så gör jag ett annat kontrafak-
tiskt påstående.

Inte heller kan man hävda att det inte 
finns några källor som har relevans för kon-
trafaktiska problem. Vi kan genom proto-
koll och olika berättelser följa den japans-
ke kejsarens och de japanska krigsledarnas 
diskussioner beträffande huruvida Japan 
borde ge upp eller inte. Vi kan veta något 
om vilka faktorer som spelade en roll för 
deras diskussioner – det hopplösa läget 
i kriget, Sovjetunionens krigsförklaring, 
bomberna över Hiroshima och Nagasaki. 
Vi vet också genom källorna något om hur 
USA:s president Truman och andra perso-
ner på den amerikanska sidan resonerade, 
vilka olika scenarier som var aktuella för 
dem, vilka farhågor och förhoppningar de 
fäste vid olika handlingsalternativ.

Akademiker som ägnar sig åt kontrafaktisk historia brukar få kritik. De kontrafaktiska  
diskussionerna är emellertid oundvikliga, skriver Svante Nordin. 

Ödets fingrar
HISTORIA

Kan kontrafaktisk 
historieskrivning 
vara något annat än 
underhållningsfik-
tion eller i värsta fall 
oansvariga påhitt 
under vetenskapens 
täckmantel?

64   Civilisation /Axess nr 8 2015



Det förhållandet att historieskrivning i 
stor utsträckning handlar om människors 
handlingar och beslut har kritisk betydel-
se. Att överväga handlingsalternativ är att 
överväga möjliga framtidsscenarier. När vi 
väl fattat beslutet och genomfört det blir 
ett av dessa scenarier det faktiska, de övriga 
kontrafaktiska. Men frågan om beslutet var 
klokt eller dåraktigt och vilka konsekvenser 
det ledde till överger oss inte. Även retro-
spektivt grubblar vi över det som kunde ha 
varit. Och vi bedömer andra människors 
beslut och handlingar som om de skulle ha 
kunnat vara annorlunda än de var.

problemet ”kontrafaktiska villkors-

satser” är i själva verket betydligt vida-
re än bara ett problem för professionella 
historiker. Den amerikanske filosofen Nel-
son Goodman skrev 1946 en uppsats om 
”de kontrafaktiska villkorssatsernas pro-
blem”. Där analyserade han satsen: ”Om 
denna tändsticka strukits mot plånet skul-
le den ha antänts.” Han fann den förknip-
pad med en sådan uppsjö av svårigheter, 
många grundläggande för hela vår världs-
bild, att filosoferna fortfarande diskuterar 
dem. I själva verket har filosoferna åtmins-
tone sedan Aristoteles dagar debatterat 
dessa problem.

Om det förflutna var ödesbestämt och 
inte skulle ha kunnat vara annorlunda än 
det faktiskt var, då är rimligen också fram-
tidens ödesbestämd och omöjlig att föränd-
ra. Till synes är framtiden fylld av alternativ 
och möjligheter. Förverkligas de inte blir de 
”kontrafaktiska”. Finns ingenting kontra-
faktiskt så finns inte några alternativ, inga 
handlingsmöjligheter. Anser vi å andra 
sidan att vi kan påverka framtiden så måste 
vi också medge att människor i det förflutna 
en gång kunde göra det, det vill säga att det 
förflutna skulle ha kunnat vara annorlunda 
än det faktiskt var.

var lämnar detta historieskrivningen? Vi 
tycks stå inför slutsatsen att kontrafaktisk 
historieskrivning är både omöjlig och nöd-
vändig. Vi måste fixera svårigheterna, men 
samtidigt förstå att det inte finns något sätt 
att undvika dilemmat. Evans har givetvis 
rätt i att kontrafaktiska berättelser av det 
slag som fyller Vad hade hänt om... ger utrym-
me för både önsketänkande och snedvri-
dande politiska värderingar. Men all histo-
rieskrivning är utsatt för risken av önsketän-
kande och bristande objektivitet. En fördel 
med de kontrafaktiska berättelserna är att 
man här spelar med ganska öppna kort. Alla 
läsare förstår att det finns ett moment av 
tankelek med i spelet. Det finns pedagogiska 
vinster: att inse tillfälligheternas roll i histo-
rien, att förstå att framtiden för människor i 
det förflutna var lika öppen och okänd som 
den ter sig för oss. Att för ett ögonblick bort-
se från efterklokhetens perspektiv.

Max Weber har sagt att omdömen om det 
möjliga döljer sig i varje historisk framställ-
ning. Evans citerar detta men missförstår 
Webers poäng, som är den motsatta mot 
vad han tror. Och Weber hade rätt. I varje 
historieskrivning värd namnet är det fak-
tiska som skildras omgivet av en terräng av 

det möjliga, det fantiserade, det projektera-
de, det oförverkligade. Historia handlar om 
människor och människor är varelser som 
ständigt tänker det kontrafaktiska. Detta 
påverkar hurdana de är och hur de hand-
lar. Kan den virtuella historieskrivningen 
påminna oss om det är det vackert så. 7
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den ryska litteraturvetaren  Lidi-
ja Ginz burg (1902–1990) ville inget hellre 
än att skriva en roman; Tolstoj och Proust 
var de två stora förebilderna. Istället läm-
nade hon efter sig – förutom ett antal lit-
teraturvetenskapliga verk och en tonårs-
berättelse som hon skrev för att tjäna ihop 
till brödfödan – ett stort antal antecknings-
böcker, skrivhäften och mappar med text: 

ett slags fragmentariskt livsverk som efter 
hennes död långsamt börjat nå fram till all-
mänheten.

Trots att hon är vida känd i sitt hemland 
är Ginzburg utomlands nog bara uppskat-
tad av slavister och av dem med särskilt 
intresse för sådant som rysk litteraturte-
ori eller den psykologiska romanens gene-
alogi. På svenska finns hennes bok Anteck-
ningar från belägringen (1999), men den är 
numera näst intill omöjlig att få tag på. På 
engels ka är det nu tack vare ett par enga-
gerade forskare upplagt för en liten revi-
val: hennes centrala litteraturvetenskapli-
ga verk, On Psychological Prose, finns sedan 
tidigare utgiven på Princeton Universi-
ty Press och är numera oumbärlig för var-
je slavist. År 2012 utkom en samling essä-
er om och av Ginzburg under redaktion 
av de två forskarna Emily Van Buskirk och 
Andrej Zorin: Lydia Ginzburg’s Alternative 
Literary Identities, och i januari utkommer 
Van Buskirks monografi: Lydia Ginzburg’s 
Prose. Reality in Search of Literature. Samma 
forskare är också ansvariga för en fortsatt 
utgivning av Ginzburgs anteckningsböck-
er på originalspråk.

född i odessa vid Svarta havet hörde Gin-
zburg, precis som Isaac Babel och Vera 
Inber, till den generation odessiter som 
skulle komma att lämna ett västinspirerat 
avtryck i den ryska litteraturen. Som ung 
flyttade hon till Leningrad.

Redan i tjugoårsåldern framträdde hon 
som en färdig skribent, med en egen agen-
da, och inledde samtidigt sina privata 
anteckningar, vilka hon sedan förde under 
hela 1900-talet – från några år efter Sovjet-
unionens bildande inpå några år före dess 
krackelering. I dessa anteckningsböcker 
utför Ginzburg en formalistisk analys av 

verkligheten som vore den litteratur. Det 
kan handla om allt från ungdomspromena-
der utmed kanalen, samtal i den sovjetiska 
utspisningssalen och ruinerna i belägrade 
Leningrad till anekdoter i köket hos Achma-
tova och ansiktsuttrycken på partimöten.

människan koncipierar sig själv, eller 
som det ibland heter idag: skriver sig själv. 
För Ginzburg var detta inget abstrakt 
påstående; i flera av de verk som hon kal-
lade ”mellanlitteratur”, det vill säga dag-
böcker, brev, memoarer, essäer och anteck-
ningsböcker, visar hon hur det rent konkret 
äger rum en ”autokonception”, där det skri-
vande jaget plockar ihop en självbild ur de 
modeller som finns tillgängliga i den sam-
tida kulturen. Den Ginzburgska människan 
är en litteraturmänniska, som definierar 
och omdefinierar sig själv genom att använ-
da de litterära medel som står till buds. I On 
Psychological Prose är det särskilt underhål-
lande att följa hur hon nagelfar den rys-
ke anarkisten Bakunin och hans självbyg-
ge av de romantiska ideal som var rådande 
under hans ungdom, och hur denna karak-
tär sedan vandrar vidare till de nihilister 
och anarkister vi känner 
från Turgen-
jevs, Tolstojs 
och Dostojev-
skijs romaner. 

Den centrala 
frågan för Ginz-
burg blir vad en 
karaktär egentli-
gen är: Vad är det 
vi förstår när vi 
förstår oss själva? 
Hur framställer 
litteraturen och 
mellanlitteratu-

Verkligheten  
som dikt
Den ryska författaren Lidija Ginzburg har på senare tid uppmärksammats genom engelska 
översättningar. Hon efterlämnade ett imponerande livsverk, som dock ännu inte kommit i 
någon bra utgåva, menar Maxim Grigoriev.

LITTERATURHISTORIA

Författaren som ung.  
FOTO: TT NYHETSBYRÅN  
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ren människan och hur samverkar den med 
den samtida förståelsen av vad det innebär 
att leva och verka? Hon utgår från Sjklov-
skijs idé att den moderna psykologin bör-
jar med en paradox. Den förmoderna rollfi-
guren gråter när en närstående dör, gläds åt 
ett stundande giftermål. Det är först när det 
omvända – det oväntade, det som till synes 
inte går ihop – inträffar, som den moderna 
psykologin tar sin början.

Ginzburg urskiljer några typer av rollfi-
gurer, sätt att förstå människan. Den första 
är den rationella (klassicistiska), som hon 
spårar tillbaka till antiken, men också upp-
lysningen.

hos tolstoj är det litterära föremålet 
inte så mycket den fasta inre karaktären 
som den sociala verkligheten, människors 
interaktion. Att tala blir inte bara att fram-
träda inför andra, att presentera sig själv, 
utan också att inlåta sig i utbyte, att utsät-

ta sig för det okända. Det Tolstoj utför är 
en ingående analys av vad människor fak-
tiskt säger till varandra, hur de säger det 
och varför. Nya fält av mänskligt tal inklu-
deras och blir allt viktigare: fraser som fälls 
i förbigående eller enbart för att fylla i tyst-
naden, meningar som inte har någon egent-
lig mening, förvirrade tankar som uppstår 
mitt emellan sömn och vaka. Tolstoj stude-
rar beteende snarare än karaktär.

Proust är för Ginzburg en vidareutveck-
ling av Tolstoj, men i riktning mot ett karak-
tärslöst ”filterjag”. Hos Kafka, liksom i den 
nya franska romanen, agerar rollfigurer 
som, enligt Ginzburg, helt saknar person-
lighet: de är mer eller mindre funktioner 
av ögonblicket. Den modernistiska männi-
skan har förlorat någonting hon aldrig haft: 
sin rousseauska autenticitet. Mycket av den 
litteratur som skrivits alltsedan dess skulle 
Ginzburg förmodligen avfärda som ett indi-
vidualistiskt navelskådande – det vill säga 
pur romantik och följaktligen föråldrat.

Sedan har vi alltså hennes privata anteck-
ningsböcker. Från åttiotalet och framåt har 
de utkommit i olika ständigt omarbetade 
och utökade versioner, inte helt lätta att 
hålla reda på. Den senaste utgåvan på rys-
ka är från 2011 och fyller i några av luckorna 
kring hennes ypperligt produktiva period 
då hon befann sig i det belägrade Leningrad.

dessa texter är inte bara ett tänkande 
kring litteratur – de är litteratur: ett oer-
hört imponerande, sammanhållet livsverk, 
som enligt min mening borde ges en stör-
re plats i litteraturhistorien, jämte såda-
na oavslutade fragmentverk som Pesso-
as Orons bok. Hennes protokollartade syn-

ande av sin bekantskapskrets under 
belägringen, som återfinns i anteck-
ningsboken Ordet, läses idag som en 
närmast dokumentärt experimen-
tell prosa om människors förtvivla-
de försök att finna en identitet mitt i 

en hemsk upplevelse av krackelering 
av all mänsklig värdighet – samtidigt 
som berättarrösten avbryter dem och 
förser texten med syrliga kommenta-
rer om deras personligheter. Hennes 
anekdoter från ungdomslivet i tjugota-
lets Leningrad, där man spatserar på nat-
ten utmed kanalerna inbegripen i tims-
långa samtal om någon aspekt av Tolstoj, 
är stämningsfulla små noveller. Bit för bit 
bygger hon upp bilden av ett liv, där Sov-
jets alla omvälvningar finns med i skug-
gorna, men där det tänkande jaget alltid 
är någonting oantastligt. Under Stalinter-
rorn arresteras hon två gånger, men disku-
terar detta bara i förbigående, som ett stö-
rande moment. Hon får dela cell med en 
annan intellektuell och de fördriver tiden 
med att recitera dikter på franska.

Ginzburgs oeuvre väntar alltjämt på 
ett bredare litterärt erkännande och en 

 rättmätig plats bland 1900-talets monoma-
na, filosofisk-litterära och inte sällan oavslu-
tade huvudverk. Det disparata, rastlösa och 
ryckiga författarskapet – där texter skrevs 
och skrevs om, vandrade mellan olika genrer 
och böcker och omarbetades i allt nya ver-
sioner – lider dessvärre enormt av frånvaro 
av ett enda sammanhållet storverk.

Av förklarliga skäl kunde de flesta av 
hennes arbeten inte publiceras förrän på 
1980-talet. Men också den nu postuma 
utgivningen är, skulle jag våga påstå, behäf-
tad med en brist på hårt redaktörskap. 
Van Buskirks och Zorins arbete är ovär-
derligt, men dessvärre alltför akademiskt. 
För en utanförstående är det svårt att för-
stå var man ska börja och vad som är cen-
tralt (själv blev jag helt enkelt tvungen att 
plöja igenom allting jag kunde få tag på, vil-
ket ofrånkomligen innebar att jag stötte på 
samma återpublicerade texter om och om 
igen med minimala variationer). Det krävs 
en hänsynslös redaktör som tar på sig den 
inte helt vetenskapliga men konstnärliga 
friheten att välja och sålla i hennes kvarlå-
tenskap och presentera ett enda centralt 
verk för en bred publik – en kompilering i 
stil med Orons bok. För även om Ginzburg 
aldrig skrev någon regelrätt roman är jag 
övertygad om att den finns gömd där, bland 
alla hennes spridda anteckningar och pap-
per, och väntar på att skulpteras fram. 7

Den Ginzburgska 
människan är en  
litteraturmänniska, 
som definierar och 
omdefinierar sig 
själv genom att 
använda de litterära 
medel som står till 
buds. 

Ginzburg ringer.  
FOTO: TT NYHETSBYRÅN  
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två färska böcker om framstående per-
soner och släkter i svensk historia hamna-
de nyligen på skrivbordet. Båda är väldoku-
menterade och författade av disputerade his-
toriker. Därmed utgör de – om det alls läng-
re behövs – ännu ett bevis på att den berö-
ringsskräck gentemot biografigenren som 
våra fackhistoriker under lång tid lidit av nu 
är ett minne blott. Sakta försvinner stämpeln 
av ovetenskaplighet när det gäller levnads-
skildringar; ett arv från weibullianer, histo-
riematerialister och poststrukturalister.

Den ena boken är Karin Tegenborg Falk-
dalens Vasadrottningen. En biografi över 
Katarina Stenbock 1535–1621 (Historis-
ka Media). Den handlar om Gustav Vasas 
tredje hustru, som kom att överleva honom 
med hela 61 år – men så var hon också bara 
17 när de gifte sig. Och den andra är Göran 
Norrbys Huset von Fersens uppgång och fall 
1561–1879 (Atlantis). Det första verket täck-
er alltså ett knappt sekel medan det andra 
spänner över en mer än tre gånger så lång 
period. Skrifterna kan därför vid förs ta 
anblicken tyckas vara tämligen olika, men 
efterhand visar de sig ha en rad gemen-
samma nämnare. Dessutom kompletterar 
de varandra, i synnerhet om man tar på sig 
de numera så självklara genusglasögonen.

Karin Tegenborg Falkdalen skildrar drott-
ning Katarina med en överblick och detaljri-
kedom som överraskar; inte minst med tan-
ke på att tillgången till källor kan vara nog 
så besvärlig när det gäller denna förmoder-
na period. Äktenskapet med kung Gösta var 
barnlöst men i gengäld kom hon nära flera av 
sina nio styvbarn. Av de fyra prinsarna blev 
som bekant tre kungar och mellan dem råd-
de stundtals en oenighet som var avsevärd 
– för att nu uttrycka saken milt. Efter Stu-
remorden och andra märkliga ageranden 
avsattes Erik XIV och efterträddes av Johan 
III. Dennes son Sigismund drog längre fram 
det kortaste strået i en holmgång med den 
tredje brodern Karl IX. Våldsamma och 
stundtals mycket blodiga inslag ingick i hän-

delseförloppen men Katarina lyckades som 
änkedrottning bli respekterad och undgå att 
dras med i styvsönernas strider.

hennes strävan tycks hela tiden ha varit 
att se till rikets bästa men samtidigt slå vakt 
om släkten Stenbocks intressen. Vi föl-
jer henne som storhushållerska i fest men 
även i vardag. Läsaren kan ta del av Katari-
nas klädbestyr och bekymmer men också av 
hennes oro kring olika familjemedlemmar 
under svåra och mindre besvärliga tider. 
Många anförvanter drabbades hårt och mis-
te inte sällan livet. Hennes roll var därför 
ofta att stötta och hjälpa de efterlevande. 
Man kan ana hennes glädje över att de sis-
ta åren blev jämförelsevis stillsamma. Sam-
mantaget utgör hon ett annorlunda och på 
många sätt fascinerande kvinnoöde.

Som jämförelse bjuder Göran Norrbys 
bok om ätten von Fersen i gengäld på en 
rad långa speglingar av vad som kan ses som 
utpräglat manliga miljöer, där vapen och 
olika metoder att uppträda på slagfältet står 
i centrum. Det har påpekats att denna släkt-
krönika på ett slående sätt följer vårt lands 
historiska utveckling – alltifrån den inle-
dande territoriella expansionen i österled 
via stormaktstidens upp- och nedgång och 
frihetstidens dominerande riksdag liksom 
Gustav III:s kulturella omdaning ända fram 
till ståndsriksdagens undergång. 

Hela tiden uppträdde ledande represen-
tanter för släkten på höga nivåer inom det 
svenska samhället. Naturligtvis finns släk-
tens kanske mest berömda gestalt, drott-
ning Marie-Antoinettes favorit Axel von 
Fersen d y, med. Men han ses främst som 
en i raden. Läsaren tycker nog att hans far – 
Axel den äldre – borde vara bättre ihågkom-
men än sonen. Han gjorde nämligen landet 
en lång rad goda tjänster och slutade som 
fältmarskalk och riksråd.

de första företrädarna för den Fer-
senska familjen var framstående kriga-
re. I boken träder de först fram ur ett bal-
tiskt 1400-tal. De baltiska länderna styrdes 
enligt den feodala modellen, där de under-
lydande var hårt bundna till den lokala tor-
van. Sveriges alltmer ökade inflytande – 
Estland stod under svenskt styre i 150 år – 
lättade visserligen något på bördorna men 
mycket av de gamla systemen kvarstod. 
Regionen var inte – till skillnad från Fin-
land – en fullvärdig del av Sverige.

Detta hindrade inte företrädare för baltis-

ka adelsätter – till vilka von Fersens hörde – 
att göra karriär och uppnå höga poster i det 
svenska väldet. Till exempel kom den balttys-
ka officersadeln att spela en mycket framträ-
dande roll i den svenska stormaktens arméer. 
Totalt hämtades mer än hälften av den svens-
ka officerskåren där ifrån. Bland dem kan sär-
skilt nämnas Hermann Wrangel (1584–1643) 
och dennes son Carl Gustaf (1623–1703) samt 
deras kusiner Fabian von Fersen (1626–1677) 
och Otto Wilhelm (1623–1703). Den sist-
nämnde har för övrigt sin sista viloplats i ett 
alltjämt bevarat gravkapell i domkyrkan i Tal-
linn. Wrangels och Fersens var nära släkt.

Båda böckerna ger utmärkta inblick-
ar i de miljöer som hörde till stormaktsti-
dens Sverige. Som framgått blev ju Katarina 
Stenbock så gammal att hon hann uppleva 
hur landet utvecklades från att vara ett rela-
tivt obetydligt rike uppe i norr till att bli en 
av de främsta militära aktörerna i Nordeu-
ropa. Trettioåriga kriget hade redan inletts 
när hon gick ur tiden.

föga förvånande medverkade krigare ur 
den von Fersenska familjen – ofta med bety-
dande framgång – i så gott som samtliga fält-
tåg där Sverige deltog vid denna tid. Och de 
var som bekant många. Men så hade ju ock-
så landet blivit utarmat i en rad avseenden 
när stormaktsepoken avslutades genom den 
svensk-ryska freden i Nystad i augusti 1721. 
Dessförinnan hade sålunda en rad militä-
ra företrädare för släkten nått mycket höga 
poster; i vissa fall på generals, fältmarskalks 
eller rentav kunglig rådsnivå. I denna del av 
boken ledsagar oss Göran Norrby utförligt 
och kunnigt genom en mycket lång rad av 
drabbningar, oftast illustrerade med skis-
ser över var trupperna stod och hur striden 
gick till. För läsare med krigshistoria som 
särskilt intresse bör boken vara en guldgru-
va; vi andra upplever möjligen dessa avsnitt 
som en Embaras de richesse.

När stormaktstiden var över ställdes 
många av de tyska baltiska adelsätterna 
inför valet om de skulle svära trohet till tsa-
ren eller stanna i svensk tjänst. I det senare 

Biografin lever
I två nya böcker tas stor-
maktstidens Sverige upp. 
Den ena har ett utpräglat  
manligt perspektiv, den 
andra ett kvinnligt.  
Bo G Hall har läst dem.
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och på många  
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kvinnoöde.



fallet mötte stora utmaningar när det gäll-
de att rota sig i ett nytt hemland där den fria 
allmogen hade andra rättigheter än de liv-
egna undersåtarna i Baltikum. För von Fer-
sens var dock valet tämligen lätt eftersom 
släkten vid det laget blivit mycket väl eta-
blerad i den svenska makteliten. Man lyck-
ades sälja familjegodsen i Estland och istäl-
let köpa nya i Sverige.

Slående för den långa period som de 
båda böckerna täcker är hur Sverige var ett 

utpräglat börds- och ståndssamhälle. Hög-
adeln gifte sig mycket medvetet inom hög-
adeln. Vid ingående av äktenskap följde 
man en bestämd ordning där gårdsinnehav 
och annan förmögenhet tillmättes stor bety-
delse. I riksdagen sågs adelsståndet som det 
förnämsta, varifrån all rekrytering skedde 
till alla högre statliga tjänster. Det är vidare 
påfallande hur klättringen mot sociala höj-
der ofta tog form av klient relationer. Först 
under frihetstiden började denna ordning 

att ifrågasättas och även andra meriter till-
läts spela en roll. Då började ätten von Fer-
sens saga snart vara all. Dess sista manliga 
företrädare gick ur tiden 1839. Men dessför-
innan hade han förslösat sitt stora arv.

Båda böckerna gör ett mycket gediget 
intryck med sina rejäla listor över refe-
renslitteratur och goda personregister. De 
är skrivna på ett lättflytande språk. I syn-
nerhet Norrbys bok är dessutom väl illust-
rerad med ett fint färgtryck. 7

Katarina Stenbock,  
målning av Johan Werner. 
FOTO: WIKIMEDIA COMMONS  
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Jenny Diski dör. I London Review of Books 
kan man ta del av hennes essäer från livets 
slutskede. Som mest har hon tre år på sig att 
skriva fram slutet innan cancern äter upp 
henne, säger läkaren.i

Som läsare har man kunnat följa henne 
från den sadomasochistiska debuten Som 
skapta för varandra hela vägen till den un-
derfundiga tankeboken Allt jag inte vet om 
djur. Det känns självklart att även få gå med 
henne in i natten. För tyst tänker hon inte gå 
– trots morfin och cellgifter rasar hon mot 
döden.

Hon har aldrig valt de enkla vägarna – ett 
genomgående tema i hennes författarskap 
är att hon tvingat sig till mer än hon förmått. 
I det lakoniska mästerverket På tunn is åker 
hon till ett Antarktis hon är så besatt av i 
fantasin att det fullkomligt slår över. Boken 
slutar innan hon kliver av båten. Man läm-
nas hängande: även om man under de fem-
tio sista sidorna anar att das Ding an sich 
aldrig kan slå Diskis hetsiga sydpolsdröm-
mar, vill man ändå vara där med henne.

Man kan identifiera stora fotografer som 
Capa, Faas och Modotti på en enda bild. Lika 
lätt är det att känna igen Diski i varje sträv 
mening: ”Allting går över, men inget försvin-
ner på riktigt.”

I Främling på tåg tvingar sig Diski runt 
på ett Amtrak-tåg hon avskyr; hon sociali-
serar i rökvagnen och blir till sin förfäran 
hembjuden till ett par gladlynta amerikan-
skor i New Mexico. Hon vill absolut inte, 
men hon utsätter sig. Diski drivs av något 
så otidsenligt som en längtan efter att ren-
odla livet, och att något är svårt betyder 
inte att det ska undvikas.

Det vilar en nedrig komik över att hennes 
största verk i annalerna nog blir den hänsov-
nad hon inte själv kan välja. Hon vill inte dö. 
Likt förbannat skriver hon om denna nya er-
farenhet med en kärlek som borde övervinna 
allt – men det gör den ju aldrig i verkligheten. 
Diski vägrar trots den kosmiska orättvisa 
som drabbat henne att låta sig definieras av 
den förestående bortgången. Hon vet att hon 
har utfört fler stordåd som levande än vad 
hon får åstadkomma som död.

Hon hatar att resa: det ständiga kaoset, 
rotlösheten, det meningslösa flängandet. 
Hon älskar dock att skriva om denna fri-
koppling från vardagen hon aldrig stått ut 
med. Nu är hon i sanning på väg – och mitt i 
den stora sorgen finns den förtjusta förund-
ran som alltid har varit hennes särmärke.

Margit Richert

I korthet

Från livets  
slutskede
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 D
et sägs numera ofta att vi lever på 1930-talet på nytt: de 
politiska omständigheterna ställer ofrånkomliga krav 
på oss att ta ställning. Ett exempel på denna tankegång 
är Athena Farrokhzads uppmärksammade sommarprat 
förra sommaren, där utgångspunkten var just att en opo-
litisk och personlig betraktelse vore moraliskt klander-

värd givet omständigheterna.
Ibland tänker jag att detta bara är ett retoriskt grepp. Ett sätt för intel-

lektuella att ge sig själva tyngd genom att antyda att de av situationens 
allvar tvingats övervinna sin förment opolitiska läggning. En motsvarig-
het till armégeneralen som känner sig ”tvingad” att göra en militärkupp. 

Men det är mer intressant att fundera på varifrån detta stilgrepp får 
sin eventuella slagkraft. Det idéhistoriska svaret tycks mig vara att det 
bygger på en rad liberala premisser. Detta påpekande skulle säkert irri-
tera många av dem som använt sig av det, men likväl speglar tankefigu-
ren en typiskt liberal syn på förhållandet mellan stat och medborgare. 

Den liberala friheten är i mångt och mycket frihet från politik: rätten 
att dra sig tillbaka, leva privat och i fred med sina medmänniskor. Det-
ta brukar kontrasteras mot det antika eller republikanska frihetsidealet, 
som tvärtom präglas just av rätten till deltagande. Ja, snarast utgör här 
det aktiva utövandet av politik och diskussion en skyldighet. Och iså-
fall faller naturligtvis det retoriska greppet helt platt: om deltagandet 
är ens skyldighet från första början så är det inget man kan slå på sto-
ra trumman över.

Alltså är det främst när budskapet kommer från en liberal utgångs-
punkt, och riktas till andra som delar den, som retoriken kan sägas ha 
verklig resonans. Just 1930-talet erbjuder för övrigt många exempel. Som 
när George Orwell vintern 1935 brottades med tanken på politiskt enga-
gemang. Han skrev bland annat en dikt vars första strof lyder:

A happy vicar I might have been
Two hundred years ago
To preach upon eternal doom
And watch my walnuts grow

Skulle Orwell kunna fortsätta skriva romaner och noveller med rent per-
sonliga och vardagliga öden, dilemman och dramatik? Nej, det spanska 
inbördeskriget avgjorde frågan åt honom: han var tvungen att skriva om 
politik.

”A happy vicar?” Orwells bild av den opolitiske och förnöjda kyrko-
herden från en svunnen fredstid leder till ett annat exempel, den libe-
rala idéhistorikern Isaiah Berlin. Låt vara att Isaiah Berlin var en ateis-
tisk jude, det är ändå inte svårt att visualisera honom som en kyrkoher-
de, ömsint vårdandes rosenbuskar, valnötsträd – och mänskliga relatio-
ner. Centralgestalt i byns sociala liv, navet i dess skvaller. 

Till skillnad från Orwell dröjde Berlins definitiva uppvaknande ända 
till andra världskriget. I ett privat brev i juni 1940 skrev Berlin: ”Jag mär-
ker att jag är mycket upprörd och ovanligt engagerad av gemensamma 
angelägenheter. Det är kanske en verklig förändring. Den privata världen 
har krackelerat på så många håll. Jag skulle hemskt gärna hjälpa till i det 
stora historiska skeendet på något sätt.”

Så låter en liberal som precis har vaknat upp och insett att en politisk 
insats är nödvändig, om så bara för att försvara de betingelser som möj-
liggör just den privata tillvaron bortom politiken.

De liberala 
premisserna

Björn 
Östbring är 
doktorand i 
statsvetenskap 
vid Lunds 
universitet.
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Författaren och äventyraren Patrick Leigh 
Fermor (1915–2011) skulle i år ha fyllt hund-
ra. För någon är han kanske bekant som 
krigshjälte: under den nazityska ockupa-
tionen av Kreta ledde han en grupp gerilla-
soldater som i en djärv operation lyckades 
röva bort en tysk general, ett vågstycke som 
också har filmatiserats. Mest berömd torde 
han dock vara för sina reseskildringar, de 
främs ta av dem är A Time of Gifts, Between the 
Woods and the Water och The Broken Road. De 
tre böckerna försvarar sin plats bland fram-
trädande europeiska reseskildringar.

Böckerna skildrar en otrolig resa. Rele-
gerad från sin privatskola, rastlös och osä-
ker på vad han vill göra med sitt liv ger sig 
den 18-årige Leigh Fermor på vintern 1933 
ut på en fotvandring som ska föra honom 
från Rotterdam till Istanbul. Även en mind-
re stilistiskt begåvad författare hade kun-
nat göra en spännande skildring av det-
ta. Tidens politiska scen ger en mörk bak-
grund, men det är inte främst som för-
krigsskildring böckerna får sin karaktär. 
Beskrivningen av de länder och kulturer 
Leigh Fermor genomreser är jordnära och 
utgår alltid från de personliga äventyr han 
dras in i. Genom sin stora charm, en osvik-

lig förmåga att anpassa sig efter situatio-
nens krav, samt en hel del tur skaffar han 
sig vänner överallt och får tillträde till 
de mest skiftande miljöer. Han tillbring-
ar nätterna ömsom i halmen i någon lada, 
ömsom inkvarterad i luxuösa slottsgemak.

Patrick Leigh Fermors brinnande, näs-
tan överväldigande intresse för historia, 
litteratur, konst och arkitektur ger böck-
erna tyngd bortom det pojkaktigt äventyr-
liga. Genomgående sätter han in läsaren i 
det historiska, geografiska och konstnär-
liga sammanhang han råkar befinna sig i. 

 Vi får ett fyrverkeri av skildringar av gotiska 
katedraler, karpatiska vildmarker och bul-
gariska kloster.

Särskilt lyhörd är Leigh Fermor för de 
invecklade centraleuropeiska lingvistis-
ka, etniska och historiska förhållandena. 
På sätt och vis var han en brittisk arketyp: 
charmig, en smula excentrisk och förvå-
nansvärt fysiskt stark. Men slumpen som 
förde honom till Centraleuropa och Balkan 
gjorde att han kom i kontakt med en kultur-
värld som hade präglats av den bysantinska 
tiden, det habsburgska imperiet och de nya 
balkanska statsbildningarna. I denna mil-
jö fann han äntligen en klangbotten för sina 
intressen och sin personlighet. Han kom 
aldrig att permanent återvända till Eng-
land. Moldavien och, efter kriget, Grekland 
kom att bli hans hem. 

Så kom det sig att något så ovanligt som 
en anglosaxisk centraleuropé uppstod. Man 
tvekar om man ska placera hans pojkaktigt 
charmiga och kontinentaleuro peiskt lär-
da böcker mellan Evelyn Waugh och Sieg-
fried Sassoon eller mellan Stefan Zweig och 
Claudio Magris på hyllan.

Jakob Sjövall

En brittisk centraleuropé

1900-talets filosofi brukar grovt indelas i 
två riktningar – den kontinentala och den 
analytiska – där den senare mer känneteck-
nas av subtila distinktioner än av djupsin-
nigt grubbel. I Sverige kom den analytis-
ka filosofin att bli helt dominerande. Det 
berodde framför allt på tre personer, Inge-
mar Hedenius (1908–82), Anders Wedberg 
(1913–78) och Konrad Marc-Wogau (1902–
91). De var lärjungar till de särpräglade 
Uppsalafilosoferna Axel Hägerström och 
Adolf Phalén men kom så småningom att 
orientera sig i mer internationell riktning. 
De blev alla professorer, Marc-Wogau i teo-
retisk filosofi i Uppsala, Hedenius i praktisk 
filosofi i samma stad, medan Wedberg ham-
nade i Stockholm.

Av dessa är Hedenius den mest kände. 
Han var en fruktad kristendomskritiker och 
polemiker, och en fin essäist med ett stort 
engagemang för litteratur, konst och musik. 
Rent filosofiskt var förmodligen Wedberg 
den mest framstående.

Om Hedenius finns det ett antal böcker, 
den viktigaste är Svante Nordins biogra-
fi. Nordin har också gett en  fascinerande 

bild av epoken i sin bok Från Hägerström till 
Hedenius (1984). Om Wedberg har det skri-
vits en doktorsavhandling.

Nu har det också kommit en biografi över 
den tredje mannen, Lennart Nordenfelts 
Konrad Marc-Wogau. En livsresa från Mos-
kva till Uppsala (Thales). Boken inleds med 
en postum självbiografisk text av Marc-
Wogau, där han skildrar sin uppväxt och 
studietid. Han var född i Ryssland, men 
kom till Sverige i samband med revolutio-
nen. Svenska lärde han sig snabbt genom 
att på nätterna läsa Selma Lagerlöf, Vik-
tor Rydberg, Verner von Heidenstam och 
August Strindberg.

Boken avslutas med några egna min-
nen Nordenfelt har av sin gamle professor. 
Däremellan skildras Marc-Wogaus insatser 
som forskare. Ett kapitel ägnas åt den spän-
da relationen mellan de två Uppsalaprofes-
sorerna Marc-Wogau och Hedenius. Trots 
att de var filosofiskt allierade rådde person-
lig fiendskap mellan dem.

Förutom sin forskning gjorde Marc-
Wogau en aktningsvärd insats som filo-
sofisk folkbildare. Han publicerade bland 

annat introduktionsboken Att studera filosofi 
(1961), där han gick i hård polemik mot den 
kontinentala filosofin. Denna inställning 
var dock knappast typisk för honom. Stör-
re tolerans präglar hans Filosofisk uppslags-
bok (1963), liksom hans fembandsverk Filo-
sofin genom tiderna, som innehåller texter av 
de stora filosoferna från antiken och framåt.

Filosofin genom tiderna började ges ut 
1964, och har sedan dess kommit i många 
nya upplagor. Verket har blivit flitigt använt 
i universitetens filosofiundervisning och 
kan fortfarande köpas i bokhandeln. För 
den som på egen hand vill studera de klas-
siska filosoferna är det också en guldgruva. 
I första bandet hittar man till exempel tex-
ter av Platon, Aristoteles och försokratiker-
na. Marc-Wogau skriver:

”Läsningen av den grekiska filosofins 
klassiker är en utmärkt introduktion till 
studiet av filosofin. De filosofiska proble-
men och teorierna har i denna sin första 
utformning en sådan omedelbarhet och 
friskhet att de inte kan undgå att allvarligt 
fängsla läsaren.”

David Andersson

En filosofisk folkbildare

Patrick Leigh Fermor.  
FOTO: STEVE PYKE / GETTY IMAGES 
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Detta nummers recensioner: 
Jan Söderqvist utröner maskinernas hemliga 
avsikter; Bengt EY Svensson upplever tid på 
olika vis; Torbjörn Elensky synliggör avfällingar; 
Jonas Elvander läser på distans; Lennart 
Berntson framkallar krigiska minnesbilder;  
Henrik Nilsson gymnastiserar sin nyfikenhet; 
Carl Rudbeck återupprättar ett skamfilat rykte; 
Kjell Albin Abrahamson prövar en kärvänlig 
hållning till Kreml; Martin Lagerholm går till 
sjöss; Ninna Rösiö värjer sig mot barnsligheter; 

Nils Lundgren prisar och risar kapitalet; 
Eli Göndör skapar ordning bland 

begreppen.



Antingen är det ett problem att digitalisering och automatisering äter  
arbetstillfällen, eller också inte. Hur som helst innebär det en ny situation.  

Jan Söderqvist guidar bland guideböcker där meningarna går isär.

››

   Axess nr 8 2015 /Recensioner   73

Systemets behov
Kreativ förstörelse? Kodak Building 53 i Rochester, New York, har gjort sitt. FOTO:  CARLOS ORTIZ / TT NYHETSBYRÅN

FRAMTIDEN

 S taden Rochester i delstaten New 
York har sett bättre dagar. Andrew 
Keen, brittisk författare och kritisk 

krönikör gällande allt som rör den digita-
la revolutionen, kommer på besök en kyl-
slagen vintermånad 2014 och förfasar sig 
över ett förfall som för hans tankar till 
Ridley Scotts filmdystopi Blade Runner. 
Denna skräckupplevelse skildras utförligt 
i Keens senaste bok, The Internet Is Not the 
Answer: Ödsliga, vindpinade gator, kanta-
de av idel igenbommade butiker. Utslag-
na, hemlösa människor drar omkring med 
sina fåtaliga, fattiga ägodelar i rostiga 
kundvagnar från någon stormarknad som 
förmodligen har slagit igen portarna den 
också. Vart han än vänder sig syns bara 
armod och uppgivenhet.

 Annat var det förr, det vill säga: innan  
kamerorna blev digitala och flyt-

tade in i våra telefoner, och framförallt 
in nan vi började dela dessa digitala bil-
der med varandra via tjänster som Insta-
gram och Flickr. En gång i tiden, då bil-
der i likhet med tidningar och böcker var 
någonting som trycktes på papper, var 
Rochester nämligen känt som ”Snap City”, 
hemort för fotojätten Kodaks huvudkon-
tor. Fotograferandet har alltså, i likhet 
med så mycket annat, i grunden föränd-
rats och övergått i en helt ny fas som en 
följd av digitaliseringen. Problemet är allt-
så inte att vi har slutat fotografera – tvärt-
om! – utan att fotograferandet nume-
ra inte längre skapar vare sig rikedomar 
eller ens arbetstillfällen just i Rochester. 
Rikedomarna hamnar numera i ljusskyg-
ga internetentreprenörers och riskkapita-
listers fickor, medan så gott som samtliga 
arbetstillfällen har gått upp i rök. Den nya 

 teknologin har på så sätt, framhåller Keen 
med indignation, slagit ut en hel indu-
strinäring och därmed även en hel bygd: 
”Silicon Valley-släggor som Facebook 
och Flickr har helt pulvriserat det gam-
la Rochester.” Han tvekar inte att kalla det 
inträffade för ”The Kodak tragedy”.

 Och inte nog med det. Dessutom är 
denna teknologi i någon grundläg-

gande mening osund och osedlig. När vi 
tog bilder av oss själva och varandra med 
hjälp av Kodakprodukter, var syftet att 
framställa bilder med hög och sannings-
enlig skärpa. Världen kom på så sätt litet 
närmare betraktaren, detta till skillnad 
från de digitala Instagrambilder som avser 
att med hjälp av diverse filter manipule-
ra och i regel försköna det avbildade före-
målet, som inte sällan är avsändaren själv. 
Det torde innebära att det gamla talesättet 
som säger att kameran inte ljuger  numera 



är överspelat. Istället för att söka närma 
oss sanningen om världen, använder vi nu 
bildframställning som ett marknadsfö-
ringsinstrument. Teknologin föder förfö-
riska vanföreställningar om att hela värl-
den kretsar kring just lilla mig; livet för-
vandlas till en sorts evig dokusåpa inu-
ti det egna huvudet – vad Martin Amis i ett 
annat sammanhang har kallat för ”Karao-
ke Fame”. Andrew Keen understryker den 
alltmer alarmerande ojämlikhet som den-
na process skapar: ”Narcissistiska aris-
tokrater” som Kim Kardashian och Jus-
tin Bieber kommenderar ”månghövdade 
arméer av lojala voyeurer”.

 Jag vågar gissa att det vid det här laget 
framgår att Keen menar fullt allvar med 

sin boktitel: Internet är inte svaret på alla 
våra frågor och inte lösningen på alla våra 
problem. Tvärtom skapar den nya, digitala 
teknologin en lång rad svårigheter och irri-
tationsmoment som vi skulle slippa den 
förutan. Dels är förändringarna i sig ofta 
problematiska i en lång rad olika avseen-
den, såväl förutsägbara som oväntade, dels 
skapar den smått surrealistiska föränd-
ringshastigheten sina egna olägenheter. 
Men då är ju frågan: Vem har hävdat något 
annat? Vem, bortsett från de propagandis-
ter som har egna affärsintressen att måna 
om och deras antingen svårt korrupta eller 
dåraktigt naiva hejarklack, kan med välord-
nade anletsdrag påstå att internet är vägen 
till paradiset på jorden och någonting allt-
igenom bekymmersfritt? Och varför skul-
le vi alls bry oss om dem? Det är klart att de 
ljuger och/eller önsketänker.

Problemet är då inte att Keen har fel i all-
ting, det har han inte, utan problemet är att 
de dörrar han slår in sedan länge är så till 
den grad öppna att inte ens gångjärnen sit-
ter kvar, och att hela resonemanget vilar 

på en underförstådd förutsättning som är 
tämligen ofruktsam, nämligen att den för-
ändring vi alla genomlever och som – för-
visso – för många innebär en plågsam och 
förvirrande omställning, är av det slaget att 
den på något sätt går att tycka eller gnälla 
bort. Det går heller inte att lagstifta bort 

den i parlamentet. Kraften i den digitala 
revolutionen låter sig inte resoneras med. 
Det är som att vredgat hytta med näven mot 
ett jordbävning. Analysen måste fördjupas 
för att bli meningsfull.

Matematikern Theodore Kaczynski, 
mer känd som Unabombaren, den skäg-
gige eremit som hatade samhällets tillta-
gande teknologiberoende och spred död-
liga brevbomber omkring sig från en sotig 
skogshydda i Montana i mer än 17 år innan 
FBI kunde gripa honom, en av den norske 
massmördaren Anders Behring Breiviks 
inspiratörer, hade i grunden rätt i sin ana-
lys av världsläget. Detta är utgångspunk-
ten i What Technology Wants av Kevin Kel-
ly, före detta (enligt egen utsaga) hippie, 
en av tidskriften Wireds grundare och guru 
(givetvis skäggig) bland många entusiastis-
ka internetpropagandister världen över.

 Vad denne metodiske bombman – vars 
tankar vi känner från det mångordi-

ga manifest han tvingade The New York 
Times och Washington Post att publicera i 
september 1995 – insåg, var att teknologin 
ingalunda utgörs av en anhopning av mer 
eller mindre sofistikerade maskiner som 
man kan inhandla och använda på det sätt 

som man själv finner för gott. Nej, tekno-
login – eller ” the technium”, som Kelly på 
sina ställen föredrar att kalla hela det inte-
grerade komplex av teknologiska system i 
vilket våra dagars civilisation ligger inbäd-
dad – är ett autonomt fenomen med en all-
deles egen agenda. Den vill någonting.

”Systemet existerar inte, och kan inte 
existera, för att tillfredsställa mänskli-
ga behov”, skriver Kaczynski. ”Det är det 
mänskliga beteendet som måste modifie-
ras för att anpassas till systemets behov.” 
Detta är alldeles korrekt och viktigt att 
framhålla, menar Kelly. Och det må så 
vara, men så särskilt originellt är det inte. 
”Vi formar våra verktyg och därefter for-
mar våra verktyg oss”, skrev Mar shall 
McLuhan i Understanding Media redan 
1964, och en aldrig så flyktig blick på tek-
nologiska revolutioner genom historien 
bekräftar vad Neil Postman konstatera-
de i Technopoly från 1992: ”Varje teknologi 
spelar ut de kort den har på hand.” Någon 
uppfinner något för det ena eller andra 
vällovliga (får vi förmoda) syftet, men 
uppfinningen själv vill något annat och 
kommer att användas till något helt annat, 
vilket i somliga fall innebär att samhällsut-
vecklingen drar iväg i en helt ny och oför-
utsedd riktning. Oförutsedd kanske därför 

att man ägnade mer tid åt att gnälla och 
tycka än åt att analysera.

I detta ljus blir det oförlåtligt naivt att 
betrakta en teknologi, liksom hela aggre-
gatet av samverkande teknologier, givet-
vis, som någonting neutralt som kan 
användas till något gott eller ont beroende 
på skaparnas eller användarnas mer eller 
mindre ädelmodiga sinnelag. När det gäl-
ler kommunikationsteknologier är det ju, 
med McLuhans bevingade formulering, 
mediet självt som är själva budskapet, 
medan det kommunicerade innehållet är 
”det saftiga köttstycke som inbrottstjuven 
bär med sig för att distrahera medvetan-
dets vakthundar”.

 Denna insikt är grundläggande för all 
förståelse av social utveckling, och jag 

är själv helt och hållet med på detta, även 
om jag inte är fullt lika imponerad av Una-
bombarens skarpsinne som Kelly är. Tek-
nologin skapar ramarna innanför vilka 
vi tänker och agerar; den skriver regler-
na för det kulturella ekosystemet, dikterar 
de darwinistiska villkor som råder för det 
kollektivt administrerade utdelandet av 
straff och belöningar. Vissa företeel ser och 
förmågor premieras av ett  dominerande 

”Människan lever idag i symbios med sina maskiner,  
påpekar Kelly. Att avvisa eller kritisera teknologin  
innebär därför ett uttryck för ett självhat.”

Kim Kardashian: narcissistisk aristokrat.  FOTO: GETTY IMAGES
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teknologikomplex, medan andra ignore-
ras eller till och med bestraffas. Och de 
betingelser som skapas av samspelan-
de teknologier avgör ytterst vilka innova-
tioner som faktiskt är möjliga och vilken 
funktion de kommer att tilldelas.

Det är, om vi använder detta synsätt, inte 
vi människor som rattar utvecklingen. Vi 
är passagerarna i baksätet. Vi är, med Kellys 
fina formulering, ”teknologins fortplant-
ningsorgan”. Visserligen är det roligt att 
både skapa och förundras över romantis-
ka hjältedikter om lysande titaner på tan-
kens område, singulära genier som på egen 
hand leder in historien i nya spår med sina 
enastående bragder. Men ingen aldrig så 
briljant idé får något nämnvärt genomslag 
om den inte ligger någorlunda i linje med 
tidens teknologikomplex. Innovationer är 
kulturellt determinerade, vilket förklarar 
varför de så ofta uppstår i flera olika men 
snarlika varianter, parallellt och mer eller 
mindre samtidigt, oberoende av varandra. 
Vem som sedan går till historien som upp-
finnaren av det ena eller det andra, och vil-
ka som istället faller i glömska, avgörs inte 
sällan av rena tillfälligheter.

 Så vad är det då som teknologin fak-
tiskt vill? Det vill säga: förutom att dri-

va finfina bolag som Kodak i Rochester 
(och Facit i Åtvidaberg) i konkurs? Frågan 
är befogad. Ett någorlunda välinformerat 
svar säger åtskilligt väsentligt om hur mor-
gondagens samhälle kommer att gestal-
ta sig. Kelly ansluter med glöd och iver till 
framstegsevangeliet; det råder här ingen 
tvekan om att internet verkligen är svaret 
på vadhelst mänskligheten kan tänkas vilja 
fråga, alla de problem som anförs av Keen 
och andra skeptiker är antingen skenbara 
eller av övergående natur. Den digitala tek-
nologin är både ett resultat av och och en 
producent av en emergent, kollektiv intel-
ligens, vars tillväxt på så sätt eskalerar i 
turbofart. Moores berömda ”lag”, enligt 
vilken det antal transistorer som ryms på 
ett chip fördubblas var 24:e månad, garan-
terar att de varor och tjänster vi trånar 
efter kommer att vara både bättre och billi-
gare imorgon.

Människan lever idag i symbios med sina 
maskiner, påpekar Kelly. Att avvisa eller kri-
tisera teknologin innebär därför ett uttryck 
för ett självhat. Vilket må äga sin riktighet, 
men det behöver ju i sig inte innebära att 

detta självhat skulle vara 

omotiverat. För Kelly är detta en självklar-
het av skäl som aldrig närmare utreds. Det 
saknas inte bara ett led utan en hel kätting 
i resonemanget. Vi får antingen tro Kelly på 
hans ord när han bedyrar att vi i framtiden 
kommer att finna det lättare att älska tek-
nologin utan reservationer, eller också inte. 
Han har sannolikt helt rätt i att man med 
politiska beslut bara kan fördröja, inte för-
hindra en teknologi som samspelar med det 
omgivande teknologikomplexet, vilket dock 

inte utesluter att man med politiska beslut 
kan – och möjligen även bör –  åtgärda någ-
ra av de problem som dessvärre uppstår när 
teknologin börjar avge svårhanterliga svar 
på frågor som ingen människa har ställt. 

 Det krävs en avundsvärd fromhet 
för att, som Kelly gör, på allvar häv-

da både 1) att teknologin har sin allde-
les egna vilja, oberoende av oss människ-
or och inblandade uppfinnares avsikter 
(och så långt är jag med), och 2) att den-
na maskinernas egen dagordning liksom 
genom ett under råkar sammanfalla med 
ett mänsklighetens framväxande lycko-
rike där vi alla (och de som kommer efter 
oss) kan glädjas åt minskande tvång och 
ofrihet, ständigt fler valmöjligheter och 
en närmast obegränsad potential till sant 
självförverkligande. Det där med att tek-
nologin äter upp arbetstillfällen i stor 
mängd är ingenting som bekymrar Kelly, 
som tycker sig se en glimt av självaste Gud 
i sin mobiltelefon eftersom den utgör en 
kontaktlänk mellan hans egen hjärna och 
många miljarder andra hjärnor. Vi får här 
tänka oss någon sorts emergensfenomen 
som innebär att kvantiteten blir så stor att 
själva mängden som sådan blir en kvalitet.

Vad som däremot inte föresvävar Kel-
ly är risken att det ihållande sorlet från 
alla de andra hjärnorna kunde distrahe-
ra hans egen och reducera dess prestanda. 
Vilket är vad Nicholas Carr argumenterade 
för i boken The Shallows från 2011. I anslut-
ning till dels Marshall McLuhans ovan cite-
rade iakttagelse om hur de verktyg vi har 

format därefter formar 

oss, dels utvald neurofysiologisk forskning, 
hävdar han att internets många välsignel-
ser betingar ett kännbart pris. Hjärnan är 
plastisk och formar sig efter sin miljö, och 
denna miljö genomgår omvälvande för-
ändringar i och med att internet expande-
rar på andra mediers bekostnad, vilket i sin 
tur innebär att hjärnan ställer om sig under 
trycket av de nya stimuli den mottar i stor 
mängd. Dess funktion blir mindre ”linjär” 
i mcluhansk bemärkelse, mindre lämpad 

för att koncentrerat följa mer eller mindre 
koncentrerade resonemang i flera led så 
som de presenteras i tryckt text på en bok- 
eller tidskriftssida. Vi blir helt enkelt, enligt 
Carr, sämre på att fokusera vår uppmärk-
samhet under långvarig, oavbruten infor-
mationsinhämtning eftersom vi har vant 
oss vid och blivit beroende av att ständigt 
distraheras av allt möjligt annat. Somli-
ga skulle säga att internet på så sätt gör oss 
dummare och i högre grad försvarslösa mot 
manipulation, och ingen skulle instämma 
kraftfullare i detta än Andrew Keen.

 Och Nicholas Carr fortsätter på den 
inslagna linjen i sin senaste bok,  . Här 

riktar han sin kritiska blick mot den ökan-
de automatisering som följer av den digi-
tala revolutionen: bilar och flygplan som 
rattar sig själva, samt alla möjliga sorters 
mjukvara som tar över allt fler och allt vik-
tigare inslag av allt fler yrken och redu-
cerar människans roll till en alltmer pas-
siv vårdgivare och servicefunktionär i den 
mån några människor blir kvar i proces-
sen överhuvudtaget. Därmed uppstår en 
förlust – människan tappar i status och går 
från att ha varit maskinens herre till att 
bli dess tjänare – och denna förlust kallar 
Carr i Hannah Arendts efterföljd för ”exis-
tentiell”. Problemet här, som Carr ser 
det, är i grunden att maskinerna utveck-
las fasligt snabbt i enlighet med Moores 
lag, medan människor förändras utom-
ordentligt långsamt i enlighet med biolo-
gins lagar. De blir inom kort, eller är redan, 
bättre än vi på det mesta. Och framförallt 
arbetar de  billigare. ››

”Demens hotar om vi ger vår hjärna semester.  
Arbetet är helt enkelt bra för oss, och vi bör till varje  
pris slå vakt om det.”
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”Förr eller senare kommer jobben att ta 
slut”, som ekonomihistorikern Robert 
Skidelsky skriver i en artikel från 2013.

Av detta kan man dra olika slutsatser. 
Man kan, som Andrew Keen, rasa i lud-
ditisk anda över att maskinerna utplånar 
arbetstillfällen och ödelägger hela regio-
ner, vilket föranleder krav på kraftulla 
politiska motåtgärder om inte fler bolag 
och städer skall möta samma oblida öde 
som Kodak och Rochester. Även Nicho-
las Carr menar att vi borde resa oss och 
ropa ”enough!”, men hans kritik inrik-
tar sig i allt väsentligt på andra saker: dels 
att vi människor avhänder oss färdighe-
ter och kunskaper genom att delegera den 
ena uppgiften efter den andra till snab-
ba och billiga maskiner, dels att vi egent-
ligen inte mår bra av fritid även om vi i vår 
okunnighets djupa mörker går omkring 
och tror det, vilket sammanhänger med 
att arbetet, även ett tråkigt och slitsamt 
arbete, tillhandahåller en ordningsska-
pande struktur åt vår annars ohälsosamt 
oformliga tillvaro. Demens hotar om vi 
ger vår hjärna semester. Arbetet är helt 
enkelt bra för oss, och vi bör till varje pris 
slå vakt om det.

 E ller också kan man, som Kevin Kelly, 
hälsa maskinernas övertagande av det 

arbete som i så stor utsträckning ockupe-
rar vår tid som en befrielse som möjliggör 
mängder av nya, stimulerande aktiviteter 
tillsammans med alla andra uppkopplade 
bröder och systrar i den digitala kollekti-
vorganism vars ryggrad utgörs av internet. 
Samma optimism framförs i mer balanse-
rade ordalag av Clive Thompson i Smar-
ter Than You Think, en bok som med gil-
lande framhåller hur ny teknologi stimule-

rar till ökad produktivitet 
och kreativitet. Även om 
individen i vissa avseen-
den avstår från att öva 

upp och underhålla vissa färdigheter, så är 
ju själva poängen med den miljö som den 
digitala teknologin genererar att individen 
blir allt mindre utlämnad åt sig själv när det 
handlar om problemlösning eller skapan-
de. Även om vi var och en är korkade som 
individer, blir vi allt intelligentare tillsam-
mans tack vare det nät av interaktivitet som 
binder oss samman.

Men vissa problem av praktisk natur 
kvarstår. Vi måste äta, vi måste bo någon-
stans och vi måste ha en internetupp-
koppling. Detta kostar pengar, peng-
ar som vi måste förtjäna på det ena eller 
andra sättet. Och hur gör vi det om jobben 
håller på att ta slut? För det kommer de att 
göra, vilket ytterst är kopplat till just upp-
kopplingen.

Internet innebär ju en exempellös kon-
sumentmakt. Kunden är nu faktiskt kung 
på riktigt, kan spela ut leverantörer över 
hela världen mot varandra. Billigast vin-
ner. Och gärna gratis frakt. Vilket innebär 
att marginalerna krymper obönhörligt i 
distributions- och producentledet. Vilket 
i sin tur innebär att ingen aktör på någon 
marknad har råd att avstå från de snabba 
och billiga maskinerna av någon sorts sen-
timentala skäl. Martin Ford betraktar kon-
sekvenserna av detta med krass, klarsynt 
blick i den nyutkomna Rise of the Robots, 
som på många sätt utgör en fortsättning 
på resonemangen i hans förra bok, Lights 
in the Tunnel (2009).

 Sambandet mellan ökande produktivi-
tet och stigande reallöner finns inte läng-
re. Vi har en ny form av strukturell arbets-
löshet som inte minskar när eller om eko-
nomin växer till. Av detta följer en fallan-
de efterfrågan. Ett dussin IT-miljardärer 
konsumerar trots allt mindre än vad en 
före detta medelklass gjorde när den hade 
jobb och köpkraft. Lägg till detta en åld-
rande befolkning, en eskalerande klimat-
kris och en osäker energiförsörjning. Det 
saknas, menar Ford, inte tecken som tyder 
på att en så kallad perfekt storm är i annal-
kande.

 Och maskinerna breder ut sig i alla 
branscher överallt. De tränger undan  

stora delar av låglöneländernas billigaste 
arbetskraft, liksom de nu även i allt  större 
utsträckning börjar 
konkurrera ut hög-
utbildade specialis-

ter i länder som fortfarande tror sig vara 
rika. Billig mjukvara skriver nu hyggliga 
nyhetsnotiser (samtidigt som universitets-
studenter med inflaterade betyg skriver allt 
sämre). Mjukvara ställer dia gnos och förfi-
nar medicinska behandlingar. Många av de 
administrativa funktioner som förr krävde 
tallösa horder av IT-specialister är nu hög-
gradigt automatiserade. Maskinerna vida-
reutbildar sig själva mer och mer och skri-
ver dessutom sina egna program. Inom 
finansindustrin handlar maskinerna allt-
mer med varandra utan några mänskliga 
mellanhänder. Utbildning på alla möjliga 
nivåer migrerar successivt till nätet. Och 
så vidare. Och då skänker Kevin Kellys Gud 
i den smarta mobiltelefonen föga tröst. 
Vad den erbjuder åt alla de nyss friställda 
är främst, skriver Martin Ford, en möjlig-
het att spela Angry Birds.

 Om lönearbetet verkligen är livets 
mening, ter sig framtiden därmed en 

smula dyster. Fiktionen om en ”arbets-
linje” inom socialpolitiken blir för var-
je dag som går allt mindre övertygande. Så 
vad återstår? Finns det någonting annat 
än en ”bidragslinje”? Ford avslutar med 
att orientera läsaren i det ”nya ekonomis-
ka paradigm” som uppstår när alltmer 
pressade konsumenter pressar margina-
ler över hela linjen, vilket gör varje typ av 
kostnadsbesparing omöjlig att avstå ifrån. 
Den minst oaptitliga lösning han hittar är 
den inkomstgaranti som Friedrich Ha yek 
propagerar för under 1970-talet. Avsik-
ten är inte att jämna ut någon fördelning, 
utan att hålla alla ofrivilliga Angry Birds-
spelare vid liv. Vi kan kalla det för medbor-
garlön om det blir enklare. Folk måste äta 
om vi inte ska ha kravaller på gatorna, och 
någon måste efterfråga de varor och tjäns-
ter som den teknologidrivna produktivi-
tetsökningen erbjuder. Varken ideologi 
eller önsketänkande löser problemet.

Frågan är om vi ska ta strid för att få 
arbeta trots att vår arbetskraft inte läng-
re efterfrågas, eller om vi istället ska stri-
da för att få konsumera när vi inte längre 
behöver eller får arbeta. Det är viktigt att 
ställa rätt frågor. Och vad som är alldeles 
självklart är att internet inte på något sätt 
är eller ens kan vara svaret. Det är internet 
som ställer frågorna. 7

Jan Söderqvist
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IDÉHISTORIA

 Det är den 6 april 1922. I Paris har 
det franska samfundet för filoso-
fi möte. En mängd kända filoso-

fer och vetenskapsmän har samlats för 
att diskutera tidens problem. Bland del-
tagarna finns två av dåtidens intellek-
tuella giganter, filosofen Henri Bergson 
och fysikern Albert Einstein. De har inte 
mötts tidigare, men kom att ha med var-
andra att göra i fler sammanhang senare. 
Under mötet gör de var sitt diskussions-
inlägg. Bergson diskuterar i sitt halvtim-
meslånga bidrag hur han som filosof anser 
att tiden är ett betydligt mera samman-
satt fenomen än vad den samtida natur-
vetenskapen hävdar. Einstein å sin sida är 
närmast förolämpande kort. Sitt knappa 
minutlånga inlägg avslutar han med ”Il n’y 
a donc pas un temps des philosophes”: Det 
finns inte någon filosofernas tid, bara fysi-
kens tid vid sidan av en psykologisk tid, 
inget därutöver.

Om deras möte denna kväll, vad det 
betydde för de båda kontrahenterna med 
deras olika bakgrund och hur deras idéer  
präglades av – och präglade – samtiden 
handlar Jemena Canales nya bok The 
Physicist and the Philosopher. Hon ger en 
levande och insiktsfull skildring av den-
na sammandrabbning mellan helt oli-
ka personligheter, vad deras olikheter 
bestod i, och hur andra samtida filosofer 
och naturvetare ställde sig till deras upp-
fattningar.

Bergson var erkänd som en av de ledan-
de filosoferna under början av 1900-talet 
med sin betoning av att intuitionen och 
den omedelbara erfarenheten är viktigare 
för att förstå verkligheten än vad förnuftet 
och vetenskapen är. Einstein, 20 år yngre 
och sedan några år tillbaka en vetenskap-
lig celebritet, är känd långt utöver forskar-
världen, inte minst för sina relativitetsteo-
rier, den speciella och den allmänna. Han 
hade nått världsrykte när det 1919 visade 
sig att hans förutsägelse från den allmän-
na relativitetsteorin om hur ljuset påver-
kas av tyngdkraften stämde väl med astro-
nomiska observationer.

Båda giganterna hade funderat myck-
et kring kvällens tema – tiden. Bergson 
hade satt sig in i de Einsteinska teorierna, 
men kunde inte förlika sig med dem och 
rakt inte med det sätt på vilket de beskrev 

tidsupplevelse. Känslans betydelse för vår 
världsuppfattning innebar, menade han, 
att vi inte bara kan beskriva tiden med själ-
lösa klockor. Vi måste också beakta hur 
vi upplever tiden. ”I det konventionella 
naturvetenskapliga synsättet såg Bergson 
en tvångströja som han genom hela sitt 
tänkande ville frigöra sig från för att kun-
na bereda plats åt viljan och handlandet”, 
skriver Svante Nordin i sin fina bok om 
1900-talets filosofi.  

 För Einstein var det helt annorlunda. 
Att olika personer upplever tid olika, 

att vi upplever att vår psykologiska tid kan 
gå fortare eller långsammare beroende på 
vilka situationer vi befinner oss i, förnekar 
han naturligtvis inte. Men på ett för natur-
vetaren så kännetecknande sätt menar 
han att man måste, i en fysikalisk beskriv-
ning av tiden, bortse ifrån vad som är sub-
jektiv upplevelse av den och försöka fånga 
det som är gemensamt i hur vi upplever 
den. För honom var det också väsentligt 
att alla de begrepp som man inför skall 
vara väldefinierade. 

Redan i sin första artikel om relati-
vitetsteorin, den om den speciella från 
1905, ger Einstein en elementär men fun-
damental beskrivning av hur man i fysi-
ken skall förstå tiden. För att vara obero-
ende av vad enskilda personer kan ha för 
uppfattning måste den mätas av klockor. 
Han konstaterar att det är en grundläg-
gande erfarenhet att det finns olika slags 
klockor som är mer eller mindre noggran-
na, men att man kan föreställa sig att det 
finns en klocka som kan bli så precis att 
den kan tjäna som en ideal klocka; dagens 
atomur kommer väldigt nära en sådan 
ideal klocka. En ideal  klocka mäter alltså 
tiden tillförlitligt på den plats där klock-
an befinner sig.

 Nästa steg blir att jämföra klockor på 
olika platser, att synkronisera dem. 

Här är det grundläggande begreppet sam-
tidighet: två ideala klockor på olika plat-
ser visar samma tid om de på lämpligt sätt 
har nollställts vid ett bestämt tillfälle, säg 
när då båda två visar klockan 12. Einstein är 
mycket noga med att redovisa hur man kan 
åstadkomma en sådan samtidighet också 
för klockor på platser långt från varandra: 
man skickar ljussignaler mellan dem och 
korrigerar för den tid det tar för ljuset att ta 
sig från den ena platsen till den andra (att 
man väljer just ljus har att göra med den 

grundläggande naturlagen att ljuset alltid 
har samma, konstanta hastighet).

Ett sådant förfarande fordrar dock i för-
sta hand att klockorna inte rör sig i förhål-
lande till varandra; om den andra klockan 
hinner flytta på sig innan ljussignalen når 
fram till den måste man ju också korrige-
ra för denna rörelse. Det kan Einstein ock-
så göra, men det blir nästa steg i hans tän-
kande. Det är då som det blir lite lurigt och 
som det blir svårt för Bergson och många 
andra att följa hans tankar. Det visar sig 
nämligen att klockor i rörelse visar en 
annan tid än klockor i vila. Eller för att var 
noggrann: en klocka i rörelse i förhållan-
de till en uppsättning klockor som inte rör 
sig inbördes tycks från denna uppsättning 
synkroniserade klockor visa en kortare 
tid än vad de själva visar! Vad som menas 
med samtidighet är inte heller detsamma 
för klockor i rörelse; de låter sig inte alltid 
synkroniseras.

Ur led är tiden

Harold Lloyd: svindlande tidsupplevelse.
FOTO: TT NYHETSBYRÅN

››
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 Detta kan ges en särskilt påtaglig 
beskrivning i den så kallade tvilling-

paradoxen. Den grundar sig på att levan-
de varelser också är ett slags klockor: livs-
processerna från födsel till död är ett mått 
på tidens gång, om än kanske inte så pre-
cist. Tänk dig då att du har en tvilling som 
reser ut i rymden med ett rymdskepp och 
som kommer tillbaka till jorden efter att 
det har gått, säg, tio år för dig som är kvar 
här. Om din tvilling då har åkt tillräckligt 
fort kommer hon, när ni träffas igen, bara 
att ha åldrats fem år!  Om vi kan bortse 
från ett antal komplicerande faktorer, där-
ibland att din tvillingsyster nog påverkas 
av att rymdskeppet måste kunna brom-
sa och vända (och det kan man bortse från 
till exempel om tvillingen byts ut mot ett 
robust mätinstrument) är detta en rent 
logisk följd av Einsteins analys av vad tid 
är. Denna förutsägelse från Einsteins spe-
ciella relativitetsteori är idag väl bekräftad 
genom experiment (dock på annat sätt än 
med levande tvillingar och rymdskepp).

 Trots logiken hade, som sagt, Berg-
son och många med honom svårt att 

acceptera följderna av Einsteins resone-
mang. Nog, menade man, måste väl sam-
tidighet vara något som vi upplever intui-
tivt! Tala om för mig, skulle Einstein säga, 
vad ni i så fall precis menar med sam-
tidighet. En fysiker, som skall beskriva 
hur naturen uppför sig, måste nämli-
gen vara försiktig med begrepp som vi 
bara känner för men som vi inte kan ge 
en exakt innebörd till. På gott och ont 
har fysiken och dess naturlagar ingen 
plats för känslor (vilket inte betyder 
att fysikerna saknar känslor!).

Bergson och Einstein skulle komma 
att mötas fler gånger än kvällen den 22 
april 1922. Det skedde i mera politiska 

sammanhang, där de tydligen kunde lägga 
sina vetenskapliga skiljaktigheter åt sidan. 
Men också i politiskt avseende var de var-
andra mycket olika.

 Bergson var förutom en ansedd filo-
sof också politiskt aktad och aktiv på 
hög nivå. Han tog stark sida för sitt hem-
land Frankrike under första världskriget. 
Han skickades bland annat som officiellt 
franskt sändebud till president Wilson 
för att försöka förmå USA att gå med i kri-
get. Han tog aktiv del i bildandet av Natio-
nernas förbund och i dess internationel-
la kommitté för intellektuell samverkan, 
CIC – en förgångare till dagens Unesco – 
och var till en början CIC:s ordförande.

Einstein å sin sida var pacifist under 
första världskriget – han var då profes-
sor i Berlin – och anklagades av många tys-
kar för att vara antitysk. Han hade myck-
et starka politiska åsikter men var – för att 
uttrycka sig milt – nog inte alltid särskilt 
diplomatisk i sitt handlande.

Likafullt ville Bergson tillsammans 
med bland andra Marie Curie att Einstein 
skulle vara med i CIC, något som han ock-
så lät sig övertalas till. Hans deltagande i 
CIC:s förhandlingar och arbete blev det 
dock lite si och så med; Einstein var alltför 
mycket av ensamvarg i sina uppfattning-
ar för att inordna sig i dess sätt att arbeta. 
Han hann avgå men komma tillbaka några 
gånger innan han definitivt lämnade kom-
mittén.

Canales bok belyser på ett förtjänstfullt 
sätt hela den sammansatta vetenskapli-
ga och politiska atmosfären under mellan-
krigsåren; bokens ledmotiv, de vetenskap-
liga och politiska motsättningarna mellan 
Bergson och Einstein, får ett naturligt slut 
med Bergsons bortgång 1941 (Einstein 
gick bort 1955). 

Men boken väcker också ett antal frågor.
Canales väljer att beskriva händelserna 

helt som de ter sig från dåtidens perspek-
tiv. Det finns praktiskt taget inga utblick-
ar framåt, till vad som har hänt senare. Hon 

väljer också att inte ta ställ-
ning för eller emot, utan 
låter de båda kontrahen-

terna och deras uppfattningar framstå som 
i stort sett likvärdiga. Allt detta är i god 
samklang med modern – ja, rent av post-
modern – historieskrivning som förordas 
inte minst av företrädarna för den inrikt-
ning som kallas social konstruktivism.

 Jag måste medge att jag känner mig litet 
främmande för en sådan framställning. 

Nog borde det öka informationsvärdet och 
intresset att i varje fall få en liten inblick i 
vad som hände sedan, om hur dagens filo-

sofer och andra forskare ser på det pro-
blem som Bergson och Einstein brottades 
med, om vem som i någon mening ”hade 
rätt” som vi idag bedömer det?

Lägg därtill att Canales egentligen bara 
beskriver olika personers inställning, 
exempelvis till Einsteins samtidighetsbe-
grepp, utan att särskilt ingående beskriva 
vad detta och andra begrepp rent faktiskt 
står för. Och när hon några gånger ger sig 
in på sådana förklaringar blir de ofta miss-
visande eller rent av felaktiga. Litet hjälp 
med att beskriva fysiken hade gjort boken 
ännu bättre. 7

Bengt EY Svensson

Einstein bortsåg från den subjektiva 
upplevelsen … 

FOTO: TT NYHETSBYRÅN

… som var det centrala för Bergson. 
FOTO: TT NYHETSBYRÅN
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RELIGION 

 Det talas mycket om muslimer och 
islam i Sverige idag. Men ämnet 
behandlas oftast svepande och 

onyanserat, man är för eller emot. Många 
av de fördelar som religionen kan innebä-
ra för den enskilda församlingsmedlem-
men, för vilken den skapar trygghet och 
gemenskap, försvinner i panikanklagel-
ser om att vilja islamisera Sverige. Å andra 
sidan dränks de svårigheter många kan 
uppleva med att slippa ifrån religiöst för-
tryck i det sekulära Sverige i anklagelser 
om ”islamofobi”. Detta kan även sägas av 
etniskt svenska så kallade antirasister till 
avhoppare med muslimsk bakgrund.

Det krävs större kunskaper om islams 
sammansatthet. Shia och sunni är bara de 
två huvudriktningarna; det finns ytterli-

gare indelningar som kan te sig obetyd-
liga i svenska ögon, men som i själva ver-
ket är betydande. De kurdiska aleviterna 
är, för att ta ett exempel, så gott som osyn-
liga här i landet, där vi också är okunni-
ga om hur olika etniska grupper intar oli-
ka förhållningssätt till den egna religio-
nen. Ett särskilt problem är hur välorgani-
serade och inflytelserika vissa sunnimus-
limer blivit i Sverige, såpass att de anses 
föra islams talan och regelbundet bjuds in 
ända uppe på regeringsnivå för att repre-
sentera ”den muslimska uppfattningen” i 
olika frågor. Detta måste svenska myndig-
heter komma till rätta med, dessa sunniter 
representerar inte en sammanhållen mus-
limsk identitet; en sådan missuppfattning 
skapar stor förvirring och ett betydande 
mått av orättvisa.

Osynliga är inte minst de många som 
väljer att lämna religionen av olika anled-
ningar. Det kan vara för att de tappat 

tron, helt enkelt, för att de konverterar 
till en annan religion, eller för att de helt 
enkelt inte bryr sig om religiösa angelä-
genheter. Många av Sveriges muslimer 
antas, till exempel, vara shiiter, men fler-
talet av dessa har, åtminstone hittills, 
varit iranier, som är en av de minst religiö-
sa invandrargrupperna i Sverige. Men en 
ännu mer utsatt grupp än de som väx-
er upp i sekulariserade eller religiöst oin-
tresserade familjer är den lilla krets som 
kommer från religiösa familjer, från län-
der eller regio ner där tron är det centrala 
i livet, men som här i landet kommer fram 
till att de inte är troende längre och som 
alltså inte vill kategoriseras som musli-
mer. De kan kalla sig ex-muslimer, aposta-
ter, avhoppare eller vägra att anta någon 
sådan negativ beteckning överhuvudtaget, 
men de utgör en påminnelse om svårighe-
ten att se medlemmar i invandrargrupper 
som den muslimska som individer med 

››

Ingen utväg

Trosgemenskap i exil: Londons centrala moské. FOTO: LEFTERIS PITARAKIS  / TT NYHETSBYRÅN
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 samma  rättigheter, friheter och skyldig-
heter som vi andra. Avhoppare välkom-
nas med öppen famn av rasister och sve-
rigedemokrater, medan antirasister gär-
na behandlar dem med misstänksamhet. 
De anses svika ett svagt kollektiv och sak-
na förståelse för att deras egen status är 
kopplad till gruppens i den ”strukturella 
rasismens” Sverige.

 I Sverige har det ännu inte skrivits något 
klargörande om hur troende musli-

mer faktiskt ser på medlemmar av den 
egna gruppen som hoppar av, och frågan 
är antagligen för laddad för att någon ska 
våga utreda den. Risken att bli ihjälkra-
mad av rasister och förklarad fredlös av 
antirasister är alldeles för överhängan-
de. Det ena är lika illa som det andra, och 
lika skadligt för vår förmåga att samta-
la nyanserat om och med varandra. Däre-
mot har det alldeles nyligen publicerats 
en mycket intressant bok om avhoppare 
med religiös bakgrund i Storbritannien. 

Det är Simon Cottee, lektor i kriminolo-
gi vid Kents universitet, som i sin The Apo-
states har tagit på sig denna otacksamma 
men mycket viktiga uppgift. Det är en för-
del att det inte är en muslim eller mus-
limsk apostat som har skrivit den själv, 
skulle jag vilja påstå, likaså att det inte är 
en religionsforskare, utan en författare 
med en bakgrund inom so ciologin. Cottee 
skriver sakligt och redovisar på ett överty-
gande sätt hur sammansatt situationen är, 
liksom hur olika personer uppfattar den 
på olika sätt beroen de på kön, etnisk bak-
grund, läggning och så vidare. Boken sät-
ter indirekt också fingret på hur viktigt 
det är att se även muslimer som enskil-
da personer, som är medborgare på sam-
ma villkor som alla andra – som indivi-
der alltså, och inte som ett odifferentie-
rat kollektiv.

I de brittiska storstadsregionerna är det 
vanligt att personer med gemensam bak-
grund lever nära varandra. Detta gör det 
svårt för flera av personerna, vilket de vitt-
nar om i boken, att leva så fritt som de vill. 
Varje gång kvinnan vill gå utan slöja mås-
te hon vara orolig för att någon släkting 
eller vän till familjen, eller bara en lands-
man som känner sig kallad att hålla ord-
ning på dem han betraktar som sina egna, 
kommenterar, kritiserar och sprider skval-
ler om den som väljer västerländsk klädsel 
och livsstil. Även männen i boken bekräf-
tar detta, hur de ser sig om när de bestäl-
ler en öl, och känner ren ångest då de ska 

köpa en baconmacka i snabbköpet, inför 
risken att personen i kassan ska vara 
någon bekant, eller att en vän till familjen 
ska råka stå precis bakom i kön.

Det där med baconmackorna är, för 
övrigt, en särskilt intressant detalj. Fle-
ra av vittnesmålen i boken skildrar hur det 
går ganska lätt att ta av slöja, ändra vanor, 
acceptera alkohol som något helt normalt 
– men inför bacon är det många som kän-
ner en avsmak som går så på djupet att de 
inte ens som apostater kan tänka sig att 
äta det.

En av islams svagheter, som det skild-
ras i denna bok, tycks vara det hårda tryck-
et att in- och underordna sig. Det riktar sig 
inte främst mot dem som lugnt befinner 
sig i religionens sammanhang, och särskilt 
unga män har en betydande frihet som 
innebär att de kan träffa tjejer, gå på kro-
gen och vara slappa med moskébesöken, 
utan att det egentligen sänker deras sta-
tus nämnvärt. Men när de väljer att lämna 
religionen helt, när de säger ifrån att sor-

ry, jag tror inte på detta och vill inte längre 
kalla mig muslim, då slår repressionen till. 
Ingen av personerna i boken har utsatts 
för våld, men flera av dem har utsatts för 
grova hot, deras familjer har tagit avstånd 
ifrån dem, och några har tvingats fly och 
flytta till andra länder för att komma ifrån 
den egna gruppens fördömande av deras 
val att lämna trosgemenskapen. Samti-
digt är detta givetvis lättare i Storbritan-
nien än i Sverige. Grupperna av troende är 
mycket större där, och socialt och etniskt 
mer sammanhållna, men det kan även 
grupper av avhoppare bli. Dessa skapar sin 
egen subkultur, där de byter erfarenheter 
med varandra på on line-forum, och dis-
kuterar sitt förhållningssätt till religionen 
och sina erfarenheter av att lämna en reli-
giös gemenskap, som ju också i hög grad 
har stått för trygghet, sammanhållning 
och mening under många år i ett annat 
land än familjens ursprungliga.

 När jag läser om hur de 
flesta av dem, trots 

allt, kan skapa sig sina egna 
liv som brittiska medborga-
re utan religiös grupptillhö-
righet tänker jag på de vitt-
nesmål vi fått under senare år 
om ökad övervakning, religiös 
kontroll och liknande i svens-
ka förorter. Här runt Stock-
holm är det till och med frå-
ga om avsevärt mycket  mindre 

grupper än i London eller Birmingham, 
och möjligheterna att flytta till andra 
bostadsområden, undan en förkvävan-
de religiös kontroll, är mycket mindre än 
i det större landet. Givetvis skall inte reli-
giösa människor och församlingar som 
helt enkelt sköter sitt och tar hand om sin 
flock skuldbeläggas, och jag vill inte rik-
ta någon svepande anklagelse mot någon, 
men jag tror att det är särskilt viktigt att vi 
är på vår vakt och verkar för att ingen skall 
känna sig indirekt eller direkt tvingad att 
ingå eller stanna kvar i sammanhang som 
man egentligen inte vill vara en del av. Den 
individuella friheten, rätten att själv välja 
tro, måste försvaras. Ingen enskild svensk 
skall tjäna ett kollektivs intressen, om inte 
man själv uttryckligen väljer det.

 Samtidigt finns det betydande svårig-
heter även i Storbritannien naturligt-

vis, inte minst då religionen för de fles-
ta är så mycket mer än en specifik tros-
uppfattning. Den är traditioner, identitet, 
samhörighet, minnen och dofter som kan 
vara viktiga, även för den som inte tror på 
en personlig gud som ingriper i historien 
och till och med har författat en bok. Mot 
slutet av sin bok skriver Cottee även om 
dessa, de som har gått igenom apostat-
fasen, som inte längre vill kalla sig icke-
muslimer, som hellre vill ha en positiv än 
en negativ identitet, som inte är troende, 
men som känner samhörighet med de tra-
ditioner som är knutna till islam och som 
vill kunna fira islams fester på samma sätt 
som sekulariserade västerlänningar firar 
jul. Och varför inte?

Ateism är inte enkel. Och olika religio-
ner tenderar att skapa olika slags ateister. 
Särskilt om vi talar om personer som väx-
er upp i religiösa hem eller samhällen, och 
som väljer att lämna trosgemenskapen. 
Protestantiska ateister är ofta allvarliga, 
och bibehåller en principiell respekt för 
andras tro, som de hellre håller sig ifrån än 
ägnar sig åt att kritisera. Katolska ateister, 
däremot, kan vara väldigt eftertryckligt 
hädiska, förtjusta i ett symboliskt angrepp 
mot de religiösa auktoriteterna – som en 
Luis Buñuel, till exempel, den spanske 
filmregissören som älskade att klä ut sig 
till präst och lade in grovt hädiska scener 

i flera av sina filmer. Muslimska ateis-
ter tycks i rätt hög grad drabbas av ett 
hat mot det egna religiösa ursprung-
et, som gör att de sprider uttalanden 

”Men när de väljer att lämna religionen helt, när de 
säger ifrån att sorry, jag tror inte på detta och vill inte 
längre kalla mig muslim, då slår repressionen till.”

THE APOSTATES
WHEN MUSLIMS  

LEAVE ISLAM
SIMON COTTEE

Hurst 2015
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LITTERATUR 

 För den som någonsin har studerat 
litteraturvetenskap bör begreppet 
”närläsning” vara bekant: att djup-

dyka i en enskild text för att gräva fram 
de mest fördolda mönster och tematis-
ka aspekter, inte sällan in absurdum, hör 
till den litteraturvetenskapliga forskning-
ens vanligaste metoder. Mindre vanligt är 
dock att göra motsatsen, förmodligen av 
praktiska skäl: texter som behandlar ett 
stort antal verk tenderar också att vara 
väldigt långa. Det beror förstås på att lit-
teraturvetenskap i huvudsak är en kvalita-
tiv vetenskap.

Men måste den vara det? Finns det något 
att vinna på att göra kvantitativa litteratur-
analyser? En som propagerar för det är den 
italienska professorn Franco Moretti, som 
för fem år sedan grundade The Stanford 
Literary Lab. Han har, i motsats till närläs-
ning, myntat begreppet distansläsning – 
”distant reading”. För honom spelar det 
ingen roll hur många verk man lyckas läsa 
från en viss epok, det kommer alltid att fin-
nas tusentals som man aldrig kommer att 
hinna med. Så vad är lösningen? Att analy-

sera dem utan att läsa dem överhuvudta-
get. Med hjälp av olika databaser med ett 
stort antal digitaliserade verk analyserar 
Moretti och hans studenter Västerlandets 
litteraturkanon utifrån den statistiska före-
komsten av olika nyckelord och stilmedel. 
Boken The Bourgeois är ett skolexempel på 
en sådan studie, och man får säga att det är 
ett gans ka övertygande slag för kvantitativ 
litteraturforskning. 

 Morettis mål är att undersöka hur bor-
garklassen har framställts i den väs-

terländska litteraturen, från en äventyr-
lig början hos Defoe i början av 1700-talet 
över viktorianismens inskränkta mora-
lism till Ibsens visionära entreprenö-
rer och den därpå följande upplösning-
en i massideologiernas och masskonsum-
tionens århundrade. Ordet bour geois 
uppstod i 1000-talets Frankrike i for-
men burgeis och avsåg dem som bodde i 
de medel tida städerna (bourgs). Till skill-
nad från bondeklassen var dessa männi-
skor fria i bemärkelsen att de stod utanför 
den feodala rättsordningen. Mot slutet av 
1600-talet kom denna frihet även att inne-
bära ekonomisk självständighet gentemot 
de övriga stånden och därefter började 
ordet dyka upp i olika lokala former i alla 

Analys utan  
läsning

Robinson Crusoe: den förste litteraturborgaren. FOTO: IBL BILDBYRÅ
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och påståenden vilka, tagna ur sitt sam-
manhang och utan förståelse för det 
psykiska tryck det kan innebära att läm-
na en tät och hårt sammanhållen reli-
giös gemenskap, verkar överdrivna och 
onödigt sårande.

Vittnesmålen i Cottees bok ger en 
del av bakgrunden till den här typen 
av beteenden, delvis tycks det som om 
den häftiga motreaktionen helt enkelt 
är en följd av, eller ett svar på de hår-
da ord och fördömanden som drab-
bar den som lämnar islam. Ateism 
anses av många muslimer, enligt Cot-
tee, som den allra mest oförlåtliga och 
obegripliga av alla trosriktningar. Att 
den som inte tror på Gud hamnar i hel-
vetet ses som en självklarhet, och den 
synbara lätthet med vilken föräldrar tar 
avstånd från sina barn och gamla vän-
ner bryter banden för alltid är rätt ska-
kande. Nu kanske somliga vill hävda att 
det är samma sak för många som hop-
par av från kristna samfund, som Jeho-
vas Vittnen eller liknande. Men det 
är knappast ett argument mot de svå-
righeter som finns för personer med 
muslimsk bakgrund i dessa samman-
hang, utan bara ett exempel på att även 
andra kan råka ut för samma sak. Visst. 
Men om ens ursprung är, till exem-
pel, pakistanskt, om ens utseende avvi-
ker från majoritetsbefolkningens, och 
om de flesta är vana vid att betrakta en 
som något främmande, en kulturvarel-
se, är det naturligtvis tyngre och svå-
rare att bli en del av den stora massan 
utan att bli ifrågasatt. Och den tragiska 
ironin är denna att det både är rasister 
och antirasister som kan kräva av en att 
man skall accentuera sin annorlunda-
het, underkasta sig majoritetens defini-
tion av en som en som inte riktigt ingår 
i samhällsgemenskapen på samma 
villkor som alla andra, utan först och 
främst som representant för en grupp.

 S imon Cottee har skrivit en viktig, 
djupt mänsklig bok, som många bor-

de läsa. Den ger både viktiga individuel-
la vittnesmål om svårigheter som är 
specifikt knutna till en vilja att lämna 
islam när man lever i exil i en grupp där 
religionen kan vara det viktigaste sam-
manhållande kittet. Men rätt läst ger 
den ett djupare perspektiv generellt på 
svårigheterna med att bli en del av ett 
nytt samhälle, att röra sig mellan iden-
titeterna och försöka finna sin egen väg, 
bortom både familjens och majoritets-
samhällets krav och förväntningar. Där 
finns det ännu många historier som 
återstår att berätta. Dessa gränsgångare 
är våra viktigaste samtidsvittnen. 7

Torbjörn Elensky



västeuropeiska språk (förutom engelskan, 
där det bevarade sin franska identitet och 
senare kompletterades av det mer diskre-
ta och porösa ”middle class”).

 Den första litterära exponenten för 
denna nya klass är, enligt Moret-

ti, Robinson Crusoe. I detta tidiga uttryck 
för borgerlig kultur finns fortfarande ett 
starkt inslag av äventyr, som hade domi-
nerat tidigare litterära genrer. Ordet även-
tyr ska dock här inte förstås som en serie 
oförutsedda händelser utan snarare som 
en form av kapital, en riskfylld investe-
ring. Det tidiga ordet adventiure syftade 
på när en handelsman, istället för att säl-
ja till redan kända köpare, gav sig av med 
sina varor utan att veta vilken marknad 
han skulle sälja dem på. Det är precis vad 
Robinson gör innan han lider skeppsbrott 
och spolas iland på en tropisk ö. En avgö-
rande skillnad mellan Defoes roman och 
tidigare feodala äventyrsberättelser är att i 

Defoes universum existerar ingen ödesbe-
stämdhet, där finns ingen gud som håller 
i trådarna. Robinson är utelämnad åt sig 
själv och sina praktiska färdigheter. I det-
ta universum är det möjligt för sjömannen 
att tämja den nyckfulla sjöhandelsgudin-
nan Fortuna.

Moretti identifierar denna nya dynamik 
genom att analysera en serie nyckelord. Ord 
som ”användbar”, ”effektiv” och ”komfort” 
sammanfattar Robinsons värld. Allt han gör 
på ön har ett tydligt uttalat praktiskt syfte, 
utförs med största möjliga effektivitet och 
leder till ökad komfort för subjektet. Kom-
fort är i sin tur bara legitim i den mån den 
gör subjektet redo för mer arbete nästa dag. 
Moretti visar hur denna Zwecksrationalität 
till och med tar sig grammatiska uttryck. 
Defoes prosa är  framåtlutande: Robinson 

gör något efter att ha avklarat något annat, 
varefter han börjar fundera på hur han ska 
uppnå nästa mål. Det är ”tillväxtens gram-
matik”. Här framstår den borgerliga men-
taliteten i sin tydligaste skepnad, vilket 
enligt Moretti gör Robinson Crusoe till 
ett borgerligt por talverk. Han visar också 
hur allt fler områden, inklusive konsten, 
tvingas underkasta sig ändamålsenlighe-
tens regim. Detta är den borgerliga kultu-
rens största symboliska triumf: skapandet 
av en ”arbets kultur”, det som Max Weber 
beskrev som ett irrationellt liv ”där en man 
enbart existerar för sitt företags skull istäl-
let för tvärtom” och där det enda resultatet 
av ens ideliga aktivitet är ”den irrationella 
känslan av att ha utfört sitt arbete väl”.

 Det är ingen slump att borgarklassens 
litterära historia är starkt förknip-

pad med romanens. Prosa är den borgerli-
ga kulturens uttrycksmedel par excellence, 
inte den oberäkneliga och världsfrånvända 
poesin eller dramatikens tvära kast mel-
lan olika känslolägen. Ordet ”prosaisk”, 
med dess bokstavliga och jordnära kon-
notationer beskriver den borgerliga men-
taliteten väl. En parallell utveckling sker 
i det nederländska måleriets övergång 
från allegori till att under 1600-talet foku-
sera på vardagslivets bestyr. Även genre-
mässigt inrättar borgarklassen sin egen 
kategori, någonstans mittemellan aristo-
kratins högstämda tragedi och plebejer-
nas vulgära komedi. Diderot döpte den till 
genre sérieux.

När borgerskapet i början av 1800-talet 
börjar göra sig redo att överta rollen som 
den ledande klassen från aristokratin, till-
kommer just det nyckelordet: allvarlig. Ett 

utmärkande drag för denna genre är vad 
Moretti kallar ”fillers”: långa minutiöst  
detaljerade passager där inget speciellt 
händer, som breder ut sig mellan de nar-
rativa vändpunkterna. Denna företeelse, 
som delvis är förklaringen till de realistis-
ka romanernas svällande omfång, är enligt 
Moretti den enda narrativa nyheten under 
hela seklet. Den motsvarar den nya härs-
kande klassens upplevelse av tillvaron: 
som lugn regelbundenhet. Dessa utfyll-
nadsstycken präglas också av en tilltagan-
de ”objektivitet” hos berättaren.

Men Moretti tillskriver denna analy-
tiska opartiskhet ett konservativt drag. 
Nuet skrivs enligt honom in i det förgång-
na på ett så detaljerat sätt att det omöjlig-
gör varje alternativ till den rådande ord-
ningen. Detta tillstånd finner en politisk 

 motsvarighet i begreppet realpolitik som 
myntas efter revolutionerna 1848. Det nya 
hos 1800-talsromanen kan alltså samman-
fattas med kapitalistisk rationalitet, som 
omorganiserar berättandet och politisk 
konservatism, som dikterar de beskrivan-
de pauserna.

Samtidigt visar Moretti hur stilgrep-
pet fri indirekt stil eller erlebte rede, det vill 
säga: närmandet och ibland sammanbland-
ningen av berättarens och romanfigurernas 
röster, gör att berättarens objektiva vetan-
de transponeras till subjektet. Detta exem-
plifieras i Emma Bovary, som via berättar-
röstens intrång i hennes eget medvetande 
fylls av idées reçues, de småborgerliga fördo-
mar som Flaubert älskade att håna. Subjek-
tet görs så allmängiltigt att det fullständigt 
förlorar sin originalitet och romanens exis-
tensberättigande ifrågasätts.

 En av borgarklassens största teore-
tiker är också dess främsta fiende. I Det 
kommunistiska manifestet tillskriver Karl 
Marx (och Friedrich Engels) bourgeoisin 
en närmast mystisk förmåga att sönder-
slita gamla ”idylliska relationer”, dränka 
all ”religiös glöd” i ”den egoistiska beräk-
ningens iskalla vatten” och dra bort från 
familjen dess ”sentimentala slöja”. Men 
enligt Moretti lyckas Marx egen epok, som 
utgör kulmen på borgarklassens utveck-
ling, istället åter beslöja verkligheten 
genom litteraturen. Nygotisk sentimenta-
litet är just det som utmärker viktorianis-
mens torftiga kultur, ofta i syfte att förklä-
da verkligheten. Tennyssons labyrintis-
ka poesi och Conrads digressiva prosa bör 
enligt Moretti ses som olika sätt att mas-
kera de alltför pikanta sanningar som den 
industrialiserade och koloniala kapitalis-
men producerar.

 Det engelska borgerskapets aggres-
siva reaktioner på Ibsens pjäser är 

uttryck för samma vilja att fly verklighe-
ten. Den här reaktionen tar sig även rent 
antiintellektuella uttryck. Om kunskap 
för Robinson var en dygd, är den i det vik-
torianska England av sekundärt värde. 
Efter 1840 blir ordet ”earnest” vanligare 
än ”serious” i engelsk prosa. Skillnaden är 
att fokus flyttas från en handlings konse-
kvenser till dess intentioner, kardinalsor-
det ”allvarlig” utvidgas med en ny, mora-
lisk dimension.  ”Brave”, ”sincere”, ”gent-
leman”: dessa är den viktorianska ideal-
mannens dygder. Intellektuell förmåga 
degraderas till tredje plats bakom mora-
lisk och religiös principfasthet och gentle-
mannamässigt uppförande. För en man i 
imperiets tjänst sågs intellektualism sna-
rast som en belastning och fara. Hellre en 
inbilsk och lydig ”gentleman” som inte 
ifrågasätter. Viktoriansk kultur är en upp-
visning i förställning och kamouflage, allt 
för att det som är fast inte ska förflyktigas.

”Defoes prosa är framåtlutande: Robinson gör något 
efter att ha avklarat något annat, varefter han börjar 
fundera på hur han ska uppnå nästa mål.”

Ibsen (Hedda Gabler): borgarklassens 
sista stund på scenen.  

FOTO: BRIAN LAWLESS / TT NYHETSBYRÅN

82   Recensioner /Axess nr 8 2015



››

Ibsen utgör förresten borgarklassens 
sista stund på historiens scen innan  mörk-
ret slutligen faller. Här visar sig dock 
Morettis metod begränsad. Inget nyckel-
ord lyckas ringa in vad som utmärker 
Ibsens pjäser, nämligen den glidande ska-
lan mellan brott och onda handlingar, 
mellan halvsanning och lögn. Men Moretti 
löser det genom att själv bistå: han döper 
fenomenet till ”gråzonen”. Ibsen är spe-
ciellt intressant då borgerskapet i hans 
värld har nått sitt mål. Här finns ingen 
aristokrati som ser ner på den, borgarklas-
sen är den dominerande klassen, ”samhäl-
lets stöttepelare”.

Detta märks även i en förskjutning i 
borgarens personlighet. Defoes handels-
man, vars högsta dröm är ett bekvämt 
liv, har nu ersatts av en entreprenör med 
oändliga resurser till sitt förfogande. Den 
modesta och nöjda småborgaren har blivit 
en ”kreativ förstörare” som inte sällan får 
betala ett högt socialt pris för sin hybris. 
Ibsens visionära borgare kräver också ett 
nytt språk. Dramat visar sig passa den-
na framåtblickande personlighet bättre 
än den nyktert registrerande prosan. Vid 
sekelskiftet har så den realistiska prosan 
spelat ut sin roll som borgerskapets trog-
na spegel. Strax därefter slukas även bor-
garklassen själv av historiens dimmor.

 Morettis bok är en njutning att läsa. 
Prosan är lättillgänglig och flyhänt, 

kapitlen är föredömligt korta och underhål-
lande, resonemangen genomgående stimu-
lerande. Det går naturligtvis att ställa en del 
frågor angående metoden: Hur representa-
tivt är egentligen urvalet? Finns det inte en 
anglosaxisk slagsida (trots ett kapitel om 
nationella egenheter)? Är det inte förtäckt 
historiematerialism i Lukács anda han syss-
lar med? Men ingen invändning överskug-
gar det faktum att det här är ett litteratur-
vetenskapligt storverk. Hur uppfriskande 
är inte anspråken på att säga något om lit-
teraturen som helhet istället för att stir-
ra sig blind på ett par 
strofer? Nog borde fler 
institutioner kunna 
hålla sig med en enhet 
för kvantitativ forsk-
ning om resultaten 
kan se ut så här. 7

Jonas Elvander
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HISTORIA 

 Den som tror att andra världskri-
get är ett passerat eller uttömt 
ämne tar grundligt fel. Bara för 

svenskt vidkommande igångsattes så 
sent som vid millennieskiftet det andra 
stora forskningsprojektet om andra 
världskriget, nu med särskilt fokus på 
Sveriges relationer till Nazi-Tyskland. 
Den avslutande delen, Klas Åmarks sam-
manfattande verk Att bo granne med ond-
skan, utkom för bara fyra år sedan. Och 
i en avhandling av Ingmarie Danielsson 
Malmros från samma år, 2011, framgår 
att just andra världskriget blivit ”det nav 
som historieundervisningen” – i svens-
ka grundskolor och gymnasier – ”cirku-
lerar kring”. I omvärlden är bilden lik-
artad. Forskningspublikationer och 
populärhistoriska verk avlöser varand-
ra i en strid ström. Det ihållande intres-
set hänger givetvis samman med flera 
omständigheter: den första efterkrigs-
tidens fängslande berättelse om kriget 
som en de västliga demokratiernas hjäl-
tesaga, därefter kalla kriget som en kraft-
mätning med en ny totalitär fiende och 
de senaste årtiondenas bild av kriget 
som Sankt Görans kamp mot den rasis-
tiska draken.

I en nyutkommen bok, Rethinking 
World War Two, lyfter den brittiske 
hi storikern Jeremy Black fram en kanske 
ännu viktigare faktor, nämligen den roll 
kriget kom att spela för efterkrigstidens 
nationella identiteter. Mer precist upp-
märksammar Black det inflytande som 
minnet och tolkningarna av kriget har 
haft på de nationella självuppfattning-
arna och hur nya generationers ändrade 
synsätt har påverkat bilden av den egna 
nationens insatser under kriget. Bokens 
tyngdpunkt utgörs av två längre kapi-
tel, som har rubriken ”Recollection” och 
som behandlar de förskjutningar som 
har ägt rum i minnesbilderna av kriget i 
Europa respektive Asien.  Black  inleder 

emellertid boken i en annan ände: först 
med en genomgång av de ”realhistoris-
ka” orsakerna till kriget i främst Europa, 
därefter med en redogörelse av allians-
systemens betydelse för krigets utgång 
och slutligen med en diskussion av hem-
mafrontens roll för de olika ländernas 
krigsinsatser. Denna blandning av real- 
och minneshistoria är ingen helt lyckad 
kombination, inte minst därför att ana-
lysen av de ”realhistoriska” förloppen 
också den blir till en diskussion om his-
torikernas tolkningar – till exempel vil-
ken vikt som forskningen har tillmätt 
den brittiska och franska eftergiftspo-
litiken visavi Hitler-Tyskland för kri-
gets uppkomst. Resultatet blir en något 

Kriget ingen 
glömmer

Frankrike bearbetar kriget: Marcelle 
Bidault vittnar i juli 1946. 

FOTO: IBL BILDBYRÅ
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spretig framställning som är svår att över-
blicka och få grepp om, vilket inte hindrar 
att resonemangen ändå är skarpsinniga 
och byggda på en exceptionell kunskap om 
forskningslitteraturen.

 Ett belysande exempel på Blacks 
genomgång av minneskulturen är 

Frankrike, där synen på krigshändelserna 
har spelat en särskilt viktig politisk roll. I 
Frankrike splittrades hållningarna redan 
vid kapitulationen i juni 1940. I Vichy upp-

rättade marskalk Pétain en samarbetsin-
riktad högernationell regering som såg 
sig som den legitima arvtagaren till tred-
je republiken. Mot kapitulationen och 
Vichyregimen revolterade de Gaulle och 
de fria franska styrkorna. Trots att dessa 
liksom den kommunistiskt influerade 
motståndsrörelsen spelade en marginell 
roll för befrielsen kom såväl fjärde som 
femte republiken att ses i ljuset av idén om 
det heroiska franska motståndet mot tys-
karna – denna myt utgjorde grunden för 
efterkrigstidens gaullistiska nationalism. 
Den förment breda uppslutningen bakom 
motståndet och segrarnas avsky mot dem 
som hade samarbetat underströks av ett 
idag bortglömt faktum: vid krigsslutet lät 
gaullisterna avrätta cirka 10 000 påståd-
da samarbetsmän. Redan några år senare 
utfärdades dock amnesti för alla som hade 
anklagats för samarbete med tyskarna; 
samtidigt utraderades mer eller mindre 
Vichyregimen ur officiella framställningar 
och ur det kollektiva minnet.

I den offentliga franska debatten fort-
satte emellertid minnet av kriget att ska-
va. Nya publikationer under 1970- och 
1980-talen dokumenterade att Vichyre-
gimen hade åtnjutit en utbredd popula-
ritet, att motståndet varit begränsat och 
att Pétains regering utan att vara tving-
ad av tyskarna hade deporterat tiotusen-
tals franska judar till Tyskland, något som 
helt hade negligerats i de officiella berät-
telserna om kriget. Flera presidenter, som 
Georges Pompidou och Valéry Giscard 
d’Estaing, sökte överbrygga klyftan mellan 
dem som fortsatt fördömde Vichyregimen 
och dem som försvarade den – en konflikt-
linje som främst delade den franska bor-
gerligheten. Till dessa presidenter hörde 
dock inte François Mitterand, som själv 
varit knuten till Vichyregimen under en 
period. Först med hans efterträdare, pre-
sident Jacques Chirac, påtog sig den frans-
ka republiken det politiska och moralis-
ka ansvaret för utelämnandet av judar till 
Nazi-Tyskland. Därmed fördömdes Vichy-
regimen slutgiltigt (?), samtidigt som det 
sattes punkt för den nationalistiska myten 
om det enade franska motståndet mot det 
nazistiska Tyskland. 

 B lack visar övertygande att de nationel-
la föreställningarna i hög grad häng-

er samman med krigets händelseförlopp. 
I de segrande länderna – USA, Storbritan-
nien och Sovjetunionen/Ryssland – finns 
nästan ingen kritik alls mot de heroise-

rande nationsmyterna – och varför skul-
le det finnas det, insatserna var ju de fac-
to herois ka. Som det franska exemplet 
visar är situationen helt annorlun-
da i de länder som ockuperades. Här 
handlar debatten fortfarande om 
hur gränsen skall dras mellan ideolo-
giskt och ekonomiskt motiverad kol-
laboration och den realistiska nöd-
vändighetens samarbete för att skyd-
da den egna befolkningen. I Dan-
mark har ”samarbejdspolitikken” det 
senaste årtiondet utsatts för tilltagan-
de kritik, bland annat fördömdes den 
av den tidigare statsministern Anders 
Fogh Rasmussen (se recension av Hans 
Kirchhoffs bok At handle med ondska-
ben i Axess nr 7/15). I Italien har efterkrigs-
tidens antifascistiska motståndsmyt när-
mast brutit samman, samtidigt som det 
har skett en positiv uppgradering av Mus-
solini-epoken. I Kina där maoismen, enligt 
Black, framförallt har grundat sin legitimi-
tet på att ha befriat landet från utländska 

inkräktare, hålls fortfarande minnet av 
den japanska ockupationen vid liv av poli-
tiska skäl. I Tyskland har det, efter enan-
det av väst och öst, uppstått en opinion 
som anser att också tyskarna var drabba-
de: dels av de allierades bombningar, dels 
av den omfattande fördrivningen från öst 
efter kriget.

Historiedebatten i Sverige, skall till-
läggas, har löpt i samma spår som i övriga 
västvärlden. De första årtiondena efter kri-
get dominerade förståelsen för samlings-
regeringens eftergifter till Hitler-Tysk-
land. Senare generationer av historiker och 
debattörer tenderar att fördöma eftergif-
terna – ja, överhuvud kontakterna med det 
nazistiska Tyskland – som moraliskt för-
kastliga, men utan några överväganden 
om konsekvenserna av att Sverige skul-
le ha fronderat mot Hitler-Tyskland. Typ-
iskt nog finns det varken i det tidigare eller 
senare perspektivet någon kritik av att Sve-
rige vid krigsutbrottet stod närmast för-
svarslöst. Tanken att den småstat som står 
ensam och militärt svag – vid internationel-
la konflikter – alltid riskerar att få stryk av 
den starke och att appeller till folkrätt och 
organ som Nationernas förbund/Förenta 
Nationerna bara är den obotfärdiges pate-
tiska förhinder, verkar inte föresväva idea-
listiska svenska hi storiker. 

 Jeremy Blacks bok ger en utmärkt och 
läsvärd översikt över de senaste årtion-

denas forskning om andra världskriget. I 
viss mån driver han tesen om de nationel-
la olikheterna så långt att den skymmer 
det faktum att det i varje fall i västvärlden 
länge fanns en gemensam och optimistisk 
tolkning av krigets utgång – i ”the chur-
chillian view” utgjorde segern över Nazi-
Tyskland ett bevis för demokratins mora-
liska överlägsenhet. Visst låg det något 
självförhärligande i detta perspektiv, men 
det är intet mot det självförakt som idag 

är på modet, där kriget 
i allmänhet och Förin-
telsen i synnerhet tas 
till intäkt för tesen om 
den liberala kapita-
lismen som vägröjare 
för rasism, sexism och 
brun extremism. 7

Lennart Berntson

”Black uppmärksammar det inflytande som minnet 
och tolkningarna av kriget har haft på de nationella 
självuppfattningarna.”

RETHINKING WORLD  
WAR TWO

THE CONFLICT AND ITS 
LEGACY

JEREMY BLACK
Bloomsbury 2015

Seger! Röda armén firar i Berlin, maj 1945.
FOTO: TT NYHETSBYRÅN
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ESSÄ 

 För ett tiotal år sedan hamnade jag 
bredvid en vänlig turkisk man i 
60-årsåldern på flyget från Istanbul 

till Köpenhamn. Han visade sig vara mus-
limsk fundamentalist. I en lång monolog 
– fylld av alternativ historieskrivning och 
konspirationsteorier – redogjorde han för 
sin svartvita världsbild. Vi talade engels-
ka med varandra; efter många år i Dan-
mark hade han fortfarande inte lärt sig 
danska. När jag förstod att han egentli-
gen inte var intresserad av mina synpunk-
ter inskränkte jag mig till att ställa frågor 
för att i någon mån rubba hans idébygge. 
Till dessa hade min medresenär dock all-
tid mycket snabba svar. Medan vi färda-
des norrut över Europa infann sig en allt-
mer isande känsla, som om temperatu-
ren i kabinen långsamt dalade; ett obehag 
som jag är övertygad om att mina sekulä-
ra muslimska vänner i Istanbul hade delat. 
När planet gick ner för landning i Kastrup 
ställde mannen sin första och enda fråga 
till mig under den drygt tre timmar långa 
flygningen: ”Har du några fler frågor?”

 Den tvärsäkerhet man finner inom reli-
giös och politisk extremism står i 

skarp kontrast till den frågvishet som kän-
netecknar barnets gradvisa upptäckter av 
världen och den nyfikenhet som legat till 
grund för många intellektuella och veten-
skapliga genombrott. I förordet till sin 
nya bok Curiosity upplyser författaren och 
essäisten Alberto Manguel oss emellertid 
om att det frågetecken som utgör nyfiken-
hetens visuella uttryck, och som följer på 
skrivna frågesatser i de flesta västerländs-
ka språk, dök upp relativt sent i historien. 
Ett tidigt exempel på detta tecken, ”böjt 
över sig självt i opposition mot det dogma-
tiska högmodet”, finns dock i en avskrift 
från 800-talet av en Cicerotext som förva-
ras på Nationalbiblioteket i Paris. Enligt 
Manguel liknar det en trappa som vrider 
sig uppåt; en påminnelse om att frågan 
och ifrågasättandet kan lyfta oss.

För en internationell läsekrets är Alber-
to Manguel mest känd för sina storsäl-
jande böcker om läsningens och bibliote-
kens historia. Han föddes 1948 i Buenos 
Aires men skriver på engelska. Efter att ha 
fört en kosmopolitisk tillvaro i en rad oli-
ka länder, delar han numera sin tid mel-
lan Kanada och en by i Frankrike, där han 
lever omgiven av ett bibliotek med mer 

än 30 000 volymer. Manguels passione-
rade förhållande till litteraturen börja-
de redan i den argentinska huvudstaden, 
då han var en av de ungdomar som ibland 
läste högt för den blinde författaren Jor-
ge Luis Borges i dennes hem; en erfaren-
het som han har skildrat finkänsligt i den 
korta essän Dagar med Borges, som kom på 
svenska i fjol. När Manguel nu ger sig ut på 
en omfattande odyssé i nyfikenhetens far-
vatten finns följaktligen hela världslittera-
turen med i bagaget.

 Enligt Manguel finner de flesta läsare 
förr eller senare enskilda böcker ”som 

mer än några andra möjliggör utforsk-
ningar av jaget och världen, som tycks out-
tömliga samtidigt som de skärper ens sin-
ne inför de allra minsta detaljerna”. Dessa 
böcker kan förstås skifta under livets gång; 
själv nämner han bland andra Montaignes 
essäer, Tusen och en natt, Lewis Carrolls 
Alice i Underlandet och Thomas Manns 
Bergtagen. Så här på ålderns höst har Dan-
te Alighieris Den gudomliga komedin fått 
en central betydelse för honom. På sam-
ma sätt som läromästaren Vergilius visar 
Dante vägen genom helvetet och skärsel-
den, slår Manguel följe med Dante för att 
orientera sig i sitt eget liv. Resultatet är en 
samling essäer om Komedin som alla inleds 
med självbiografiska betraktelser under 
titlar som formulerats som frågor: Vad är 
nyfikenheten? Vem är jag? Vad gör vi här? 
Hur bringar vi ordning i saker och ting?

Det som driver Dante på färden genom 
infernokretsarna, uppför skärseldsberget 

och till det paradis där den sköna Beatrice  
väntar, är just nyfikenheten. Och dess 
verktyg är språket, menar Manguel. På 
många sätt påminner florentinaren om en 
resenär som vetgirigt slår sig i slang med 
människor han stöter på i ett främmande 
land, för att få veta vilka de är och hur de 
lever. Denna hållning kopplas elegant till 
en viktig episod i Manguels eget liv, då han 
åtta år gammal gick vilse i Buenos Aires på 
väg hem från skolan – och med en bland-
ning av njutning och ängslan förstod att 
denna nya spänning både skilde sig från 
och var besläktad med den spänning han 
fann i äventyrsböckernas värld. ”Kanske 
var det första gången som jag föreställ-
de mig framtiden som en plats där avslut-
ningarna på alla möjliga historier ström-
made samman”, skriver han. 

 Nyfikenheten kan både leda till upp-
täckter och fördärv; det är en inne-

boende spänning som litteraturen ofta har 
dragit nytta av. Den överdrivna vetgirighe-
ten har straffats i religion och myter; det 
räcker att tänka på Bibelns Eva och den gre-
kiska mytologins Pandora. Denna dubbel-
het hos nyfikenheten är högst närvarande 
också i Komedin. I Helvetets 26:e sång kom-
mer Dante till den åttonde ravinen, där ota-
liga lågor lyser på botten. I en av dem pinas 
Odysseus tillsammans med medhjälparen 
Diomedes. Dantes Odysseus – en av den 
grekiska hjältens många reinkarnationer 
under litteraturhistorien – nöjde sig aldrig 
med att återvända till hemmet på ön Itha-
ka, utan fortsatte istället sina äventyr.  

Att läsa är att resa

Nyfikna: Dante och Vergilius vandrar från mörker till ljus. Illustration av Gustave Doré. 
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HISTORIA 

 Numera framställs Afghanistan i 
de flesta medier som en medel-
tida enklav där tiden stannade 

för flera hundra år sedan. Landet sägs 
vara befolkat av oftast mer, sällan mind-
re fanatiska talibaner, mullor och jiha-
dister som alla vill se till att inga moder-
na påfund som frihet, demokrati eller 
lika rättigheter för män och kvinnor får 
möjlighet att göra sig påminda. Landet 
har en våldsam historia där krigen har 
avlöst varandra med endast korta och 
sporadiska mellanspel av något som lik-
nar fred om man inte har för stora pre-
tentioner. En fransk betraktare uttryck-
te det så här för mer än hundra år sedan: 
”Afghanerna har ingen historia, för 
anarkin har ingen historia.”

Ovanstående uppräkning innehåller 
en hel massa klichéer, och som de flesta 
sådana innehåller även dessa en kärna 
av sanning (annars hade de knappast 
blivit klichéer), men också stora och 
vilseledande förenklingar. För Afgha-
nistan har inte alltid varit det primiti-
va och brutala land som det är idag och 
som det påstås ha varit så länge någon 
kan eller vill minnas.  

 Det finns flera orsaker till det selekti-
va minnet. Det är dramatiskt tack-

samt och retoriskt effektivt att fram-
ställa landet som en anakronistisk och 
exotisk kvarleva av svunna onda tider; 
att försöka normalisera det skulle för-
störa den effekten. Ett annat och långt 
viktigare skäl är att det vanligen är 
inkräktarna som har fått skriva histori-
en, inte afghanerna själva. Inkräktarna 
har kommit från många skilda länder: 
Persien/Iran, Indien, England, Ryss-
land, Sovjetunionen, USA, och jag har 
säkert glömt ett eller annat land. 

Man skulle kunna säga att Afgha-
nistan och afghanerna har haft geo-
grafisk otur, beläget som det är mellan 
stora länder som har gjort att det har 
blivit platsen där imperialistiska väl-
den valt att ställa sina intressen mot 
varand ra. Som England och Ryssland 
gjorde under 1800-talet. En förvisso 
haltande europeisk parallell är Polen, 
som har varit klämt mellan Tyskland 
och Ryssland/Sovjetunionen. Än idag 
är det svårt att placera Afghanistan. 

Förtalat     a
En passionerad lust – ardore – drev honom 
att söka vad som fanns bortom den här 
världens gränser. Det råder en viss oklarhet 
i Komedin om exakt vilket brott Odysseus 
sonar, men Manguel menar att bilden klar-
nar om man betraktar den otillåtna nyfi-
kenheten som förklaringen. Diktens logik 
förutsätter att Odysseus fördöms – samti-
digt som Dante låter honom vittna inifrån 
den flammande lågan. På så vis räddas nyfi-
kenheten; den ”överskrider Odysseus öde 
och överlever hans straff”. 

Paradoxalt nog utgör ju den myllrande 
rikedomen i Dantes visioner också ett visst 
hinder för läsningen; många har nog iden-
tifierat sig med den Olof Lagercrantz som 
kände sig ”som en lantlig telefoncentral vil-
ken tagits i anspråk av en stormakts armé”, 
när anropen och de begärda kopplingar-
na i Komedin blivit för många. Själv fastna-
de jag flera gånger någonstans vid foten till 
skärseldsberget innan jag lyckades slutfö-
ra vandringen. Svårigheterna är väl främst 
förknippade med alla dessa historiska 
gestalter som Dante refererar till och som 
inte längre ingår i det allmänna medvetan-
det med samma självklarhet som de gjor-
de i medeltidens Italien. Många av de kon-
kreta bilderna och liknelserna däremot, 
når oss med bibehållen skärpa och sinnlig-
het – vare sig det nu rör sig om människor  
som försöker urskilja varandra i månljus 
och liknas vid ”den gamle skräddaren som 
kisar mot nålsögat” eller ljudet av fallan-
de vatten som påminner om ”bisurr från en 
kupa”. Det är som om sådana bilder färdats 
genom seklen i skyddande höljen av något 
slag, som motstått allt yttre slitage. 

 Hur lyckas då Manguel orientera sig i 
detta överdåd och samtidigt läsa Dan-

te med nyfiken blick? Det är lätt att ryckas 
med i argentinarens encyklopediska kun-
skaper och lärda utvikningar. Han skriver 
med samma lediga klokhet om skogarnas 
och hundarnas betydelse i Komedin som 
han resonerar kring inkakulturens teck-
ensystem quipu eller litterära mästerverk 
som skapats under desperata omständig-
heter. De korta självbiografiska betraktel-
serna är effektiva och avklarnade, vare sig 
det nu handlar om barndomens upptäckt 
av böckernas värld eller de ömsinta skild-
ringarna av hundar han haft som vuxen. I 
de starkaste partierna är dock jaget på ett 
eller annat satt på spel; inte sällan hand-
lar det om den ålderdom som 
får kroppen att ständigt krång-
la och förvandlar ansiktet i spe-
geln till en främlings. Somrarna 
är så korta att ”man knappt hin-
ner ta ut trädgårdsstolarna för-
rän de ska ställas in igen”. Det 
bränner till på allvar i berättelsen 
om den stroke  som Manguel fick 
för ett par år sedan. Den tillfälliga 

förlusten av språket får honom att proble-
matisera förhållandet mellan tanken och 
ordet. I sjukhusrummets mörker åkallar 
han fragment av olika författare ur minnet, 
samtidigt som han reflekterar över en tid 
då man med den medicinska vetenskapens 
hjälp kan betrakta bilder av sin egen hjär-
na – ja hålla dem i handen, liksom Bertrand 
de Born i Komedins helvete höll sitt eget 
huvud i handen ”likt en lykta”, som straff 
för att han skilt närstående människor åt.

 Den sortens lysande paralleller mellan 
liv och läsande hör dock till undan-

tagen i Alberto Manguels bok. Kanske ger 
följande mening en fingervisning om för-
fattarens dilemma: ”Så länge jag kan min-
nas har jag trott att mitt bibliotek rymmer 
ett svar på alla frågor.” Visserligen är han 
intelligent nog att tillfoga: ”Om inte sva-
ret så åtminstone en bättre formulering av 
frågan som kan leda mig vidare till förstå-
else.” Men läsning är inte bara förkovran, 
upplysning och insikt. Det kan också vara 
svindel och desorientering. Om man bort-
ser från sådana egenskaper tror jag att man 
begränsar världslitteraturen – och gör den 
till en betydligt säkrare och stabilare plats 
än den egentligen är.

Curiosity är en infallsrik påminnelse 
både om rikedomen i Komedin och nyfi-
kenhetens betydelse – men på det hela 
taget lyckas Manguel inte riktigt förklara 
på vilket sätt Dantes verk fått en så avgö-
rande betydelse för honom själv. Självbio-
grafin och läsningarna av det klassiska epo-
set – båda delar läsvärda på sina vis – för-
mår sällan gripa tag i varandra på ett sätt 
som kunde ha förvandlat detta till en stor-
artad essä. Biblioteket och världen förblir 
alltför åtskilda rum hos Manguel – och det 
är uppenbarligen biblioteket som är hans 
plats. Man skulle önska att han oftare reste 
sig upp och öppnade fönstret som förbin-
der boksamlingarna med den levande träd-
gården utanför. Dessutom avlägsnar sig de 
många utvikningarna emellanåt väl långt 
från huvudspåret. Också essäkonsten krä-
ver strin gens – även om den kan vara av ett 
överraskande slag. Ibland fastnar han i lär-
domens mörka och snåriga skog, och kom-
mer inte loss. Då liknar det hela mest ett 
sofistikerat sammelsurium, där detaljer-
na är skarpa men helheten virrig. I såda-
na stunder framstår Manguels bok som en 

ofrivillig illustration av nyfikenhe-
tens fallgrop – distraktionen. 7

Henrik Nilson
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Är det är en del av Mellanöstern eller av 
 Centralasien, eller är det sui generis?

Robert D Crews har i sin Afghan Modern 
framgångsrikt försökt revidera den gäng-
se historieskrivningen. Crews är professor 
vid Stanford och författare till bland annat 
en utmärkt studie om Tsar-Rysslands atti-
tyder till sina muslimska befolkningar. Det 
finns vid det här laget ganska gott om vär-
defulla böcker om Afghanistan, till exem-
pel Thomas Barfields etnografiskt inspire-
rade historia. Crews bok täcker naturligt-
vis samma markområde, men han söker 
att hela tiden se hur landet har interagerat 
med andra länder, både när och fjärran.

 Afghanistan, så som vi känner det nu, 
är en relativt sen uppfinning. Nuva-

rande gränser kom till först i slutet av 
1800-talet och i början av 1900-talet. Allt-
så inte mycket senare än när Tyskland 
och Italien blev de nationer som de är 
idag. ”Det var en samling disparata terri-
toriella fragment som saknade naturliga 
gränser eller en distinkt nationell kultur 
eller dialekt…”

Så beskrev en historiker Preussen, men 
dessa ord är också tillämpliga på Afgha-
nistan. 

Andra har jämfört Afghanistan med 
Skottland och dess klaner. Visst finns 
det invändningar mot sådana jämförel-
ser, men poängen är att den afghanska 

 statsbildningen inte är unik eller omöjlig 
utan har likheter på andra håll i världen.   
Landet har heller inte alltid varit en intel-
lektuell avkrok, utan flera av den mus-
limska världens stora föddes där. Den sto-
re sufiske diktaren Jalal ad-Din Rumi här-
stammar från Balkh och filosofen al-Fara-
bi föddes, enligt en version, i Khorasan. Så 
landet har många illustra söner. 

Persiska var då de lärdas och mäkti-
gas språk som gjorde det möjligt för oli-
ka etniska grupper att kommunicera med 
varandra, och de flesta intellektuella kun-
de skriva på mer än ett språk. Det var hel-
ler inte det bigotta, intoleranta land som 
det senare har blivit. Författare berättar 
om uppenbarligen ganska så vidlyftiga fes-
ter som avhölls i landets städer. Staden 
Herat blev ett konstnärligt centrum där 
berömda målare bedrev sin verksamhet.

 Landet var också en plats där handeln 
blomstrade; Kandahar blev en viktig 

plats för handeln mellan Iran och Indien. 
Men redan under tidigt 1700-tal florera-
de en annan bild av Afghanistan, en bild 
som hänger kvar än idag och som ock-
så den har en viss förankring i verklighe-
ten. 1728 skrev den polske jesuiten Judas 
Thaddaeus  Krusínski en bok som översat-
tes till bland annat latin, franska och eng-
elska och som kom att få stort inflytande 
när de mäktiga imperierna, inte minst det 

osmanska, konstruerade sin bild av afgha-
nen och Afghanistan. Krusínski beskrev 
dem som ett ”oregerligt folk vars kär-
lek till frihet och oavhängighet fick dem 
att ständigt göra uppror”. De var vana vid 
smuts och elände och, ännu värre enligt 
vår jesui tiske sagesman, ”det finns nog 
inget folk som har en mer fientlig inställ-
ning till vin”. Den här bilden har sedan 
kolporterats genom seklerna och lever 
fortfarande i högönsklig välmåga.

Böcker som Crews gör att denna bild 
nu måste ifrågasättas och modifieras. Inte 
så att han vill göra landet till ett central-
asiatiskt Sörgården. När Ahmad Shah, 
som anses vara nationens fader, grep mak-
ten i mitten av 1700-talet och grundade  
Durrani- imperiet, inleddes en försiktig  
ekonomisk moderniseringsprocess genom  
samarbete med banker i Indien. Ahmad 
Shah gjorde sitt bästa för att få sitt lands 
elit att framstå som en kosmopolitisk kon-
kurrent till iranska och indiska eliter.

 Det var under detta sekel som de euro-
peiska stormakterna på allvar bör-

jade blanda sig i leken. Som Crews påpe-
kar så ”visar det europeiska inträdet i frak-
tionsstrider under denna period hur kon-
flikter som på ytan tycktes vara ’stamkon-
flikter’ eller högst lokala nu blev mycket 
mera komplicerade problem som i sig 
förenade det lokala och det  globala”. ››

at     av inkräktare

Landet där tiden stannade? 
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 Afghanerna blev redan då platsen för 
tidens proxy wars. Dost Muhammad som 
styrde landet under 1800-talets mitt sökte 
balansera dessa olika utifrån kommande 
krafter och det utlyste en kris som utspe-
lade sig ”från Kabul, Herat och Peshawar 
till London, Teheran och Sankt Peters-
burg”. Tanken att Dost Muhammad skulle 
slå sig ihop med Ryssland fick England att 
förklara krig mot honom i oktober 1838. 
På den vägen har det fortsatt till idag men 
förstås med lite olika aktörer.

Under hela perioden har demonisering-
en av afghaner också fortsatt. En typisk 
brittisk beskrivning av de afghaner som 
tog till vapen mot de brittiska inkräktar-
na lät så här: ”en mobb av arga, mörkhyade 
män, galna, och som jagade sitt byte som 
blodhundar som fått vittring på mänsk-
ligt kött”.

Islam har spelat en viktig roll i landets 
historia och tidigt såg man i religionen 
en potentiell revolutionär kraft. Afgha-
nistan blev ett tillhåll för spioner, agen-
ter, revolutionärer och desertörer och fle-
ra andra aktörer som under islams fana 
ville bekämpa det brittiska imperiet som 
ju redan ett par gånger fått en blodig näsa 
när det försökte kuva landet. Denna rörel-
se gick hand i hand med en önskan att 
modernisera Afghanistan. För mer än 
hundra år sedan fanns röster som propa-
gerade mot månggifte och som förstod att 
det låg i stormakternas intresse att se till 
att landet förblev primitivt och efterblivet.

Flera av landets härskare fortsatte 
under 1900-talet att sträva mot en moder-
nisering, även om det förstås aldrig var 
några folkpartister som styrde. Men det 
var heller inga talibaner. Man ville upprät-
ta handelskontakter med Europa och USA, 
man byggde skolor dit till och med flickor 
hade tillträde, de välbärgade skickade sina 
barn för att de skulle utbildas vid väster-
ländska universitet. Man byggde till och 
med ett litet kristet kapell i trädgården till 
den italienska ambassaden. Ett bankväsen 
inrättades och med det följde förstås en 
korruption som knappast har blivit bätt-
re med det massiva inflödet av amerikans-
ka dollar under senare år. Crews nämner 
ett rykte som gör gällande att ordföran-
den i Kabul Bank äger inte mindre 39 villor 
på Palm Jumeirah i Dubai. Det är väl knap-
past genom vanligt hederligt hårt arbete 
han har lyckats så väl här i livet.

Crews tes, som han övertygande argu-
menterar för, är att Afghanistan länge 
har varit en global spelare både poli-
tiskt och ekonomiskt. Men inte heller 

det är  oproblematiskt. Odlingen av opi-
um har varit lukrativ. Försök att få fatti-
ga bönder att överge den för långt mindre 
lönande grödor har naturligtvis misslyck-
ats. Nog är det oförlåtligt naivt att tro att 
dessa bönder skulle offra sin inkomst för 
att hjälpa västerländska politiker att rensa 
upp i sina egna drogträsk. Drogproblemet 
måste lösas i väst, inte i Afghanistan.

 Landet blev också platsen där stormak-
terna utkämpade en ganska het del av 

kalla kriget. USA gjorde sitt bästa för att 
Afghanistan skulle bli Sovjetunionens Viet-
nam efter invasionen i december 1979 och 
lyckades väl i sitt uppsåt. Sovjetunionens 
soldater blev snabbt demoraliserade; de 
sålde sina vapen till afghaner, väl medvetna 
om att dessa skulle komma att vändas mot 
dem. Afghanistan blev då också ett mål för 
jihadister från när och fjärran. Den karis-
matiske Abdullah Azzam, medlem i Mus-
limska brödraskapet, kallade till jihad och 
hävdade att det var en plikt som åvilade alla 
muslimer. Afghanistan var förs ta akten i ett 
drama som Azzam hoppades skulle sprida 
sig och snart förpassa det saudiska kunga-
huset till historien. Sovjetunio nen drevs ut, 
talibanerna kom till makten och störtades i 
sin tur. USA har vid det här laget spenderat 
över 700 miljarder dollar i landet och har 
inte mycket att visa upp för detta. Det ser 
ut som en tragedi utan slut. 

Men det finns optimister. Crews inle-
der sin bok med att berätta om ett möte 
på ett flygplan från Kabul till Persiska 
viken. Hans granne är optimistisk. Kabul 
ska snart bli en glittrande metropol som 
Dubai, en blomstrande mötesplats för 
Europa och Asien. Landets geografiska 
läge, som hittills har varit en olycka, skul-
le då förvandlas till en kommersiell möj-
lighet. Crews berättar om andra som tidi-
gare har närt liknande drömmar. Vem vet 
– en dag kanske dröm-
men blir sann. Och inget 
folk förtjänar lite lugn, ro 
och välstånd mer än det 
afghanska. 7

Carl Rudbeck

”Afghanistan har inte alltid varit det primitiva och  
brutala land som det är idag och som det påstås ha  
varit så länge någon kan eller vill minnas.”
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NATION
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RYSSLAND 

 Det är ”mer än taktlöst” att jämfö-
ra den ryske presidenten Vladi-
mir Putin med Adolf Hitler. Vi är 

helt överens om detta.
Att klumpa ihop Kievs alla kritiker 

i östra Ukraina och kalla alla dessa för 
”proryska separatister” innebär en för-
enkling. Det handlar åtminstone om tre 
olika grupper. En del av dem vore nöjda 
med en högre grad av autonomi, me dan 
andra drömmer om en egen stat och 
den tredje gruppen strävar efter anslut-
ning till Ryssland. Jag håller med om det 
också.

Den tyska Rysslandsexperten och tv-
journalisten Gabriele Krone-Schmalz 
är kritisk till hur medierna i väst skild-
rar kriget i Ukraina. Boken Russland ver-
stehen kom ut tidigare i år på ett anstän-
digt och vederhäftigt förlag. Boken har 
nu tryckts i elva upplagor. Även om upp-
lagorna är små vittnar de om ett tyskt 
intresse av att vilja förstå konflikten 
mellan de båda slaviska jättarna. Gab-
riele Krone-Schmalz var Moskvakor-
respondent för ARD under åren 1987–
1991 och är nu professor i journalistik 
och återkommande expertkommenta-
tor i olika medier. 

Antalet Rysslands- och Ukraina-
experter har under senare år ökat mer 
än till och med tv-kockarna. Kvalite-
ten på oraklen är ojämn, en del bjuder 
på kryddig soppa, andra tillreder den på 
en spik. Inte alla tycks medvetna om att 
kunskap är en förutsättning för rimli-
ga bedömningar. Språkkunskaper inte 
nödvändiga; In Sweden we have a system…

Jag håller med Krone-Schmalz på en 
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rad områden. Till exempel den tröttsam-
ma journalistiken att i varje artikel eller 
radio/tv-inslag påminna om Vladimir 
Putins KGB-bakgrund. Hur många stör-
des av att den amerikanske presidenten 
George  Bush sr hade varit CIA-chef? Eller 
att den ukrainske interimspresidenten 
Oleksandr Turtjynov varit big boss för den 
ukrainska underrättelsetjänsten SBU?

När Ryssland 2014 arrangerade de 
olympiska spelen i Sotji protesterade jag i 
en tv-intervju mot att Ryssland hade blivit 
en hackkyckling med väst som hetsporre 
i den politiska vuxenmobbningen. Någon 
kritisk granskning av kritikerna förekom 
inte. USA:s president meddelade under 
buller och bång att han minsann inte tänk-
te närvara vid invigningen. Sanningen är 
att amerikanska presidenter aldrig närva-
rar vid olympiska vinterspel. Barack Oba-
ma reste inte ens till Vancouver i grann-
landet Kanada på vinterspelen där 2010. 
Fåniga var också anklagelserna att OS i 
Sotji bara var en ”charmoffensiv”, ”upp-
visning”, ”skyltfönster”, ”propaganda”. 
Säg mig något land som inte utnyttjat OS 
för sådana syften?

 Det stora landet i öster genomgår en 
historiskt exempellös förvandling. 

Från planekonomi till marknadsekono-
mi. Från kommunistpartiets diktatur till 
rättsstatliga strukturer. Från mångnatio-
nella Sovjetunionen till nationalstaten 
Ryssland med 25 miljoner etniska ryssar 
utanför landets gränser i nya suveräna sta-
ter. Allt detta historiskt unika ställer höga 
krav på uttolkarna. Visst, det saknas bland 
många Rysslandsexperter både historis-
ka kunskaper och samtida insikter, fram-
för allt saknas den ovärderliga erfaren-
het som det innebär att vistas bland rys-
sar – i Ryssland. Men dessa brister i analys 

och  rapporter betyder inte att betraktaren 
måste ställa upp på den ryska självbilden: 
alla är emot oss.

 Gabriele Krone-Schmalz och jag – vi 
var kolleger under åren i Moskva – 

är oense på en rad väsentliga punkter. Jag 
tror att hennes politiska kärlek till Ryss-
land utgör det stora hindret. För hen-
ne tycks det handla om ett motvärn mot 
Rysslands plågsamma och nästan ständiga 
underdog- läge. Detta gör den kärleksfulla 
tyska observatören partiellt blind, hon ser 
inte Ryssland med öppet visir. Typiskt nog 
nämner Gabriele Krone-Schmalz inte med 
ett ord det mest uppenbara i dagens Ryss-
land: hetsen mot väst, den våldsamma pro-
pagandan och desinformation, kort sagt 
Putins patriotiska mobilisering av sam-
hället mot ”Rysslands fiender”. Över hela 
boken finns också ett drag av den utbredda 
tyska rädslan att stå på fel sida i en konflikt, 
de nazistiska spåren förskräcker.

För den tyska journalisten, liksom för 
de flesta ryssar, är annekteringen av Krim 
– den största geografiska erövringen i 
Europa efter andra världskriget – inget 
brott mot folkrätten. Om ”gröna människ-
or” i uniformer utan nationalitetsbeteck-
ning och fordon utan nummerskyltar inte 
ett ord. Om Putins motsägelsefulla utta-
landen inget annat än tystnad. Att återbör-
da Krim till Ryssland reduceras till ett his-
toriskt tillrättaläggande, en avknoppning. 
Enligt den ryska propagandan och Krone-
Schmalz var ockupationen av Krim inte 
ens en mellanstatlig fråga, lika litet som 
när Kosovo 2008 bröt sig ur Serbien eller 
om Skottland lämnar Storbritannien. Hm. 
Hon väljer att bortse från Helsingforskon-
ferensens slutdokument 1975 som säger 
att Europas gränser är oantastliga och 
okränkbara, att internationella  gränser 

inte får ändras om inte berörda länder är 
överens om gränsjusteringen. 

 Hon betraktar också Musse Pigg- 
folkomröstningen om Krim som legi-

tim och bekymrar sig inte över det nord-
koreanska valresultatet på 97 procent ”ja”, 
eller ett valdeltagande i vissa distrikt på 
123 procent, som i Sevastopol. Inga pro-
blem. Ej heller störs hon av alla soldater 
med skjutberedda vapen som övervakade 
folkomröstningen. Valsedlar och vapen är 
knappast standard vid europeiska val.

Om Majdanupproret på Europator-
get i Kiev har den tyska författaren sam-
ma åsikt som Kreml: en statskupp orkest-
rerad av USA. Majdanrevolten har många 
historiska och politiska djupdimensio-
ner och låter sig inte lätt infångas. Var det 
ett nationellt uppror? En försenad fort-
sättning på den orangea revolutionen? Ett 
nytt socialt fenomen? En länk i den långa 
kedjan av nationella revolutioner i Östeu-
ropa? Gabriele Krone-Schmalz gillar inte 
att problematisera frågeställningar, hon 
slår i stället fast ”sanningen”.

Den 17 juli 2014 förvandlades den regio-
nala konflikten till en internationell kon-
flikt. Det civila passagerarplanet från 
Malaysia kraschade i byn Grabove strax 
öster om Donetsk. 298 människor döda-
des. Planet hade skjutits ner av det ryska 
raketsystemet Grad (det ryska ordet för 
hagel). Professionella militärer kan avstyra 
en missil som felaktigt avlossats, men inte 
amatörer. I ett radiosamtal hörs två för-
skräckta separatister diskutera det inträf-
fade. Det samtalet är ett tungt bevis på vil-
ka som sköt ned det civila passagerarpla-
net. För Krone-Schmalz finns det ingen-
ting som binder Ryssland vid brottet.

Nedskjutningen av flygplanet Malay-
sia Airlines MH 17 blev en brytpunkt för 
alla i väst som så gärna ville tro att pre-
sident Vladimir Putin var på rätt väg för 
att bli en integrerad del av världssamfun-
det och europeiska värden. Alla som så 
gärna ville tro att 74 års kommunism på 
två årtionden kan skapa en vanlig väster-
ländsk demokrati blev återigen dragna vid 
näsan. President Putin visade varken ruel-
se eller ödmjukhet, snarare förnekelse och 
aggressivitet. Genom hela boken nämns 
”den hårda linjens” man vid namn – nej 
det är inte Vladimir Putin utan Arsenij Jat-
senjuk, Ukrainas premiärminister och pri-
vat pingstpastor.

 Att ”alla” ryssar till den grad är så märk-
ta av Det stora fosterländska kri-

get mot nazismen att de utgör ett genuint  
fredsälskande folk är rent struntprat, 
minns bara Tjetjenien, Georgien och Ukrai-
na. Gabriele Krone-Schmalz vägrar inse 
att Putins flitiga användande av orden 
”fa scism” och ”nazism” i beskrivningen av 
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Ryska flaggor och fyrverkerier över  
Sevastopol (Krim), mars 2014. 
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KULTURHISTORIA 

 N ästan tre fjärdedelar av jordens 
yta är täckt av hav. Därtill är det 
sammanlagda marina livsrummet 

fjorton gånger större än det på land. Icke 
desto mindre hör tillgången på friskt söt-
vatten (som bara utgör 2,5 % av allt vat-
ten på jorden) till de stora utmaningarna 
för hållbar utveckling på global nivå, lik-
som det faktum att antalet allvarliga över-
svämningskatastrofer på senare år ökat 
markant. Havet som både hägrande löf-
te och annalkande hot är å andra sidan ett 
ledmotiv som följt människan alltsedan 
hon började bosätta sig vid kusterna. Inte 
konstigt alltså att så gott som alla kulturer 
i historien i någon grad präglats av världs-
haven (eller floderna).

Den tyske litteraturvetaren och flitige 
kulturhistorikern Dieter Richters nya bok 
Das Meer (Havet) handlar om hur männi-
skan i olika tider uppfattat och förhål-
lit sig till havet. Med populärvetenskap-
lig entusiasm, idéhistorisk spännvidd och 

 stilistisk finess följer han den mänskliga 
blicken på havet som fenomen, idé, berät-
telse och erfarenhet. Så står historien om 
havet i ständig förbindelse med männi-
skans förhållande till det, så som det tagit 
sig uttryck i filosofin, litteraturen, konsten, 
tekniken och vetenskapen. Här är havet, 
med Richters ord, ”ett arkaiskt landskap, 
civilisationens kontrahent, och därav en 
ständig dröm- och tillflyktsort för ett alter-
nativt liv”. Havets motstridiga egenskaper 
– vackert och farligt, livgivande och döds-
bringande – ligger förstås till grund för 
människans precis lika motstridiga käns-
lor för det: vördnad, beundran och skräck. 
Så har vi i alla tider besjungit dess yta och 
fruktat dess djup. Havet, alla levande varel-
sers moder, en själens trollspegel i all sin 
föränderliga uppenbarelse. Havet som ett 
incitament till upptäckter och erövringar, 
men i kraft av sin destruktiva potens också 
en mäktig fiende.

I 13 fullmatade och rikligt illustrerade 
kapitel – från babyloniska och antika ska-
pelsemyter till dagens submarina utforsk-
ning av våra hotade världshav – rekapitule-
rar Richter huvudlinjerna i  vetenskapens 

Till havs
Havet lovar och hotar. Caspar David Friedrich: Der Mönch am Meer. 

Ukraina är ett beprövat ryskt sätt att få 
Pavlos hundar att dregla. Nu börjar man 
också använda fasciststämpeln retroak-
tivt. Den statliga tv-kanalen Rossija 1 sän-
de i somras en dokumentär om Warsza-
wapaktens inmarsch i Tjeckoslovakien 
i augusti 1968. Invasionen beskrivs som 
en preventiv åtgärd att för att hindra en 
hotande ”fascistisk statskupp”

Natos östutvidgning är en annan fråga 
som får stort utrymme i boken och i den 
reellt existerade putinismen. Också här 
lägger sig författaren hudnära Kremls  
hållning: Väst är en skurk och löftesbry-
tare. Det finns nämligen en överens-
kommelse, ett löfte att Atlantpakten 
inte skulle flytta fram sina positioner. 
Här åsyftas den dåvarande amerikans-
ke utrikesministern James Bakers sam-
tal den 9 februari 1990 med Michail Gor-
batjov och Eduard Sjevardnadse, då USA 
gav ”benhårda garantier” om att inte 
låta Nato expandera österut. Gorbatjov 
lär ha sagt: ”Varje utbredning av Nato-
zonen är oacceptabel” varpå Baker skul-
le ha svarat: ”Det håller jag med om.”

 Några fakta komplicerar berättelsen 
om det påstådda Natosveket. Vid 

tiden för ”överenskommelsen” existe-
rade fortfarande Warszawapakten; Sov-
jetunionen var fortfarande en statsbild-
ning, inklusive de baltiska staterna, och 
DDR andades fortfarande, om än med 
flämtningar. Snart var de alla borta lik-
som Bakers båda sovjetiska diskussions-
partner. Hur allvarligt är ”sveket” när 
alla dessa faktorer gått upp i rök?

EU:s ekonomiska sanktioner mot 
Ryssland är ”påtvingade av USA” och så 
klart helt fel väg; ”den hårda sanktions-
politiken löser inte ett enda problem 
utan skärper snarare situationen”, skri-
ver Gabriele Krone-Schmalz i slutet av 
boken, men det hade man som läsare 
räknat ut sedan länge. 

Michael Gorbatjov 
har författat en blurb till 
bokens baksidestext där 
Krone-Schmalz lovpri-
sas för sin integritet. 7

Kjell Albin Abrahamson

RUSSLAND VERSTEHEN
DER KAMPF UM DIE 

UKRAINE UND DIE ARRO-
GANZ DES WESTENS

GABRIELE KRONE-
SCHMALZ
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och konstens relation till havet, med sär-
skilt fokus på Europa och Medelhavet. Att 
allt fler desperata flyktingar från Mellan-
östern och Afrika tvingas utmana ödet i 
sjöodugliga båtar, gör numera Medelha-
vet till ett Dödens hav snarare än ett Mare 
nostrum. Detta är en pågående katastrof 
och en smärtsamt aktuell påminnelse om 
att haven inte bara associerar till födel-
se och liv, utan också till lidande och död; 
en erinran om den gamla tanken att haven 
visserligen förenar, men också separerar 
och skapar avstånd.

 Medan försokratikern Thales från 
Miletos utropade att ”allt är vatten” 

och Ovidius i sina Metamorfoser skalda-
de om utgjutna hav som ”fritt för vindar-
nas vrede svalla och breda sig ut”, grubbla-
de antikens naturfilosofer över elementä-
ra vetenskapliga frågor: I vilket förhållan-
de står landmassorna till oceanerna? Hur 
förhåller sig olika typer av vatten till var-
andra? Det salta havet till det söta brunns-
vattnet? Var månne Platon något på spå-
ren när han talade om vattnens världsom-
spännande förbindelser genom underjor-
diska kanaler? På liknande vis spekulerade 
man ända till Kants dagar. ”Och vad vet vi 
egentligen om havet idag?” funderar Rich-
ter. ”Kan inte också den moderna geove-
tenskapens upptäckter utläsas som stora 
hemlighetsfulla berättelser ur en historia 

som ännu ruvar på många gåtor?” Nume-
ra vedertagna vetenskapliga namn och 
begrepp som Tethyshavet, Pangaea och 
ocean (efter Okeanos) kittlar väl under 
alla omständigheter vår fantasi i lika hög 
grad som de urgamla föreställningarna 
och myterna med havsmotiv, vare sig vi 
talar om Bibelns sjöodjur Leviatan eller 
den sumeriska ”sötvattenguden” Enki.

”Ske himlens vilja! Men jag doge helst 
en torr död”, utbrister rådsherren Gon-
zalo under inledningsscenens sjöoväder 
i Shakespeares Stormen. Att dö till havs 
(obegraven, oförlöst, ett byte för fiskar) 
ansågs länge i den kristna världen vara sär-
skilt skändligt. Men säg det hot om skymf-
lighet, skräck och död som hindrat män-
niskan från att nyfiket utforska okän-
da områden! Långt innan sjöfarten orga-
niserades på global nivå har människan 
beundrat de äventyrare som med dödsför-
akt vågat sig ut bortom de kända farvatt-
nen och av ren nyfikenhet sökt efter för-
modat obeträdda kontinenter.

 Den här typen av odysséer har alltid 
varit ”mytogeografiskt” inspirera-

de, menar Richter; ett slags heroiska jakter 
på det förlorade paradiset. Även Colum-
bus var ursprungligen inspirerad av alle-
handa myter och legender inför sin resa till 
”Indien”. Men människan är ju inte bara 
vetgirig, utan också ett rovdjur: under den 
marina globaliseringen dök därför andra 
typer av sjöfarare snart upp i den jungfru-
ligt nyfikna upptäckarens kölvatten: fri-
bytaren, piraten, krigaren. Så är sjöfartens 
historia också en blodig berättelse om krig, 
röveri, plundring, slaveri och kolonialism. 

Med särskilt säker hand navigerar Rich-
ter i de kapitel som rör havets motiv och 
tematik i litteraturen och bildkonsten. 
Berättelserna om havet är ju lika gamla 
som litteraturen själv, där arkaiska mäs-
terverk som Iliaden, Odysséen och Argo-
nautikan tidigt angav tonen, och 
där betydande ättlingar som Den 
flygande holländaren, Robin-
son Crusoe (Daniel Defoe), kap-
ten Ahab (Herman Melville), kap-
ten Nemo (Jules Verne), Lord 
Jim (Joseph Conrad) och Santia-
go (Ernest Hemingway) ännu tjä-
nar som lockande sirener i bokhavet. 
Intressant är också Richters obser-
vation att ett av den tidiga medelti-
dens mest populära ledmotiv – brudro-
vet eller enleveringen – oftast föregås av 
att hjälten först måste betvinga ”det vil-
da havet” innan han kan visa sig värdig 

 bruden vid den främmande stranden.
Under rubriken ”Sedan när är havet 

blått?” berättar författaren om att det 
först med den engelska romantiken blev 
allmänt vedertaget att havet är just blått. 
Den förändrade färgförnimmelsen (tidiga-
re hade oceanernas gungande bädd oftast 
uppfattats som grå, brun eller svart) sig-
nalerar ett helt nytt sentiment i den väs-
terländska kulturen, menar Richter. Den 
blå färgen var romantikernas älsklings-
färg och symboliserade längtan och fri-
het, men där också döden kunde liknas 
vid ett evigt blått hav som det upplösande 
jaget lugnt kunde uppgå i. Och under rub-
riker som ”Stormen och det sublimas este-
tik” och ”Vågornas spel” redogörs vidare 
för huvudlinjerna avseende bildkonstens 
havsmotiv, från tidigt 1800-tal och framåt.

Carl Gustav Carus romantiska havs-
speglingar, Gustave Courbets dramatis-
ka stormhav och Søren Krøyers harmo-
niskt stillsamma Skagenmotiv illust rerar 
utvecklingen från romantiken till impressi-
onismen. Att man under motsvarande tids-
period med naturvetenskapens hjälp allt-
mer börjar upptäcka naturens egna konst-
former och mönster i till exempel mane-
ter och koraller, fulländar den process som 
innebar en allmän estetisering av havet. 
”Det som en gång uppfattades som fult 
betraktas med en kulturellt skärpt blick nu 
som vackert”, sammanfattar författaren.

 R ichters kunskapsdigra och spirituellt 
avfattade kulturhistoria om havet tap-

par förvisso i fart och angelägenhet mot 
slutet av boken. Att även inbegripa turism 
och modern badkultur, liksom avancera-
de vetenskapliga spörsmål om hydrolo-
gi, ekologi och djuphavsforskning, är möj-
ligen inte att ta sig vatten över huvudet, 
men känns avgjort en smula framtving-
at och påklistrat i förhållande till bokens 
i övrigt mer klassiska tematik. Men i allt 

övrigt: badmössan av för de 
upplivande idéhistoriska våg-
rörelserna och för en stimule-
rande världsomsegling under 
och över havet. 7

Martin Lagerholm      

”Havet som både hägrande löfte och annalkande hot är 
ett ledmotiv som följt människan alltsedan hon började 
bosätta sig vid kusterna.”
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IDÉHISTORIA

 V ärlden tycks bli mer och mer tur-
bulent. Det som verkade otänkbart 
för bara något årtionde sedan är 

nu på väg att bli ett faktum.  Det geostra-
tegiska styrkeförhållandet mellan värl-
dens stormakter förskjuts med Rysslands 
och Kinas ostraffade framflyttande av sina 
territoriel la positioner. Utbredningen av 
organiserad, religiös terrorism ökar och IS 
anspråk på statsbildning och världsherra-
välde växer.  Massförflyttningar av ekono-
miska och politiska flyktingar sväller över 
alla gränser till lands och till havs. Men 
också vetenskapens framflyttade gränser 
och de etiska problem dessa innebär för 
människovarat, liksom växande sprickor i 
synen på demokrati, mänskliga rättigheter 
och nationell tilllhörighet – såväl mellan 
olika civilisationer som inom dem – väck-
er oro inför framtiden: Vart är vi egentli-
gen på väg? 

Alla dessa våldsamma omvälvningar 
föder naturligt nog ett katastroftänkan-
de hos många människor – för egen del, 
för landet och för världen i stort. En som 

har utarbetat ett långtgående  dystopiskt 
scenario å hela mänsklighetens vägnar, 
men framförallt Västerlandets, är Jacqu-
es Attali, eminent skribent, tänkare och 
rådgivare till de båda presidenterna Mit-
terrand och Sarkozy. Han går i sin senaste 
essä, Histoire de la Modernité, till rätta med 
vår postmoderna, värderelativistiska tom-
het och målar upp en sannskyldig dysto-
pi över modernitetens framtid. ”Moderni-
tet” definierar Attali som de föreställning-
ar mänskligheten gör sig om sin framtid 
och som något som är lika med Västerlan-
det för större delen av världen.

 Attali pekar på de tre hittills förekom-
mande moderniteterna: Varats, Trons 

och Förnuftets. Vår nuvarande variant av 
den sistnämnda, postmoderniteten, känne-
tecknas av narcissism och omedelbar lust-
och behovstillfredsställelse, menar han. 
Attali önskar att den kunde följas av en 
fjärde, den Altruistiska, som skulle rädda 
människan undan utplåning. 

I begynnelsen var återvändandets evi-
ga kretslopp det man önskade sig och hop-
pades på för framtiden; att solen återkom-
mer varje ny morgon och att växtlighe-
ten ständigt förnyas. Med andra ord: det 

moderna var det oföränderliga. Sedan kom 
 jordbruks- och med tiden även stadskultu-
ren, som bägge omvandlade den repetitiva 
världen till en projicering in i framtiden av 
hur man önskade leva: med mindre veder-
mödor och uppskjuten dödlighet. Det indi-
viduella varat blev värdefullt i sig självt. 
Med Varats modernitet välkomnades varje 
nyhet som förbättrade individens villkor: 
elden, hävstången, hjulet och övergången 
till fast boplats och så vidare. 

Det som fick en ny idé om framtiden att 
rota sig var föreställningen om Rom och 
dess makt som något evigt, detta i kraft av 
tron på värden man ville se som bestän-
diga: varaktighet, nytta och skönhet. Den 
förberedde i sin tur, genom judendomen 
under romerskt herravälde, marken för 
den nya religiösa doktrin som skulle kom-
ma att dominera den civiliserade världen 
från 300- till 1400-talet.

Trons modernitet utvecklades med det 
kristna hoppet om ett evigt liv: Jesu åter-
komst på yttersta dagen med dess hopp om 
förlösning och återuppståndelse. Rikedom 
sågs som en förbannelse och modern var 
bara den som avsvor sig sina jordiska ägo-
delar till förmån för kyrkan och ägnade sig 
åt Tron på Jesu återkomst med löftet om 

Där vuxna blir som barn

Reklam: lindrar ledan i stunden. 
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återuppståndelse för varje troende. Trons 
modernitet hade avlöst Varats.

 Moderniteten ändrade innebörd igen 
med den optimistiska förnuftstron på 

att människans framtid bara kunde bli bätt-
re än hennes förgångna. Obunden av guds-
tro var det hennes lott att sträva efter att bli 
lycklig redan i denna världen och också att 
göra sig till herre över naturen. Med upp-
lysningen fullkomnades dessa tankar i För-
nuftets modernitet som råder fortfarande, 
men som, enligt Attalis mening, hotar att 
förgöra det mänskliga i oss.

Vi lever i en tid präglad av att människor  
vill åtnjuta alla rättigheter men undgå alla 
plikter och allt ansvar i egenskap av med-
borgare; människor som vill tro på en 
mängd materiella ting men inte på Gud. 
Men som Nietzsche hävdade är Förnuf-
tets idé oupplösligt knuten till tvivlets. 
Det nya i vår filosofiska belägenhet är att 
vi till skillnad från föregående släktled är 
övertygade om att inte sitta inne med San-
ningen. Dagens västerlänningar och deras 
efterapare i andra kulturer har skapat en 
värld där vuxna blir som barn, som tillåter 
sig att se världen i svart eller vitt, gott eller 
ont och hoppas att de inte längre behö-
ver re spektera det gemensamma livets 
”tråk och tvång”. Det förklarar hur värl-
dens skuldsättning, både den privata och 
den offentliga, tillåtits att svälla ut till en 
global kris och som ingen är beredd att ta 
ansvar för. Man vill inte avstå från något, 
utan unna sig allt. I den världen har det 
som är källa till omedelbar njutning och 
ögonblicklig behovstillfredsställelse för-
tur. Tid tillbringad med nästan blir en säll-
synthet. Tid för självhävdande på Face-
book eller i shower och parader – live eller i 
tv/poddsändningsprogram – är desto bätt-
re tilltagen. 

För att inte tala om den kommersiella 
reklamens allt tätare samspel med medier-
na för att ständigt fylla ut det vakuum av 
leda som snart uppstår i glipan mellan indi-
videns senaste nyförvärv och hennes fanta-
sier om nästa konsumtionsobjekt. Det evi-
ga nyhetsflödet och den ständigt pågåen-
de förnyelsen av konsumtionslandska-
pen dämpar bara för stunden frustrationen 
över att inte ögonblickligen få tillfredsstäl-
la de nya behov som dessa frammanar. Det 
nyhetstyranni som reklamen och även jour-
nalistiken påtvingar kunden, bemäktigar sig 
inte bara konsumenter, tittare och läsare, 
utan också väljare som känner ett sug efter 
att byta ut gårdagens politiker mot nya. 

 Attali målar upp sju alternativa fram-
tidsscenarier, och det är tyvärr den 

värsta dystopin han anser ligga i farans 
riktning. Han kallar den för hypermo-
derniteten eller det konstgjordas moderni-
tet. Den präglas av en allt längre driven 

 datorisering, elektronisering och genmani-
pulation som till och med möjliggör tanke-
läsning och hjärntvätt genom hjärnimplan-
tat kopplade till externa apparater. Likaså 
kommer åldrandet att bli alltmer uppskju-
tet, man talar om halvåldrande. Att leva i 
1 000 år ter sig inte längre helt orealistiskt. 
När livsvillkoren vänds upp och ner ställer 
sig generationsfrågan också annorlunda. 
Liksom könstillhörigheten. Det kan tänkas 
bli något eftersträvansvärt att bara ha ett 
enda kön i en värld när man kan befrukta 
och utveckla foster och få barn utan fysisk 
kontakt och utan livmödrar. Människan 
blir då själv ett föremål, måttbeställt.

Med en sådan objektifiering ligger det 
nära till hands att behandla människor  
som konsumtionsvaror som man kan 
lämna tillbaka till särskilda barnhem, till 
second hand-butiken eller helt enkelt bara 
överge på gatan, när en nyare och intres-
santare ”modell” dyker upp på markna-
den. Driven att förtingliga sig i sin odöd-
lighetslängtan och eviga hedonism, liknar 
människan de narcissistiska robotarna i 
Huxleys Du sköna nya värld! I och med att 
det blir genomförbart kommer det också 
att bli tillåtet, menar Attali. Han förutspår 
att ”hyper-nomaderna”, den nya finansiel-
la och kulturella eliten, på jakt efter allt 
häftigare ”kickar” och redo att experimen-
tera med sin egen odödlighet, kommer att 
finansiera det hela. 

 Attali ser oss dömda att gå detta öde till 
mötes efter att ha avfärdat sex tänkba-

ra motreaktioner som skulle kunna ställa 
sig i vägen för detta yttersta skräckscena-
rio. För mot den västerländska, förnufts-
styrda självmordsdynamiken kommer 
mycket gamla krafter att försöka slå till-
baka – både ideologiskt och politiskt, men 
framförallt våldsamt. De krafterna mobili-
serar sig redan. Attali definierar fem olika 
reaktioner, alla lika oframkomliga, efter-
som de leder in i återvändsgränder och 
för oss tillbaka mot hypermodernitetens 
skräckscenario.

 Vi har den a-moderna reaktio-
nen, som innebär att vi förnekar 
hoten och famlar oss fram i blin-
do, vilket får ekologiska, demogra-
fiska och ekonomisk-sociala kata-
strofer till följd. Vidare den retro-
moderna, som längtansfullt blick-
ar tillbaka mot det förflutna, får 
tillväxten att avstanna och för till-
baka till hypermoderniteten. Den 
etnomoderna reaktionen leder till 
etnisk avskärmning och protektio-
nism i alla avseenden, vilket i sin tur skapar 
en fragmentisering av världen och därav 
följande, okontrollerbara folkvandringar. 
Den teomoderna reaktionen illustreras av 
IS framfart i trosintolerans och förföljelser, 
något som slutar i kaos av våld och en snar 

retur till hypermoderniteten. Den ekomo-
derna reaktionen, slutligen, handlar om ett 
snävt naturbevarande och miljöskyddan-
de och skulle smart  haverera försörjnings-
mässigt och sluta i demokratins kollaps. 

 Den enda verkliga utvägen – Attali ser 
den tyvärr också som den minst troli-

ga – vore altruismen, eller att vi inträder i 
altermodernitetens era. Den innebär empa-
ti med kommande generationer, satsning 
på mångfald ifråga om mellanmänskliga 
relationer istället för i ackumulerat ägan-
de och stegrad konsumtion. Fenomen 
som pekar i den riktningen – mikrolån i 
fattiga länder, rättvis och hållbar handel, 
liksom fonder och företag med en policy 
för att ta ett socialt och ekologiskt ansvar, 
samt altruistiska och humanitära NGO:er 
– finns redan.

Bortom dessa företeelser skulle det 
– om man fick drömma – kunna uppstå 
en oegennyttig altruism som är berikan-
de i och för sig därför att den lyckliggör. 
Att glädja någon annan blir modernt istäl-
let för att vara individualist och roffa åt 
sig. Rent neurovetenskapligt skulle vi allt-
så inse att altruismen ger bättre hälsa och 
också mer välfungerande samhällen. Istäl-
let för odödlighet som en personlig fanta-
si kommer vi att vilja sträva efter att bespa-
ra andra människor lidande, särskilt kom-
mande generationer. Det är för Attali den 
enda utvägen ur fällan som mänsklighe-

ten har gillrat åt sig själv sedan 
vi beslöt oss för att ta vårt öde 
i egna händer och inte längre 
nöja oss med en repetitiv värld. 
Dessvärre, om vi får tro honom, 
väljer vi inte den. 7

Ninna Rösiö
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EKONOMI  

 K apitalismen som ekonomiskt sy-
stem och samhällssystem har 
varit hatad, oälskad eller omstridd 

sedan sin födelse vid den nya tidens bör-
jan i renässansens Norditalien och Eng-
land. Därtill är motviljan mot samhällssy-
stem där människorna allmänt försö-
ker tjäna pengar genom privat ingångna 
kontrakt mellan privata intressen belagd 
sedan årtusenden tillbaka.

Det har alltid funnits två grundargu-
ment för motvilja mot kapitalismen i 
dess olika former.  Det som dominerar i 
modern västerländsk politik brukar vara 
att den inte levererar välstånd för alla och 
att den är extremt instabil. Produktions-
resultatet blir orättvist fördelat och sto-
ra återkommande kriser skapar otrygghet 
och sociala tragedier.

Det andra argumentet är att kapitalis-
men bygger på att var och en tänker på sig 
själv och sina egna och inte styrs av högre 
etiska principer än så. Även om systemet 
genom Adam Smiths osynliga hand ger 
hög produktivitet som gynnar de flesta, 
innebär det att hela samhället bygger på 
en moralisk grund av egoism. Frånvaron 
av högre ideal skapar ett etiskt motbju-
dande samhälle som på sikt går under i ett 
allmänt moraliskt förfall.

John Plender har skrivit en bok som 
behandlar båda dessa grundargument, och 
han är som klippt och skuren för uppgif-
ten. Han är en välutbildad ekonom med 
lång erfarenhet som journalist och publi-
cist på The Economist och Financial Times 
och han bär på såväl omfattande idéhisto-
riska kunskaper som en stor litterär belä-
senhet. Läsaren möter omedelbart Sokra-
tes och Aristoteles, som bägge underkän-
ner kapitalismen (i dess antika form) på 
grundval av det andra argumentet ovan. 
Sedan följer en spännande kavalkad där vi 
får analyser från filosofer och teoretiker 
som Hobbes, Locke, Pascal, Montesquieu, 
Hume, Adam Smith, Tocqueville, Voltaire 
och Marx, liksom från författare som Sha-
kespeare, Mandeville, Milton, Blake, Goe-
the, Dickens, Balzac, Zola, Thackeray och 
Baudelaire. Dessutom från ekonomer som 
Schumpeter, Keynes och Piketty. 

Denna långa rad av namn utgör bara 
ett litet smakprov. I boken passerar 
många fler revy. Plender går igenom vår 

 kulturhistoria och tar fram vad dessa sto-
ra gestalter har att säga oss om synen på 
kapitalismen under olika epoker och i oli-
ka miljöer. Själv blir jag särskilt upplivad 
av att åter möta Bernard de Mandevilles 
berömda The Fable of the Bees, som kom 
många årtionden före Adam Smiths The 
Wealth of Nations (Nationernas välstånd) 
och diskuterade samma idé om att indi-
viders arbete för sitt välförstådda egen-
intresse medför högt välstånd. Mande-
ville gick dock längre än så, och berätta-
de att när bina (människorna) började föl-
ja andra, högre ideal i sitt arbete gick biku-
pan (samhället) under. Detta ansågs så 
hädiskt att Mandeville dömdes i domstol 
för att undergräva den allmänna moralen.

I samma fabel föregrep Mandeville ock-
så Keynes med drygt 200 år genom att 

identifiera ”sparparadoxen”, det vill säga: 
Keynes upptäckt att det totala sparandet 
mycket väl kan sjunka om inkomsttagarna 
i en ekonomi allmänt börjar spara en större 
andel av sina inkomster, detta eftersom läg-
re efterfrågan leder till lägre inkomster.

Även bildkonstnärernas sätt att leva och 
finansiera sin verksamhet från renässansen 
till vår tid skildras på ett intellektuellt spän-
nande sätt. William Blake avskydde tanken 
att det skulle tas betalt för poesi och konst, 
medan Andy Warhol ansåg att det är viktigt 
att vissa konstverk betingar ett högt pris för 
att visa vem som har högst status. Läsaren 
får också en grundlig lektion i hur andra-
handsmarknaden för konstverk fungerar, 

nämligen ungefär som marknaden för guld. 
Konst liksom guld fungerar som värdebe-
varare och värdet är helt oberoende av pro-
duktionskostnaderna. 

Plender reder dessutom ut hur vik-
tig framväxten av museiväsendet sedan 
1800-talet har varit för prisbildningen på 
konstverk och därmed för konstens finan-
siering. Boken är utomordentligt läsvärd 
genom att kapitalismen sätts in i hela vår 
västerländska kultur och inte bara presen-
teras som en kyligt ekonomisk och socio-
logisk systemanalys.

 Och vad är då Plenders egna budskap 
om kapitalismen och dess framtid?  

Tja, hans slutord i boken är en travesti på 
Winston Churchills berömda dictum om 
demokratin. Plender menar att kapitalis-
men är den sämsta formen av ekonomiskt 
system frånsett alla andra former som har 
prövats av och till.

Är det en rimlig syn? Vänsterintellek-
tuella i västvärlden i allmänhet (och i Sve-
rige i synnerhet?) uttrycker sig normalt 
som om det funnes välfungerande alter-
nativ till kapitalismen som det börjar bli 
dags att pröva. Detta har också varit bud-
skapet från Wall Street-ockupanterna och, 
uppenbarligen, även från Jeremy Corbyn, 
den nyvalde brittiske labourledaren.

Den antikapitalistiska vänstern har 
emellertid mycket som talar emot dess 
föreställningsvärld. Socialismen har miss-
lyckats i alla möjliga varianter, och tester-
na har pågått åtminstone sedan 1920-talets 

Välstånd för vissa

Mandevilles bin: dygden lönas med armod. 
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början. Sovjetunionen blev inte rikt och 
inte demokratiskt. Efter andra världskri-
get delades Europa i en kapitalistisk och 
en socialistisk del. Resultatet är välbekant. 
Två homogena länder, Tyskland och Korea, 
delades i en kapitalistisk och en socialistisk 
del. Resultatet är välbekant. Det kinesiska 
kulturområdet delades i några kapitalistis-
ka enheter (Taiwan, Hongkong och Singa-
pore) och ett socialistiskt Fastlands  - 
Kina. Resultatet är välbekant. 

Plender håller emellertid med om att 
kapitalismen nu befinner sig i kris. Den 
globala finanskris som exploderade 2008, 
var egentligen en ny 1930-talskris. Skill-
naden är att vi nu har stora offentliga sek-
torer och att skattebetalarna går in med 
enorma belopp för att rädda finanssek-
torn. Därför drabbades vi inte av Den sto-
ra depressionen utan bara av Den stora reces-
sionen. Men Plender är förhållandevis pes-
simistisk av två skäl. För det första anser 
han att finanssektorn i den kapitalistiska 
världen egentligen inte fungerar i vår tid. 
För det andra ser han stora risker med att 
inkomstfördelningen blir allt ojämnare. En 
ny kris kan därför vara nära förestående.

 Krismekanismerna är uppenbara. 
Finanssektorns ledare kan skapa en 

hög avkastning på aktiekapitalet genom 
att höja risken på olika sätt och detta sker, 
eftersom det gynnar deras karriär och 
privata ekonomi via bonusar. Bankerna 
har minskat det egna kapitalets andel av 
omslutningen och så länge riskerna inte 
faller ut blir vinsten per aktie hög.  De har 
också uppfunnit olika sätt att förpacka 
ytterst riskfyllda lån, så att det är svårt för 

långivarna/placerarna att bedöma risker-
na. Men när riskerna väl faller ut går det 
åt fanders med hela världens ekonomi. Då 
måste staterna gå in och rädda de stora 
bankerna, medan bankcheferna och ban-
kernas ägare kan klara sig hyggligt. Det 
betyder att vi har skapat ett system präglat 
av ”moral hazard”.  Bankerna vill ta stora 
risker, därför att ”så länge det går bra, vin-
ner vi, och om riskerna faller ut, förlorar 
ni”, det vill säga: skattebetalarna.

Plender konstaterar också att krisbenä-
genheten är stor i det kapitalistiska syste-
met av andra skäl. En längre period av sta-
bil tillväxt leder till en aningslös höjning 
av risktagande och innehåller därmed frö-
et till sin undergång. Den period som före-
gick den globala finanskrisens utbrott 2008 
kom att kallas ”The Great Moderation” 
därför att den allmänt uppfattades som ett 
tecken på att globala ekonomiska kriser 
inte längre var något hot. Just där-
för fick vi en sådan. 

 P lender finner, liksom en annan 
Financial Times-medarbetare, 

Martin Wolf, gjorde i sin bok The 
Shifts and the Shocks (recenserad av 
mig i Axess nr 8/2014) att det krävs 
mer reglering av finanssektorn i det 
kapitalistiska systemet. Så sker ock-
så nu och Plender beskriver detta 
noga. I USA har omfattande åtgär-
der vidtagits genom den så kall-
lade Dodd–Frank Act. Detta är en paral-
lell till den Glass–Steagall Act som inför-
des efter 1930-talskrisen och som beva-
rade finansiell stabilitet i USA under en 
ganska lång period. Plender framhåller 

att Glass–Steagall Act, som var den vik-
tigaste finansiella lagstiftning som inför-
des under hela 1900-talet omfattade 37 
sidor. Den nu aktuella Dodd–Frank Act är 
på väg mot 30 000 sidor och motsvaran-
de lagstiftning i eurozonen kan vara på väg 
mot 60 000 sidor. Plender menar att det-
ta återspeglar hur enormt svårt det är att 
reglera den moderna finanssektorn i en 
globaliserad värld.

 P lender ser också utvecklingen mot allt 
större ekonomisk ojämlikhet som ett 

hot mot kapitalismens framtid. Han cite-
rar med välbehag följande ur IMF-rappor-
ten Redistribution, Inequality and Growth 
(2014) efter att ha påpekat att IMF verk-
ligen inte brukar ses som en vänstervri-
den institution: ”Den tentativa enighe-
ten i litteraturen hävdar att ojämlikhet 
kan underminera framsteg i hälsovård och 
utbildning, leda till investeringshämman-
de politisk och ekonomisk instabilitet och 
underminera det sociala samförstånd som 
krävs för att klara anpassning till ekono-
miska chocker. Därmed tenderar den att 
reducera tillväxtens nivå och varaktig-
het.”  Ibland låter Plender som en klassisk 
marxist: ”… den utvecklade världsekono-
min har därmed kommit att polariseras 
mellan en grupp superrika och resten”.

Plender kommer alltså i slutet av sin bok 
fram till att vi måste reglera finanssektorn 
hårdare och bedriva inkomstutjämning 
för att vi skall kunna bevara kapitalismens 
stora bidrag i form av högt välstånd och 
stor frihet. Det är en viktig slutsats som jag 
varmt stöder, men det är inte huvudskä-
let till att läsa denna bok. Det är istället att 
få läsa en författare som genom sin bre-
da bildning kan sätta in kapitalismen som 
ekonomiskt system i Västerlandets kul-
turhistoria och därmed fördjupa debatten, 
så att vi kommer bort från den fortfaran-
de förhärskande kulturvänsterns stereo-
typa hantering av vår tids viktigaste frågor.  
Som Plender konstaterar är många konflik-
ter i den moderna världen snarare ett slags 

stamkonflikter. Nationalism 
är ofta en starkare drivkraft än 
strävan att maximera ekono-
miska fördelar. I utrikespoliti-
ken vinner identitet över eko-
nomiskt intresse. 7

Nils Lundgren

CAPITALISM
MONEY, MORALS AND  

MARKETS
JOHN PLENDER 

Biteback Publishing 2015

Andy Warhol: någon måste vara bäst. FOTO: IBL BILDBYRÅ
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ISLAM  

 Det finns flera anledningar till oro 
över utvecklingen i Mellanös-
tern och Nordafrika. Instabiliteten 

kommer att fortsätta länge, och hur de nya 
regimerna kommer att se ut när oron väl 
har lagt sig är det ingen som idag vet. Vad 
som dock ofta blir ett givet samtalsämne 
när det kommer till utvecklingen i Mellan-
östern är islam och islamism. 

Islamism har länge uppfattats som ett 
samlingsbegrepp för alla former av isla-
misk religionsutövning med politiska 
ambitioner, eller förenklat: politisk islam. 
Men mot bakgrund av företeelser som al-
Qaida och IS blir det alltmer angeläget att 
skapa ordning även ifråga om begreppet 
islamism. Inte minst för att islamism inte 
nödvändigtvis innebär våld, även om slut-
målet för de olika politiska rörelserna är 
svåra att uppfatta som demokratiska ur 
ett västerländskt perspektiv. 

Dessutom har islamism och islamis-
ter blivit ett samlingsbegrepp för allt det 
inom islam som inte gillas. Det i sig är 
säkert en trygghet för många, framförallt 
därför att det kanske ger känslan av att en 
välbehövlig möjlighet har uppdagats, en 
allmänt omfattad föreställning som gör 
att diverse former av kritik mot islamisk 
religionsutövning kan vädras utan att 
stämplas som olämplig eller islamfientlig. 

Om islamism har det skrivits mycket. 
Länge var det just Muslimska brödraska-
pet och dess förgreningar som analysera-
des ur olika perspektiv. I och med IS bru-
tala frammarsch har nya begrepp som jiha-
dism eller militant islamism vuxit fram för 
att definiera skillnaderna mellan de olika 
företeelserna. 

I de olika analyserna, som i exempel-
vis Shadi Hamid bok Temptations of Power, 
(recenserad i Axess nr 4, 2014) framträ-
der ofta en bild av en stark organisation 
som styr sina medlemmar i en bestämd 
riktning. Men det är också de islamistis-
ka rörelsernas förhållande till de olika 
regimerna som blir allt intressantare för 
den som försöker få en uppfattning om 
MENA-regionens framtid.

I en rad avseenden har Avi Max Spiegel 
lycktas problematisera tidigare föreställ-
ningar om islamister och islamiska religiö-
sa organisationer med politiska  ambitioner 

i sin utmärkta bok Young Islam. Spiegel är 
professor i statsvetenskap vid University 
of San Diego och expert på Mellanösterns 
och Nordafrikas politik. Redan i bokens 
början får läsaren veta att när Spiegel skri-
ver om islamism syftar han på den form 
av islamism som har ambitionen att byg-
ga ett religiöst islamiskt samhälle som vilar 
på sharia, men som tar tydligt avstånd från 
våld i alla former och som dessutom hävdar 
att systemet skulle vara demokratiskt. 

Boken är en presentation av Spiegels 
möten med islamister från Marocko. Han 
berättar enkelt och trevligt hur han gått 
till väga för att få träffa dessa människor 
och hur han har arbetat med metoder som 
djupintervjuer och deltagande observa-
tion. Men han nöjer sig inte med det. Inflä-
tat i texten där han beskriver sina samtal 
med islamister i Marocko finns frekven-
ta reflektioner över författarens metoder 
och hans egen roll i de uppkomna situa-
tionerna, vilket leder till sympatiska och 
insiktsfulla resonemang kring de olika 
mötenas omständigheter. Inget lämnar 
han åt slumpen. Läsaren får en gedigen 
genomgång av språkets betydelse, vilket 
övertygar en om att han verkligen vet hur 
han ska formulera sina frågor och att han 
samtidigt är tillräckligt språkligt kunnig 
för att avläsa svarens många olika nyanser.

 Sammanhanget för hans studie är 
Marocko, där kungahuset har bestämt 

sig för att ta kommandot över diskus-
sionen om hur islam ska tolkas, vad som 
får läras ut och av vem. Det kan lätt upp-
fattas som en vanlig dag på jobbet för en 

regim som är långtifrån att bli en demo-
krati. Men det intressanta i det marock-
anska initiativet är uppfattningen att cen-
traliserad religiös fostran på sikt kom-
mer att bekämpa islamisk religiöst inspi-
rerad terror. Det är kungens islam som är 
den nationellt godkända. Allt annat anses 
vara hädelse. Därmed erkänns också dem 
som följer kungens islam som goda mus-
limer. Kungahuset har verkligen inte sut-
tit med armarna i kors för att uppnå sitt 
mål. År 2013 stängdes flera koranskolor i 
Marrakesh. Under september månad 2008 
anklagades 33 av Marockos 113 koransko-
lor för att vara regimfientliga och stäng-
des. Iran anklagades för att försöka infil-
trera Marocko med shiitiska irrläror, och 
de diplomatiska relationerna mellan län-
derna bröts. Samtidigt utvisades 16 krist-
na missionärer till USA. Därmed hade 
Marocko genom symboliska handling-
ar visat att inget skull hind ra kungahu-
set från att driva igenom sin ambition att 
införa en enda tolkning av islam i landet. 

 Mot den bakgrunden dominerar i 
Marocko för närvarande två religiösa 

rörelser med politiska anspråk. Den ena är 
Justice and Development Party (PJD), som 
verkar öppet och legalt. Partiet har sin ideo-
logiska bakgrund i den traditionella brö-
draskapsideologin som har sitt ursprung 
i 1920-talets Egypten. Det är partiet som 
kungahuset knutit till sig och därmed sit-
ter med i regeringen. Partiet ges möjlig-
het att agera inom de ramar som kung-
en, Mohammed VI fastställer. Kungen kan 
därmed samtidigt räkna med det skydd som 

Religion i rörelse

Unga i Marocko: lyssnar inte till auktoriteter. 
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PJD kan erbjuda i landets religionspolitiska 
kretsar. Det andra är The Justice and Spi-
rituality Organization (al-Adl), som offi-
ciellt inte har tillåtits omvandla sig till ett 
politiskt parti. En annan uppfattning är att 
rörelsen egentligen inte har sådana ambi-
tioner för att den inte anser att den nuva-
rande regimen är legitim.

 Uunder ett ständigt tryck från regimen 
lever al-Adl och tillåts verka inom 

mycket snäva ramar. Exempelvis inne-
bär det att rörelsen får ha åsikter och dri-
va opinion i allmänna samhällsfrågor som 
matpriser, kommunikation och arbetslös-
het. Däremot är den förbjuden att yttra sig 
i religiösa frågor, vilket naturligtvis blir ett 
problem för en rörelse vars raison d’être är 
just religion. Men i och med att PJD anslöt 
sig till kungahuset kunde al-Adl överta rol-
len som den enda ideologiskt rakryggade 
och okorrumperade rörelsen. 

Kungahusets legitimitet vilar delvis på 
dess påstådda släktband i direkt nedsti-
gande led till profeten Muhammed, och 
det är också därför kungen tar sig friheten 
att påstå sig regera i Guds namn. 

I den historiska återblicken på Marocko 
visar Spiegel hur rörelsernas utveckling 
formas i förhållande till varandra. Sam-
manhanget i vilket Spiegel gör sin studie 
har betydelse och är förvisso både intres-
sant och lärorik läsning. Men egentligen är 
det Spiegels möten med människorna som 
är den stora behållningen av boken.

Spiegels möten med unga marockanska 
aktivister problematiserar föreställning-
en om hur islamistiska rörelser eller parti-

er formar ungdomar och anpassar dem till 
sina idéer. Den passiva följaren existerar 
helt enkelt inte. Rörelserna vänder sig vis-
serligen till samma målgrupp, men intervju-
erna visar att det är målgruppen som styr 
rörelsernas budskap snarare än tvärt om.

Målgruppen är de unga, och det är en 
stor grupp. Två tredjedelar av den mus-
limska befolkningen i arabvärlden är 
under 30. Dagens unga islamister är de 
bäst utbildade någonsin. Men det är också 
en generation som lever med en konstant 
känsla av hopplöshet. Spiegels beskriv-
ning av hur människorna han möter upp-
lever sin situation är nedslående. Det är 
unga människor med utbildning som inte 
kan hitta jobb, med en önskan om att gifta 
sig och skaffa familj men som hindras från 
det för att de inte har råd. Efter utbildning 
eller avlagd examen tar det i genomsnitt 
fem år att hitta ett jobb. 

 Många aktivister är runt 15 år och de 
mest framträdande är under 30 år, 

samtidigt som allt fler kvinnor engagerar 
sig. Medlemmarna hittar argument för sin 
aktivism i Koranen men ändå besöker de 
som är över 35 moskén oftare än de som 
är yngre. Många är troende men inte kon-
sekvent praktiserande. En del utför vis-
sa ritualer men är inte nödvändigtvis tro-
ende. Andra bär slöja för att det är en soli-
daritetshandling och inträdesbiljetten till 
en gemenskap. Ingen tar traditionella reli-
giösa auktoriteter på riktigt alvar. Istäl-
let samlas de i större och mindre grupper 
för att läsa eller studera Koranen på egen 
hand. De är uppkopplade till internet och 

håller sig med mobiltelefoner. Men fram-
förallt vill de göra något med sitt liv. De 
vill bryta ett dödläge. De är inte lojala till 
någon av organisationerna och byter gär-
na om något annat lockar. Det är de unga 
aktivisternas behov som ska tillfreds-
ställas. Inte organisationernas. Därmed 
måste de islamistiska rörelserna anpas-
sa sig.  De vet att om de inte erbju-
der det ungdomarna söker, 
kommer dessa att vända sig 
någon annanstans, och där-
för utformas budskapet efter 
målgruppens behov.

De ungdomar som Spiegel 
talar med berättar att verk-
samheten ger dem känslan av 
att hålla på med något bety-
delsefullt och utvecklande 
som ger ett sammanhang och 
en gemenskap. De får en känsla av att vara 

starka och motståndskraftiga. De som är 
medlemmar i PJD upplever att de påver-
kar, och de som är medlemmar i al-Adl 
känner detsamma när de kan opponera sig 
mot regimen utan att det får alltför alvarli-
ga konsekvenser. Att som medlem i al-Adl 
fängslas och kanske till och med bli för-
hörd för att sedan frias och återvända till 
de andra i gemenskapen, är en liten seger 
som också ger styrka. Styrkan närs av att 
regimen är sårbar och inte vet hur rörelsen 
ska stoppas. Hjälpen till behövande som 
båda rörelserna bedriver ger den känsla av 
uppoffring för något större och viktigare 
än personlig framgång, som många söker. 

De unga islamisternas uppfattning om 
vad som ska vara rätt islam är långtifrån 
statisk. Den formas efter regimens inställ-
ning till religionen och vilken rörelse de 
tillhör. Det kungahuset anser vara rätt, 
upplevs som rätt av PJD:s anhängare. al- 
Adls anhängare anser att den är förtryck-
ande och därför naturligtvis fel. Kungens 
anspråk på att styra landet i Guds namn 
blir för al-Adls anhängare exemplet på en 
osund sammanblandning mellan religion 
och politik.  

 För de unga islamisterna är det den reli-
giösa rörelsen som kan befria dem 

från kungahusets förtryck och ett hopp-
löst socialt dödläge. För kungen är det 
reli giösa projektet en nationell stolthet, 
som kommer att förgöra religiös terror 
och som gärna visas upp för imponerade 
besökare från väst, som tror att lösning-
en på radikal eller militant islamism ligger 
i en ny form av förtryck. För PJD har möj-
ligheterna till att erbjuda både makt och 
pengar breddat stödet i folkdjupet. al-Adl 
får också alltmer stöd och respekt för sin 
bestämda hållning mot regimen. För Spie-
gel är det ingen tvekan om att det är ung-
domarna och aktivisterna som formar 
rörelsernas framtid. Om det stämmer har 
kungens islamiseringsprojekt små möjlig-
heter att lyckas. 

Oavsett vem som har rätt är Spiegels 
bok lärorik, välskriven och mycket intres-
sant. Framförallt slår jag igen boken med 
en känsla av att de krafter som kommer att 
forma Mellanöstern och Nordafrika fram-
över precis presenterats för mig. 7

Eli Göndör

YOUNG ISLAM
THE NEW POLITICS OF  

RELIGION IN MOROCCO  
AND THE ARAB WORLD

AVI MAX SPIEGEL
Princeton University Press 2015

Inte bara kung, utan släkt med profeten!
FOTO: SIPA PRESS / TT

”De islamistiska rörelserna måste anpassa sig.  
Om de inte erbjuder det ungdomarna söker,  
kommer dessa att vända sig någon annanstans.”
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et finns tvivelsutan många 
fördelar med parlamentarisk 
demokrati, men till nackdelar-
na hör parlamentet och väljar-
na. Det var därför December-
överenskommelsen var ett 
genidrag. I ett slag gjordes 
varje regering helt oberoende 

av bådadera, åtminstone så länge Sverigedemokra-
terna inte erhöll egen majoritet i riksdagen.

Nu, som varje politisk kommentator upprepat till 
leda, kan vad som helst hända. Kanske till och med 
ingenting. Just detta, i bokstavlig bemärkelse, är nog 
för mycket att hoppas på, men när höstmörkret sän-
ker sig måste man vårda varje flämtande låga.

Sedd ur den vinkeln är Decemberöverenskom-
melsens bortgång, strax före sin ettårsdag, en väl-
signelse.

Det är förstås begripligt att politiker själva dröm-
mer om att leda ”starka regeringar”. Vi kan alla fal-
la tillbaka i de fantasier om omnipotens vi hade som 
barn. Men nu är de flesta av oss vuxna. Vi bör upp-
föra oss därefter. Sanningen är att behovet av ”star-
ka regeringar” nästan uteslutande uppstår på grund 
av missgrepp och dumheter som tidigare ”star-
ka regeringar” gjort och hittat på. Det är en själv-
genererande process, där ett 
utbrott av maktgalenskap 
kräver ett annat. Det som 
behövs, om något, är en upp-
görelse som sätter stopp för 
den onda cirkeln.

Det vore oansvarigt att 
kasta ut Sverige i det kaos 
som en stark regering med 
en massa idéer innebär. Där-
för föreslår jag Novemberö-
verenskommelsen: ett heligt 
löfte från samtliga partier att 
under inga omständigheter släppa igenom något 
som helst förslag som något parti, inklusive det 
egna, lägger fram i parlamentet.

Det är hög tid att låta partiintresset stå tillbaka 
för det som är bäst för Sverige.

7 7 7

det var omskakande att häromveckan läsa Expres-
sens kulturchef Karin Olssons kritik av vad kvinnor 
talar om numera. Kvinnor, förklarade hon, ägnar sig 
nästan uteslutande åt att diskutera, analysera och 
beskriva sina menstruationer. De är uppslukade av 
”kroppsaktivism och mensmyteri” på ett sätt som 
fått dem att fastna i den ”fiffiga patriarkala mens-
fällan”. 

”En kvinna som talar kvantfysik, någon?” vädja-
de kulturchefen uppgivet.

Efter att ha tagit del av den rapporten var det med 
viss bävan jag klev utanför dörren. Vad i all världen 
skulle jag ta mig till om någon av dessa typiska kvin-
nor försökte inleda en konversation med mig?

Så länge de höll sig vid sin läst, så att säga, skul-
le det möjligen fungera. Jag har visserligen mycket 
lite att tillföra om menstruationscykeln, hur fasci-
nerande den än är, men jag antar att jag skulle kun-
na komma undan med några vaga artighetsfraser. 

Man behöver inte vara meteorolog för att tala om 
vädret. Dessutom måste varje man sköta sin del av 
underhållet av den fiffiga patriarkala mensfällan. 
Men tänk om kvinnorna hörsammat vädjandet och 
initierade ett samtal om kvantfysik?

Det skulle bli en ytterst pinsam historia för min 
del. Jag kan inte föreställa mig en enda lämplig fras 
i ämnet. Möjligen skulle jag rodnande kunna få ur 
mig något om att ”Gud spelar inte tärning”, men 
den formuleringen har i mina öron alltid låtit kälk-
borgerligt sipp.

Nu har några veckor gått och min nervositet 
har lagt sig. Under hela denna period har ingen 
kvinna jag talat med försökt styra in samtalet på 
Schrödinger ekvationen eller Feynmandiagram. 
Ingen har heller nämnt sin menstruation med ett 
ord. Jag undrar i vilka kretsar Expressens kulturchef 
umgås.

7 7 7

sju specialformgivna aston martin db 10 för-
stördes under inspelningen av den nya James Bond-
filmen Spectre läser jag i den brittiska pressen. Kost-
naden uppskattas till strax över 300 miljoner kro-
nor. Biljettpriset på 145 kronor, eller däromkring, ter 

sig nästan skrattretande bil-
ligt i jämförelse.

Vi gör klokt i att njuta av 
vandalism på den här nivån 
så länge vi kan. Snart är den 
med säkerhet förbjuden.

Våra ting antar allt mänsk-
ligare former. Särskilt Bond-
bilarna har alltid haft egen-
skaper som gjort dem till 
mer än rekvisita. Likt Kul-
neff har de kysst och slagit 
ihjäl med samma varma själ. 

I vissa fall, som Lotus Esprin vars stöldskydd består 
i att spränga sig själv och tjuven i luften, har de till 
och med haft humor. Bilarna har ofta varit bättre 
skådespelare än respektive Bond.

Det senaste tecknet på bilarnas existentiella 
färdriktning är Folkvagns uppfinning, som till och 
med måste förbluffa Q: en bil som bara ljuger om 
sina utsläpp under förhör. Kan vi verkligen behand-
la en sådan bil som ett dött föremål?

Det är bara en tidsfråga innan varje film förses 
med små lismande eftertexter som, under överin-
seende av Motormännen, försäkrar att ”inga bilar 
tog skada vid inspelningen av filmen”. 

”Det vore oansvarigt 
att kasta ut Sverige i  

det kaos som en stark  
regering med en massa 

idéer innebär.”
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